
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra tělesné výchovy a sportu 

Diplomová práce 

 

Historie volejbalu v českých zemích od 

roku 1945 do současnosti 

 

Vypracoval: Bc. Daniel Novotný 

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

 

České Budějovice, 2018



 

University of South Bohemia in České Budějovice 

Faculty of Education 

Department of Sports Studies 

Graduation theses 

 

The history of volleyball in the Czech 

Lands from 1945 to the present 

 

Author: Bc. Daniel Novotný 

Supervisor: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

 

České Budějovice, 2018



Bibliografická identifikace 

Název diplomové práce: Historie volejbalu v českých zemích od roku 1945 do 

současnosti 

Jméno a příjmení autora: Daniel Novotný 

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

Rok obhajoby diplomové práce: 2018 

Abstrakt: 

Práce se zabývá historií volejbalu v českých zemích od roku 1945 do 

současnosti. Za současnost se považuje poslední ukončený ročník nejvyšší soutěže, 

tedy rok 2017. Zásadním cílem je zpracování historie nejvyšší volejbalové soutěže 

mužů i žen, dále popsání oficiálních mezinárodních šampionátů, kterých se účastnila 

reprezentační družstva Československa a České republiky. Práce je členěna celkem do 

sedmi kapitol, které na sebe navzájem navazují. Úvodní část mapuje vznik, vývoj 

volejbalu a jeho pravidel. Kapitoly, věnující se nejvyšší soutěži jsou členěny na 

podkapitoly, ve kterých je popsáno volejbalové dění v jednotlivých desetiletích. 

Přehled nejúspěšnějších týmů je vyobrazen v tabulce v následující kapitole. 

Mezinárodní úspěchy Československé a České reprezentace jsou popsány v posledních 

dvou kapitolách. Samotný popis historie volejbalu v českých zemích je doprovázen 

dobovými fotografiemi, snímky a výsledkovými tabulkami. 

Klíčová slova: volejbal, historie, pravidla, titul, Československo, Česká republika, zápas. 



Bibliographical identification 

Title of the graduation thesis: The history of volleyball in Czech lands from 1945 to the 

present 

Author’s first name and surname: Daniel Novotný 

Field of study: Study teaching physical training for secondary school 

Department: Department of Sports studies 

Supervisor: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

The year of presentation: 2018 

Abstract: 

 The graduation thesis discusses the history of volleyball in the Czech lands 

from 1945 to the present. It is the last finished year of the highest competition, the 

year 2017. The main goal is to elaborate the history of the highest volleyball 

competition of men and women, as well as the description of the official international 

championships, which participated teams of Czechoslovakia and Czech Republic. The 

thesis is divided into a total of seven chapters that link each other together. The 

introductory part describes the creation, development of volleyball and its rules. 

Chapters dedicated to the highest competition are divided into subchapters describing 

volleyball events in decades. A list of the most successful teams is shown in the table in 

the next chapter. The international achievements of the Czechoslovak and Czech 

representations are described in the last two chapters. The description of volleyball 

history in the Czech lands is accompanied by period photographs, pictures and 

scoreboards. 

Keywords: volleyball, history, rules, title, Czechoslovakia, Czech Republic, game. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě 

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to 

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. 

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce 

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím 

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz 

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na 

odhalování plagiátů.  

Datum. 

Podpis studenta 
 



Poděkování 

Děkuji panu PhDr. Tomáši Tlustému, Ph.D. za cenné rady a připomínky při psaní 

diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat všem pracovníkům Vědecké knihovny 

v Českých Budějovicích za ochotu a čas, který mi při bádání v historických pramenech 

dali. Velký dík patří panu Zdeňkovi Vrbenskému, za pomoc při hledání informací, které 

tvoří část mé diplomové práce. 



 

 

OBSAH 
1. Úvod ........................................................................................................................ 10 
2. Metodologie............................................................................................................ 11 

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce ............................................................................... 11 
2.1.1 Cíl práce ........................................................................................................ 11 
2.1.2 Úkoly práce ................................................................................................... 11 
2.1.3 Předmět práce .............................................................................................. 11 

2.2 Metody práce ................................................................................................... 12 
2.2 Rozbor pramenů a literatury ............................................................................ 12 

3. Charakteristika hry, vývoj a rozvoj volejbalu ve světě .......................................... 14 
3.1 Charakteristika volejbalu .................................................................................. 14 
3.2 První zmínky o volejbalu .................................................................................. 14 
3.3 Rozvoj odbíjené v jednotlivých kontinentech .................................................. 15 
3.4 Vývoj pravidel ................................................................................................... 18 

4. Stručná historie volejbalu v českých zemích do roku 1945 .................................. 27 
5. Vývoj volejbalu v Československu v letech 1945–1990 ........................................ 30 

5.1 Čtyřicátá léta .................................................................................................... 30 
5.1.1 Ročník 1945 .................................................................................................. 32 
5.1.2 Poválečný ročník 1946 .................................................................................. 33 
5.1.3 Mistři ČSR 1947: SSK Život a ZMP Praha ...................................................... 34 
5.1.4 Titul roku 1948 získal Kolín a Ostrava ........................................................... 35 
5.1.5 Titul roku 1949 míří do Kolína a Prahy ......................................................... 36 

5.2 Padesátá léta .................................................................................................... 37 
5.2.1 Ročník 1950 – prvenství pro ATK a obhájkyně titulu Sokol Pražský ............. 39 
5.2.2 Sezona 1951 – titul pro armádní tým a Ostravu .......................................... 40 
5.2.3 1952 – ATK a Ostrava obhájili titul ............................................................... 42 
5.2.4 1953 – Mistrovství se opakuje ...................................................................... 43 
5.2.5 1954 – zkrácená sezona ................................................................................ 44 
5.2.6 Oba tituly roku 1955 míří do Prahy .............................................................. 45 
5.2.7 1956 – počátek nadvlády Slavia Praha a obhájení titulu ÚDA Praha ........... 46 
5.2.8 1957 – Titul drží stále Slavia Praha ............................................................... 47 
5.2.9 Nejvyšší volejbalová liga mužů a žen 1958 ................................................... 49 
5.2.10 Mistři 1959 Slavia Praha a Dynamo Praha ................................................... 50 

5.3 Šedesátá léta .................................................................................................... 51 
5.3.1 Ročník 1960 vyhrál Kolín a Plzeň .................................................................. 53 
5.3.2 Sezona 1961 – titul do Kolína a Střešovic ..................................................... 54 
5.3.3 1962 – Zlato putuje do Lokomotivy a Dynama ............................................ 55 
5.3.4 Nejvyšší volejbalová liga 1963 ...................................................................... 57 
5.3.5 1964 – oba tituly míří do Prahy .................................................................... 58 
5.3.6 Volejbalu roku 1965 vévodily týmy Brna a Prahy ......................................... 59 
5.3.7 Mistrovství ČSSR 1966 .................................................................................. 60 
5.3.8 Zlato v sezoně 1967 získalo Brno a Bratislava .............................................. 62 
5.3.9 Nejvyšší volejbalová liga mužů a žen v roce 1968 ........................................ 63 
5.3.10 Zkrácený ročník 1969 .................................................................................... 64 

5.4 Sedmdesátá léta ............................................................................................... 65 
5.4.1 Sezona 1969/70 – nově podzimní a jarní část .............................................. 67 



 

 

5.4.2 Ročník 1970/71 ovládli hráči Zbrojovky a volejbalistky Střešovic ................ 68 
5.4.3 1971/72 – Mistři RH Praha a čtyřnásobné obhájkyně Tatran Střešovice .... 69 
5.4.4 1972/73 – první titul do Liberce, mistryně pořád stejné ............................. 70 
5.4.5 Mistrovství ČSSR 1973/74 ............................................................................ 72 
5.4.6 1974/75 – po roční pauze titul míří do Liberce, u žen vévodily  ...................... 
 volejbalistky RH ............................................................................................ 73 
5.4.7 Sezona 1975/76 ............................................................................................ 74 
5.4.8 1976/77 – první titul pro Aero, zlato žen přebralo RH Praha....................... 76 
5.4.9 Ročník 1977/78 – oba tituly putují do Bratislavy ......................................... 78 
5.4.10 1978/79 – mistři znovu ČH Bratislava, zlaté volejbalistky RH Praha ............ 79 

5.5 Osmdesátá léta ................................................................................................ 81 
5.5.1 Mistrovství ČSSR 1979/80 ............................................................................ 82 
5.5.2 1980/81 – zlatí volejbalisté ČH Bratislava a volejbalistky RH Praha ............ 83 
5.5.3 Ročník 1981/82 – titul míří do Prahy a Bratislavy ........................................ 84 
5.5.4 1982/83 – Mistr ČSSR: Dukla Liberec a Slávia UK Bratislava ........................ 85 
5.5.5 1983/84 – změna systému soutěže .............................................................. 87 
5.5.6 Sezona 1984/85 – titul vyhráli volejbalisti a volejbalistky týmu RH Praha .. 89 
5.5.7 Mistrovství ČSSR 1985/86 ............................................................................ 90 
5.5.8 1986/87 – změna v semifinálové části soutěže ............................................ 91 
5.5.9 Vyrovnaná sezona 1987/88 .......................................................................... 92 
5.5.10 1988/89 – titul putuje do Prahy a Bratislavy ................................................ 94 
6. Historie volejbalu v České a Slovenské federativní republice  ................................. 
 od roku 1990 do roku 1992 a České republice od roku 1993 do současnosti ...... 97 

6.1 Devadesátá léta ................................................................................................ 97 
6.1.1 Mistrovství ČSFR 1989/90 .......................................................................... 100 
6.1.2 1990/91 – mistři Olymp Praha a Slávia UK Bratislava ................................ 101 
6.1.3 Ročník 1991/92 ........................................................................................... 103 
6.1.4 Sezonu 1992/93 ovládla Aero Odolena Voda a UP Olomouc .................... 104 
6.1.5 Mistrovství ČR 1993/94 .............................................................................. 106 
6.1.6 1994/95 – Historicky první zlato pro Ústí n. L. ........................................... 108 
6.1.7 Nejvyšší volejbalová liga mužů a žen 1995/96 ........................................... 109 
6.1.8 Extraliga ČR 1996/97 .................................................................................. 110 
6.1.9 Mistrovství ČR 1997/98 .............................................................................. 111 
6.1.10 1998/99 – poprvé mistrem České Budějovice, u žen Olymp Praha ........... 113 

6.2 První desetiletí po roce 2000 ......................................................................... 115 
6.2.1 Nejvyšší volejbalová liga 1999/2000 .......................................................... 117 
6.2.2 2000/01 – zlato zůstalo v Jihostroji a titul Frenštátu ................................. 119 
6.2.3 2001/02 – mistři znovu Č. Budějovice, extraligu žen vyhrálo Brno ............ 121 
6.2.4 Sezona 2002/03 – mistři Liberec a Brno ..................................................... 123 
6.2.5 2003/04 – zlato získala Odolena Voda a Brno ............................................ 124 
6.2.6 Ročník 2004/05 – titul zůstává v Aeru, u žen putuje do Olympu Praha ..... 126 
6.2.7 Mistrovství ČR 2005/06 vyhráli volejbalisté Ostravy a volejbalistky Brna . 127 
6.2.8 Sezona 2006/07 – mistři Jihostroj a Brno ................................................... 129 
6.2.9 2007/08 – zlato obhájil Jihostroj, u žen Olymp Praha ................................ 131 
6.2.10 2008/09 – další titul Českých Budějovic a v ženské extralize  .......................... 
 začíná období Prostějova ........................................................................... 133 



 

 

6.3 Léta 2010 až 2017 .......................................................................................... 137 
6.3.1 Ročník 2009/10 – mistr Kladno a Prostějov ............................................... 138 
6.3.2 2010/11 – titul nemění majitele ................................................................. 141 
6.3.3 2011/12 – zlato opět do Jihostroje a Prostějova........................................ 145 
6.3.4 Mistrovství ČR 2012/13 vyhrála Ostrava a Prostějov ................................. 148 
6.3.5 Sezona 2013/14 vyšla Jihostroji a Prostějovu ............................................ 151 
6.3.6 2014/15 – mistr Liberec a opět Prostějov .................................................. 154 
6.3.7 Titul 2015/16 obhájil Liberec a Prostějov ................................................... 157 
6.3.8 2016/17 – po pauze titul míří do Č. Budějovic, ženy Prostějova kralují ..... 160 
7. Přehled mistrů českých zemí ................................................................................. 165 

7.1 Přehled mistrů republiky Československa mezi lety 1945 – 1992 ................. 165 
7.2 Přehled mistrů České republiky v letech 1993 – 2017 ................................... 168 

8. Úspěchy i neúspěchy reprezentantů českých zemí v letech 1945 až 1992 .......... 170 
8.1 ME 1948 v Římě – první zlato na evropském šampionátu ............................. 170 
8.2 MS mužů a ME žen v Praze roku 1949 – stříbrné medaile mužů i žen .......... 171 
8.3 ME 1950 v Sofii – muži stříbrní, ženy bronzové ............................................. 172 
8.4 ME 1951 Paříž – bez naší účasti ..................................................................... 173 
8.5 MS 1952 Moskva – muži dosáhli na stříbro, ženy vybojovaly bronz ............. 174 
8.6 ME 1955 Bukurešť – zlato v obou kategoriích ............................................... 175 
8.7 MS 1956 Paříž – zlatí volejbalisté, ženy až na 4. místě .................................. 176 
8.8 ME ČSR 1958 – doma vybojovali muži zlatou medaili, ženy  ............................... 
 skončily stříbrné ............................................................................................. 177 
8.9 MS 1960 v Brazílii – stříbro u mužů, ženy bronzové ...................................... 178 
8.10 MS 1962 SSSR – muži stříbrní, ženy až na 5. místě ........................................ 179 
8.11 ME 1963 Rumunsko – smolné 5.míto u mužů a 6. u žen ............................... 181 
8.12 OH v Tokiu 1964 – muži stříbrní ..................................................................... 181 
8.13 MS mužů 1966 ČSSR – doma vydřené zlato ................................................... 182 
8.14 MS žen 1967 Japonsko – bez naší účasti ........................................................ 183 
8.15 ME 1967 v Turecku – Češi stříbrní, ženy získaly bronz ................................... 184 
8.16 OH 1968 Mexiko – druhé stříbro na olympiádě, ženy až šesté ..................... 184 
8.17 MS 1970 Bulharsko – muži na 4., ženy na 5. místě ........................................ 186 
8.18 ME 1971 Itálie – obě družstva přivezla stříbrné medaile .............................. 187 
8.19 OH 1972 Mnichov – muži až šestí, ženy dokonce sedmé .............................. 187 
8.20 MS 1974 Mexiko – muži přivezli smolné 5. místo, ženy 17. místo ................ 189 
8.21 ME Jugoslávie 1975 – 6. místo pro muže, 5. pro ženy ................................... 190 
8.22 LOH Montreal 1976 – opět olympiáda bez medaile ...................................... 191 
8.23 ME 1977 Finsko – šestí muži a páté ženy ....................................................... 192 
8.24 MS Itálie a SSSR 1978 – volejbalisté pátí a volejbalistky až dvanácté ........... 193 
8.25 ME 1979 Francie – 6. a 7. místo ..................................................................... 193 
8.26 LOH 1980 Moskva muži – poslední olympijská účast a 8. místo .................... 194 
8.27 ME 1981 Bulharsko – smolné 4. místo mužů, ženy až na 6. místě ................ 194 
8.28 MS mužů 1982 Argentina – 9. místo .............................................................. 196 
8.29 ME 1983 NDR – muži pátí, ženy osmé ........................................................... 197 
8.30 ME 1985 Nizozemsko – po dlouhé době muži stříbrní, ženy čtvrté .............. 198 
8.31 MS mužů 1986 Francie – 8. místo .................................................................. 198 
8.32 MS žen 1986 ČSSR – 11. místo ....................................................................... 198 



 

 

8.33 ME 1987 Belgie – muži 6. místo, ženy bronz ................................................. 199 
8.34 ME žen 1989 SRN – 5. místo .......................................................................... 200 
8.35 MS mužů 1990 Brazílie – 9. místo .................................................................. 200 
8.36 ME mužů 1991 SRN – 12. místo ..................................................................... 201 
8.37 ME žen 1991 Itálie – 5. místo ......................................................................... 201 

9. Úspěchy i neúspěchy reprezentantů České republiky v letech 1993-2017 ........ 202 
9.1 ME mužů 1993 Finsko – 8. místo ................................................................... 202 
9.2 ME žen 1993 Česká republika – po dlouhé době stříbro ............................... 202 
9.3 MS žen 1994 Brazílie – až 9. místo ................................................................. 202 
9.4 ME mužů 1995 Řecko – dělené 9. až 12. místo .............................................. 203 
9.5 ME žen 1995 Nizozemsko – dělené 9. až 12. místo ....................................... 203 
9.6 ME mužů 1997 Nizozemsko – malé zlepšení ziskem 6. místa........................ 203 
9.7 ME žen 1997 Česká republika – volejbalistky bronzové ................................ 204 
9.8 ME mužů 1999 Rakousko – smolné 4. místo ................................................. 204 
9.9 ME mužů 2001 Česká republika – opět 4. místo ............................................ 205 
9.10 ME žen 2001 Bulharsko – 9. až 10. místo....................................................... 205 
9.11 ME mužů 2003 Německo – dělené 9. až 12. místo ........................................ 206 
9.12 ME žen 2003 Turecko – dělené 9. až 12. místo .............................................. 206 
9.13 ME mužů 2005 Itálie a Srbsko – dělené 9. až 12. místo ................................. 206 
9.14 ME žen 2007 Belgie a Lucembursko – 9. místo .............................................. 207 
9.15 ME mužů 2009 Turecko 16. místo .................................................................. 207 
9.16 ME žen 2009 Polsko – 10. místo .................................................................... 207 
9.17 ME mužů 2011 Rakousko a Česká republika – 10. místo ............................... 208 
9.18 ME žen 2011 Srbsko a Itálie – 8. místo .......................................................... 208 
9.19 ME mužů 2013 Dánsko a Polsko – 16. místo ................................................. 208 
9.20 ME žen 2013 Německo a Švýcarsko – 10. místo ............................................ 208 
9.21 ME mužů 2015 Bulharsko a Itálie – 13. místo ................................................ 209 
9.22 ME žen 2015 Nizozemsko a Belgie – 11. místo .............................................. 209 
9.23 ME mužů 2017 Polsko – 7. místo ................................................................... 209 
9.24 ME žen 2017 Gruzie a Ázerbájdžán – 12. místo ............................................. 210 

10. Závěr ...................................................................................................................... 211 
Prameny a literatura .................................................................................................... 213 
Poznámkový aparát ...................................................................................................... 215 
 



 

10 

 

1. Úvod 
Tato práce pojednává o historii volejbalu v českých zemích od roku 1945 do 

současnosti, respektive do roku 2017.  

Volejbal vznikl v USA ve státě Massachusetts pod vedením profesora na místí 

univerzitě Williama G. Morgana. Od roku 1900 se začal pronikat na asijský kontinent. 

Do Evropy se začal šířit díky první světové války, kdy jej začali na francouzské půdě hrát 

prvně američtí vojáci.  

Do Československa se tento sport rozšířil po první světové válce roku 1918, díky 

zástupci YMCA J. A. Pipala. První veřejný zápas ve volejbale sehráli roku 1920 atleti 

československé reprezentace. V roce 1924 byl ustaven první Československý 

volejbalový a basketbalový svaz. Téhož roku se začala hrát národní mistrovství. Po roce 

1926 vznikala nová družstva pod hlavničkou YCMA, v Sokole, Trampského hnutí, 

vysokých škol a DTJ. Od roku 1938 nacistické Německo postupně zakazovalo 

organizace, které nesplňovaly východní ideologii. Po druhé světové válce se začala 

propagovat na veřejnosti spíše košíková než volejbal. To vzbuzovalo nelibost v řadách 

volejbalových nadšenců, proto roku 1946 došlo k rozdělení Československého 

volejbalového a basketbalového svazu na 2 jednotlivé svazy zabývající se každý svým 

sportovním odvětvím. V lednu roku 1993 vznikl následkem rozpadu České a Slovenské 

federativní republiky Český volejbalový svaz. 

Z časové i obsahové náročnosti této práce se zaměříme pouze na vrcholový 

volejbal, tedy na nejvyšší soutěž v Československu od roku 1945 do roku 1992 a od 

roku 1993 na extraligu České republiky. V další kapitole popisujeme úspěchy i 

neúspěchy reprezentace mužů a žen na mezinárodních šampionátech počínaje prvním 

mistrovstvím Evropy mužů v roce 1948 v Itálii a konče posledním mezinárodním 

šampionátem v roce 2017. 

Cílem naší práce je vyhledat a nashromáždit co nejvíce informací z dobových 

periodik, článků a literatury a z těchto dostupných pramenů utvořit ucelený přehled 

historie vrcholového volejbalu na českém území. 



 

11 

 

2. Metodologie 
2.1 Cíle, úkoly, předmět práce 
2.1.1 Cíl práce 

Cílem této diplomové práce je zpracovat historii volejbalu v českých zemích od 

roku 1945 do současnosti.  

2.1.2 Úkoly práce 
Takto stanovený cíl se dále dělí do těchto dílčích úkolů: 

 Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných, 

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek 

pamětníků a internetových zdrojů. 

 Popsat vznik volejbalu a jeho postupné rozšiřování na jednotlivých kontinentech. 

 Zpracovat chronologicky vývoj pravidel volejbalu. 

 Stručně vypracovat popis historie volejbalu v Českých zemích do roku 1945. 

 Popsat historii jednotlivých ročníků nejvyšší volejbalové soutěže mužů a žen 

v letech 1945–2017. 

 Vypracovat ucelenou tabulku přehledu mistrů Československé, od roku 1993, 

České republiky. 

 Popsat největší úspěchy i neúspěchy reprezentace mužů a žen českých zemí. 

 Shromáždit veškeré dostupné fotografie a výsledkové tabulky. Ty pak následně 

zakomponovat a vložit s příslušným komentářem do textu. 

  Ze získaného materiálu a v práci prezentovaných výsledků vyvodit stručný závěr. 

2.1.3 Předmět práce 
Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na Československo, 

po roce 1992 na Českou republiku. V širším kontextu pak na Ameriku, Asii a Evropu. 

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období mezi roky 1945 a 

2017. V širším pojetí se zabývá obdobím mezi lety 1895 a 1945. 

Z hlediska věcného je předmět práce zaměřen na volejbal na vrcholové úrovni, 

tedy na nejvyšší volejbalovou soutěž mužů a žen v Československé, poté České 

republiky. Dále je zaměřen na mezinárodní šampionáty, kterými se rozumí mistrovství 

Evropy a Světa. 



 

12 

 

2.2 Metody práce 
Tato diplomová práce je standartní aplikovaná historická práce z období dějin, 

tedy dějin tělesné výchovy a sportu zaměřené na volejbal. Důraz je kladen především 

na maximální možné pramenné poznání, především na využití detailní obsahové 

analýzy všech dostupných souvztažných tištěných pramenů, archivních fondů, 

dobových periodik, fotografií, literatury a internetových zdrojů.  

V práci jsou použity standartní historické metody, zejména metoda přímá. Ta 

spočívá v získávání historických informací a faktů bezprostředním zkoumáním jednoho 

či více pramenů. V práci byl vzhledem k monotématickému charakteru použit 

diachronní přístup, díky kterému jsou události, zde především sportovní, sledovány a 

popisovány tak, jak šli bezprostředně v časovém sledu za sebou. Z hlediska časového 

vývoje zde použita metoda progresivní, tedy metoda, která sleduje a popisuje minulé 

události, tak jak po sobě následovaly, tedy od starších k novějším.  

2.3 Rozbor pramenů a literatury 
Na téma historie volejbalu po roce 1945 nebyla zpracována žádná ucelená a 

dokončená díla. Hlavním zdrojem pro diplomovou práci bylo zpracování dobových 

periodik a literatury. Z dobového tisku byl největším zdrojem informací periodikum 

Československý sport. V tomto dobovém tisku byly popisovány hlavní sportovní 

události na republikové i mezinárodní úrovni. Archiv Vědecké knihovny v Českých 

Budějovicích obsahoval ročníky vydané v letech 1966 až 1992.  

Dalším zdrojem informací a faktů byly periodika zaměřené přímo míčové 

sporty. V práci byly použity informace z Házená, košíková, odbíjená, na které 

navazovalo periodikum Košíková – odbíjená. Dalším zdrojem informací byl Zpravodaj 

Výboru volejbalového svazu ÚV ČSTV doplněný výsledky jednotlivých mistrovství 

republiky. V další řadě bylo čerpáno z článků Rudé právo, které obsahovaly především 

informace o mezinárodních šampionátech. 

Největším přínosem pro vznik této práce byly informace z literatury Vrbenský, 

Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Tato kniha mi byla osobně 

doporučena autorem Z. Vrbenským, který skrz elektronickou poštu zastupoval archiv 

Českého volejbalového svazu. V této knize autoři popisují historii československého, 



 

13 

 

později českého volejbalu. Z publikace je použito mnoho dobových fotografií a 

výsledkových tabulek jak na národní, tak na mezinárodní úrovni.  

Poslední zdroj informací, především výsledků z evropských šampionátů, byl 

použit archiv Evropské volejbalové federace (na internetové stránce www.cev.lu, který 

má sídlo v Lucembursku), dále pak archiv ČVS (old.cvf.cz). Mezi další internetové zdroje 

patří sportovní odvětví deníku IDNES (www.sport.idnes.cz), který byl zdrojem informací 

především posledních ligových ročníků nejvyšší volejbalové ligy mužů a žen.  



 

14 

 

3. Charakteristika hry, vývoj a rozvoj volejbalu ve světě 
3.1 Charakteristika volejbalu 

Volejbal (z anglického volleyball: volley= volej, přímé odehrání míče, aniž by se 

dotkl země, ball = míč; česky též odbíjená)1. 

Volejbal hrají dvě družstva na hřišti, které je rozděleno sítí. Vznikají různé verze 

tohoto rozšířeného sportu, aby svou jednoduchostí byl dostupný každému. 

Účelem této hry je dostat míč přes síť na předem vytyčené pole soupeře a 

zároveň mu zabránit udělat totéž. Družstvo má právo na maximálně tři doteky míče 

(i po kontaktu bloku), aby dostalo míč k soupeři. 

Do každé hry je míč uveden podáním. Po úderu míče podávajícím hráčem přes síť 

k soupeři. Hra pokračuje do té doby, dokud se míč nedotkne hřiště, není “aut“ nebo 

družstvo nedokáže míč vrátit dovoleným způsobem. 2 

3.2 První zmínky o volejbalu 
První zmínky o odbíjené, jsou z roku 1895, kdy ředitel tělesné výchovy William 

George Morgan na univerzitě Holyoke ve státě Massachusetts rozdělil tělocvičnu na 

dvě poloviny pomocí zavěšené tenisové sítě, přes kterou družstvo odehrálo plácáním 

míč na stranu druhého družstva. V počátcích se hrálo s basketbalovým míčem, ale pro 

jeho velkou váhu se usoudilo, že se pro tuto hru nehodí. Poté se konaly pokusy 

o vytvoření míče pro tento sport pomocí nahuštěné duše, ale neúspěšně.3 

                                                                 

1 Wikipedie – Volejbal. Získáno 2. únor 2018 z, https://cs.wikipedia.org/wiki/Volejbal. 
2 Fink, T. (1996). Mezinárodní pravidla volejbalu 1997 – 2000. Přerov: Tabara, s. 25–53. 
3 Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, s. 223. 



 

15 

 

 

Obrázek 1 William G. Morgan na dobové fotografii z r. 1986. Fotografii ze svých sbírek poskytla 
Světová volejbalová síň slávy. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). 
Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 17. 

„Hra měla být méně namáhavou zábavou pro starší žáky a byla nazvána 

„mintonette“. Název však zůstal zachován pouze jeden rok. Profesor tělesné výchovy 

Alfred Thompson Halstead při předvedení této nové hry na konferenci ředitelů YMCA 

přejmenoval „mintonette“ na volejbal.“4 

Hra začala být velice atraktivní ve všech amerických kolejích a školách. 

V průběhu krátké doby se odbíjená dostala do Kanady, Filipín, Indie, Kuby a Číny. 

Během pár let se po první světové válce odbíjená rozšířila do Evropy příchodem 

amerických vojáků. Zajímavé bylo, že se hra nešířila z Francie východním směrem, ale 

rozšiřovala se do Evropy z Estonska, Litvy a Lotyšska. Z těchto zemí se rychle rozšířila 

do Sovětského svazu, Polska a zbytku Evropy.5 

3.3 Rozvoj odbíjené v jednotlivých kontinentech 
Volejbal se nerozšiřoval ve světě jednotně, vzhledem k místním podmínkám. 

V asijských zemích se poprvé objevila odbíjená roku 1908, konkrétně v Japonsku. Roku 
                                                                 

4 Pávek, F. (1964). Encyklopedie tělesné kultury. Praha: STN, s. 368. 
5 Stibitz, F. (1958). Odbíjená. Praha: STN, s. 19. 



 

16 

 

1913 byl tento sport zahrnut do programu 1. ročníku Olympijských her Dálného 

východu, které se konaly na Filipínách. V tomto státě bylo vystavěno rekordních 5000 

volejbalových hřišť. Na premiérových hrách hrály jenom 3 země: Čína, Filipíny a 

Japonsko. Tehdy se hrálo v 16 hráčích a vítězem premiérových her byly Filipíny. Tento 

sport se rozšířil na hry Dálného východu díky YMCA,6 v čele s Američanem E. S. 

Brownem. Do roku 1934 proběhlo 10 ročníků těchto her, přičemž ženy mohly 

regulérně startovat až v posledním z nich. Po druhé světové válce vznikly nové Asijské 

hry, které se hrají dodnes. Ve dvacátých letech dvacátého století se nejvíce volejbal 

rozšiřoval právě na Dálném Východě. Zde zavedli pravidlo 3 doteků míče na jedné 

straně hřiště. Roku 1916 se na Filipínách dostali do hry nejdůležitější prvky volejbalu: 

nahrávka a smeč už byli v režii speciálních hráčů (nahrávače a smečaře). Další 

příspěvek do světového rozvoje volejbalu přinesli Japonci v 60. letech, kdy zařadili do 

klasického šestkového volejbalu plachtící podání. Ženy z Číny v 80. letech implantovaly 

do odbíjené útok střední hráčky z odrazu jednonož.  

Zcela odlišný vývoj byl v Severní Americe. Po vzniku hry nedošlo k takovému 

rozvoji jako v Asii. V roce 1916 se podařilo sjednotit pravidla odbíjené ve dvou 

nejrozšířenějších organizacích (YMCA a NCAA7). Mezi ukázkami „amerických“ sportů na 

OH 1924 byla i odbíjená, která hlavní funkcionáře nezaujmula a objevila se v programu 

her až o 40 let později. Volejbal se nerozšiřoval jen v severní Americe. V zemích střední 

Ameriky se odbíjená vyvíjela „asijským“ stylem. Vznikaly regionální soutěže a v období 

před druhou světovou válkou se odehrálo pár ročníků Středoamerických her a Karibiku. 

Ve dvacátých letech minulého století byly v Americe, konkrétně na východním pobřeží 

položeny základní kameny beachvolejbalu.8 

Evropa zaznamenala největší rozvoj volejbalu po první světové válce 

v pobaltských státech (Litva, Estonsko a Lotyšsko). Dále se rozšiřoval jižním a 

východním směrem. Hrál se, jak rekreačně (vzhledem k minimálním požadavkům na 

materiální vybavení), tak ve vnitrostátních soutěžích. Postupem času si jednotlivé státy 

vytvořily své vlastní soutěže, doplněné soutěžemi různých organizací. I evropský 

                                                                 

6 Young Man Christian Asociation. Křesťanské sdružení mladých lidí. 
7 National Collegiate Athletic Association – Národní vysokoškolská atletická asociace (volný překlad). 
8 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 19. 



 

17 

 

volejbal přispěl technicko - taktickým rozvojem. Vzhledem k mistrovskému zaměření se 

do hry rozšířila herní kombinace nahrávač – smečař, která díky sehranosti těchto dvou 

hráčů nabízela nespočet kombinací útoku. V rozvoji nezahálela ani obrana – vznikali 

varianty dvojbloku, trojbloku, a do zavedení pravidel, která znemožňovala hráči zadní 

řady vyskakovat v útočné části hřiště, i více bloku. Po roce 1945 se do čela evropského 

volejbalu dostalo Rusko (v té době SSSR), které vylepšilo dosavadní systém, vbíháním 

nahrávače a vynikající fyzickou a herní nadvládou. Většina vrcholových volejbalistů 

používala v té době estonské podání,9 které bylo prováděno z místa nebo z rozběhu. 

Ruští odbíjenkáři vládli světovému volejbalu dalších 30 let. Po roce 1960 docházelo 

k výměnám názorů mezi Evropou a Asií (zastoupenou Japonskem) o tom, jaký úkol 

bude zastávat síťový středový hráč. Podle „Dálného Východu“ tento hráč byl nedílnou 

součástí útoku, kdy útočil z nízkých i vysokých nahrávek. Naopak evropští představitelé 

ho považovali za nedílnou část obrany (z tohoto tvrzení vznikl název „střední blokař“). 

Další, který vyvolával kontroverzní názory, byl post smečaře, který stál naproti 

nahrávači. V osmdesátých letech tento hráč „zaskakoval“ za nahrávače, který, ať už byl 

důvod jakýkoliv, nemohl nahrát. Tím bylo družstvo omezeno útočit pouze ze zóny III a 

IV. Hráč na tomto postu musel tedy umět nahrávat i smečovat. Díky těmto vlastnostem 

se mu začalo říkat „univerzál“, tento název se u nás ujal a je používán dodnes. Roku 

1998 se na kongresu FIVB v Tokiu rozhodlo o zavedení obraného postu – libera. Asijské 

státy už tento post vyžadovaly několik let a doufaly, že se jeho zavedením zvýší kvalita 

obrany a tím i následný útok. Opačného názoru byli někteří evropští trenéři. Díky 

novému obranému postu, který nahrazoval blokaře zadní řady, se opravdu zkvalitnila 

obrana a příjem.  

Vývoj volejbalu na africkém kontinentu nebyl nějak znatelný. Prvním státem, 

který předvedl své volejbalové dovednosti, byl Egypt, který se roku 1955 zúčastnil ME a 

obsadil 14. místo.10 

Jižní Amerika v čele s Brazílií, moc nového do odbíjené nepřinesla. Země tohoto 

kontinentu se od roku 1956 účastnily MS. Nejlepší období volejbalu nastalo po roce 

                                                                 

9 Podání srovnatelné s tenisovým servisem. 
10 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 20. 



 

18 

 

2000, kdy se podařilo Brazílii obsadit nevyšší příčky mistrovství světa a to roku 2002, 

2006 a 2010 1. místo a 2014 2. místo. Do této doby se umisťovala do 10. místa.11 

3.4 Vývoj pravidel 
První zmínky o pravidlech odbíjené byly zveřejněny v krátkém článku v časopise 

Physical Education od J. J. Camerona roku 1986.  

Pravidla (již přeložená): 

„1. Hra sestává z devíti směn. 

2. Směna je:  

a)jedno podání na každé straně, tj. když jeden hráč každé strany odehraje svá podání, 

b) když tři nebo více hráčů odebírají na každé straně svá podání. Hráč podává tak 

dlouho, než je vyřazen ztrátou míče. Každý hráč servíruje v řadě. 

3. Hřiště je 25 stop široké a 50 stop dlouhé (7,65 X 15,23 m). 

4. Síť je 2 stopy široká a 24 stop dlouhá (0,61 X 8,22 m). Výška je 6 stop a 6 palců od 

země (1,98 m). 

5. Míč je gumová duše krytá kůží nebo plachtovinou. Obvod má ne menší než 25 palců, 

a ne větší než 27 palců (63,5 – 68,58 cm) a váží ne méně než 9 a ne více než 12 uncí 

(255,15 – 340,20 g). 

6. Servírující musí stát jednou nohou na zadní čáře. Míč musí být rukou udeřen. Dva 

servisy či pokusy jsou povoleny k umístění míče do pole soupeře jako při tenisu. Při 

podání musí míč letět alespoň 10 stop (3,05 m), dribling není povolen. Míč, který se při 

podání dotkne sítě a jde do pole soupeře, je dobrý, byl-li cestou dotknut ještě jedním 

hráčem téže strany. Jde-li takový míč mimo soupeřovo pole, servírující nemá druhý 

poklus. 

7. Bodování. Každé dobré podání, které není vráceno, nebo nevrácený míč ve hře 

stranou přijímající podání se počítá jako bod pro stranu servírující. Strana dosahuje 

bodů, jen má-li podání, udělá-li chybu při vracení míče, znamená ztrátu podání. 

8. Sítní míč („nec“). Míč, který narazí na síť s výjimkou při prvém podání, je počítán jako 

mrtvý míč. 

9. Míč na čáře se počítá jako mimo hřiště. 
                                                                 

11 Stibitz, F. (1958). Odbíjená. Praha: STN, s. 22. 



 

19 

 

10. Hra a hráči. Každý tým má stejný počet hráčů. Při doteku sítě hráči je míč mrtvý. 

Držení míče je zakázáno. Míč, který se odrazí od jakéhokoliv předmětu vně hřiště zpátky 

do hřiště, je dobrý (je ve hře). Dribling je dovolen na 4 stopy (1,20 m) od sítě.“12 

Postupem času se pravidla vyvíjela v některých zemí vlastní cestou, jinde se 

dodržovala pravidla americká. Změny pravidel se vyvíjely dvěma směry: rekreační 

volejbal a volejbal závodní. Snaha tvůrců pravidel v Americe a Evropě směřovala vždy 

k tomu, aby odbíjená byla hrou kolektivní a aby se omezilo individualistické pojetí hry, 

kdy jeden kvalitní hráč odehrával všechny míče. Proto vznikala pravidla o střídání hráčů 

na podání, kteří měli přesně vymezené místo. Byl předepsán pravidelný postup hráčů 

na hřišti, určené území, kde mají stát v okamžiku zahájení hry, apod.13 

Naopak pravidla Dálného východu se vyvíjela jiným směrem. Mužská odbíjená 

se zde hrála v devíti hráčích na hřišti o rozměrech 11x22 m a výškou sítě 2,30 m. Ženy 

hráli také v devíti hráčkách na hřišti s rozměry 9x18m (aktuální rozměry hřiště na 

volejbal) a výškou sítě 2 m.14 

S růstem zkušeností a stoupající výkonností hráčů se pravidla musela 

zpřesňovat. Změnila se výška sítě, rozměry hřiště, stanovil se počet hráčů a počet 

úderů míče na jedné straně.  

Nejdůležitější změny volejbalových pravidel: 

„Nejdůležitější změny v pravidlech v průběhu rozvoje hry se udály takto: 

r. 1910 Síť se zvyšuje na 2,13 m. Hraje se do 21 bodů. Míč, který dopadne na 

čáru hřiště, je dobrý. Míč, který se dotkne předmětu mimo hřiště, je mrtvý. 

Dribling je zakázán. 

r. 1912 Hřiště je 10,66 m široké a 18,28 m dlouhé. Výška sítě je 2,28 m, šířka 

sítě je 0,91 m. 

r. 1917 Výška sítě 2,44 m. Set končí při 15 bodech. 

r. 1918 Družstvo má 6 hráčů. 

r. 1921 Je zavedena střední čára. 

                                                                 

12 Stibitz, F. (1958). Odbíjená. Praha: STN, s. 274. 
13 Tamtéž, s. 275. 
14 Stibitz, F. (1958). Sportovní hry VII: Malá encyklopedie sportovních her. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, s. 126. 



 

20 

 

r. 1922 Míč smí být hrán jen 3x na každé straně sítě. Hráči zadní řady nesmějí 

smečovat. 

r. 1923 Hřiště je 9,14 m široké a 19,28 m dlouhé. Při rovnosti bodů 14 – 14 

končí set dvěma po sobě dosaženými body. 

r. 1925 Při rovnosti bodů 14 – 14 zvítězí družstvo, které dosáhne o dva body 

více než soupeř.“15 Tyto pravidla se odráželi z počátku i v pravidlech 

československé odbíjené. 

První pravidla odbíjené v Československu byla pravidla A. Hellera, která byla 

zpracované podle přednášky J. F. Machotky. Pravidla byla vydaná v roce 1920 a 1921 a 

uváděla hřiště o stranách 35 a 60 střevíců, síť v šíři 3 střevíců ve výšce 8 střevíců od 

země.16 Míč pravidla popisovala jako míč, který se používal v kopané, ale lehčí a měkčí 

a byl dutý nebo vyplněný senem. Dále se podle pravidel hrálo v 6 hráčích, kteří se 

pravidelně střídají na svých místech. Utkání se hrála na tři vítězné sety. Každý set se 

hrál do 15 nebo 21 bodů, pokud se družstva nedohodly jinak. Zajímavé bylo, když před 

podáním musel každý servírující hráč vykřiknout své číslo dresu. Bylo zakázáno udeřit 

míč pěstí a jeden hráč nesmí odbít míč dvakrát bezprostředně za sebou.17 

V roce 1922 se objevila Klenkova letáková pravidla Podbíjené americké, která 

čerpala převážně z pravidel amerických. Tyto pravidla byly mnohem detailněji 

propracované než verze pravidel A. Hellera. Rozměry byly zpracovány v metrickém 

systému. V první verzi byly rozměry hřiště zaokrouhleny na 20 x 10 m a síť byla ve 

výšce 2 m. Postupem času se míra hřiště změnila na 18 x 9 m a výška sítě se zvýšila na 

2,40 m. Hraje se v šesti nebo devíti hráčích. Po domluvě kapitánů se hráči na podání 

střídali, nebo podávali jenom ti nejlepší. Dále se také mohli domluvit, zda bude 

servírující hráč podávat z místa určeného pro podání, nebo z místa, které si sám zvolí. 

Set se hraje do předem smluveného počtu bodů, při ligovém zápase do jednadvaceti 

bodů anebo na čas18. V polovině setu družstva střídají strany. Za chybu považuje Klenka 

dotek sítě, odbíjení pěstí nebo jinou částí těla než dlaní.  

                                                                 

15 Stibitz, F. (1958). Odbíjená. Praha: STN, s. 275. 
16 Vzhledem k překladu z cizojazyčných pravidel se míra uváděla ve střevících. Délka jednoho střevíce se 
rovnala délce jedné stopy. Stopa = 30, 48 cm. 
17 Heller, A., & Machotka, J. (1925). Americké hry. Praha: Ministerstvo národní obrany, s. 78. 
18 Časová dotace na set byla 15 minut. 



 

21 

 

O dva roky později, roku 1924, vydal Klenka další pravidla v příručce Tělocvičné 

hry, podle kterých se utkání hrálo na 3 vítězné sety do 15 bodů. Hrálo se v šesti 

hráčích. Největší změna v této verzi pravidel bylo dovolení pouze tří doteků míče 

v jednom družstvu. V pravidlech se zmínil i o rozhodčích. Hlavní rozhodčí, který má 

právo udělovat trestné body, který mohl rozhodovat sám nebo za pomoci dalších dvou 

krajních rozhodčí.  

V roce 1925 vyšla Šimonova pravidla, podle kterých se mohlo hrát na hřišti 

o rozměrech 9 m x 18 m či 10 m x 20 m. Horní část sítě se zvedla na 2,42 m a poprvé 

byla udána váha míče na 35 dkg. Zápas se hraje na tři vítězné sety na čas nebo na 

body.19 Při nerozhodném stavu20 musela hra skončit s dvojbodovým rozdílem. Ve verzi 

s časovou dotací na čas dohlížel časoměřič. Novinkou bylo zavedení trestu vyloučení do 

konce hry nebo do konce zápasu.  

První oficiální pravidla odbíjené vydala roku 1926 NAAF. Rozměry byly uvedeny 

v rozpětí 18,30 m – 27,50 m na délku a 9,10 m – 13,75 m na šířku. Výška sítě měla být 

2,44 m a její šířka 1 m. Váha míče byla povolena v rozmezí 198 g – 283 g. Dle těchto 

pravidel bylo zakázáno zakončit útočný úder na poli soupeře. 

V roce 1928 F. M. Marek vydal pravidla, která se až na pár změn neliší od 

předchozích. U vlastností míče byl uveden obvod v rozmezí 63,5 cm – 68,5 cm. Marek 

v těchto pravidlech povolil šest náhradníků a zakázal odbíjení míče přes síť hráčem 

zadní řady. Dle těchto pravidel pomáhal hlavnímu rozhodčímu rozhodčí pomocný. 

Ve čtvrtém vydání z roku 1931 věnoval Marek jednu stránku hře dvojic. Hrálo se 

na polovičním volejbalovém hřišti (9 m x 9 m). Byl dovolen přesah i přešlap, pokud tím 

hráč nebránil ve hře soupeři.  

Také vycházela pravidla sokolská, která se však, až na pár výjimek nelišila od 

pravidel svazových. Jediná velká změna byla, že za vyloučeného hráče nesměl 

nastoupit náhradník.  

                                                                 

19 Na jednu hru bylo vymezeno 15 minut. Při počítání hry na body se hrála malá hra do 10, obyčejná do 
15 a velká do 21 bodů. 
20 Nerozhodný stav byl při malé hře 9:9, při obyčejné 14:14 a při velké 20:20.  



 

22 

 

V roce 1951 byla zveřejněna aktualizace časových dotací na jednotlivé úseky 

zápasu.21 

 

Obrázek 2 Změny pravidel odbíjené. Fotografie převzata, z Kettner, l. (1951). Úprava pravidel odbíjené. 

Košíková - odbíjená, 1(4), 121. 

V roce 1953 vyšla další pravidla, ve kterých bylo největší změnou přidání 

útočných čar. Ty oddělovaly zadní část hřiště od útočné části. Jejich vzdálenost byla tři 

metry od středové čáry. Toto pravidlo zakazovalo smečovat hráči zadní řady 

z útočného pole. Zadní hráč nesměl při výskoku na smeč přišlápnout útočnou čáru. 

Další změnou byla velikost sítě. Z 90 cm se šířka zvětšila na 100 cm a minimální délka 

na 10 m. Parametry míče zůstali stejné, byly doplněny akorát míry nahuštění22. 

K posuzování hry dle pravidel byl přidán další rozhodčí. Pomocný rozhodčí dohlížel na 

středovou a útočnou čáru a zároveň na spodní část sítě. Dohlížel na dobu střídání a 

oddychového času. Místo pomocného rozhodčího se nacházelo, oproti rozhodčímu 

hlavnímu, na opačné straně hřiště. Přibylo kapitánské označení, které muselo být na 

levé straně prsou. Rozměry pásky byly 8 cm x 1,5 cm. Dále se nesměli hráči jakýmkoliv 

způsobem dotknout sítě. Blok může být proveden pouze hráči přední řady. Při podání 

s výskokem může hráč dopadnout do hřiště, ale odbýt míč musí před dopadem na 

palubovku.23 

Pravidla z roku 1957 přidala pomezním rozhodčím praporky. Rozhodčí už 

nekomunikují s hlavním sudím slovně ale pomocí praporků. Pokud zvednou praporek, 

značí tím míč v zámezí, při dobrém míči ukážou rozhodčí na čáru. Zcela novým 

pravidlem bylo postavení hráče uvnitř hřiště před podáním. Před rokem 1957 hráči, 

                                                                 

21 Stibitz, F. (1958). Odbíjená. Praha: STN, s. 275. 
22 Nahuštění míče mělo být v rozmezí 0,52 kg/cm2 až 0,58 kg/cm2. 
23 Pravidla odbíjené. 1953. Praha: Orbis, s. 62. 



 

23 

 

kteří nebyli dobří v příjmu, stáli zcela vně hřiště. Další změnou bylo zkrácení střídání 

z jedné minuty na 30 sekund. 24 

Malá změna nastala v roce 1959, která zkrátila oddychový čas na 30 s., střídat 

bylo povoleno čtyřikrát v každém setu. 

Další změny pravidel jsou z roku 1963. U mužů a starších dorostenců se výška 

sítě snížila na 243 cm a u žen a dorostenek na 224 cm. Minimální váha míče zůstala na 

250 g, naopak se snížila maximální váha na 280 g. Změnily se pravomoci vedoucího 

družstva, který nesmí hovořit se sudím, tyto kompetence má pouze kapitán družstva. 

Zvedl se počet střídání za set ze čtyř na šest. Tohoto roku se začalo hrát odbytí 

spodem, tzv. „bagr“.25 

Roku 1977 vyšla mezinárodní pravidla. Došlo zde k úpravám parametrů a 

vybavení. Za postranní čárou musí být volný prostor nejméně 2 m, při mezinárodních 

utkáních 5 m. Za čárou podání musí mít minimální prostor 8 m. Minimální výška stropu 

je změněna ze 7 m na 9 m, při mezinárodním zápase je minimální výška 12,5 m. Dále je 

zde uvedena minimální teplota pro hru 10 °C. 

Další součástí nových pravidel je přidání antének. Ty jsou svisle připevněny na 

síť, nad postranními čárami. Vymezují prostor přeletu míče přes síť. Celková délka 

anténky je 180 cm, průměr 1 cm. Horní okraj sítě přesahuje o 80 cm. Anténky musejí 

být označeny vodorovnými pruhy, kontrastním barev (většinou bílo-červenou). Za 

chybu se považuje jakýkoliv dotek hráče či míče s anténkou během hry. V další části 

pravidel se popisuje barva míče, má být jednobarevný, pro hru v hale má mít barvu 

světlou. Rozhodčí začali používat červené a žluté karty. Žlutá karta (napomenutí) se 

uděluje za debaty se soupeřem, diváky či za vědomé zdržování hry. Červená karta bývá 

udělena hráči, který byl napomenut opakovaně v průběhu setu. Hráč může být 

opakovanými prohřešky vyloučen rozhodčím na celý set nebo na zbytek zápasu. 

Střídání není časově omezeno. Střídající hráč musí čekat u zapisovatele do doby, než 

skončí výměna, poté dojde ke střídání. Pokud hráči zdržují, rozhodčí započítá družstvu 

oddychový čas. Pokud v setu už všechna střídání vyčerpala, družstvo dostává trestný 

bod a ztrácí výhodu podání. Všechna mezinárodní utkání se hrají na tři vyhrané zápasy. 

                                                                 

24 Pravidla odbíjené: platné od 1. dubna 1957. 1957. Praha: STN, s. 41. 
25 Kettner, L. (1963). Pravidla odbíjené: platné od 1. ledna 1963. Praha: STN, s. 33. 



 

24 

 

Clonit soupeři na servírujícího hráče při vlastním podání je proti pravidlům. Je 

povoleno vyskakovat na blok při podání soupeře. Při podání je nově zaveden limit na 

jeho provedení. Hráč má po hvizdu rozhodčího 5 sekund na podání.  

Poprvé je v pravidlech zmíněn povrch hřiště. Dle pravidel vydaných roku 1984 

musí být podlaha ze dřeva či syntetiky. Čáry nemusí být striktně bílé, ale musí mít 

světlou barvu. Velikost osvětlení by měla být v jednom metru nad zemí v rozmezí 1000 

– 1500 luxů. Síť musí být vyrobena z materiálu černé barvy a pásky na horním a dolním 

okraji musí mít barvu bílou. Čísla na hráčských dresech mají být v rozmezí 1 – 15, 

prioritně však do 12. Nově je povolena přítomnost asistenta trenéra a týmového 

lékaře. Jejich stanoviště je na lavičce náhradníků. Důraz rozhodčí kladou na postavení 

hráčů při podání. Hráč z přední řady nesmí stát za hráčem zadní řady a naopak. Hráči se 

nesmějí křížit ani v řadách. Tyto pravidla nabízejí hráčům druhé podání, pokud při 

prvním podání nedošlo doteku s míčem. Zakázalo se blokovat podání.  

V roce 1989 se šířka volného prostoru za krajními čárami zvětšuje z původních 

dvou metrů na tři. Při nerozhodném stavu 2:2 se hraje krátký set (tie-break). V této hře 

se započítává bod po každé rozehře. Vítězem setu a zároveň zápasu se stane družstvo, 

které první dosáhne 17 bodů a to bez dvoubodového rozdílu. Po skončení každého 

setu jsou stanoveny 3 minuty pro začátek setu dalšího.  

Vydáním pravidel roku 1993 byla na mezinárodních zápasech zvětšena zóna 

volného prostoru za krajními čárami na 6 m a za zadními čárami na 8 m. Číslování 

hráčských dresů bylo prodlouženo z maximálního čísla 15 na číslo 18. V krátké hře 

pátého setu se hraje, dokud není mezi týmy dvojbodový rozdíl. Za chybu je uznaný 

úmyslný dotek sítě či dotek smečujícího hráče. V jiných případech je dotek sítě 

povolen. Druhé (opakované) podání musí být provedeno během 3 sekund. 

V pravidlech je nově schváleno odbití míčem kteroukoliv částí nad kolenem včetně.26 

Pravidla z roku 1997 se rozšiřují možnost odbít míč jakoukoliv částí těla. 

Třímetrová čára útoku není zakončena krajní čárou. Je protažena přerušovanou čarou 

do vzdálenosti 1 m od krajní čáry. U mistrovských utkání byly nově zavedeny povinné 

technické oddechové časy. Nastaly, pokud jedno z družstev dosáhlo pátého bodu, 

                                                                 

26 Ejem, M. (1993). Mezinárodní pravidla volejbalu. Přerov: Tabara, s. 67. 



 

25 

 

druhý oddechový čas byl odpískán po dosažení desátého bodu. Tyto oddechové časy 

sloužily k úpravě povrchu hřiště. Pro hráče a trenéry technický čas slouží k odpočinku a 

rozboru taktiky. Časová dotace technického oddechového času je 60 sekund. Během 

zápasu se může trenér pohybovat podél postranní čáry v prostorách lavičky. 27 

Největší změnou v pravidlech volejbalu bylo roku 2001 zrušení počítání bodů 

formou ztrát. Bod se uděloval po každé chybě. Začalo se hrát do 25 bodů, set musel 

skončit s dvojbodovým rozdílem. Rozhodující set při stavu 2:2 se začal hrát do 15 

s rozdílem nejméně dvou bodů. Touto velkou změnou se zároveň přesunuli technické 

oddechové časy z pěti a deseti na osm a šestnáct získaných bodů jakýmkoliv z týmů. 

Těmto časům se zvětšila délka z 60 s na 90 s. Největší změnou ve hře v poli bylo 

vytvoření zcela nového postu – libera. Střídat může nezávisle na rozhodčím, pokud 

není míč v pohybu. Libero se může střídat za jakéhokoliv hráče zadní řady, při otočení 

libero nejde do přední řady, musí vystřídat. Účelem libera je zkvalitnění obrany v poli. 

Má zakázáno nahrávat prsty v útočné zóně, blokovat či smečovat přes síť. Naopak má 

povoleno nahrávat a přehrávat míč přes síť odbitím spodem („bagrem“). Zrušil se 

druhý servis a po písknutí rozhodčím má 8 s. na podání, jinak bod náleží soupeři. Za 

bezchybné podání je považováno takové, které přeletí síť (i s jejím dotykem) a zároveň 

prolétne místem mezi anténkami.28 

Pravidla z roku 2005 dovolují použití barevného míče. Libero nesmí být zároveň 

kapitán a není mu dovoleno mít stejný dres jako ostatní hráči. Při mezinárodních 

utkáních musí mít hráči své číslo vyobrazené i na pravé nohavici. Změnil se význam 

karet, které se udělují za vážnější přestupky či chování. Červenou kartu rozhodčí 

použije při vyloučení, žlutou při napomenutí a kombinace obou znamená diskvalifikaci.  

Roku 2009 se zavedla čára, kterou během zápasu nesmí překročit trenér. Tato 

přerušovaná čára vede paralelně s čárou postranní ve vzdálenosti 1,75 m. Tyto pravidla 

uvádí za chybu pouze dotek horní pásky sítě. Dotknutí spodní pásky není chyba. 

V roce 2014 mezinárodní volejbalová federace (FIVB) vydala změny 

v pravidlech. Minimální délka za koncovou čárou musí být minimálně 6,5 m. Za chybu 

                                                                 

27 Mezinárodní pravidla volejbalu. (1996). Přerov: Tabara, s. 17. 
28 Volejbal, beachvolejbal, debly: oficiální pravidla. (2001). Přerov: Tabara, s. 8. 



 

26 

 

se nepočítá dotek sítě za anténkou. Dále, pokud má družstvo na soupisce 14 hráčů, 

musí mít i 2 libera.29  

                                                                 

29Změny pravidel volejbalu schválené kongresem FIVB. (2014). Získáno 23. ledna 2018., 
z http://docplayer.cz/108222-Zmeny-pravidel-volejbalu-schvalene-kongresem-fivb-2014-novy-text-je-
vyznacen-cervene.html. 



 

27 

 

4. Stručná historie volejbalu v českých zemích do roku 1945 

Odbíjená se v naší vlasti začala hrát v roce 1919. Velkou zásluhu na šíření 

tohoto sportu má organizace YMCA, která uspořádala roku 1919 tělovýchovný kurs 

v Žilině, na který dohlížel kapitán J. F. Machotka a profesor J. A. Pipal. Druhý zmíněný 

byl Čech, který žil v Americe a který se věnoval celý svůj život studiu tělesné výchovy. 

Učil na různých amerických univerzitách, kde vychoval mnoho učitelů tělesné výchovy 

a sportu, kteří pokračovali v jeho myšlence. Díky jeho zásluze mohla česká veřejnost 

poprvé vidět ukázku odbíjené v Praze roku 1920. Přehlídku tohoto sportu zinscenovali 

čeští atleti, kteří odjížděli na letní olympijské hry do Antverp. Časem se začal volejbal 

rozšiřovat díky řadě organizací. Nejvíce propagovala odbíjenou organizace YMCA, díky 

materiálnímu vybavení. Po likvidaci amerických okupačních armád získala organizace 

mnoho míčů a sítí. Roku 1921 vznikl pod hlavičkou YMCA první československý svaz 

odbíjené a basketbalu – ČVBS. Tento svaz je nejstarším evropským svazem na světě, 

podporoval odbíjenou v národním měřítku (Čechy, Morava a Slovensko) a dohlížel na 

jednotná pravidla. Pořádal výroční mistrovství, kterého se mohla zúčastnit družstva, 

která byla, po zaplacení povinného příspěvku, jeho součástí. První mistrovství 

Československé republiky se konalo roku 1924.30 

                                                                 

30 Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, s. 35. 



 

28 

 

 

Obrázek 3 Na fotografii J. A. Pipal. Fotografie převzata z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát let 
československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: Olympia, s. 7. 

Československá republika patří mezi hlavní zakladatele mezinárodního 

volejbalové federace. V roce 1928 usilovala ČSR o vznik této federace, dále pak 

o rozšíření odbíjené a basketbalu na olympijské hry, avšak neúspěšně. Iniciátorem 

druhého pokusu o založení federace byl po šesti letech v roce 1934 zástupce Polska 

doktor T. Chrapowicki, který na kongresu IAHF31 (mezinárodní amatérská federace 

házené) ve Stockholmu podal návrh, aby ke stávající IAHF byla při této federaci zřízena 

technická komise odbíjené. Návrh byl zdárně schválen a v komisi usedli zástupci 

dvanácti evropských států, pěti států Severní a Jižní Ameriky a čtyř států z Asie. První 

zasedání této komise se konalo roku 1936 v Berlíně, v průběhu XI. olympijských her. 

ČSR32 zastupoval profesor K. Hala. Hlavním otazníkem bylo sjednocení pravidel. Komise 

se opírala pro pravidla americká. Již v této době komise navázala kontakt 

s olympijským výborem Japonska a jednala o zařazení volejbalu na olympijské hry 

                                                                 

31 Mezinárodní amatérská federace házené. 
32 Československá republika. 



 

29 

 

v Tokiu, které se konaly roku 1940. Prvním turnajem pod záštitou této komise byl 

turnaj měst baltských států v odbíjené v roce 1937 ve Varšavě. Následně připravovala 

komise na rok 1939 Panslovanský turnaj. Kontaktovala Sovětský svaz, Jugoslávii a další 

slovanské státy. Počátek druhé světové války však vedl k ukončení komise a tím 

i veškeré snahy povést tento turnaj.33 

                                                                 

33 Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, s. 35. 



 

30 

 

5. Vývoj volejbalu v Československu v letech 1945 – 1990 
5.1 Čtyřicátá léta 

Během války převážná část volejbalové populace přešla, v té době, na 

populárnější basketbal, který začal být zvýhodňován ČVBS (i za pomoci basketbalových 

funkcionářů). Vhodná příležitost k osamostatnění (založení vlastního volejbalového 

svazu) přišla v květu roku 1945, kdy skončilo válečné běsnění. V březnu roku 1946 se 

na valné hromadě ČVBS rozhodlo o rozdělení svazu na dva celky: Český volejbalový 

svaz a Československý basketbalový svaz. Místo, kde vzniklo sídlo ČVS, bylo v Legerově 

ulici, čp. 11 a ustanovilo se první vedení svazu: předseda Jiří Havel, místopředseda 

Dr. Vratislav Garlík a Dr. Otakar Koutský, náčelník Dr. Jan Štolc a jednatel Ing. Miroslav 

Pulkráb. První úspěch svazu bylo uzavření dohody se slovenským svazem a následný 

vznik Československého volejbalového svazu, ve kterém měl slovenský svaz 

zastoupení: Dr. A. Chovanec a J. Kapusta. Tento svaz zanikl v březnu roku 1947 

ustanovením Československého volejbalového svazu (ČSVS). Předsedou svazu se stal 

J. Havel, místopředsedou V. Gralík a jednatelem J. Černý.34 

V květnu roku 1945 vznikl Ústřední národní tělovýchovný výbor a v listopadu 

stejného roku vznikl Československý tělovýchovný svaz (ČSTV), který pokračoval ve 

snahách sjednotit tělesnou výchovu v Československu. 27. února 1948, pár dní po 

komunistickém převratu v ČSR, Akční výbor Národní fronty podpořil sjednocení 

tělovýchovy. Řízení tělesné výchovy v ČSR dostala na starost Česká obec sokolská. Toto 

rozhodnutí bylo oficiálně završeno vydáním zákona č.197/49 Sb. ze 14. července 1949. 

Na základě tohoto zákona byl všechen movitý i nemovitý majetek převeden na ČOS. 

ČVS se změnil na Ústředí odbíjené ČOS, v čele zasedl J. Kozel a jednatel byl J. Fiedler. 

Tento bývalý hráč a trenér mužů SK ZMP se poté stal šéfredaktorem měsíčníku ČOS pro 

míčové hry (Házená – Košíková - Odbíjená), svazovým metodikem a trenérem ČSR.35 

Republiková mistrovství po druhé světové válce se hrála formou župních 

(krajských) přeborů. Nejlepší týmy z těchto přeborů postupovaly na Mistrovství Čech a 

Moravy. Největší vrchol sezony bylo Mistrovství ČSR, které se hrálo turnajovým 

                                                                 

34 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 50. 
35 Vrbenský, Z. (2011). Historie pražského volejbalu 20. století. (1919 – 1999). Převzato 17. prosince 
2017, z http://praha.volejbal.cz/prilohy/1556/Historie_Prazskeho_volejbalu.pdf. 



 

31 

 

systémem. Na mistrovství postupovalo 8 družstev. Slovenské týmy se do mistrovství 

zapojily až v roce 1948 závěrečným turnajem v Bratislavě.36 

V lednu roky 1946 vyjeli volejbalisté na pozvání do Varšavy. Volejbalisté zde 

sehráli celkem 7 zápasů s bilancí 6 výher a 1 prohry. Zájezd vedl poslední předseda 

ČVBS V. Jeřábek. Důvodem návštěvy bylo navázání předválečného úsilí s polským 

svazem37 založit mezinárodní volejbalovou federaci. Schůzka těchto dvou předsedů 

svazů byla zakončena dohodou o pokračování v jednáních o ustanovení FIVB a získání 

podpory dalších států. V květnu téhož roku pražští sportovci sehráli odvetný zápas 

s týmem AZS Varšava38. V srpnu českoslovenští hostili národní tým Francie. Po každé 

z akcí zahraniční sportovci absolvovali cesty po Čechách a Moravě, kde sehráli další 

utkání. Den před utkáním ČSR – Francie, se sešli představitelé volejbalových svazů ČSR, 

Polska a Francie, aby zde podepsali dohodu o svolání ustavujícího kongresu 

mezinárodní volejbalové federace (FIVB) v roce 1947. Zápas s Francií byl odehrán 

27. srpna 1946 na hřišti Sokola Královské Vinohrady. Zápas naživo sledovalo bezmála 

5 000 diváků.39 Před mezinárodním zápasem se utkaly týmy žen Prahy a Jihočeského 

kraje, kde první zmíněný tým vyhrál v poměru 2:0. Další předzápas nastoupila družstva 

hráčů ČSR do 23 let a výběrem Prahy, který prohrál 2:1. Hlavní část dne patřila utkání 

našich reprezentantů s družstvem Francie. Francie překvapivě prohrála 3:0 (11, 9, 8). 

V týmu ČSR se prostřídali všichni hráči na soupisce.  

                                                                 

36 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 17. 
37 V té době svazu předsedal R. Wirszyll.  
38 Zápas skončil s vynikajícím výsledkem 2:0 pro družstvo AC Sparta. 
39 Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, s. 223. 



 

32 

 

 

Obrázek 4 Mužstvo ČSR, které hrálo proti Francii. Fotografie převzata z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát 
let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: Olympia, s. 16. 

5.1.1 Ročník 1945  
První poválečný ročník vyhráli v kategorii mužů hráči SK Philips, stříbro 

vybojovali volejbalisté z družstva Židenic a bronz putoval do oddílu Sparta Praha. Mezi 

ženami se na první pozici umístili odbíjenkářky týmu ZMP Praha, druhé místo obsadily 

volejbalistky Sokola Slezská Ostrava a bronz putoval do Slavie Praha.40 

 

Obrázek 5 Mistrovství Čech mužů ze září 1945. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 17. 

                                                                 

40 Údaje převzaty z tabulek Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: 
Mladá Fronta, s. 365. 



 

33 

 

5.1.2 Poválečný ročník 1946 
O mistru ČSR v roce 1946 rozhodoval konečný poměr odehraných setů. 

Z prvenství národní ligy se tak mohl radovat jihomoravský tým Židenice Brno, který byl 

s poměrem setů 8:3 lepší než konečný druhý tým Sokol Pardubice I. s poměrem 9:4. 

Bronzovou příčku obsadil pražský tým Slavia Praha. Sestava vítězného týmu Židovnice 

Brno: V. Boleslavský, L. Heinzl, Z Chlup, J. Lukeš, J. Musil, B. Murdych, J. Střecha, I. 

Šantavý, J. Šimáček, M. Valenta.41 

 

Obrázek 6 Snímek výsledkové tabulky mistrovství Československa mužů 1946. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

Na mistrovský turnaj konaný na ostravských kurtech dorazilo celkem 6 týmu 

z celé republiky. Díky podrobně psaným výsledkům utkání rozhodoval o výhře v ženské 

kategorii až poměr získaných a ztracených míčů, jelikož poměr odehraných setů měli 

první 3 týmy stejný a to 9:4. S poměrem 185:136 bodů skončil na 1. místě tým ZMP42 

Praha. 2. Místo připadlo západočeskému družstvu VPK43 Radbuza Plzeň, které uhrálo a 

zároveň ztratilo body v poměru 170:151. Na příčce s pořadovým číslem 3 se umístilo 

družstvo Slezská Ostrava s celkovým výsledkem 163:148 získaných bodů. Sestava 

zlatých mistryň pro rok 1946: J. Benešová, J. Bernasová, I. Bukovičová, B. Dostálová, H. 

Maderová, L. Medřická, V. Němotová, J. Nesická, O. Perlíková, J. Schuüsselkorbová a 

M. Vavřinová.  

                                                                 

41 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 368. 
42 Zaměstnanci města Prahy. 
43 Vodácký a plavecký klub. 



 

34 

 

 

Obrázek 7 Snímek výsledkové tabulky mistrovství Československa žen 1946. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

5.1.3 Mistři ČSR 1947: SSK Život a ZMP Praha 
Mistrovství konané v tomto roce proběhlo v hlavním městě Praze. Celkem se 

v kategorii mužů zúčastnilo 7 družstev. O medailích rozhodoval, stejně jako 

v předchozím roce u žen, poměr získaných a ztracených bodů. Po 6 utkáních na turnaji 

obsadili první 3 místa tabulky týmy, které měli shodný počet výher, proher a dokonce i 

poměr získaných a ztracených setů. Zlatou medaili si pověsili na krk hráči pražského 

klubu se sídlem na Pankráci SSK44 Život, kteří na mistrovsví skončili s poměrem 208:160 

bodů. Stříbro získali s rozdílem jediného ztraceného bodu odbíjenkáři AC Sparta Praha 

a bronz náležel družstvu Sokola Kolín, které na turnaji skončilo s poměrem 207:173 

bodů. Zlatí mistři ČSR pro rok 1947: J. Brož, K. Brož, K. Erhart, M. Humhal, V. Komárek, 

L. Macháček, J. Paldus, J. Reicho a O. Venhač.45 

 

Obrázek 8 Snímek výsledkové tabulky mistrovství Československa mužů 1947. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 
                                                                 

44 Sportovní a společenský klub. 
45 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 368. 



 

35 

 

Mezi odbíjenkářkami nebyl o vítězi pražského turnaje pochyb. Bez prohry 

skončilo na mistrovství žen družstvo ZMP Praha. O 2. příčce rozhodoval poměr setů, 

který měli lepší hráčky plzeňského týmu VPK46 Radbuza 8:4. Bronz obhájili 

odbíjenkářky Slezské Ostravy. Vítězná sestava turnaje: J. Benešová, J. Bernasová, M. 

Hinzová, B. Dostálová, H. Strachotová, L. Medřická, V. Míková, O. Perlíková, J. 

Mirovická a B. Trpišovská.47 

 

Obrázek 9 Snímek výsledkové tabulky mistrovství Československa žen 1947. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

5.1.4 Titul roku 1948 získal Kolín a Ostrava 
Pořadatelské město Bratislava hostilo turnaj mistrovství ČSR mužů, kterého se 

zúčastnilo celkem 6 mužstev. Vzhledem ke sjednocení komunistické strany Čech a 

Slovenska byla v roce 1948 ČOS pověřena organizací celorepublikové tělovýchovy a 

sportu. Díky tomu všechna startující družstva na mistrovství soutěžila pod hlavičkou 

Sokola. Na 1. místě se umístil tým Kolín, který na turnaji ztratil jen 2 sety. Stříbro si ze 

slovenské metropole odvezli hráči Dynama Slavia a na 3. příčce se umístil znovu 

pražský tým z Michle. Sestava vítězů: J. Fučík, S. Linke, J. Kunte, J. Matek, J. Novotný, J. 

Reicho. K. Růžička, J. Synek, J. Tesař a E. Vokál. 

                                                                 

46 Vodácký a plavecký klub. 
47 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 368. 



 

36 

 

 

Obrázek 10 Snímek výsledkové tabulky mistrovství Československa mužů 1948. Tabulka převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

Na turnaji žen konané v Olomouci se na zlaté příčce umístilo družstvo, které 

poslední 2 mistrovství opouštělo s bronzem, Slezská Ostrava. Stříbrné skončili pražské 

odbíjenkářky z týmu ZMP a bronz si odvezli Brňanky z oddílu Královo Pole. Sestava, 

která se radovala z 1. místa: V. Kaločová, M. Krimlová, B. Valášková, B. Malá, N. 

Rumlerová, D. Štěpánková, J. Kostková a A. Richtrová.48 

 

Obrázek 11 Snímek výsledkové tabulky mistrovství Československa žen 1948. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

5.1.5 Titul roku 1949 míří do Kolína a Prahy 
V tomto roce hostila obě mistrovství slezská Ostrava. V mužské kategorii nejvíce 

figurovali volejbalisté z armádního družstva Kolín a skončili se zlatou medailí na krku. 

Na 2. příčce po všech odehraných zápasech stáli hráči pražského klubu Bratrství Sparta 

a bronz si odvezli také pražští odbíjenkáři ale z jiného družstva – ATK.49 Sestava mistrů 

                                                                 

48 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 368. 
49 Armádní tělocvičný klub. 



 

37 

 

ČSR: J. Fučík, S. Linke, J. Kunte, J. Matek, J. Novotný, J. Reicho, K. Ružička, J Synek, E. 

Vokál a J. Tesař. 

 

Obrázek 12 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1949. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

V ženské části turnaje se nejvíce dařilo pražskému Sokolu. O příčku níže se 

umístily hráčky Slezské Ostravy a na 3. místě se umístila děvčata z Plzně I. Mistrovská 

sestava Sokola Pražského: B. Krčová, J. Hroudová, D. Štěpánková, I. Kolářová, O. 

Kucínová, J. Mirovická, A. Stibitzová, B. Dobruská, V. Tichá a Z. Jílková.50 

 

Obrázek 13 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1949. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

5.2 Padesátá léta 
Vzhledem k čím dál většímu vlivu Komunistické strany Československa (dále 

KSČ) na československou vládu, byl přijat roku 1952 zákon č.71/52 Sb., podle kterého 

stát převzal veškerou organizaci tělesné výchovy a sportu v zemi. Byly založeny nové, 

po vzoru sovětů, Dobrovolné sportovní organizace (dále DSO). Tyto organizace nesly 

                                                                 

50 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 369. 



 

38 

 

jeden z názvů: Tatran, Spartak, Sokol, Slovan, Slavoj, Slavia, Lokomotiva, Jiskra, 

Dynamo a Baník. Sokol byl zbaven veškerého majetku, který byl převeden na DOS, 

vyjma menších jednot, které následně spadaly pod Jednotné zemědělské družstvo 

(JZD). Po 11 letech došlo opět k dočasnému rozpuštění Sokola (poprvé to bylo nacisty 

roku 1941). Počínaje rokem 1956 nesly všechny armádní kluby název Dukla.  

I vrcholoví odbíjenkáři museli k 1. lednu 1953 nastoupit do nově vzniklých DSO, 

které sdružovali sportovce dle jejich profesí. Díky tomuto kroku zaniklo mnoho 

kvalitních družstev. Po dvou letech byla vydána úprava zákona, která umožňovala 

sportovci startovat i za tým, s kterým neměl, dle své profese, spojitost. Na jaře roku 

1957 vznikl jednotný Československý svaz tělesné výchovy a sportu (ČSTV) a to zároveň 

vedlo k zániku všech DSO, které byly nahrazeny Tělovýchovnými jednotami (TJ).  

Roku 1953 proběhl pokus o vytvoření nového systému národní ligy, která čítala 

12 mužstev a 10 družstev žen. Do zkušebního ročníku se kvalifikovalo 5 nejlepších týmů 

z předchozího roku a o další 5 místech se bojovalo v krajských kvalifikacích. Vzhledem 

k velmi vysokým výdajům na cestování a času stráveného v dopravních prostředcích se 

následujícího roku svaz vrátil k funkčnímu systému, který opravdu fungoval bez větších 

problémů. Vítězové oblastních a krajských soutěží se kvalifikovali na závěrečný turnaj, 

kde se rozhodovalo o mistru Československa. V roce 1955 se ujednotil počet týmů, 

které mohly startovat na mistrovství. V obou kategoriích mohlo startovat jen 8 týmů. 

Tento počet o rok později navýšil na 10 a vydržel do počátku 60. let. 

V 50. letech se nejčastěji na předních příčkách konečného pořadí mužů 

umisťoval tým ATK,51 který postupem času měnil svůj název. Roku 1953 došlo 

k přejmenování na ÚDA,52 o 3 roky později na Duklu Praha a roku 1958 na Duklu Kolín. 

V letech 1950 – 1955 měli armádní odbíjenkáři sérii 6 titulů v řadě. Roku 1956 je 

nahradil tým Slavia VŠ Praha, který až do sezony 1959 nenašel přemožitele. Na dalších 

medailových příčkách se umísťovali: Spartak ČKD Stalingrad, Spartak Sokolovo, 

Dynamo Prha, Stavotechna Michle, Spartak Brno ZJŠ,53 RH Praha a Spartak Potrubí. 

                                                                 

51 Armádní tělocvičný tým. 
52 Ústřední dům armády. 
53 Závody Jana Švermy (bývalá Zbrojovka). 



 

39 

 

V této dekádě se nejvíce dařilo na mistrovství ženám ze severní Moravy. 

V počátku 50. let figuroval na předních pozicích Sokol Slezská Ostrava (postupem času 

se název klubu měnil na Sokol Jáma Trojice, Sokol OKD, Baník a Tatran Ostrava). 

Dohromady 3 tituly získaly volejbalistky v letech 1951 až 1953. V letech 1954 a 1958 se 

v čele udržel tým Tatran Valašské Meziříčí. O zbytek titulů se postarali týmy Sokol 

Pražský (1950), ÚDA Praha (1955 – 1956), Slavoj Praha (1957) a Dynamo Praha (1959). 

Na stříbrných a bronzových postech se v průběhu 10 let umístila družstva ZMP, Spartak 

Sokolovo, Sokol Královo Pole a Sokol Plzeň.54 

5.2.1 Ročník 1950 – prvenství pro ATK a obhájkyně titulu Sokol Pražský 
Tento rok se turnaj mistrů republiky odehrál v severočeském městečku 

Jilemnice a to v obou kategoriích. V té mužské figurovala na stupni vítězů pražská 

družstva. Bez porážky skončil na 1. místě tým ATK Praha, stříbrnou příčku obsadili, po 

jediné prohře s vítězem turnaje, hráči Bratrství Sparta a nejnižší příčku stupně vítězů 

obsadilo mužstvo Dynama Slavie. 

 

Obrázek 14 Snímek výsledkové tabulky MČSR mužů 1950. Tabulka převzata z periodika Dobrý, L. 
(1950). Mistrovství republiky 1950 muži. Házená, košíková, odbíjená, 1950, s. 356. 

Turnaj v kategorii žen ovládl tým Sokola Pražského, který v turnaji ani jednou 

neprohrál. Stříbrnou příčku obsadil tým ze Slezska – OKD55 Ostrava. Se stejným 

poměrem výher a proher ale naopak s horším poměrem získaných setů skončil 

brněnský tým GZ56 Královo Pole, který vybojoval bronzové medaile. Mistrovské 

                                                                 

54 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 56–57. 
55 Ostravsko-karvinské doly. 
56 Gottwaldovy závody v Brně. 



 

40 

 

družstvo žen odehrálo turnaj v sestavě: B. Krčová, S. Tesařová, J. Brožová, J. Kalinová, J. 

Mirovická, J. Sadková, A. Stibitzová, V. Šandová, B. Trpišovská a Z. Jílková.57 

 

Obrázek 15 Mistryně ČSR 1950 Sokol Pražský. Fotografie převzata z periodika Dobrý, L. (1950). 
Mistrovství republiky 1950 ženy. Házená, košíková, odbíjená, 1950, s. 357. 

 

Obrázek 16 Snímek výsledkové tabulky MČSR žen 1950. Tabulka převzata z periodika Dobrý, L. (1950). 
Mistrovství republiky 1950 muži. Házená, košíková, odbíjená, 1950, s. 357. 

5.2.2 Sezona 1951 – titul pro armádní tým a Ostravu  
V tomto roce družstva na mistrovství vystupovala naposled pod hlavičkou ČOS. 

U mužů si ze slovenské Žiliny odvezli prvenství hráči ATK Praha, kteří turnajem „prošli“ 

bez ztráty zápasu. Stříbrný tým Stavotechna Michle ztratil pouze jeden zápas 

s „mistrem“ a náleželo 2. místo. Na 3. příčce skončil tým Dynamo Slavia. Mistrovství 

                                                                 

57 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 369. 



 

41 

 

konané na slovenské části republiky bylo v režii pražských klubů a to jenom dokazovalo 

to, proč převážná část reprezentačního celku ČSR pochází právě z hlavního města. 

Hráči ATK Praha do turnaje nastoupili v sestavě: J. Běhal, J. Fučík, V. Horáček, S. Jaroš, 

J. Jonáš, S. Juríček, K. Láznička, Z. Němec, Z. Soukup, J. Tesař, F. Valach, J. Votava aj. 

Brož. 

 

Obrázek 17 Snímek výsledkové tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1951. Tabulka převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

Na turnaji žen konaném v Olomouci si suverénně počínalo družstvo OKD 

Ostrava, které si po 11 zápasech nepřipsalo ani prohru. O 2. místě rozhodoval mezi 

družstvy GZ Královo Pole a ZMP až poměr setů, který měl lepší tým z Brna. Bronz tedy 

připadl Pražankám. Z hanácké metropole si zlato odvezly hráčky: J. Hajtmarová, D. 

Čajková, J. Dubná, J. Horká, V. Bochenková, V. Knížková, M. Krimlová, B. Malá, N. 

Marynčáková a B. Valášková.58 

 

Obrázek 18 Snímek výsledkové tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1951. Tabulka převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

                                                                 

58 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 369–370. 



 

42 

 

5.2.3 1952 – ATK a Ostrava obhájili titul 
V tomto ročníku už nestartoval žádný tým pod vedením ČOS. Sezona byla 

z důsledku konání MS v Moskvě zkrácená a v mužské části mistrovství stačilo odehrát 

každému týmu jen 9 zápasů. Bez jediné prohry se na 1. místě umístil pražský ATK. 

Stříbro se ztrátou pouhého jednoho zápasu s „mistrem“ obdrželo družstvo Spartak ČKD 

Sokolovo. Bronz si z turnaje odvezl tým Spartak ČKD Stalingrad, který prohrál pouze 

s výše uvedenými týmy. Mistři republiky v odbíjené odehráli turnaj v sestavě: J. Běhal, 

K. Brož, J. Fučík, M. Humhal, J. Kučera, Z. Malý, J. Tesař a J. Brož. 

 

Obrázek 19 Snímek výsledků volejbalového mistrovství ČSR mužů 1952. Tabulka převzata z periodika 
Valach, F. (1952). Mistrovství republiky 1952 muži. Košíková, odbíjená, 2(8), 249. 

V ženské kategorii si zlatou medaili odvezly hráčky Baníku Ostrava. Pražské 

odbíjenkářky z týmu Dynamo Slavia slavily stříbro a na 3. pozici se umístilo družstvo 

kvalitního oddílu Spartak ČKD Sokolovo. Mistryně 1. národní ligy: V. Bochenková, B. 

Cigrová, D. Čajková, J. Dubná, J. Horká, V. Knížková, M. Krimlová, B. Malá, N. 

Marynčáková a B. Valášková.59 

                                                                 

59 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 370. 



 

43 

 

 

Obrázek 20 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1952. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 370. 

5.2.4 1953 – Mistrovství se opakuje 
V této sezoně vedení volejbalového svazu nastavilo na zkoušku nový systém 

dlouhodobé celostátní soutěže. V mužské části se turnaje zúčastnilo celkem 12 týmů, 

přičemž prvních 5 družstev bylo automaticky kvalifikováno z minulého ročníku a o další 

místa v lize proběhly zemské kvalifikace.  

 

Obrázek 21 Snímek tabulky mistrovství mužů 1953. Tabulka převzata z periodika Valach, F. (1953). 
Přebor republiky muži 1953 (11). Košíková, odbíjená, 3(11), 22. 

V ženské části soutěže se nejvíce dařilo týmu Baník Ostrava, který se umístil na 

zlaté příčce se ziskem 15 bodů. Za ním se umístily volejbalistky Dynama Praha, které za 

sezonu vybojovaly celkem 14 bodů. Se shodným počtem 13 bodů skončily hráčky 

Tatranu V. Meziříčí a Spartak GZ Královo Pole. Tým s lepším poměrem setů 48:22 

Tatran V. Meziříčí skončil na bronzové příčce. Sestava vítězného družstva žen: V. 



 

44 

 

Bochenková, B. Cigrová, D. Čajková, J. Dubná, J. Horká, V. Knížková, M. Krimlová, B. 

Malá, N. Marynčáková a B. Vlašáková.60 

 

Obrázek 22 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1953. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 370. 

5.2.5 1954 – zkrácená sezona  
Každé z družstev v této sezoně stihlo odehrát jen 7 zápasů, muži 

v severočeském Sokolově a ženy v Plzni. Z mužských týmů se nejlépe dařilo ÚDA Praha, 

které jediný turnaj mistrovství odehrálo bez porážky, a tak po ztrátě jen 2 setů právem 

získalo zlato. Stříbrná příčka patřila mužstvu Dynamo Praha. O bronzu rozhodoval 

poměr získaných a ztracených setů. Tato příčka patřila volejbalistům ze Spartaku ČKD 

Stalingrad, které bylo o 3 vyhrané sety lepší než „bramborový“ Spartak Brno ZJŠ. Oddíl 

ÚDA Praha reprezentovali: K. Brož, J. Fučík, M. Kroužek, J. Kučera, Z. Malý, J. Musil, K. 

Paulus, F. Schwarzkopf, J Šorm, J. Tesař a J. Brož. 

V ženské kategorii svedli boj o zlato Tatran Valašské Meziříčí a Slavoj Odívání 

Praha. Hráčky z východočeského Valašského Meziříčí ztratily na turnaji o 5 setů méně 

než jejich soupeřky a tak se mohly radovat z historicky prvního zlata na mistrovství ČSR. 

Stříbro si tedy odvezly volejbalistky Slavoje Praha a bronz náležel hráčkám z ÚDA 

Praha. Zlato si převzaly hráčky: J. Bártlová, R. Cabáková, L. Krabicová, R. Matalíková, E. 

Roobová, K. Samohýlová, Z. Samohýlová, V. Stromšíková a L. Svozilová.61 

                                                                 

60 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 370. 
61 Tamtéž s. 371. 



 

45 

 

 

Obrázek 23 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1954. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 370. 

5.2.6 Oba tituly roku 1955 míří do Prahy 
V nejvyšší volejbalové lize stihly týmy odehrát jen 2 mistrovské turnaje. Sezona 

byla díky ME v Rumunsku zkrácená. V mužské kategorii obhájil prvenství tým ÚDA 

Praha, který měl po odehrání všech zápasů poměr setů 39:16. Jen 1 ztracený set 

rozhodoval o mistru ČSR a tak se smolným poměrem setů 39:17 přebral stříbro tým 

Slavia VŠ Praha. Poslední příčka bedny vítězů patřila brněnskému Spartaku ZJŠ. 

Soupiska mistrovské ÚDA Praha: M. Bártl, K. Brož, J. Fučík, M. Kroužek, V. Kříž, J. 

Kučera, K. Paulus, J. Pochop, F. Schwarzkopf, L. Synovec, F. Šimůnek, J. Šorm, J. Tesař, 

M. Tomáš a J. Brož. 

 

Obrázek 24 Snímek tabulky mistrovství republiky mužů 1955. Tabulka převzata z periodika Kozák, J. 
(1955). Skončení přebornických soutěží. Odbíjená, 5(11), 19. 

Mezi odbíjenkářkami figurovaly stejné týmy jako předchozí rok. Hráčky 

pražského ÚDA se umístily stejně jako jejich oddíloví „bratři“ na 1. místě. Se stejným 

bodovým ziskem, avšak z horším poměrem setů skončil na stříbrné příčce tým Slavoj 

Odívání Praha. Na 3. místě skončil „zlatý“ tým z předchozího mistrovství Tatran 



 

46 

 

Valašské Meziříčí. Sestava ženského týmu ÚDA Praha: S. Balunová, J. Brožová, T. 

Brožová, D. Křížová, L. Neugebauerová, R. Svobodová, N. Špelinová, H. Štefflová a B. 

Štulcová.62 

 

Obrázek 25 Snímek tabulky mistrovství republiky žen 1955. Tabulka převzata z periodika Kozák, J. 
(1955). Skončení přebornických soutěží. Odbíjená, 5(11), 19. 

5.2.7 1956 – počátek nadvlády Slavia Praha a obhájení titulu ÚDA Praha 
Mistrovství se v každé kategorii zúčastnilo celkem 10 družstev. Nejvyšší ligu 

mužů vyhrál vysokoškolský tým Slavia VŠ Praha. Jen o 2 prohry „uteklo“ zlato mužstvu 

ÚDA Praha. Po 3 prohrách skončili hráči RH Praha na 3. místě. Sestava vysokoškoláků: 

J. Barchánek, M. Humhal, Z. Humhal, L. Chour, M. Kemel, Z. Malý, J. Musil, M. Petr, M. 

Purnoch, J. Stolařík, M. Špelina a J. Vůjtěch.  

 

Obrázek 26 Snímek tabulky konečného pořadí přeboru mužů 1956 Tabulka převzata z periodika Kozák, 
J. (1956). Přebor ČSR mužů Odbíjená, 6(9), 132. 

                                                                 

62 Kozák, J. (1955). Skončení přebornických soutěží. Odbíjená, 5(11), 19. 



 

47 

 

V ženské části soutěže získaly mistrovský hattrick volejbalistky týmu ÚDA Praha. 

Stříbro získaly odbíjenkářky Tatranu Valašské Meziříčí a bronz vybojovaly hráčky 

Slavoje Praha. Vítězná sestava mistrovského týmu žen: S. Balunová, J. Brožová, T. 

Brožová, D. Křížová, L. Neugebauerová, R. Svobodová, N. Špelinová, H. Štefflová, B. 

Štulcová a H. Vacková.63 

 

Obrázek 27 Snímek tabulky konečného pořadí přeboru žen 1956 Tabulka převzata z periodika Kozák, J. 
(1956). Přebor ČSR žen Odbíjená, 6(9), 132. 

5.2.8 1957 – Titul drží stále Slavia Praha 
Před začátkem sezony rozhodlo ústředí sekce odbíjené o změnách termínů 

pořádání mistrovských turnajů. Doposud se turnaje hrály v květnu a červnu. Změna 

byla provedena na základě stížností hráčů, kteří stále studovali vysokou školu a 

vzhledem k datům pořádání turnajů se dostatečně nemohli připravovat na zkoušky. 

Nově se tedy tyto turnaje, které rozhodovaly o mistrech republiky, hrály v jarní a 

podzimní části.  

Na tomto mistrovství v mužské části potvrdil svojí formu obhájce titulu tým 

Slavia VŠ Praha, který po 2 turnajích a 3 celkových prohrách znovu stál na nejvyšší 

příčce stupně vítězů. O 1 prohru horší tým Dukly Praha skončil na 2. místě a bronz 

náležel Spartaku Brno ZJŠ. Zlato obhájili hráči: J. Barchánek, M. Humhal, Z. Humhal, L. 

Chour, M. Kemel, Z. Malý, J. Musil, M. Petr, M. Purnoch, J. Stolařík, M. Špelina a J. 

Vůjtěch. 

                                                                 

63 Kozák, J. (1956). Přebor ČSR mužů. Odbíjená, 6(9), 132. 



 

48 

 

 

Obrázek 28 Snímek tabulky: Větší vyrovnanost v přeboru mužů. Tabulka převzata z periodika Kozák, J. 
(1957). Přebor ČSR mužů Odbíjená, 7(12), 181. 

Mezi ženami figuroval na 1. příčce s 1 prohrou tým Slavoje Praha. Se 3 prohrami 

obsadil stříbrnou pozici ve výsledkové tabulce tým Tatranu Valašské Meziříčí. Bronz 

vybojovaly volejbalistky Dynama Praha. Zlatý tým přeboru žen: V. Břízová, J. Holá, Z. 

Jílková, H. Kolínská, D. Křížová, L. Kučerová, B. Lútočková, V. Synková, J. Tolarová, H. 

Štefflová, A. Ursínová a M. Volajnyková.64 

 

Obrázek 29 Přeborník republiky žen 1957 Slavoj Praha. Fotografie převzata z: Kozák, J. (1957). 
Přeborník republiky žen 1957. Odbíjená, 7 (12), s. 181. 

                                                                 

64 Kozák, J. (1957). Přebor ČSR. Odbíjená, 7(12), 179–181. 



 

49 

 

 

Obrázek 30 Snímek tabulky přeboru ČSR žen. Tabulka převzata z periodika Kozák, J. (1957). Co přinesl 
letošní přebor ČSR žen, Odbíjená, 7(12), 189. 

5.2.9 Nejvyšší volejbalová liga mužů a žen 1958 
Toto mistrovství bylo zklamáním pro volejbalové diváky. Výkony především 

družstev, v kterých nastupovali do zápasů českoslovenští reprezentanti. O prvenství 

rozhodoval, jak je tomu už zvykem, poměr získaných a ztracených setů. S lepším 

poměrem skončil na 1. místě obhájce titulu Slavia VŠ Praha. Stříbro patřilo 

moravskému týmu Spartak Brno a bronz vybojovali vojáci z Dukly Kolín. Nominovaná 

sestava týmu Slavia Praha: J. Barchánek, Z. Humhal, L. Chour, M. Kemel, Z. Malý, J. 

Musil, M. Petr, M. Pospíšil, M. Purnoch, V. Šmíd, J. Špelina a J. Vůjtěch. 

 

Obrázek 31 Snímek tabulky mistrovství ČSR 1958. Tabulka převzata z periodika Kozák, J. (1958). 
Konečné tabulky vyšších přebornických soutěží. Odbíjená, 8(12), 226. 

Mezi ženami si prvenství vybojovaly po několika letech znovu volejbalistky 

Tatranu Valašské Meziříčí. Na 2. místě skončily odbíjenkářky Slavoje Praha a bronz si 

z podzimního turnaje po dlouhé době odvezly hráčky Slavoje Plzeň. Sestava vítězek 



 

50 

 

přeboru 1958: J. Bártlová, O. Gramblíčková, R. Hurská, R. Matalíková, E. Palacká, E. 

Roobová, Z. Samohálová, V. Stromšíková, L. Svozilová a J. Trcková.65 

 

Obrázek 32 Snímek tabulky mistrovství ČSR 1958. Tabulka převzata z periodika Kozák, J. (1958). 
Konečné tabulky vyšších přebornických soutěží. Odbíjená, 8(12), 226. 

5.2.10 Mistři 1959 Slavia Praha a Dynamo Praha 
V tomto roce byl znovu suverénní, co se týče výher tým Slavia VŠ Praha, který 

počtvrté za sebou vyhrál mistrovský titul. Stříbro patřilo družstvu Slavia Bratislava, 

které se historicky poprvé umístilo na stupni vítězů. O bronzové příčce rozhodoval až 

poměr získaných a ztracených míčů mezi mužstvy Dukly Kolín a Spartaku Praha Potrubí. 

Z posuzování lépe vyšel armádní celek a obhájil tak 3. místo z minulého roku. Vítězná 

sestava vysokoškolského týmu Slavia Praha: Z. Humhal, L. Chour, M. Kemel, Z. Malý, J. 

Musil, B. Perušič, M. Petr, M. Pospíšil, M. Purnoch, J. Stolařík, V. Šmíd a M. Špelina. 

 

Obrázek 33 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1959. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 372. 

                                                                 

65 Kozák, J. (1958). Konečné tabulky vyšších přebornických soutěží. Odbíjená, 8(12), 226–227. 



 

51 

 

V ženské části nejvyšší ligy vyhrál po 2 letech tým Dynamo Praha (dříve ÚDA 

Praha). O tom, že v hlavním městě republiky je největší koncentrace kvalitních hráček 

potvrdilo stříbrné umístění Slavoje Praha. Bronz putoval do Tatranu Valašského 

Meziříčí, které dokazovalo, že patří mezi nejlepší týmy národní ligy. Sestava 

mistrovského Dynama Praha: J. Kofroňová, B. Paclíková, R. Příhodová, L. Šormová, N. 

Špelinová, H. Vacková a B. Žižkovská.66 

 

Obrázek 34 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1959. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 373. 

5.3 Šedesátá léta 
V roce 1965 se kluby mohli vrátit ke svým původním historickým názvům. Na 

jaře následujícího roku vznikly komise, které měli za úkol vyjednat navrácení majetku 

zpět do vlastnictví Sokola, DTJ67, Orla a dalších organizací, které vznikly před únorovým 

pučem roku 1948. Tento proces byl přerušen a následně ukončen srpnovým příchodem 

vojsk Varšavské smlouvy. Roku 1969 došlo ke vzniku národních volejbalových svazů 

(ČVS68 a SVZ69) a následně i vznik prvoligových soutěží (ČNL70 a SNL71). Nejvyšší liga byla 

přejmenována na extraligu, ve které hrálo 10 týmů v každé kategorii. Následně byly 

zrušeny finálové turnaje. Sezona byla odehrána ve 4 kolech, s tím, že v polovině se 

týmy rozdělily podle výsledků do 2 výkonnostních skupin (1. skupina hrála o 1. až 5. 

                                                                 

66 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 372–373. 
67 Dělnická tělocvičná jednota. 
68 Český volejbalový svaz. 
69 Slovenský volejbalový zväz. 
70 Česká národní liga. 
71 Slovenská národní liga. 



 

52 

 

místo a 2. skupina hrála o 6. až 10. místo). Poslední tým na konci sezony hrál „baráž“ 

s vítězi národních lig (ČNL a SNL). 

Po roce 1960 došlo k navýšení startujících týmů na 14 mužstev a 12 družstev 

žen. Roku 1964 se počet zúčastněných týmů vyrovnal na shodných 12. V roce 1965 se 

počet týmů v nejvyšší lize ustálil na původních 10 v každé kategorii.  

Na začátku 60. let se vedli diskuze, zda nejvyšší ligu přesunout do krytých hal, či 

ji ponechat na antuce. Vznikaly články, ve kterých autoři tvrdili, že palubovky v halách 

jsou oproti antuce tvrdé, druzí psali o tom, že v ČSSR není dostatek hal, ve kterých by 

se mohli hrát zápasy 2 nejvyšších soutěží. Roku 1966 se část nejvyšší ligy hrála na 

antuce a její závěr byl odehraný v kryté hale. Zápasy se v sezoně roku 1967 kompletně 

odehrály v halách. Ročník 1968 byl poměrně zkrácený, vzhledem k následující sezoně 

1968/69 a nově zavedenému systému zápasů, které byly rozděleny na podzimní a jarní 

části.  

V 60. letech dominovalo mužstvo Dukly Kolín, které získalo tituly v letech 1960, 

1961 a 1963. Stejný počet titulů vybojovalo družstvo Spartaku ZJŠ Brno72 (později tým 

nesl název Zetor Zbrojovka Brno) a to v letech 1965, 1967 a 1969. Zlatou medaili si na 

krk pověsili hráči Lokomotivy Praha (1962), Slavie VŠ Praha (1964), RH73 Praha (1966) a 

VŽKG74 Ostrava (1968). Do bojů o stříbrné a bronzové kovy zasáhly týmy Slavie 

Bratislava a Slavoje České Budějovice. 

Nadvládu nad ženským volejbalem v 60. letech měli družstva Dynama Praha 

(mistryně ČSSR v letech 1962, 1963 a 1965 už vystupovaly jako Slavia Praha) a Slavia 

UK75 Bratislava (vítězky národního mistrovství roku 1966 – 1968). Oba týmy vybojovaly 

3 tituly mistryň ČSSR. Tým Tatran Střešovice dominoval dvakrát a to v roce 1961 a 

1969. Po jednom titulu slavily týmy Slavoj Plzeň Masný Průmysl (1960) a ČKD Praha 

(1964). V bojích o stříbro a bronz se ukázaly družstva Jiskry Jablonec, Spartaku KPS76 

Brno a Slavoje Praha. 

                                                                 

72 Závody Jana Švermy. 
73 Rudá Hvězda. 
74 Vítkovické železárny Klementa Gottwalda. 
75 Univerzita Komenského. 
76 Královopolská. 



 

53 

 

V roce 1969 volejbalový svaz uspořádal anketu o nejlepšího československého 

volejbalistu a volejbalistku. V premiéře ankety obsadili první místo Vladimír Petlák a 

Anna Mifková.77 

5.3.1 Ročník 1960 vyhrál Kolín a Plzeň 
Po pěti leté odmlce získalo armádní družstvo Dukla Kolín (dříve ÚDA Praha) titul 

mistra republiky. Stříbro vybojovalo družstvo Slavia VŠ Praha, které obhajovalo 1. 

místo. Bronz vybojovalo družstvo ze slovenské části republiky Slávia Bratislava. Sestava 

Dukly Kolín: M. Goljan, L. Chour, E. Lorenc, P. Mrázek, K. Paulus, A. Six, J. Smolka, Z. 

Sochůrek, S. Surma, V. Šmídl, J. Tesař, J. Veselý, R. Vorálek a J. Vrtěl. 

 

Obrázek 35 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1960. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 373. 

V této sezoně excelovalo družstvo ze západních Čech Slavoj Plzeň MP, které ve 

2 mistrovských turnajích prohrálo jen dvakrát. Hráčky týmu Dynama Praha skončily 

sezonu se stejnou bilancí jako předchozí rok, tentokrát to ovšem na zlato nestačilo a 

tak se musely spokojit se stříbrnou pozicí. Bronz, po dlouhé vybojovaly brněnské 

volejbalistky Spartaku Královo Pole. Sestava zlatého kádru Slavoj Plzeň MP: J. 

Brabcová, J. Doskočilová, P. Froňková, H. Moravcová, V. Koppová, L. Pribáňová, L. 

Řezáčková, J. Strejcová, T. Ulmová a I. Weberová.78 

                                                                 

77 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 63–64. 
78 Tamtéž s. 373. 



 

54 

 

 

Obrázek 36 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1960. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 373. 

5.3.2 Sezona 1961 – titul do Kolína a Střešovic 
V tomto roce svaz navýšil počet družstev, která se účastnila boje o titul mistra 

repliky. V mužské kategorii tento rok nastoupilo celkem 14 družstev. Systém zůstal 

stejný: hrálo se formou 2 turnajů, v kterých se rozhodlo o celkovém pořadí. V mužské 

kategorii byla výsledková listina stejná jako předchozí rok. Titul obhájili volejbalisté 

Dukly Kolín, stříbro putovalo do pražské Slavie VŠ a bronz do týmu stejného názvu 

avšak se sídlem v Bratislavě. V mistrovském týmu došlo k pár změnám a hráči 

nastoupili v sestavě: J. Frundl, J. Hurtaj, K. Jakoubek, M. Končický, P. Mrázek, K. Paulus, 

P. Schenk, A. Six, J. Smolka, V. Šmídl a J. Tesař. 

 

Obrázek 37 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1961. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 373. 

U žen se počet týmů v nejvyšším přeboru republiky zvýšil na 12 družstev. 

Nejlépe se dařilo družstvu Tatranu Střešovice, do kterého před začátkem sezony přišla 

„legenda“ československého volejbalu R. Obadálková z družstva Tatran Valašské 

Meziříčí. Stříbro obhájily volejbalistky Dynama Praha a bronz si, stejně jako jejich 



 

55 

 

kolegové z oddílu, odvezly odbíjenkářky Slavie VŠ Bratislava. Sestava mistrovského 

týmu ze Střešovic: M. Baráčková, O. Fialová, B. Hrbková, D. Husáková, J. Jonáková, D. 

Křížová, J. Křížová, M. Kubínová, L. Kyselková, V. Lvovská, J. Mathauserová, R. 

Obadálková a M. Merlandová.79 

 

Obrázek 38 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1961. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 373. 

5.3.3 1962 – Zlato putuje do Lokomotivy a Dynama 
Tohoto roku vybojovalo zlato družstvo Lokomotiva Praha, ve které vzniklo 

sloučením TJ Lokomotiva Praha a TJ Dynamo Praha 7 Doprava. Toto bylo historicky 

první a zároveň poslední zlato na republikovém přeboru. Stříbro vybojovali 

vysokoškolští volejbalisté Slavia Praha. Armádní celek Dukla Kolín se umístil na 3. 

příčce. Mistrovstký tým Lokomotiva Praha reprezentovali: K. Budínský, L. Dolejši, A. 

Hoffmann, L. Nekolný, K. Müller, J. Hadrava, J. Kedles, R. Kopáček, A. Kovařík, Z. 

Sochůrek, L. Synovec a J. Šorm. 

                                                                 

79 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 373. 



 

56 

 

 

Obrázek 39 Mistři ČSSR 1962 - Volejbalisté Lokomotivy Praha. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., 
Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 217 

 

Obrázek 40 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1962. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 373. 

V ženské části se na prvních 3 místech umístila stejná družstva jako 

v předchozím roce. Jejich pořadí se však změnilo. Zlatou příčku vybojovalo družstvo 

Dynamo Praha, které v předchozím ročníku skončilo stříbrné. Obhájce prvenství Tatran 

Střešovice skončil na 2. místě. Bronz vybojovaly, stejně jako předchozí rok, volejbalistky 

Slávia VŠ Bratislava. Sestava týmu Dynama Praha: V. Derflová, L. Hadašová, J. Kofrňová, 

E. Machová, J. Nemčíková, H. Mikulecká, B. Paclíková, L. Šormová, N. Špelinová a A. 

Ursínová.80 

                                                                 

80 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 374. 



 

57 

 

 

Obrázek 41 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1962. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 374. 

5.3.4 Nejvyšší volejbalová liga 1963 
V tomto roce si volejbalisté museli zvyknout na vyšší síť, kdy její horní páska 

byla od země vzdálena 243 cm. Minulý rok byli hráči Dukly Kolín bronzoví, tento rok 

vybojovali zlatou medaili. Tým vysokoškolských studentů Praha se počtvrté umístil na 

2. místě. Bronz vybojovali odbíjenkáři RH Praha, kteří se po dlouhé době umístili mezi 

nejlepšími v zemi. Nominovaná sestava Dukly Kolín: B. Felkel, J. Hálek, J. Hamáček, P. 

Nešleho, J. Němčok, K. Paulus, P. Peška, A. Procházka, J. Smolka, V. Šmíd, J. Tesař a V. 

Zákora. 

 

Obrázek 42 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1963. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 374. 

„Nejlepší na konec“, tímto heslem se nevědomky řídily hráčky Dynama Praha, 

které v roce 1963 vyhrály titul mistryň ČSSR. Po konci sezony se tým rozpadl a hráčky 

přešly do jiných oddílů. Druhé místo náleželo ČKD Praha, které z celkem 27 utkání 

dokázalo prohrát jen pětkrát. S 6 prohrami skončily volejbalistky Tatranu Střešovice na 

bronzové příčce. Mistrovská sestava Dynama Praha: V. Derflová, L. Hadašová, J. 



 

58 

 

Korfňová, J. Menčíková, H. Mikulecká, H. Synovcová, L. Šormová, N. Špelinová, A. 

Ursínová a A. Vinšová. 

 

Obrázek 43 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1963. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 374. 

5.3.5 1964 – oba tituly míří do Prahy 
Vedení svazu rozhodlo o ujednocení počtu startujících družstev v nejvyšší 

národní lize. V ženské kategorii zůstal počet týmů stejný (12) a u mužů se počet snížil 

ze 14 na 12 startujících týmů. Tato sezona byla v mužské části po 1. turnaji velice 

vyrovnaná. Druhý turnaj však určil vítěze a tím byl tým Slavia VŠ Praha. S 18 výhrami a 

9 prohrami skončil na 2. místě armádní tým Dukly Kolín. Bronzovou příčku obsadilo 

družstvo Lokomotivy Praha. Vítězná sestava „vysokoškoláků“: J. Barda, Z. Humhal, L. 

Chour, D. Melíšek, J. Musil, M. Pittner, M. Pospíšil, M. Purnoch, J. Stolařík, M. Straka, J. 

Šopa, A. Viche a M. Zenker. 

 

Obrázek 44 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1964. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 374. 

Ženská nejvyšší soutěž nebyla tak vyrovnaná, jak tomu bylo v předchozích 

ročnících. Výkonnostně lepší týmy se od „zbytku“ družstev oddělily hned po 1. turnaji. 



 

59 

 

Po odehrání posledních zápasů sezony skončily týmy ČKD Praha a Slávia VŠ Bratislava 

na shodně s 22 body na prvním místě a o vítězi mistrovství rozhodoval poměr setů, ve 

kterém byly lepší pražské volejbalistky. Stříbro tedy putovalo na slovenskou část 

republiky. O bronz se postaral tým Slavia Praha, který při shodném počtu bodů 

s týmem Tatran Střešovice, měl lepší poměr setů. Sestava mistryň republiky: E. 

Baštová, H. Čuchalová, S. Holubová, L. Hrdinová, S. Kloudová, J. Lorencová, J. 

Malánová, H. Pavelková, A. Podzimková, J. Řezanková, V. Vohníková a J. Vyštejnová.81 

 

Obrázek 45 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1964. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 374. 

5.3.6 Volejbalu roku 1965 vévodily týmy Brna a Prahy 
Tohoto roku se opět změnil počet startujících týmů v nejvyšší lize. V mužské 

i ženské kategorii mohlo startovat 10 týmů. Po intenzivní zimní přípravě si titul mistra 

ČSSR vybojovali volejbalisté brněnského Spartaku ZJŠ, kteří v sezoně ztratili jen 5 

utkání. Celkem devětkrát prohráli odbíjenkáři RH Praha a se 17 body se umístili na 2. 

místě. Tým Slavia VŠ Praha potvrdil svoji výkonnost z minulých let a vybojoval 

bronzovou medaili. Hráči Spartaku Brno ZJŠ nastupovali do zápasů v sestavě: J. Derka, 

L. Handlíř, D. Koudelka, D. Lípa, Z. Ovesný, V. Petlák, A. Procházka, P. Schenk, P. 

Schenk, J. Uherek, Z. Václavík, L. Zajíček a K. Láznička. 

                                                                 

81 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 374. 



 

60 

 

 

Obrázek 46 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1965. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 374. 

Ženské volejbalové scéně vévodily tento rok hráčky Slavia Praha, které 

z celkových 26 zápasů nedokázaly vyhrát jen dvakrát. Stříbro si už po několikáté 

vybojovaly volejbalistky Slávie UK Bratislava (dříve Slávia VŠ Bratislava). Nováčkem na 

stupni vítězů byl tým Jiskra Jablonec nad Nisou, který získal historicky první medaili na 

mistrovství republiky. Vítězná sestava týmu Slavie Praha: V. Derflová, J. Kamišová, J. 

Kofroňová, H. Mikulecká, B. Vargová, H. Synovcová, N. Špelinová, L. Šormová, S. 

Turková a A. Léblová.82 

 

Obrázek 47 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1965. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 375. 

5.3.7 Mistrovství ČSSR 1966 
Tohoto roku se základní část soutěže hrála na antuce a její závěr se přesunul do 

krytých hal (tělocvičen). Vzhledem k pořádání MS na domácí scéně se musely turnaje 

odehrát ještě před zahájením mezinárodního šampionátu. Ve zkrácené sezoně byl 
                                                                 

82 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 375. 



 

61 

 

nejlepším týmem, jen s jedinou porážkou, RH Praha, ve kterém nastoupilo několik 

reprezentantů ČSSR. Družstvo Dukla Kolín mělo stejný počet výher i proher 

s družstvem Spartak Brno ZJŠ a o stříbrném a bronzovém místě rozhodoval poměr 

setů, který mělo lepší družstvo z Kolína. Sestava Rudé Hvězdy Praha: O. Bernad, V. 

Brdek, M. Čuda, J. Drobný, Z. Groessl, P. Kop, A. Mozr, M. Nepustil, B. Perušič, J. 

Štěpánek, M. Vápenka a J. Vykoukal. 

 

Obrázek 48 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1966. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 3745 

V ženské části přeboru republiky excelovaly volejbalistky týmu Slávia UK 

Bratislava. Druhou příčku vybojovaly odbíjenkářky Jiskry Jablonce nad Nisou, které z 22 

zápasů nedokázaly jen 6 vyhrát. Bronz putoval do pražského Tatranu Střešovice. 

Volejbalistky Slávie UK Bratislava: J. Bendeová, M. Bukovinská, M. Mališová, V. Kusá, D. 

Mačurová, H. Mazúrová, V. Rosenbergerová, X. Rovná, J. Kohútová a M. Kováčová.83 

                                                                 

83 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 375. 



 

62 

 

 

Obrázek 49 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1963. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 375. 

5.3.8 Zlato v sezoně 1967 získalo Brno a Bratislava 
Utkání hraná v tomto ročníku se kompletně přesunula do tělocvičen. Novou 

sezonu odstartoval zápas týmů VŽKG Ostrava a Gottwaldov.84 Závěr národní ligy 

ovládlo družstvo Spartak Brno ZJŠ a získalo titul mistra ČSSR. O 4 body a 4 prohry horší 

byl tým RH Praha, který vybojoval stříbrnou příčku. Historicky první umístění na 

stupních vítězů získali volejbalisté Slavoje České Budějovice, kteří sezonu ukončili na 

krásném 3. místě. Sestava mistrů ČSSR: J. Derka, D. Koudelka, D. Lípa, Z. Ovesný, V. 

Petlák, P. Schenk, J. Stančo, M. Steiner, J. Uherek, Z. Václavík a L. Zajíček. 

 

Obrázek 50 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1967. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 375. 

Z titulu mistryň republiky se radovaly obhájkyně zlata z minulého roku, hráčky 

týmu Slávia UK Bratislava, které odehrály sezonu bez jediné prohry. Stříbro a bronz 

putovaly do pražských oddílů; druhé skončily volejbalistky Slavia Praha a třetí 
                                                                 

84 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 63.  



 

63 

 

odbíjenkářky Slavoje Praha. Zlatá sestava bratislavské Slávie UK: M. Bukovinská, E. 

Hlaváčová, M. Mališová, D. Mačurová, V. Kusá, H. Mazúrová, V. Rosenbergerová st., V. 

Rosebergerová ml., X. Rovná, Z. Růžičková, H. Šebestová a M. Kováčová. 

 

Obrázek 51 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1967. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 376. 

5.3.9 Nejvyšší volejbalová liga mužů a žen v roce 1968 
Sezonu roku 1968 ovládl tým VŽKG Ostrava, který získal celkem 47 bodů. Na 2. 

místě skončili obhájci titulu Spartak Brno ZJŠ se ziskem 44 bodů. Bronz putoval do 

hlavního města, konkrétně do oddílu Rudé Hvězdy, který dosáhl celkem 41 bodů. 

Nominovaní hráči VŽKG Ostrava pro sezonu 1968: L. Jakubíček, J. Koutný, J. Kožuch, J. 

Kubečka, V. Kuldáček, J. Potempa, F. Sokol, J. Svoboda, J. Tomáš a Z. Volný. 

 

Obrázek 52 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1968. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 376. 

Mezi volejbalistkami se nejlépe dařilo obhájkyním titulu z minulého roku z týmu 

Sláva UK Bratislava, které se radovaly z titulu před koncem soutěže. Druhé místo 

obsadily odbíjenkářky Tatranu Střešovice a bronz vybojovaly hráčky Slavoje Praha. 

Sestava nejlepšího týmu roku 1968 Slávia UK Bratislava: J. Bendeová, M. Mališová, V. 



 

64 

 

Kusá, D. Mačurová, H. Mazúrová, V. Rosenbergerová ml., Z. Ružičková, J. Kohútová, M. 

Kováčová a J. Žákovicová.85 

 

Obrázek 53 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1968. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 376. 

5.3.10 Zkrácený ročník 1969 
Vzhledem ke změnám, které přinesl rok 1968, byly nově vytvořeny národní ligy 

Čech a Slovenska, kterým byla nadřazena nejvyšší celorepubliková liga – extraliga. 

Počet startujících týmů zůstal stejný (10 v každé kategorii), změnil se jenom systém 

bojů o mistrovský titul. Zápasy se hrály ve 4 kolech, přičemž po prvních 2 kolech se 

týmy dle pořadí v tabulce rozdělili na skupinu, která bojovala o 1. až 5. místo a na 

skupinu, která bojovala o 6. až 10. místo. Systém finálových turnajů byl zrušen a 

o titulu rozhodovala poslední dvě kola sezony. Celek, který skončil na 10. místě, mohl 

poté bojovat o udržení v nejvyšší lize v „baráži“ s vítězi národních lig.86 Sezonu 1969, 

která byla odehrána během 4 měsíců, vyhrál tým Zbrojovky Brno, druzí skončili hráči 

armádního týmu Dukly Jihlava a bronz obhájili volejbalisté RH Praha. Sestava 

brněnského tým Zbrojovky: J. Derka, O. Flaišinger, D. Koudelka, M. Koudelka, D. Lípa, V. 

Petlák, M. Řezníček, P. Schenk, P. Schenk a L. Toncar. 

                                                                 

85 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 376. 
86 Tamtéž s. 63. 



 

65 

 

 

Obrázek 54 Snímek tabulky před koncem sezony 1969. Šimek P. (1969) Před koncem sezony se pořadí 
týmů už nezměnilo. Československý sport, 17(121), s. 3. 

Mezi ženami byl nejlepší tým Tatran Střešovice, který dovolil soupeřkám vyhrát 

jen ve 2 zápasech. Stříbrné skončily obhájkyně titulu z týmu Slávia UK Bratislava a 

Bronz vybojovala děvčata z oddílu Slavia Praha. Sestava mistrovského týmu Tatran 

Střešovice: J. Jonáková, J. Kaliberková, A. Mifková, M. Mikulášová, R. Obadálková, E. 

Poláková, M. Rýgrová, J. Salingerová, K. Šašková, J. Tolarová, O. Vedrová a H. 

Vlasáková.87 

 

Obrázek 55 Snímek konečné tabulky mistrovství ČSSR žen 1969 Šimek P. (1969) Jde o všechno: titul, 
pořadí i záchranu. Československý sport, 17(121), s. 3. 

5.4 Sedmdesátá léta 
Toto období bývá odborníky nazývané obdobím stagnace a hledání 

preventivních opatření. Proces „normalizace tělovýchovy po roce 1968“ byl završen IV. 

sjezdem ČSTV v listopadu roku 1973 v Praze, z kterého vyplynuly hlavní úkoly, které 

měly zvýšit celkový rozvoj tělovýchovy a sportu v zemi a měly přispět ke zkvalitnění 

reprezentačních týmů na OH (tedy i volejbalu). Roku 1976 vznikly pod hlavičkou 

městských národních výborů Komise pro mládež a tělovýchovu. V seniorské kategorii 

byly zřízeny Komise pro sport a tělovýchovu, ovšem už pod vedením české, slovenské a 

federální vlády. Celostátní rozvoj odbíjené byl tehdy podpořen turnajem o Putovní 

                                                                 

87 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 376. 



 

66 

 

pohár ÚRO88. V odbíjené se soutěžilo ve 4 kategoriích: muži a ženy do 30 a nad 30 let. 

Turnaj se konal při oslavách Slovenského národního povstání v Martinu89. Ke zlepšení 

kvality reprezentačních týmů mělo dojít po založení Středisek vrcholového sportu 

(SVS), které byly dotovány státem a zřizovány a provozovány ministerstvy obrany, 

školství a vnitra. Dále pro žákovské kategorie vznikaly Tréninková střediska mládeže 

(TSM), na které navazovala Střediska vrcholového sportu mládeže (SVS-M). Poslední 

zmíněné byly specializovány pro dorostenecké kategorie. TSM byla během 80. let 

z velké míry zrušena a SVS-M se osamostatnila a ujala se rozvoje mládeže sama.  

V této dekádě předsednictva svazů rozhodla o zavedení povinné péče o mládež. 

Toto usnesení ukládalo týmům, které hráli minimálně krajský přebor, založit a připravit 

minimálně jeden mládežnický tým, který mohl startovat v soutěži. Tým měl být 

stejného pohlaví jako družstvo seniorské (muži zakládali týmy žáků a dorostenců a ženy 

týmy žákyň a dorostenek). Tímto rozhodnutím došlo ke zvýšení členské základny na 

úkor kvality. Valná většina družstev tuto povinnost plnila jen „na papíře“ (kluby, které 

měli více mládežnických družstev, prodávaly družstva klubům, které nemohly jinak 

získat mládežnické oddíly). I přes tyto případy byl alespoň v malé míře splněn 

předpokládaný účel (velkou zásluhu na tom mají trenéři). Postupem času do těchto 

výše zmíněných středisek nastoupili trenéři a šéftrenéři. Ti měli za úkol nabírat zkušené 

a kvalitní hráče do „základen“. Oddíly, které nebyly součástí těchto středisek, ztratily 

konkurenceschopnost a mohli fungovat pouze se sponzorem, který jim dodával 

finance.  

V tomto desetiletí byly v mužské kategorii nejúspěšnější, se ziskem 3 titulů, 

týmy Dukly Liberec (1973, 1975 a 1976) a Zbrojovky Brno (1970, 1971 a 1974. Další 

tituly vybojovala družstva ČH90 Bratislava (1978 a 1979), RH91 Praha (1972), Aero 

Odolena Voda (1977). Mezi ženami figurovali nejčastěji na předních místech Tatran 

Střešovice (mistryně z roku 1970 – 1973) a tým RH Praha (1974, 1975, 1977 a 1979). 

Zbývající tituly z roku 1976 a 1978 vybojovaly volejbalistky Slavie UK Bratislava. 

                                                                 

88 Ústřední rada odborů. 
89 Město nacházející se v žilinském kraji.  
90 Červená Hviezda. 
91 Rudá Hvězda. 



 

67 

 

V bojích o méně cenné medaile se představila družstva ČH Bratislava, Techniky Brno a 

KPS Brno. 

V roce 1970 se nekonala anketa o nejlepšího volejbalistu a volejbalistku. O rok 

později bylo udělování tohoto ocenění znovu obnoveno. Ve 2. ročníku této ankety se 

mohl pochlubit tímto titulem D. Koudelka a I. Svobodová. V 70. letech byl v mužské 

kategorii pětkrát oceněn V. Petlák, třikrát J. Tomáš a jednou vyhrál anketu J. Novotný a 

již výše zmíněný D. Koudelka. U žen byly v letech 1971 až 1979 oceněny 3 tituly E. 

Langšádlová a I. Svobodová, jeden titul získaly D. Hübnerová, I. Moulisová a A. 

Mifková.92 

5.4.1 Sezona 1969/70 – nově podzimní a jarní část 
Před tímto mistrovstvím proběhla jedna z největších změn v systému nejvyšší 

ligy, která trvá dodnes (2017). Extraliga a ostatní národní ligy se začaly hrát formou 

podzim-jaro. Jen dvakrát prohrál tým Zbrojovky Brno a získal tak titul mistra ČSSR. 

Stříbro vybojovalo družstvo RH Praha a 3. místo patřilo po zisku 44 bodů v tabulce 

hráčům armádního týmu Dukla Liberec. Vítězná sestava brněnského týmu: O. Čapka, 

O. Falšinger, J. Košťál, D. Koudelka, V. Petlák, M. Řezníček, P. Schenk, P. Schenk a V. 

Vykydal. 

 

Obrázek 56 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1969/70. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 376. 

Ženskou extraligu suverénně ovládl tým Tatran Střešovice, který dokázal z 26 

utkání prohrát jen dvakrát. Druhé místo patřilo bratislavské Slávii UK, které titul „utekl“ 

jen o 2 body v tabulce. Z bronzové medaile se radovalo družstvo RH Praha, která 

                                                                 

92 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 78. 



 

68 

 

získala, po odehrání všech zápasů, 40 bodů. Sestava mistryň v sezoně 1969/70: V. 

Bardová, J. Hálková, A. Mifková, E. Moskalová, M. Rýgrová, K. Šašková, O. Vedrová a H. 

Vlasáková.93 

 

Obrázek 57 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1969/70. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 376. 

5.4.2 Ročník 1970/71 ovládli hráči Zbrojovky a volejbalistky Střešovic 
V závěru sezony proběhl velký boj o titul mistra republiky. Ze souboje lépe vyšel 

obhájce zlata z minulého roku Zbrojovka Brno, která znovu získala prvenství v extralize 

o pouhý jeden bod v tabulce. Se smolnými 49 body získali stříbro hráči RH Praha. Bronz 

putoval do severočeského oddílu Dukla Liberec. V týmu brněnské Zbrojovky proběhlo 

pár změn a hráči v této sezoně nastoupili v sestavě: O. Čapka, J. Košťál, D. Koudelka, M. 

Koudelka, V. Petlák, M. Řezníček, P. Řezníček, P. Schenk, P. Schenk, J. Toman, J. Stančo 

a V. Vykydal. 

 

Obrázek 58 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1970/71. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 377. 

                                                                 

93 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 376. 



 

69 

 

Obhájkyně titulu podstoupily velice intenzivní letní přípravu, díky níž se na konci 

sezony 1970/71 mohly znovu radovat ze zlaté medaile. Velký souboj proběhl o další 2 

příčky mezi týmy Slávia UK Bratislava a Technika Brno. Sezonu skončily volejbalistky 

obou družstev se stejným bodovým ziskem, a stejným počtem vyhraných zápasů, a tak 

tedy o cenných kovech rozhodoval poměr setů, který měly lepší odbíjenkářky 

bratislavské Slávie UK. Bronz tedy putoval do brněnského oddílu Technika Brno. 

Sestava nejlepšího ženského volejbalového týmů Tatran Střešovice: V. Bardová, J. 

Hálková, J. Kaliberková, A. Mifková, M. Mikulášová, E. Moskalová, R. Obadálková, A. 

Pomeislová, M. Rýgrová, J. Salingerová, I. Svobodová a O. Vedrová.94 

 

Obrázek 59 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1970/71. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 377. 

5.4.3 1971/72 – Mistři RH Praha a čtyřnásobné obhájkyně Tatran Střešovice 
Titul mistra republiky získal tým RH Praha, který od doby svého vzniku (1953) 

toto dokázal jen jednou. Medaile a diplomy hráči převzali z rukou předsedy 

československého volejbalového svazu O. Koutského. Stříbrnou příčku vybojoval 

severočeský tým Dukla Liberec. Třetí pozici na konci sezony získal obhájce titulu 

z minulého roku Zbrojovka Brno. Mistrovská sestava RH Praha: M. Čížek, J. Fiala, Z. 

Groessl, F. Chrpa, J. Káral, F. Lebeda, M. Lehký, L. Němec, M. Pavlík, J. Penc, M. 

Vápenka a J. Vrbovec.95 

                                                                 

94 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 377. 
95 Písařík, V. (1972). Volejbalová extraliga má nového mistra - Rudou Hvězdu Praha. Československý 
sport, 20(73), 5. 



 

70 

 

 

Obrázek 60 Snímek závěrečné tabulky mužů 1971/72. Tabulka převzata z: Písařík, V. (1972). Volejbalová 
extraliga má nového mistra - Rudou Hvězdu Praha. Československý sport, 20(73), 5. 

Ženskou extraligu ovládly volejbalistky Tatranu Střešovice, které získaly už 

počtvrté za sebou mistrovský titul. V této sezoně dokázaly podlehnout jen jednou týmu 

RH Praha a sezonu ukončily s celkovým ziskem 35 bodů v tabulce. Stříbro obhájily 

odbíjenkářky Slávie UK Bratislava, které získaly v celkovém hodnocení 33 bodů. Jen 2 

body dělily hráčky RH Praha od zisku druhého místa a v extralize tak získaly bronzové 

medaile. Nepřekonatelná sestava týmu Tatran Střešovice: J. Kaliberková, M. 

Krupníková, A. Mifková, E. Moskalová, R. Obadálková, A. Pomeislová, J. Salingerová, I. 

Svobodová, J. Vápenková, O. Vedrová a H. Vlasáková. 

 

Obrázek 61 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1971/72. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 377. 

5.4.4 1972/73 – první titul do Liberce, mistryně pořád stejné 
V mužské části extraligy rozhodoval o vítězi až poslední zápas, který dokázal ve 

svůj prospěch otočit tým Dukly Liberec, který porazil obhájce titulu RH Praha, který se 

umístil na stříbrné příčce. Družstvo Aero Odolena Voda se umístilo poprvé na stupni 

vítězů, konkrétně na bronzové příčce. Sestava Dukly Liberec: V. Janeček, M. Kosař, V. 



 

71 

 

Lenert, L. Mocňák, J. Peksa, V. Petlák, K. Pitner, L. Potáč, T. Sýkora, L. Šimek, J. Šisler, 

M. Šlambor, J. Tomáš, V. Vykydal a L. Zajíček.96 

 

Obrázek 62 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1972/73 (pořadí v tabulce už zůstalo 
do konce sezony stejné). Tabulka převzata z Novotná, J. (1973). Finiš v okruhu sestupu. Československý 
sport, 21(42), 4. 

Mezi odbíjenkářkami nemělo družstvo Tatran Střešovice v extralize 

přemožitele. Z celkových 36 utkání ani jednou neprohrálo, za celou sezonu ztratilo jen 

13 setů a bez problémů obhájilo titul mistryň republiky se ziskem 72 bodů v konečné 

tabulce. Druhou příčku vybojovaly volejbalistky RH, které po 8 prohraných zápasech 

získaly celkem 64 bodů. Na bronzové příčce a s trojbodovým odstupem se umístily 

odbíjenkářky Zbrojovky Brno. Neporazitelná sestava Tatran Střešovice: B. Duroňová, V. 

Kadeřávková, J. Kaliberková, A. Mifková, E. Moskalová, I. Němečková, I. Svobodová, K. 

Šašková, J. Vápenková, H. Vlasáková a J. Woznická.97 

                                                                 

96 Novotná, J. (1973). Finiš v okruhu sestupu. Československý sport, 21(42), 4. 
97 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 377. 



 

72 

 

 

Obrázek 63 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1972/73. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 377. 

5.4.5 Mistrovství ČSSR 1973/74 
Tato sezona už byla celkově 51. pro muže a 42. u žen. V mužské části 

konstatovali trenéři po mistrovství malý pokles výkonnosti. Během sezony se utvořila 

během několika kol skupina 4 týmů (Zbrojovka Brno, Aero Odolena Voda, Dukla Liberec 

a RH Praha), která nakonec obsadila první 4 místa tabulky. Zbrojovka Brno tedy získal 

už 6. mistrovský titul (1963, 1967, 1969, 1970, 1971 a 1973/74). Stříbro vybojoval tým 

Aero Odolena Voda a bronz putoval do Dukly Liberec. Sestava brněnské Zbrojovky: M. 

Bičík, M. Čada, O. Čapka, D. Koudelka, M. Koudelka, Z. Olšan, J. Petera, R. Procházka, 

M. Reich, M. Řezníček, J. Šimáček, M. Turek a V. Vykydal.98 

 

Obrázek 64 Snímek tabulky konečného pořadí mužů 1973/74. Tabulka převzata z Novotná, J. (1974). 
Zbrojovka Brno – šestý titul. Československý sport, 22(106), 4. 

Ženy RH Praha už ve své sbírce cenných kovů postrádaly jen ty nejcennější – 

zlaté medaile. Sezona pro ně nezačala příliš šťastně, v úvodních zápasech prohrály 

                                                                 

98 Suchan, J. (1975). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 2 a 3. Praha, s. 23. 



 

73 

 

s obhájkyněmi titulu Tatran Střešovice hned dvakrát. Další zápasy už předváděli 

vyrovnané výkony a chybovaly čím dál tím méně. V průběhu extraligy se na družstvo 

RH Praha dotahovali další dva adepti na titul – Slávia UK Bratislava a Tatran Střešovice. 

Přes počáteční výkony však volejbalistky pražského oddílu RH vybojovaly titul, druhé 

skončily odbíjenkářky Slávia UK Bratislava a bronz získaly hráčky Tatranu Střešovice. 

Vítězná sestava RH: J. Bartošová, M. Bláhová, J. Eliášová, A. Hřebenová, J. Jeníková, E. 

Langšádlová, J. Pavlíková, N. Pechanová, M. Petrdlíková, R. Sveřepová a J. Tušková.99 

 

Obrázek 65 Snímek konečného pořadí mužů 1973/74. Tabulka převzata z Novotná, J. (1974). Novým 
mistrem: Ženy RH Praha. Československý sport, 22(106), 4. 

5.4.6 1974/75 – po roční pauze titul míří do Liberce, u žen vévodily volejbalistky 
RH 

V závěrečném dvoukole se rozhodovalo pouze o bronzové příčce. Souboj o tuto 

pozici svedli volejbalisté Zbrojovky Brno a RH Praha. Lépe ze souboje vyšel tým RH 

Praha, který získal na konci sezony bronz. Stříbro vybojovali už s předstihem hráči Aero 

Odolena Voda a mistr republiky byl vyhlášen tým Dukla Liberec. Soupiska nejlepšího 

týmu sezony 1974/75: J. Hlinka, H. Jamka, Z. Jindra, M. Kosař, J. Kubice, V. Lenert, J. 

Mikunda, L. Mocňák, L. Potáč, P. Řezníček, J. Smutný, J. Stančo, J. Tomáš a B. Trčka.100 

                                                                 

99 Tamtéž, s. 23. 
100 Novotná, J. (1975). Brno ztratilo i třetí místo. Československý sport, 23(103), 4. 



 

74 

 

 

Obrázek 66 Snímek konečného pořadí mužů 1974/75. Tabulka převzata z Novotná, J. (1975). Brno 
ztratilo i třetí místo. Československý sport, 23(103), 4. 

V sobotu 3. května skončila nejvyšší volejbalová liga žen. Titul dokázaly obhájit 

hráčky Rudé Hvězdy Praha, které v průběhu 36 zápasů ztratily jen 2. Minulý rok 

bronzový tým Tatran Střešovice dokázal vybojovat stříbrné medaile. Z 3. místa se 

radovaly slovenské volejbalistky Slávia UK Bratislava. Mistrovská sestava týmu RH 

Praha: B. Dittrechová, D. Holešovská, J. Iblerová, Z. Kačmáčková, A. Kanalíková, V. 

Klímová, J. Kučerová, E. Pařízková, N. Pechanová, J. Petrová, M. Pomrová a J. 

Tušková.101 

 

Obrázek 67 Snímek konečného pořadí žen 1974/75. Tabulka převzata z Šindela, R. (1975). Znovu Rudá 
Hvězda Praha. Československý sport, 23(103), 4. 

5.4.7 Sezona 1975/76 
Tento rok, z důvodu konání LOH v Montrealu, odehrálo každé družstvo 

v mužské nejvyšší volejbalové lize jen 18 zápasů. S poměrem 15 výher a 3 prohry 

skončily v čele tabulky týmy Dukla Liberec a RH Praha. Z titulu se ovšem díky lepšímu 
                                                                 

101 Šindela, R. (1975). Znovu Rudá Hvězda Praha. Československý sport, 23(103), 4. 



 

75 

 

poměru setů radoval severočeský tým, který dokázal v sezoně uhrát celkem 49 setů. 

Stříbrný tým RH Praha vybojoval za celou sezonu dohromady jen 48 setů. Bronz 

putoval do oddílu Aero Odolena Voda. Sestava armádního celku Dukla Liberec: Z. 

Bednář, J. Hlinka, M. Jebavý, Z. Jindra, M. Kosař, P. Kováč, V. Lenert, J. Mikunda, L. 

Mocňák, L. Potáč, M. Rubáček, M. Řezníček, J. Stančo a J. Tomáš. 

 

Obrázek 68 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1975/76. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 378. 

Ústřední výbor československé tělovýchovy nařídil volejbalovému svazu, 

z důvodu menšího počtu ženských volejbalových oddílů, zredukovat počet startujících 

týmů v nejvyšší soutěži. V této sezoně se mezi nejlepšími týmy umístily stejné jako 

předchozí rok. Obhájkyně stříbra vybojovaly tentokrát titul mistryň republiky. Minulý 

rok zlaté, tento rok stříbrné; tak dopadly volejbalistky RH Praha. Tým Tatran Střešovice 

se už tradičně umisťuje na stupních vítězů, toto rok tomu nebylo jinak a z mistrovství si 

hráčky oddílu odvezly bronzové medaile. Sestava týmu Slávia UK Bratislava: J. 

Bendeová, D. Brunová, A. Ďumbalová, D. Kodajová, D. Košková, G. Krištofová, J. 

Országhová, Z. Ružičková, H. Sipľaková, B. Skačanová, J. Baniová a J. Viestová.102 

                                                                 

102 Vrbenský, Z., Ejem, M., Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 378–379. 



 

76 

 

 

Obrázek 69 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR ženy 1975/76. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 379. 

5.4.8 1976/77 – první titul pro Aero, zlato žen přebralo RH Praha 
„Tento mistrovský ročník se zařadil mezi ty nejnáročnější v cele historii 

šampionátů ČSSR. V dlouhodobé části, ve které se utkávalo každé družstvo s každým, 

navazovala turnajová část výkonnostně rozdělených družstev, obsahující u mužů 

celkem 5 a u žen 6 turnajů. Početně to znamenalo pro každý mužský tým sehrát 

v mistrovství 38 utkání, u žen 32 zápasů. Náročnost soutěže dokonale prověřila 

výkonnosti každého ze zúčastněných týmů, takže obstát mohly skutečně jen 

nejzdatnější kolektivy.“103 

V mužské části patřily mezi nejlepší týmy Aero Odolena Voda a ČH Bratislava. 

O zlatém umístění Area rozhodly už výsledky z dlouhodobé části mistrovství, kde si 

hráči vytvořili dvoubodový náskok na bratislavský tým. Bratislavská ČH však v závěru 

soutěže stihla zmenšit náskok Odolene Vody na 1 bod a získala tak stříbro. Bronz 

vybojovali odbíjenkáři Dukla Liberec. Sestava týmu Aero Odolena Voda: Z. Bělka, J. 

Buman, V. Černý, Z. Hemr, M. Horáček, F. Keller, L. Mrklas, M. Nekola, F. Piškule, S. 

Stehno, T. Sýkora a J. Špisser. 

                                                                 

103 Suchan, J. (1977). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 10 a 11. Praha, s. 23. 



 

77 

 

 

Obrázek 70 Sestava Aero Odolena Voda. Fotografie převzata, z Suchan, J. (1977). Zpravodaj VVS – ÚV 
ČSTV č. 10 a 11. Praha, s. 23. 

 

Obrázek 71 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1976/77. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 379. 

O vítězi ženské části nevyšší ligy nebyl od počátku sezony pochyb. To dokládaly 

pouhé 3 prohry za celý šampionát a volejbalistky se zaslouženě umístily na zlaté příčce. 

O stříbrné medaile se postaraly odbíjenkářky týmu, který dlouho čekal na medaile, KPS 

Brno (dříve Technika Brno). Obrovský posun zaznamenaly hráčky ČH Bratislava, které 

z 6. místa z minulého roku postoupily na místo bronzové. Sestava nejlepšího ženského 

týmu v sezoně 1976/77: J. Bartošová, A. Buštová, D. Dittrichová, Z. Kačmáčková, V. 

Klímová, E. Králíková, E. Pařízková, J. Pavlíková, N. Pechanová, H. Svobodová, A. 

Šamšová a J. Tušková.104 

                                                                 

104 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 379. 



 

78 

 

 

Obrázek 72 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR ženy 1976/77. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 379. 

5.4.9 Ročník 1977/78 – oba tituly putují do Bratislavy 
V mužské nejvyšší volejbalové lize se odehrával souboj o titul jen mezi družstvy 

ČH Bratislava a Dukla Liberec. Oba týmu ukončily sezonu se shodnými 66 body. 

Prvenství získali hráči bratislavského celku díky lepšímu poměru setů, 93:51. Druhé 

místo tedy patřilo Dukle Liberec, která měla poměr setů 94:58. Obhájce titulu 

z minulého roku Aero Odolena Voda získalo v sezoně 1977/78 bronz. Sestava Červenej 

Hviezdy: J. Cifra, Ľ. Halanda, Š. Králik, Z. Kroča, J. Lendák, J. Novotný, Š. Pipa, J. Repák, 

V. Sirvoň a J. Tokár. 

 

Obrázek 73 Mistr ČSSR ve volejbale mužů 1977/78 - ČH Bratislava. Fotografie převzata z Suchan, J. 
(1978). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 12 a 13. Praha, s. 13. 



 

79 

 

 

Obrázek 74 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR mužů 1977/78. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 379. 

Mezi nejlepší celky ženské extraligy se po ročním „půstu“ probojovaly 

volejbalistky Slávia UK Bratislava, které dovolily soupeřkám prohrát jen ve 4 případech 

a díky těmto výsledkům jim zaslouženě patřilo 1. místo. Výrazný posun zaznamenaly 

odbíjenkářky družstva Lokomotivy Liberec, které se pravidelně v předchozích ročnících 

umisťovaly v zadních příčkách tabulky. V tomto ročníku se umístily na stříbrné příčce. 

Shodné bodové skóre a počet výher; to měly společné týmy RH Praha a ČH Bratislava. 

Bronzovou medaili však mohl získat jen jeden z nich. Lepší poměr setů mělo družstvo 

RH Praha a tak si mohlo do své sbírky cenných kovů přidat další. Sestava Slávia UK 

Bratislava: D. Brunová, J. Dejková, A. Tallová, D. Kodajová, D. Košková, G. Krištofová, H. 

Marečková, T. Kempaská, Z. Ružičková, B. Skačanová, B. Škulcová a J. Vráblová. 

 

Obrázek 75 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1977/78. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 379. 

5.4.10 1978/79 – mistři znovu ČH Bratislava, zlaté volejbalistky RH Praha 
Tento rok titul v extralize mužů obhájil bezpečně tým ČH Bratislava. V průběhu 

celé soutěže nezaznamenal tým jakékoli výkyvy výkonosti, což se projevilo na 

konečném tříbodovém odstupu stříbrné RH Praha. Pražští volejbalisté znovu potvrdili, 



 

80 

 

že patří k československé elitě. To dokazoval i mladý tým VŠ Praha, který se umístil na 

3. místě. Sestava nejlepšího týmu sezony ČH Bratislava: J. Barák, J. Cifra, Ľ. Halanda, Š. 

Králik, Z. Kroča, P. Lahvička, J. Novotný, M. Pavelek, Š. Pipa, J. Repák a V. Sirvoň. 

 

Obrázek 76 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1978/79 Tabulka převzata z Suchan, 
J. (1979). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 14 a 15. Praha, s. 9. 

Prvenství v nejvyšší lize odbíjenkářek patřilo družstvu RH Praha. To před 

mistrovskou sezonou značně posílilo a přemožitele našlo jen ČH Bratislava. Tým Slávia 

UK Bratislava v dlouhodobé části soutěže zaváhal a co se týče výkonnosti tak přidal až 

v závěrečných turnajích a tím si vybojoval bronzovou příčku. Velké naděje vkládali 

volejbaloví nadšenci do týmu Lokomotiva Liberec, který skončil minulý rok na 2. místě. 

V letošní sezoně volejbalistky severočeského celku nejvíce chybovaly na domácí půdě a 

6. místo bylo velkým zklamáním. Sestava celku RH Praha: J. Bartošová, M. Bláhová, J. 

Eliášová, A. Hřebenová, J. Jeníková, E. Langšádlová, J. Pavlíková, N. Pechanová, M. 

Petrdílková, R. Sveřepová a J. Tušková.105 

                                                                 

105 Suchan J. (1979). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 14 a 15. Praha, s. 9–10. 



 

81 

 

 

Obrázek 77 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1978/79. Tabulka převzata, z Suchan, J. 
(1979). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 14 a 15. Praha, s. 10. 

5.5 Osmdesátá léta 
V počátku dekády dostala soutěž nový nádech. Po odehrání celé základní části, 

která je hraná o víkendech formou dvojzápasů, se soutěž rozdělila podle tabulkových 

výsledků na dvě poloviny (u mužů 5 a 5 týmů, u žen 4 a 4 týmy). Lepší polovina hrála o 

medaile a ta horší bojovala o udržení v extralize. Boje v těchto skupinách byly hrány na 

palubovkách nejlepší týmů skupiny a hrálo se systémem každý s každým, muži zápasy 

odehrály ve dvou turnajích a ženy ve třech. V sezoně 1984/1985 měl premiéru systém 

playoff. Po, u mužů druhém, u žen třetím, turnaji si nejlepší 2 celky zahrály o zlatou a 

stříbrnou pozici a týmy, které skončily na 3. a 4. místě, bojovaly o bronz. Vítěz těchto 

duelů musel získat 3 vítězství. První 2 zápasy série se hrály na hřišti týmu, který se 

v tabulce umístil na lepší pozici, další 2 zápasy pořádal druhý tým. Pokud po 4 zápasech 

nebyl znám vítěz, poslední (rozhodující) utkání proběhlo znovu na palubovce lepšího 

celku. Družstva, která skončila na posledních 2 příčkách, si zahrála „barážový“ turnaj 

s vítězi ČNL a SNL.  

V nejvyšší volejbalové lize si v tomto desetiletí vedli odbíjenkáři družstva RH 

Praha, kteří získali celkem 5 titulů mistra ČSSR (1982, 1985, 1985, 1986 a 1989). 

Dvakrát dokázali vybojovat prvenství v extralize hráči Dukly Liberec (1980 a 1983) a 

Aero Odolena Voda (1987 a 1988). Roku 1981 získalo titul mistra ČSSR mužstvo ČH 

Bratislava. Na stupních vítězů se v 80. letech objevily týmy VŠ Praha a Zbrojovky Brno. 

V kategorii žen dominovalo družstvo RH Praha, které získalo dohromady 7 titulů 

mistryň ČSSR (1980, 1981, 1984, 1985, 1986, 1987 a 1988). Zbývající 3 tituly v této 



 

82 

 

dekádě vybojoval vysokoškolský tým VŠ Bratislava. Na stříbrných a bronzových 

příčkách nejvíce figurovala družstva Lokomotivy Liberec, ČH Bratislava a Slavie Praha.  

V 80. letech proběhla také anketa o „Volejbalistu roku“. Se ziskem 3 titulů se 

mohli pyšnit Z. Kaláb a J. Novotný. Toto ocenění obdržel dvakrát C. Krejčí a 1 titul získal 

P. Řeřábek a B. Mikyska. V ženské kategorii anketu třikrát vyhrála L. Václavíková, 

dvakrát M. Baráková a D. Ptáčková a po jednom titulu T. Krempaská, E. Kubáková a R. 

Kumpochová.106 

5.5.1 Mistrovství ČSSR 1979/80 
Sezonu na přelomu desetiletí se podařilo vyhrát týmu Dukly Liberec, který 

skončil na zlaté příčce se ziskem 46 bodů. Druhé místo vybojoval obhájce titulu 

z minulého roku ČH Bratislava. Mezi 3 nejlepší družstva se po dlouhé pomlce 

probojovalo mužstvo Chemička Ústí nad Labem, které získalo tento rok bronz. 

Mistrovská sestava týmu Dukla Liberec: Z. Bednář, M. Čada, I. Jakubíček, M. Jebavý, L. 

Klamrt, Z. Kust, V. Lenert, M. Malán, Z. Melichárek, J. Mikunda, L. Mocňák, J. Pavlas, L. 

Potáč, J. Špisser a J. Tomáš. 

 

Obrázek 78 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1979/80. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 380. 

V nejvyšší volejbalové lize žen titul obhájily volejbalistky RH Praha, které za 

celou sezonu ztratily jen jeden zápas. Oproti minulému roku, kdy skončily třetí, si 

hráčky Slávia UK Bratislava vedly lépe a zaslouženě získaly stříbrné medaile. Na 

bronzové příčce se umístily odbíjenkářky Lokomotivy Liberec. Sestava mistryň 

                                                                 

106 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 84. 



 

83 

 

republiky: J. Bartošová, M. Bláhová, A. Hřebenová, M. Chládková, E. Langšádlová, J. 

Pavlíková, N. Pechanová, M. Petrdlíková, D. Ptáčková a R. Sveřepová.107 

 

Obrázek 79 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSR žen 1979/80. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 380. 

5.5.2 1980/81 – zlatí volejbalisté ČH Bratislava a volejbalistky RH Praha 
Velkým překvapením bylo umístění vysokoškolského týmu Praha, který se 

umístil po dlouhé době na stupních vítězů. Titul putoval do oddílu ČH Bratislava, který 

se pod vedením trenéra a bývalého reprezentačního hráče P. Schenka pravidelně 

umisťuje v předních příčkách ligových tabulek. Druzí skončili po odehrání všech zápasů 

výše zmínění volejbalisté VŠ Praha. Celkem 7 let uběhlo od posledního úspěchu 

brněnského volejbalového týmu Zbrojovky. V tomto ročníku vybojovali odbíjenkáři po 

dlouhé době cenný kov, tentokrát bronz. Sestava týmu ČH Bratislava: D. Bicián, J. Cifra, 

J. Gábor, J. Kišš, Š. Králik, Z. Kroča, J. Nosek, J. Novotný, Š. Pipa, I. Prieložný, J. Repák, J. 

Rybníček a V. Sirvoň.  

 

Obrázek 80 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1980/81. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 380. 

                                                                 

107 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 379. 



 

84 

 

Umístění týmů na stupních vítězů se v nejvyšší volejbalové lize oproti minulému 

roku vůbec nezměnilo. Zlato obhájily odbíjenkářky RH Praha, které si toto umístění 

vybojovaly až v posledních 4 kolech. S rozdílem 1 bodu skončily na 2. místě obhájkyně 

stříbra z minulého roku Slávia UK Bratislava. Ostatně jako minulý rok skončily 

odbíjenkářky Lokomotivy Liberec na bronzové příčce. Sestava týmu RH Praha: M. 

Bláhová, J. Drahorádová, J. Eliášová, M. Chládková, E. Langšádlová, N. Pechanová a D. 

Ptáčková.108 

 

Obrázek 81 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1980/81. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 380. 

5.5.3 Ročník 1981/82 – titul míří do Prahy a Bratislavy 
Dva roky trvalo trenérům Z. Pommerovi a J. Ebertovi vybudovat tým RH Praha, který 

mohl konkurovat nejlepším týmům extraligy a který získal titul mistra ČSSR. Jen 1 bod dělil 

družstvo Dukly Liberec od zisku zlaté medaile a z mistrovství si jeho hráči odvezli stříbrné 

medaile. O bronzovém umístění rozhodoval až konečný poměr získaných a ztracených setů. 

Tým ČH Bratislava ukončil sezonu s poměrem 99:82 setů a družstvo VŠ Praha, které bylo 

v porovnávání poměrů lepší, skončilo bronzové se skóre 103:72 setů. Sestava Mistrů ČSSR RH 

Praha: P. Brom, M. Černoušek, M. Galis, A. Hofman, P. Kovář, C. Krejší, L. Maršoun, J. Melichar, 

P. Řeřáběk, J. Smolík, T. Sýkora, J. Tvrdík, T. Valach, J. Vondrka a L. Voplatek. 

                                                                 

108 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 380. 



 

85 

 

 

Obrázek 82 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1981/82. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 380. 

Už 2 kola před koncem extraligy, se hráčky Lokomotivy Liberec mohly radovat 

ze zisku bronzové medaile. V posledních 2 utkáních se rozhodovalo o titul mezi 

družstvy Slávia UK Bratislava a RH Praha. Utkání dopadla dle očekávání, výše zmíněná 

družstva obě utkání vyhrála a o titulu rozhodl až lepší poměr setů. Zisk 85 setů však 

nestačil volejbalistkám RH Praha k titulu mistryň republiky a tak s celkovými 87 

vyhranými sety se na zlaté příčce umístil tým Slávia UK Bratislava v sestavě: D. 

Cuníková, J. Dejková, J. Fleischmanová, E. Karolyová, T. Lajčáková, H. Marečková, D. 

Mariánová, A. Murová, T. Krempaská, E. Starovecká, J. Trnková, T. Zapletalová a Ľ. 

Vargová.109 

 

Obrázek 83 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1981/82. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 380. 

5.5.4 1982/83 – Mistr ČSSR: Dukla Liberec a Slávia UK Bratislava 
Mistrem ČSSR se v kategorii mužů stali volejbalisté Dukly Liberec. Po zásluze. 

Všechny jejich herní činnosti měli solidní průměr, čímž bylo napomáháno poměrné 

stabilizaci výkonu družstva, především v dlouhodobé části soutěže. Dukle se částečně 

                                                                 

109 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 380. 



 

86 

 

přibližovaly v tomto směru oba pražské celky – VŠ a RH. Oběma se dařilo v turnajové 

části soutěže, ovšem náskok Dukly už se jim nepodařilo zlikvidovat a tak tým VŠ Praha 

ukončil sezonu na stříbrné příčce a tým RH na příčce bronzové. Ostatní družstva hrála 

velmi nevyrovnaně, o čemž svědčí poměrně vysoké bodové rozdíly. Sestava Dukly 

Liberec: O. Blažek, M. Gřonka, I. Jakubíček, P. Hampacher, L. Klamrt, P. Kovář, J. Krebs, 

V. Lenert, M. Malán, J. Pavlas, M. Plešingr, B. Potáč, J. Smolka ml., J. Špisser a K. Vírág. 

 

Obrázek 84 Volejbalisté Zbrojovky v sezoně 1982/83. Fotografie převzata z Suchan, J. (1983). Zpravodaj 
VVS – ÚV ČSTV č. 22 a 23. Praha, s. 79. 

 

Obrázek 85 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1982/83. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 381. 

Dominantní postavení dvou týmů – Slávia UK Bratislava a RH Praha, 

zaznamenala nejvyšší liga žen. Tento stav je už v československém vrcholovém 

volejbalu už několik let velmi známý. Herní nadřazenost má pak velmi negativní vliv na 

celkovou úroveň ligy, protože svádí hráčky k sebeuspokojování a zároveň je u nich 

pozorována malá snaha zvýšení výkonnosti. Tento problém se promítá do národní 

reprezentace, jak ostatně potvrzují jejich výsledky. Výše zmíněný celek Slávia UK 



 

87 

 

Bratislava se s pouhými 2 ztracenými zápasy umístil na 1. místě. Stříbro putovalo do 

pražského celku RH a bronz měl původně přebrat tým Lokomotiva Liberec, avšak 

tomuto týmu byly zpětně odečteny 2 body v konečné tabulce za neoprávněný start 

jedné z hráček a díky tomuto přestupku se z bronzu mohly radovat volejbalistky KPS 

Brno. Sestava mistryň republiky: D. Cuníková, J. Deková, A. Tallová, E. Karolyová, T. 

Lajčáková, A. Latečková, A. Múrová, T. Krempaská, E. Starovecká, J. Trnková, T. 

Zapletalová a Ľ. Vargová. 

 

Obrázek 86 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR žen 1982/83. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 381. 

5.5.5 1983/84 – změna systému soutěže 
Tento ročník byl oproti předchozímu čtyřletému soutěžnímu cyklu pozměněn, 

především v turnajové časti. V soutěži mužů startovalo klasicky 10 týmů. Dlouhodobá 

část zůstala beze změn – vždy 2 utkání v po sobě jdoucích dnech se stejným soupeřem 

při vzájemné výměně hal. Turnajová část, která následovala po dlouhodobé, byla 

družstva rozdělena to 2 skupin po 4 týmech podle výkonnosti v dlouhodobé části. 

Týmy bojovaly ve skupině A o 1. až 4. místo ve 2 turnajích a ve skupině B o místo 5. až 

8. v 1 turnaji. Týmy, které skončily na 9. a 10. místě, už do turnajových částí 

nezasahovaly. Novou změnou bylo to, že poslední družstva tabulek nesestupovala 

přímo do nižší ligy, ale odehrála „barážový“ turnaj s 1 nejlepším celkem české národní 

ligy a 1 nejlepším týmem slovenské národní ligy. Z této čtveřice si postup do extraligy 

mohl vybojovat vždy jen 1 tým.  

Výkonnostně byla vyrovnanější soutěž mužů. Konečné vítězství volejbalistů RH 

Praha bylo plně zasloužené, protože tento tým dokázal skloubit zkušenost starších 

hráčů a elán nastupující mladé generace. Výrazný bodový rozestup byl mezi týmem, 

který skončil na 2. místě ČH Bratislava a bronzovým týmem Dukla Liberec. O titul se 

zasloužili hráči: P. Barborka, V. Bednář, P. Brom, M. Černoušek, M. Galis, M. Hadrava, J. 



 

88 

 

Holcman, P. Hora, P. Charvát, C. Krejčí, J. Melichar, J. Novotný, T. S7kora, P. Řeřábek, P. 

Tendler, J. Vondrka a L. Voplatek. 

 

Obrázek 87 Snímek konečné tabulky mistrovství ČSSR mužů 1983/84 . Fotografie převzata z Suchan J. 
(1984). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 24 a 25. Praha, s. 26. 

Soutěž žen byla hrána obdobně jako soutěž mužů, jen s rozdílem, že v turnajové 

části startovala ve skupině B je 3 družstva do bojů o 5. až 7. místo. Poslední tým sehrál 

turnaj o záchranu v nejvyšší lize se 2 nejlepšími týmy české národní ligy a 1 nejlepším 

týmem slovenské národní ligy systémem utkání každý s každým.  

Soutěž žen byla v režii, jak už několik let předtím, družstva RH Praha a Slavia UK 

Bratislava. Mistrovský titul nakonec vybojovaly volejbalistky pražského celku, a tím tak 

přerušila dvouletou nadvládu svého jediného soupeře. Tým UK Bratislava skončil za 

pražskými odbíjenkářkami na stříbrné pozici i přes to, že svaz udělil pokutu ve formě 1 

mínusového bodu za nevylepené registrační známky na registračních průkazech. Bronz 

získaly volejbalistky Lokomotivy Liberec. Mistrovský titul vybojoval tým RH Praha 

v sestavě: M. Baráková, B. Červená, J. Drahorádová, E. Emingerová, M. Chládková, J. 

Machová, S. Mandelová, I. Nekvindová, M. Novotná, D. Ptáčková, I. Rádlová, R. 

Sveřepová, R. Sveřepová a J. Vlková.110 

                                                                 

110 Suchan J. (1984). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 24 a 25. Praha, s. 26–27. 



 

89 

 

 

Obrázek 88 Snímek konečné tabulky mistrovství ČSSR žen 1983/84 . Fotografie převzata z Suchan J. 
(1984). Zpravodaj VVS – ÚV ČSTV č. 24 a 25. Praha, s. 27. 

5.5.6 Sezona 1984/85 – titul vyhráli volejbalisti a volejbalistky týmu RH Praha 
Tato sezona přinesla velkou změnu v systému zápasů po dlouhodobé části 

soutěže. První mistrovský turnaj, který následoval po základní části ligy, se klasicky 

odehrál. Týmy, které se umístily na prvních 2 místech, odehrály mezi sebou ještě sérii 

zápasů o titul, hrané na tři vítězství. Družstva umístěná na dalších 2 příčkách se utkala 

o 3. a 4. místo a mužstva, která skončila v pořadí na 5. a 6. místě, svedla boj o 5. příčku. 

První 2 utkání se odehrála na palubovce celku, který se umístil na lepším místě tabulky. 

Další 2 utkání se odehrála v domovské hale soupeře. Pokud o vítězi nerozhodla tato 4 

utkání, vítěz musel vzejít ze souboje, hraném na hřišti lepšího celku. 

Mezi muži se poprvé do bojů o místo stupně vítězů probojoval tým Vítkovic, 

který svedl boj o bronz s „veteránem“ soutěže Dukla Liberec. Hráči severočeské Dukly 

porazili soupeře ve 4 utkáních a radovali se z bronzové příčky. Velký souboj přinesla 

utkání mezi pražskými kluby RH a VŠ. Volejbalisté Rudé Hvězdy nenechali nic náhodě a 

vysokoškolský tým porazili 3:1 na zápasy (3:0, 3:0, 1:3 a 3:1). Sestava mistrovského 

týmu: P. Barborka, V. Bednář, P. Brom, M. Černouček, V. Drchal, J. Emmer, M. Fortuník, 

P. Galis, P. Hora, C. Krejčí, P. Novák, J. Novotný, J. Rybníček, T. Sýkora a L. Voplatek. 

V ženské nejvyšší volejbalové lize už po dlouhodobé části rozhodovalo jen, kdo 

bude soupeřem RH, která v základní části ztratila jen 1 zápas. Hladce vyhrané 3 zápasy 

v playoff proti družstvu Slávia UK Bratislava znamenaly pro volejbalistky RH Praha další 

titul. Stříbro tedy patřilo odbíjenkářkám z Bratislavy. O 3 místo se utkaly hráčky týmů 

ČH Bratislava a Univerzita Olomouc. Univerzitní tým ze Slezska nestačil na odbíjenkářky 



 

90 

 

z Červenej Hviezdy a bronz tedy vyhrály hráčky bratislavské ČH. Sestava týmu RH 

Praha: M. Baráková, M. Bromová, E. Emingerová, V. Holubová, I. Homolková, E. 

Kubáková, S. Mandelová, I. Matějíčková, D. Ptáčková, R. Sveřepová, E. Vopařilová a E. 

Žáčková.111 

5.5.7 Mistrovství ČSSR 1985/86 
Malá změna přibyla v tomto ročníku nejvyšší volejbalové ligy. V mužské části se 

po základní části soutěže odehrálo semifinále, hrané na 2 vítězné zápasy. Série zápasů 

se odehraje mezi týmy, které skončily na 1. a 4. místě a týmy které obsadily 2. a 3. 

místo. Vítězové pak hráli o titul a poražení sehráli zápasy o 3. místo celkového pořadí. 

Do semifinále postoupily týmy Dukla Liberec (1), RH Praha (2), Aero Odolena Voda (3) a 

ČH Bratislava (4). Po souboji mužstev Dukla Liberec a ČH Bratislava postoupil do 

finálových bojů o titul severočeský armádní tým po výhrách 3:0 a 3:1. V sérii zápasů 

mezi družstvy Aero Odolena Voda a RH Praha vyšel vítězně tým Rudé Hvězdy, který 

porazil volejbalisty Aera ve 2 zápasech 3:0 a 3:0. O 3. místo celkového pořadí svedly boj 

týmy ČH Bratislava a Aero Odolena Voda. Divácky velmi atraktivní byl první zápas série, 

který na domácí palubovce vyhráli hráči bratislavské ČH v poměru 3:2. Další zápas 

proběhl ve stejné hale ovšem s rozdílným výsledkem 3:1 pro hosty. Před dalším 

zápasem se hráči přesunuli do haly Area. Na domácí půdě však volejbalisté podlehli 

bratislavskému celku a z bronzu se tak radovali volejbalisté ČH Bratislava. Finálový 

souboj ovládli odbíjenkáři RH Praha, kteří na domácí palubovce nedarovali soupeři ani 

jeden set a po 2 utkáních 3:0 a 3:0 se mohli radovat z obhájení titulu mistra ČSSR. 

Sestava pražské RH: P. Barborka, P. Brom, M. Černoušek, J. Emmer, M. Fortuník, P. 

Galis, P. Hora, Z. Kaláb, O. Koza, P. Novák, J. Novotný, J. Rybníček a V. Tošovský. 

V ženské části soutěže vyhrály titul nekompromisně volejbalistky RH Praha, 

které za celou sezonu ztratily jen 2 zápasy. Na 2. místě skončil tým Slávia UK Bratislava 

a bronz vybojovaly odbíjenkářky Slavia Praha IPS. Sestava ženského týmu RH Praha: M. 

Baráková, M. Bromová, E. Dostálová, E. Dvořáková, V. Holubová, I. Homolková, S. 

Mandelová, I. Matějíčková, D. Ptáčková, R. Sveřepová, M. Svobodová, P. Šenoldová, E. 

Vopatřilová a E. Žáčková.112 

                                                                 

111 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 381–382. 
112 Bráza, P. (1986). Finalisté jsou známi. Rudé právo, 66(81), 8. 



 

91 

 

 

Obrázek 89 Snímek konečné tabulky mistrovství ČSSR žen 1985/86. Tabulka převzata z Bráza, P. (1986). 
Finalisté jsou známi. Rudé právo, 66(81), 8. 

5.5.8 1986/87 – změna v semifinálové části soutěže 
Jednou změnu, kterou zaznamenala nejvyšší liga, byla úprava semifinálové 

části, kde původně měla sehrát utkání družstva, která skončila na 1. a 4. místě a 2. a 3. 

místě. Upravilo se jen nasazení družstev do semifinálových bojů, kdy zápasy sehrály 

týmy, které skončily na 1. a 3. místě a družstva, která ukončila základní část na 2. a 4. 

místě. 

Celostátní volejbalovou ligu mužů v základní části vyhrál tým RH Praha a zajistil 

si tak postup do semifinále společně s týmy Aero Odolena Voda, ČH Bratislava a Dukla 

Liberec. Do finále postoupili hráči Rudé Hvězdy, kteří porazili své slovenské bratry 

Čiervenej Hviezdy ve 3 utkáních 1:3, 3:0 a 3:0. Dalším finalistou se stal celek Aera, který 

porazil ve 2 utkáních hráče Dukly 3:1 a 3:0. Bitva o bronz dopadla lépe pro 

severočeskou Duklu, která porazila družstvo ČH dvakrát 3:1. Ve finálových utkáních 

neměli odbíjenkáři RH žádnou šanci proti nezastavitelné Odolene Vodě, která smetla 

své soupeře dvakrát 3:0 a radovala se z titulu mistra ČSSR v sestavě: O. Bárta, P. Bláha, 

M. Džavoronok, R. Hacaperka, Z. Kaláb, T. Kopsa, J. Koutečký, L. Mach, J. Mařík, J. 

Melichar, J. Melichar, J. Novák, M. Rajský, L. Váša, L. Vývoda a J. Zita. 



 

92 

 

 

Obrázek 90 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR mužů 1986/87. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 382. 

V ženské části soutěže si prvenství v základní části vybojovaly volejbalistky RH 

Praha, které v playoff postoupily až do finále. Z druhého místa základní části soutěže 

postoupily odbíjenkářky Slávia UK Bratislava do semifinále, kde zdolaly soupeřky 

z Liberce. Boj o zlaté medaile vyhrály hráčky pražského oddílu, po odehraných 

zápasech se Slávií UK Bratislava (1:3, 3:2 a 3:1). Sestava mistryň ČSSR: M. Baráková, M. 

Bromová, E. Dostálová, E. Dvořáková, V. Holubová, I. Homolková, I. Machovčáková, S. 

Mandelová, I. Matějíčková, D. Ptáčková a P. Šenodlová.113 

5.5.9 Vyrovnaná sezona 1987/88 
Extraliga mužů v tomto ročníku byla nejvyrovnanější za posledních 10 let. Týmy 

měli mezi sebou na konci dlouhodobé části jen jednobodové rozdíly. Do semifinále 

postoupila mužstva Aero Odolena Voda, Dukla Liberec, ČH Bratislava a Zbrojovka Brno. 

V těchto bojích stačili favoritům jen 2 zápasy k překonání soupeře. O 3. místo si tedy 

zahráli hráči týmů ČH Bratislava a Zbrojovky Brno. Po prvním pětisetovém zápase 

vyhrál brněnský tým a ve druhém utkání v Bratislavě už se soupeřem neměl sebemenší 

problém a po výhře 3:0 se radovali hráči brněnské Zbrojovky z 3. místa. Finálový souboj 

mezi Duklou Liberec a Aero Odolena Voda proběhl na domácí palubovce „Odolky“, kde 

si domácí mužstvo poradilo ve 2 dnech se soupeřem dvakrát 3:1 a po 2 letech se znovu 

                                                                 

113 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 383. 



 

93 

 

radovalo z titulu mistra ČSSR v sestavě: O. Bárta, V. Bednář, P. Bláha, M. Džavonorok, Z. 

Kaláb, T. Kopsa, J. Koutecký, L. Mach, J. Melichar, P. Pavelka, M. Rajský, M. Šimonek, L. 

Vávoda a J. Zita. 

 

Obrázek 91 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR muži 1987/88. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 383. 

V ženské kategorii se změnil počet semifinálových utkání, z 2 vítězných utkání 

na 3. Původní počet vítězných zápasů zůstal jen v bojích o 3. místo. Před koncem 

základní části se už vědělo, kdo postoupí z 1. a 2. místa (Slávia UK Bratislava a RH 

Praha). O dalších 2 týmech rozhodly až poslední 2 kola soutěže a do semifinále 

postoupily volejbalistky celků Jiskra Textilana Liberec a Slavia Praha IPS. V zápasech 

o postup do finále porazili hráčky UK Bratislava tým Slavia Praha ve 3 zápasech, 3:1, 3:1 

a 3:0. V druhé sérii zápasů rozhodly o vítězství také 3 zápasy a RH tak postoupilo po 

výsledcích 3:1, 3:0 a 3:0 do bojů o titul. V boji o bronz porazilo družstvo Slavie Praha 

volejbalistky Dukly Liberec ve dvou zápasech 3:2 a 3:1. Titul vybojovaly volejbalistky RH 

Praha, které po zápasech 3:2, 3:0, 2:3 a 3:1 porazily odbíjenkářky UK Bratislava. Vítězná 

sestava volejbalové RH: M. Baráková, M. Bromová, E. Dostálová, M. Hadryková, V. 



 

94 

 

Holubová, I. Machovčáková, S. Mandelová, I. Matějíčková, H. Ondráčková a P. 

Šenodlová.114 

 

Obrázek 92 Snímek volejbalového mistrovství ČSSR ženy 1987/88. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, 
Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 383. 

5.5.10 1988/89 – titul putuje do Prahy a Bratislavy 
Před koncem této sezony už měli postup do semifinále zajištěny týmy RH Praha, 

Aero Odolena Voda a Dukla Liberec. O 4. postupující místo svedli v posledních kolech 

základní části volejbalisté Zbrojovky Brno a PS Žilina. Po dlouhodobé části soutěže tyto 

týmy skončili se shodným počtem bodů a díky lepšímu poměru setů postoupilo 

mužstvo ze Žiliny, které se v semifinále utkalo s Rudou Hvězdou. Semifinálová utkání 

těchto týmů dopadla jednoznačně pro pražský celek, který si se soupeřem hladce 

poradil ve 2 zápasech 3:0. V dalších bojích o postup do finále, se velice dařilo hráčům 

Area, kteří porazili odbíjenkáře z Liberce také ve 2 utkáních 3:0 a 3:1. V zápasech o 3. 

místo porazil Liberec tým Žiliny s výsledky 3:2, 3:0, 2:3 a 3:0. Ve finále nestačili 

volejbalisté Area na mužstvo RH Praha, které po zápasech 3:1, 1:3, 3:2 a 3:1 získalo po 

3 letech znovu titul v sestavě: P. Barborka, P. Brom, M. Demar, M. Fortuník, P. Goga, P. 

Hora, M. Kop, M. Kvapil, B. Mikyska, J. Novotný, J. Rybníček, P. Satoranský, a J. 

Vostárek. 

                                                                 

114 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 383. 



 

95 

 

 

Obrázek 93 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR ženy 1988/89. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 368. 

Po 14 zápasech žádná prohra; taková byla bilance po základní části soutěže 

bezchybného ženského týmu Slávia UK Bratislava. Další postupující týmy byly RH Praha, 

Slavia Praha IPS a KPS Brno. V semifinálové části turnaje porazily bratislavské 

volejbalistky brněnský tým s výsledkem 3:0 na zápasy a z derby pražských klubů vyšel 

vítězně tým RH. Bronzovou příčku vybojovaly volejbalistky Slavia Praha, které v 5 

zápasech (3:0, 3:2, 1:3, 1:3 a 3:2) porazily odbíjenkářky KPS Brno. V utkání o mistrovský 

pohár se lépe dařilo družstvu UK Bratislava, které po sérii zápasů 3:2, 3:1, 0:3 a 3:0 

s klubem RH Praha vybojovalo titul v sestavě: D. Dubovcová, E. Koseková, J. Horanská, 

M. Chrtianská, Z. Jakšová, E. Kasáčová, V. Mazúrová, I. Mikušová, I. Pastuchová, Z. 

Pintérová, Z. Slováková, A. Smandrová a J. Trnková.115 

                                                                 

115 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 383–84. 



 

96 

 

 

Obrázek 94 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSSR ženy 1988/89. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 384. 



 

97 

 

6. Historie volejbalu v České a Slovenské federativní 
republice od roku 1990 do roku 1992 a České republice od 
roku 1993 do současnosti 
6.1 Devadesátá léta 

Po sametové revoluci se události týkající se volejbalu rozběhly velice rychle. Po 

listopadu 1989 v prvním zasedání tehdejšího výboru VS ÚV ČSTV konajícího v Brně padl 

návrh o zvolení nového předsedy. Tato žádost však byla v rozporu s danými 

směrnicemi a tak tehdejší předseda VVS ÚV ČSTV F. Pěnkava podal demisi. Tedy vše 

proběhlo dle platných stanov. Ve volbě nového předsedy dostal nejvíce hlasů Ing. R. 

Leszczynski, který chvíli po svém zvolení dostal úkol, připravit vše pro legalizaci 

samostatného federálního volejbalového svazu. Počátkem 90. let proběhla 

federalizace ČSTV, kterou doprovázel postupný převod majetku zpět svazovým 

organizacím. Tyto události přinesly jednotlivým svazům, včetně volejbalového, právní 

osamostatnění. Na druhou stranu, se tyto změny projevily ve financování jednotlivých 

svazů, které se přesunuli pod hlavičku MŠMT116, dále došlo ke zrušení metodických 

časopisů a magazínů, které byli financováni z centrálních fondů. Tyto nové změny měli 

v dalších letech jednotlivé svazy přijmout.  

Roku 1990 se stal federální volejbalový svaz nezávislý. Do nové osamostatněné 

„České a Slovenské volejbalové federace“ byl zvolen předseda dr. J. Hronek, který měl 

pravomoc pouze na řízení nejvyšší volejbalové ligy seniorů a mládeže a dohlížel na 

mezinárodní aktivitu československé reprezentace. Tyto změny se obsahovaly: 

 Mezinárodní styky, které se oblastně týkaly reprezentační, funkcionářské a 

klubové úrovně. V mezinárodní oblasti se pravomoc vztahovala na pořádání 

mezinárodních akcí. 

 Aktivitu českých i mezinárodních sponzorů, v které byly nově zavedeny 

poplatky Českému volejbalovému svazu za přestup hráče do jiného klubu. 

 Přidělení centra rozvoje FIVB 

                                                                 

116 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 



 

98 

 

 

Obrázek 95 Dr. J. Hronek předseda České a Slovenské federace volejbalu zvolený v r. 1990. Fotografie 
převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta 
s. 89. 

Po roce 1992 došlo k rozdělení ČSFR117 a tím i k rozpadu volejbalového 

federativního svazu. Na začátku roku 1993 se v krátkém časovém období svolala 

konference už Českého volejbalového svazu, kterému, do této doby předsedal A. 

Šveda. Na tomto sezení byl do čela české federace odbíjené zvolen Ing. P. Kučera a na 

Slovensku D. Mešár. Na jaře roku 1993, se při několika jednáních o rozdělení 

pravomocí a majetků jednotlivých sportovních svazů rozhodlo, že Česká republika se 

stane nástupcem ČSFR v mezinárodních soutěžích, tzn., nemusely se sehrávat 

kvalifikační turnaje a Česká republika byla v dalších šampionátech nasazována na 

místa, které dříve zabezpečovala Československá reprezentace. Slovensko tedy od 

tohoto roku začalo od začátku. Muselo podstoupit kvalifikační utkání, která 

rozhodovala o postupu na největší mezinárodní turnaje (ME, MS a LOH). Tato dohoda 

byla přijata FIVB a CEV. 

Po těchto vcelku velkých změnách došlo k budování samostatného, téměř 

nového Českého volejbalového svazu. Z této reorganizace vyplynuly hlavní úkoly, 

kterých se měl svaz ve svých počátcích chopit: 

 Vytvořit reprezentační týmy všech věkových kategorií (roku 1993 ještě startovala 

družstva žen na ME v ČR, muži ve Finsku a junioři na MS v Argentině) 

                                                                 

117 Česká a Slovenská Federativní Republika 



 

99 

 

 Samostatně organizovat mezinárodní styky, počínaje pořádáním všech 

reprezentačních utkání, účast v evropských šampionátech a konče organizací méně 

významných turnajů na svém území. 

Od počátku 90. let proudily finance do volejbalu z veřejných zdrojů, státního 

rozpočtu, ze zisku ČSTV a z vlastních zdrojů. V průběhu několika let však ČSTV finanční 

podporu zredukovala na nulu. Peníze na volejbal z veřejných prostředků byly striktně 

vázány na podporu reprezentace a mládeže a pokrývaly cca 45% výdajů ČVS118. Před 

koncem milénia dosahovaly vlastní příjmy svazu 25%. Po připočtení příjmů z dále 

zmíněných aktivit dosahovali až 40%. Velice pozitivním změnou roku 1997 ve svazu 

byla volba nového místopředsedy Správní rady ČVS pro oblast financí, kterým se stal A. 

Lébl. Ten, v té době, zastupoval skupinu firem, které pomohli „nastartovat“ český 

volejbal. Krátce po jeho zvolení se dostavily pozitivní výsledky. Vytvořil projekt „Český 

volejbal“, ve kterém se slučují veškerá televizní a marketingová práva všech částí 

tohoto sportu. To s sebou přineslo efektivnější komerční využití. Našli se i odpůrci z řad 

několika klubů, kteří měli námitky k rozdělování financí. Ti však po několika měsících 

změnili názor a program Český volejbal se stal hlavním základem marketingové 

činnosti. Roku 1997 vznikla společnost ČVS, s.r.o., kterou vlastní 100% podílem svaz a 

která rozděluje finance získané od sponzorů. V dalších letech byly podepsány kontrakty 

s firmou Sport Bohemia a s pojišťovnou Kooperativa, která se od té doby stala hlavním 

sponzorem volejbalu. Další příliv peněz byl od firmy Adidas, která údajně do roku 2004 

odeslala svazu 20 mil. Kč. Největší změna v propagaci nastala po podepsání smlouvy 

s ČT119. Díky tomu mohl každý vlastník televizoru být součástí volejbalu.120 

Výsledek z ankety volejbalisty roku v letech 1990, 1992 a 1997 se nepodařilo 

dohledat. Tuto anketu vyhrál v roce 1991 P. Goga a v ženské kategorii H. Obručová. 

V roce 1993 vyhráli bez určeného pořadí hráči P. Bláha, J. Blížil, M. Fortuník, J. Jeslínek, 

J. Novák a P. Pešl. Stejně tomu bylo i u žen: S. Janáčková, M. Ritschelová, E. 

Štěpančíková, J. Tůmová, J. Vávrová a Z. Zimmermannová. Následující rok 1994 znovu 

ocenila porota celou „šestku“. V mužské kategorii vyhráli: M. Fortuník, P. Galis, M. 

                                                                 

118 Český volejbalový svaz.  
119 Česká televize. 
120 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 94. 



 

100 

 

Hadrava, P. Karabec, P. Pešl a S. Pochop. U žen byly vítězkami: J. Bajerová, S. 

Janáčková, H. Obručová, E. Štěpančíková a Z. Zimmermannová. V roce 1995 už anketu, 

jak tradice velela, vyhrávali jednotlivci. Nejlepším volejbalistou roku byl oceněn M. 

Fortuník a S. Janáčková. O rok později toto ocenění získal P. Holčík a E. Štěpančíková. 

V letech 1998 a 1999 vyhrála M. Ritschelová. V mužské kategorii figuroval roku 1998, 

později úspěšný beach volejbalista P. Kubala a v roce 1999 byl vyhlášen Nejlepším 

volejbalistou J. Novák.121 

Této dekádě vévodí týmy Aero Odolena Voda (1992/93, 1993/94 a 1995/96) a 

Setuza Ústí nad Labem (1994/95, 1996/97 a 1997/98), které získaly v České Extralize 

shodně 3 tituly mistra ČR. V lize ČSFR získal 2 tituly tým Olympu Praha (1990/91 a 

1991/92). Titul v sezoně 1989/90 získal tým Zbrojovky Brno a sezoně 1998/99 vévodil 

tým VSC122 Fatra Zlín. Do bojů u další ceněné příčky zasáhly týmy Dukly Liberec, Stavbár 

Žilina a Jihostroj České Budějovice. 

Mezi ženami se na první příčce nejčastěji umisťoval tým UP Olomouc, který 

získal 4 tituly v řadě (1992/93 až 1995/96). Druhý nejúspěšnější tým 90. let byl Olymp 

Praha se ziskem 3 titulů (1991/92, 1996/97 a 1998/99). Zlatou medaili si alespoň 

jednou na krk pověsily hráčky týmu KPS Brno (1989/90), Slávie UK Bratislava (1990/91) 

a Lapos Frenštát pod Radhoštěm (1997/98). 

6.1.1 Mistrovství ČSFR 1989/90 
Tato sezona byla velkým zklamáním pro tým RH Praha, který se po základní 

části umístil až na 8. místě. Do semifinále postoupily týmy Zbrojovka Brno, která se 

utkala s ČH Bratislava a Aero Odolena Voda, která měla za soupeře hráče Zlína. 

Z těchto bojů vyšli jako vítězové hráči týmů Zbrojovky Brno a Aero Odolena Voda, kteří 

se utkali v celkem 4 utkáních (3:1, 3:0, 2:3 a 3:0) a z titulu se tak mohli radovat 

volejbalisté brněnského týmu Zbrojovky. 3. místo vybojovali odbíjenkáři ČH Bratislava, 

kteří po zápasech 3:0, 3:0, 1:3 a 3:0 porazili tým Zlína. Sestava mistrů republiky: J. 

Adamec, J. Goldhammer, Z. Haník, T. Hovorka, M. Knoflíček, J. Maňas, B. Mikyska, M. 

Nejedlý, M. Palinek, V. Samek, I. Stejskal a D. Zajíček. 

                                                                 

121 Převzato z tabulek, z Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá 
Fronta, s. 327–328. 
122 Volejbalový Sportovní Klub. 



 

101 

 

 

Obrázek 96 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSFR mužů 1989/90. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 384. 

 

Obrázek 97 Playoff 1989/90. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). 
Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 384. 

Ženy tento ročník odehrály bez semifinálových bojů a po základní části se 

z titulu mohly radovat volejbalistky KPS Brno, na 2. místě se umístily odbíjenkářky 

Slávia UK Bratislava a bronz vybojovaly hráčky ČH Bratislava. Nominované hráčky KPS 

Brno: S. Hřebíčková, M. Vágnerová, M. Černá, L. Goldemundová, D. Gottwaldová, R. 

Jedličková, M. Loubalová, J. Jurášková, G. Prokešová, R. Provazníková, M. Přibylová, I. 

Veselá, a E. Adamová.123 

 

Obrázek 98Snímek volejbalového mistrovství ČSFR ženy 1989/90. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, 
Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 384. 

6.1.2 1990/91 – mistři Olymp Praha a Slávia UK Bratislava 
Základní část nejvyšší ligy mužů vyhrálo družstvo Olympu Praha, které prohrálo 

jen jediný zápas. V semifinále narazilo na tým Dukly Liberec, který porazilo ve 2 

zápasech 3:0 a 3:2 a postoupilo tak do bojů o titul. Jejím soupeřem se stali hráči 

                                                                 

123 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 384. 



 

102 

 

Stavbár ZVL-ZKL Žilina, kteří porazili dvakrát bratislavský tým ŠKP 3:0 a 3:2. Z bojů o 

bronz vyšli lépe volejbalisté severočeské Dukly, kteří porazili tým ŠKP ve 3 zápasech 

3:2, 0:3 a 3:2. Titul vybojovali odbíjenkáři Olympu Praha v sestavě: J. Blížil, M. Demar, 

P. Goga, P. Karabec, J. Koloušek, M. Kop, V. Kovařík, M. Kapil, T. Malčík, E. Navrátil, M. 

Palinek, S. Pochop a P. Satoranský. 

 

Obrázek 99 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSFR muži 1990/91. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 384. 

V extralize žen se po základní části soutěže utkaly týmy pouze v zápasech o 3. a 

1. místo. Bronzovou příčku vyhrály volejbalistky Olympu Praha, které ve 3 zápasech 

porazily tým Slavia Praha 3:1, 2:3 a 3:2. O titul se rozhodovalo také ve 3 utkáních mezi 

týmy KPS Brno a Slávia UK Bratislava. Po výsledcích 3:2, 0:3 a 3:0 se tak mohly 

bratislavské volejbalistky radovat z titulu mistryň ČSFR. Sezonu vyhrály v sestavě: M. 

Cereová, E. Koseková, Z. Horanská, E. Kasáčová, K. Kicková, R. Kováčová, M. Labudová, 

I. Mikušová, T. Paprčková, I. Pastuchová, Z. Slováková a L. Žídková.124 

                                                                 

124 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 384–385. 



 

103 

 

 

Obrázek 100 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSFR ženy 1990/91. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 385. 

6.1.3 Ročník 1991/92 
Tento rok se navýšil počet startujících družstev mužů na konečných 14, včetně 

rakouského týmu Donaukraft Vídeň, které se však nemohlo zapojit do semifinálových 

bojů. Do finální čtveřice postoupil z prvního místa tým „Odolky“, který se po 

semifinálových bojích (3:0, 1:3 a 3:1) s týmem Stavbár Žilina probojoval do finále. Jeho 

soupeř se stal tým Olymp Praha, který dokázal porazit severočeskou „Duklu“ 

v zápasech 3:2 a 3:1. V souboji o 3 místo přehrál tým Dukla Liberec ve 3 utkáních (1:3, 

3:2 a 3:0) tým Žiliny a mohl se tak radovat z bronzu. O titul se rozhodlo ve 2 zápasech, 

kdy Olymp dovolil svému soupeři Odolena Voda vyhrát je 1 set a mohl se tak radovat 

ze zlatých medailí v sestavě: J. Blížil, M. Demar, P. Galis, P. Goga, J. Jeslínek, V. Kovařík, 

M. Kvapil, J. Michal, E. Navrátil a J. Svoboda. 

 

Obrázek 101 Playoff ČSFR muži 1991/92. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. 
(2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 385. 

Mezi volejbalistkami se v základní části soutěže nejvíce dařilo týmům Olymp 

Praha a KPS Brno, které ukončily dlouhodobou část ligy shodně se 47 body a postoupily 



 

104 

 

tak do finálových bojů o titul, kde byly lepší volejbalistky brněnského celku a po 

zápasech 3:0, 3:1 a 3:2 získaly zlaté medaile. Další postupující byla družstva Slavia 

Praha a UK Bratislava, která se utkala o bronz. Ve výměnách se více dařilo pražskému 

týmu, který dokázal porazit soupeřky (1:3, 3:1, 3:0 a 3:1) a získat tak 3. příčku. Sestava 

celku Olymp Praha: J. Bajerová, D. Bébrová, K. Eliášová, M. Hadryková, K. Jírovcová, K. 

Kloudková, I. Matějíčková, P. Melicharová, R. Morávková, K. Musialková, E. Volicerová 

a K. Zemancová.125 

 

Obrázek 102 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČSFR ženy 1991/92. Tabulka převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 385. 

6.1.4 Sezonu 1992/93 ovládla Aero Odolena Voda a UP Olomouc 
Kvůli rozdělení ČSFR 1.1 1993 se již nehrálo playoff s družstvy superligy – titul 

mistra ČSFR a další pořadí nebyly vyhlášeny. První 4 družstva mužů 1. celostátní ligy a 

všechna 4 družstva žen postoupila s českými družstvy Superligy do playoff o mistra ČR. 

Do čtvrtfinále mužů postoupily týmy Odolena Voda, která porazila České Budějovice 

3:0 a 3:2, dále Liberec, který přehrál tým Vítkovic 3:1, 2:3 a 3:0, Olymp Praha dovolil 

hráčům Ústí nad Labem jen 1 set (3:1 a 3:0), a Schenk Brno porazil mužstvo USK Praha 

ve 3 zápasech (2:3, 3:1 a 3:2). V semifinálových bojích si družstvo Odolene Vody 

poradilo s týmem Schenk Brno (3:0, 0:3 a 3:0) a mužstvo Olymp Praha přehrálo tým 

Liberce 3:1 a 3:0 a postoupilo tak s „Odolkou“ do finále. Bronz vybojovali volejbalisté 

Schenku Brna, kteří porazili odbíjenkáře Liberce. Zlaté medaile získali hráči Odolene 

                                                                 

125 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 385. 



 

105 

 

Vody, kdy po zápasech 2:3, 3:0, 3:2 a 3:1 porazili odbíjenkáře Olympu Praha. Sestava 

mistrovského týmu: V. Bednář, J. Beneš, P. Bláha, J. Burian, M. Černý, V. Galatěnko, P. 

Holčík, M. Hroch, M. Nekola, M. Pakosta a D. Zajíček. 

 

Obrázek 103 Snímek tabulky volejbalového mistrovství ČSFR muži 1992/93. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 386. 

 

Obrázek 104 Playoff ČSFR muži 1992/93. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. 
(2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 386. 

Mezi týmy žen postoupilo do čtvrtfinále družstvo Slavia Praha, které nedovolilo 

týmu Náchod ani jeden set (3:0 a 3:0), další postupující tým KP Brno vyhrál utkání proti 

družstvu Ostrava (3:0 a 3:0). Z další dvojice týmů vzešly vítězně hráčky týmu Olomouc a 

posledním semifinalistou se stal tým Olymp Praha, který po výhrách 3:0 a 3:0 porazil 

volejbalistky Liberce. Ze semifinálových bojů postoupila do finále družstva Olomouc a 

Olymp Praha, kde se výrazněji dařilo Olomouckým volejbalistkám, které se mohly 

radovat z 1. titulu mistryň České Republiky v sestavě: E. Celbová, S. Dosoudilová, L. 

Gajdošíková, S. Hubáčková, S. Janáčková, J. Mádrová, P. Miksová, M. Mlčochová, J. 



 

106 

 

Procházková, M. Sergejevová, E. Štěpánčíková, J. Tatírková, Z. Zíková a Z. 

Zimmermannová.126 

 

Obrázek 105 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČSFR ženy 1992/93. Tabulka převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 386. 

6.1.5 Mistrovství ČR 1993/94 
Do čtvrtfinále postoupila družstva Aera Odolena Voda, Vítkovice, Ústí nad 

Labem, Liberec, České Budějovice, Brno a Zlín. Z těchto bojů postoupilo mužstvo 

Odolena Voda, které porazilo Schenk Brno 3–0 na zápasy. Druhý finalista Ústí n. L. 

porazil volejbalisty Liberce v sérii 3–1. Zlato vybojoval jednoznačně tým Aera, který 

svému soupeři dovolil získat jen 1 set (3:0, 3:0 a 3:1). Na bronzové příčce se umístili 

volejbalisté týmu Liberec. Sestava mistrů ČR: V. Bednář, P. Bláha, J. Burian, M. Černý, J. 

Fortuník, P. Galis, P. Holčík, M. Kop, J. Melichar, J. Michal, M. Nekola a M. Palinek. 

                                                                 

126 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 386. 



 

107 

 

 

Obrázek 106 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 1993/94. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 387. 

Sestava nejlepšího celku extraligy: E. Celbová, S. Dosoudilová, L. Gajdošíková, D. 

Hejčová, S. Janáčková, J. Mádrová, P. Mixová, M. Mlčochová, J. Procházková, M. 

Sergejevova, E. Štěpančíková, J. Tatírková, Z. Zíková a Z Zimmermannová.127 

 

Obrázek 107 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 1993/94. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 387. 

                                                                 

127 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 387. 



 

108 

 

6.1.6 1994/95 – Historicky první zlato pro Ústí n. L. 
V tomto roce mohlo startovat v nejvyšší volejbalové lize jen 8 týmů a to jak 

v soutěži mužů, tak v soutěži žen. Ze čtvrtfinále mužů postoupily týmy Odolena Voda, 

L. I. Brno, Ústí n. L. a Liberec. Z této finálové čtveřice týmů se do finálových bojů 

probojoval tým Odolene Vody, který prohrál v zápasech 2:3, 3:0, 2:3 a 1:3 s týmem Ústí 

n. L. Sestava severočeského mistra: M. Bican, P. Bláha, J. Plížil, P. Brom, L. Černoušek, J. 

Jeslínek, T. Kopecký, O. Koza, P. Kubala, M. Nekola, P. Šmíd a M. Šnobr. 

 

Obrázek 108 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 1994/95. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 388. 

V nejvyšší soutěži ženské týmy, ve srovnání s ligou mužů, sehrály pouze 14 

zápasů, tedy 2 zápasy s každým soupeřem. V extralize žen se ve čtvrtfinálových 

zápasech utkaly týmy: Olomouc – Univerzita Brno (3:0, 3:0 a 3:0), Olymp Praha – 

Frenštát p. R. (3:0, 3:0 a 3:1), KP Brno – Ústí n. L. (3:0, 3:1, 3:1) a Slavia Praha – Ostrava 

(3:0, 3:2 a 3:1). Ze semifinále postoupil hladce tým Olomouce, který porazil družstvo 

Slavia Praha hladce 3:0 na zápasy a tým Olymp Praha, který si dokázal poradit 

s volejbalistkami KP Brno až v závěrečném utkání. Titul získaly volejbalistky družstva 

Olomouc v sestavě: E. Celbová, K. Fifková, L. Gajdošíková, M. Hlaváčová, S. Janáčková, 

M. Mlčochová, P. Münsterová, J. Procházková, E. Štěpánčíková, J. Teplá, K. Zábranská, 

J. Zikmundová a Z. Zimmermannová.128

                                                                 

128 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 388. 



 

109 

 

  

Obrázek 109 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 1994/95. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 388. 

6.1.7 Nejvyšší volejbalová liga mužů a žen 1995/96 
Ze semifinálových bojů mužů postoupila do finále družstva Odolene Vody a Ústí 

n. L., kde severočeský tým nestačil na své soupeře (3:0, 3:0 a 3:2) a titul tak získalo 

družstvo Area v sestavě: P. Holčík, P. Karabec, M. Kop, V. Kovařík, M. Kvapil, T. Malčík, 

J. Michal, M. Novotný, M. Pakosta, M. Palinek, P. Salák, J. Svoboda a L. Zita. V zápasech 

o 3. místo svedli velkou „bitvu“ hráči Liberce a Českých Budějovic. Rozhodl až poslední 

pátý zápas série, ze kterého se nakonec radovali Severočeši. 

 

Obrázek 110 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 1995/96. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 389. 

Ženskou extraligu ovládly bezkonkurenčně hráčky UP Olomouc, které ztratily 

jen 1 zápas v semifinálovém souboji proti týmu KP Brno, které nakonec skončilo na 3. 

místě. Ze stříbrné medaile se radovaly volejbalistky Olympu Praha. Sestava vítězného 

týmu UP Olomouc: E. Celbová, K. Dobrá, K. Fifková, L. Gajdošíková, R. Hofericová, S. 



 

110 

 

Janáčková, K. Jenčková, P. Mixová, P. Münsterová, J. Procházková, J. Teplá, K. 

Zábranská, J. Zikmundová a Z. Zimmermannová.129 

 

Obrázek 111 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 1995/96. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 389. 

6.1.8 Extraliga ČR 1996/97 
Po odehrání základní části soutěže proti sobě ve čtvrtfinále nastoupila mužstva 

O. Voda – Vítkovice, Ústí n. L. – Zlín, Č. Budějovice – Liberec a L. I. Brno – Schenk Sport 

Brno. Z těchto bojů vzešli semifináloví soupeři Ústí n. L. – L. I. Brno a O. Voda – Č. 

Budějovice. V zápasech o bronz porazila O. Voda tým L. I. Brno 3:1, 0:3, 3:1 a 3:1. 

Jihočeský tým dokázal vyhrát pouze 1 zápas a z titulu se tak mohli radovat hráči Ústí n. 

L.: M. Bican, P. Bláha, L. Černoušek, M. Fortuník, L. Gálik, J. Jeslínek, T. Kopecký, O. 

Koza, P. Kubala, A. Kurpalov, M. Nekola, M. Palinek. 

 

Obrázek 112 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 1996/97. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 390. 

                                                                 

129 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 389. 



 

111 

 

Ve čtvrtfinále ženské části soutěže hladce přehrály soupeřky Olymp Praha 

(porazil Plzeň třikrát 3:0) a Frenštát p. R. (porazil MS Brno také třikrát 3:0). Další utkání 

sehrály volejbalistky KP Brno, které porazily tým Ostrava až po 5 zápasech (3:1, 3:1, 

2:3, 1:3 a 3:1). Poslední sérii zápasů odehrály týmy Slavia Praha a Olomouc, kde 

pražský tým nestačil na své soupeřky v utkáních 3:1, 2:3, 0:3 a 1:3. Po semifinálových 

zápasech postoupily do bojů o titul odbíjenkářky Frenštátu p. R. a Olymp Praha. Jen 3 

zápasy stačily pražskému celku k titulu mistryň ČR, který vybojovaly v sestavě: J. 

Bajerová, J. Drštková, R. Foltýnová, K. Jírovcová, M. Kloudová, Z. Mocová, K. Moudrá, 

H. Musilová, R. Pařízková, M. Schwobová, L. Švarcová, M. Vlčková, E. Volicerová a Š. 

Zwachová. O bronz se zasloužily volejbalistky týmu Olomouc, který porazil KP Brno po 

utkáních 3:2, 3:2 a 3:1.130 

 

Obrázek 113 Snímek výsledků playoff ČR ženy 1996/97. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 390. 

6.1.9 Mistrovství ČR 1997/98 
Základní část soutěže patřila bezpochyby hráčům týmů Ústí n. L. a Dukly 

Liberec, kteří se umístili na prvních 2 pozicích tabulky. Ve čtvrtfinále na sebe narazily 

celky výše zmíněného Ústí a ŽS Brno, kde Severočeši vyhráli třikrát 3:0 a postoupili tak 

do semifinále. Dalším semifinalistou se stalo mužstvo Liberce, které ve 3 utkáních 

porazilo Vítkovice 3:0, 3:1 a 3:2. Další 2 týmy proti sobě nastoupily v bojích o postup do 

nejlepší „čtyrky“, Č. Budějovice – Příbram. V těchto utkáních Jihočeši povolili svému 

soupeři získat jen 1 set a mohli se tak radovat z postupu do dalšího kola mistrovství. 

Poslední kluby čtvrtfinále Odolena Voda a Zlín svedly jako jediní čtyřzápasový boj, ze 
                                                                 

130 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 390. 



 

112 

 

kterého vyšel lépe jihomoravský Zlín. Po semifinálových utkáních se do finále 

probojovali volejbalisté Ústí a Liberce. Liberec však ve finále nestačil na své soupeře a 

z titulu se tak mohli Severočeši v sestavě: M. Bican, P. Bláha, L. Černoušek, M. Fortuník, 

O. Koza, P. Kubala, A. Kurpalov, M. Lébl, M. Nekola, J. Novák, J. Novotný, M. Palinek, D. 

Steffan. První medaili si vybojoval tým Č. Budějovic, který cenný kov získal poprvě ve 

své dlouhé historii.  

 

Obrázek 114 Snímek výsledků playoff ČR muži 1997/98. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 391. 

Po základní části pak „pavoukem“ prošli hladce hráčky Olympu Praha, které 

porazily volejbalistky Plzně hladce třikrát 3:0. Stejné výsledky byly mezi týmy Frenštát 

p. R. a MS Brno. O něco napínavější byly souboje mezi kluby KP Brno – Ostrava (3:1, 

3:1, 2:3, 1:3 a 3:1) a mezi družstvy Olomouc – Slavia Praha (1:3, 3:2, 3:0 a 3:1). 

V semifinále mezi volejbalistkami Olymp Praha a Olomouc rozhodoval až pátý set, ve 

kterém méně chybovaly hráčky pražského celku a postoupily tak do posledních bojů o 

titul. Jejich soupeřem byl tým Frenštát p. R., který zdolal své soupeřky z týmu KP Brno 

v utkáních 3:2, 3:1 a 3:2. V bojích o bronz stačily odbíjenkářkám olomouckého týmu jen 

3 zápasy, ve kterých zdolaly své soupeřky z KP Brno. Finále se neslo v režii pražského 

Olympu, který dokázal ve 3 utkáních ztratit pouze 1 set a vybojoval tak titul ČR 

v sestavě: A. Dedková, L. Dorazilová, S. Janáčková, P. Juríková, J. Macháčková, K. 

Valčíková, K. Pavlicová, M. Pavlicová, E. Strbáková, J. Tumová, I. Veselá.131 

                                                                 

131 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 391. 



 

113 

 

 

Obrázek 115 Snímek výsledků playoff ČR ženy 1997/98. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 391. 

6.1.10 1998/99 – poprvé mistrem České Budějovice, u žen Olymp Praha 
Před touto sezonou se změnil systém bojů o titul. Čtvrtfinále budou hrát týmy, 

které skončí na 3. až 6. místě. Družstva, která se umístila po základní části na prvních 2 

příčkách, postoupí přímo do semifinále. Ze čtvrtfinále tedy postoupily týmy Ústí a 

Liberec. Hráči Českých Budějovic, kteří ukončili základní část na 1. příčce, nastoupili do 

zápasů proti severočeskému týmu Liberec. Po výsledcích 3:1, 3:1 a 3:1 tak Jihočeši 

postoupili do boje o příčky nejvyšší. Druhá semifinálová série se odehrála mezi celky 

Zlína a Ústí n. L. Po 4 utkáních byl stav 2:2 a o druhém finalistovi rozhodoval poslední 

zápas, který po pětisetové bitvě vyhráli volejbalisté Zlína. O 3. příčku si zahráli 

odbíjenkáři Ústí, kteří nestačili na své soupeře z Liberce. Bronz putoval na sever Čech. 

O titulu mistra ČR rozhodovaly vždy pětisetová utkání, která vždy smolně v koncovce 

prohráli volejbalisté Českých Budějovic s jihomoravským Zlínem. Mistry ČR se stali: P. 

Goga, Z. Kaláb, J. Kment, R. Macek, J. Moučka, M. Novotný, P. Obdržálek, A. Posikira, P. 

Sedláček, J. Smolka ml. a J. Vokál. 



 

114 

 

 

Obrázek 116 Snímek tabulky mistrovství a playoff ČR muži 1998/99. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, 
Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 391. 

Ženy se, co se týče čtvrtfinálových a semifinálových utkání, se držely stejného 

systému, kde tým na 1. místě hrál čtvrtfinále s týmem na 7. místě, 2. s 8., 3. se 6. a 4. 

s 5. Čtvrtfinálové souboje rozhodly pokaždé 3. zápasy a do semifinále postoupila 

družstva Olymp Praha – KP Brno, Lapos Frenštát p. R. – UP Olomouc. První zmíněná 

dvojice odehrála jen 3 utkání, ze kterých vyšly vítězně hráčky Olympu Praha. Jejich 

soupeř vzešel z druhé série utkání, kde volejbalistky malého městečka 

v moravskoslezském kraji Frenštátu pod Radhoštěm porazily UP Olomouc ve 4 

zápasech (3:0, 3:0, 2:3 a 3:2). Bronz vybojovaly až po 5 utkání odbíjenkářky slezského 

UP. Ve finále na sebe narazily týmy Olymp Praha a Frenštát. Pražský celek obě domácí 

utkání vyhrál a série se pak přesunula na soupeřovu palubovku. Zde dokázaly domácí 

hráčky vyhrát 3:0, ovšem nadcházející den už nestačily na soupeřky a podlehly jim 

lehce 3:0 a z titulu mistryň ČR se mohly radovat volejbalistky: J. Bajerová, J. Benešová, 

J. Držtková, R. Foltýnová, I. Frýdlová, J. Havlová, M. Kloudová, M. Králíková, K. Moudrá, 

R. Paříková, M. Schwobová, T. Stříbrná, L. Švarcová a J. Vávrová.132 

                                                                 

132 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 391. 



 

115 

 

 

Obrázek 117 Snímek tabulky mistrovství a playoff ČR muži 1998/99. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, 
Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 391. 

6.2 První desetiletí po roce 2000 
Počátkem nového milénia vytvořila FIVB anketu o nejlepšího volejbalistu a 

volejbalistku minulého století. V Čechách z celkem 60 účastníků obsadil první místo 

v kategorii mužů J. Musil (ve světovém měřítku se umísil na 5. místě), druhé náleželo J. 

Tesařovi a „bronz“ získal K. Paulus. Mezi ženami získala prvenství „nejlepší 

volejbalistka“ R. Matalíková, druhá skončila B. Valášková a třetí příčku obsadila B. 

Štulcová. 

Kongresu FIVB pořádaného roku 2001 v Ostravě se zúčastnilo celkem 47 

zástupců jednotlivých federací. Hlavním cílem jednání bylo zvolení nového prezidenta 

CEV. Kandidaturu ohlásil belgický právník P. Berben a lucemburský vysoce postavený 

vládní úředník A Meyer. Do slezského města přijel podpořit Belgičana i prezident FIVB 

R. Acosta. Cestu však absolvoval zbytečně, jelikož větší podporu, hlavně výhodní a 

střední Evropy v hlasování získal A. Meyer. CEV vedl až do roku 2015, kdy přenechal 

prezidentské křeslo A. Boričičovi.133 

Z pohledu metodologické činnosti, byl největší přínos příchod Z. Haníka, který 

pokročil s návrhem metodologického úseku (který byl v minulosti neúspěšně prosadit). 
                                                                 

133 About the CEV (2011). Získáno 28. března 2018, z http://www.cev.lu/CEV-Area/President.aspx. 



 

116 

 

Tento návrh zahrnoval povinnost extraligových klubů mít v týmu trenéra I. třídy. I přes 

velký nesouhlas zástupců klubů byl tento návrh přijat. 

Po roce 2005 přišla velká změna, která ovlivnila činnost svazu do dalších let. 

Toho roku byla založena internetová stránka ČVS (www.cvf.cz). Správcovství této 

stránky bylo a je v režii firmy Satoya, kterou má na starost bývalý deblový hráč J. 

Šritter. Tato webová adresa nenabízí návštěvníkům jenom podrobné informace o 

jednotlivých hráčích a soupiskách ale také zde vznikl systém VIS (Volejbalový 

Informační Systém). Ten, podporuje a zjednodušuje registraci nových či stávajících 

členů a hráčů ČVS. Dalším plusem, který tento systém přinesl, bylo odesílání 

výsledkových listin. Po zavedení VISu stačilo týmu, který pořádal utkání odeslat pomocí 

textové zprávy výsledek utkání, který bych během několika minut vyobrazen na 

stránkách svazu. V informační činnosti svaz dále pokračoval zakoupením italského 

programu DataVolley spolu s přenosným počítačem, které po jednom kusu zapůjčil 

každému extraligovému klubu. Pomocí těchto dvou technologií mělo možnost každé 

družstvo zaznamenávat herní statistiky, které byly porovnávány na oficiálních 

webových stránkách svazu. Příchod nových informačních technologií s sebou přinesl i 

negativní dopad na tištěná média. Na to doplatili zejména starší fandové volejbalu, 

kteří chápali nové informační technologie jako velkou překážku. Po roce 2006 přestal 

vycházet Zpravodaj ČVS. 

V prvních 10 ročnících nového milénia si v anketě Volejbalista roku nejlépe vedl 

M. Lébl, který toto ocenění získal hned pětkrát (2001 – 2004 a 2007). Celkem dvakrát 

získal toto ocenění M. Rak (2005 a 2006). V jubilejním ročníku 2000 obdržel tento titul 

J. Novák. Roku 2008 se mohl pochlubit tímto titulem P. Pláteník a rok poté D. Konečný. 

U žen získala 4 tituly M. Spalová (2004 a 2007 – 2009) a o titul méně M. Ritschelová 

(2000 – 2002). Anketu Nejlepší hráčka roku vyhrála roku 2003 K. Bucková, 2005 A. 

Havlíčková a v roce 2006 T. Matuszková. V roce 2010 anketa nebyla pořádána ani 

v jedné kategorii.134 

V letech 2000 až 2009 získali nejvíc zlatých medailí hráči týmu Jihostroje České 

Budějovice, kteří vybojovali celkem 5 titulů mistra ČR (1999/00, 2001/02, 2006/07, 

                                                                 

134 Převzato z tabulek z Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá 
Fronta, s. 327–328. 



 

117 

 

2007/08 a 2008/09). Se ziskem 2 titulů se mohl pochlubit tým Dukly Liberec (2000/01 a 

2002/03). Titul šampiona ČR získal v této dekádě tým Chance Odolena Voda volley-ball 

(2003/04), volleyball.cz Kladno (2004/05) a DHL Ostrava (2005/06). O další, už méně 

cenné kovy bojovala mužstva VSC Fatra Zlín, Vavex Příbram a Ostroj Opava. 

Ženské kategorii v těchto letech nejvíce figuroval tým Královo Pole Brno 

s celkem 5 tituly (2001/02, 2002/03, 2003/04, 2005/06 a 2006/07). Dalšími úspěšnými 

týmy se staly shodně s 2 tituly Lapos Frenštát pod Radhoštěm (1999/00 a 2000/01) a 

Olymp Praha (2004/05 a 2007/08). Titul v sezoně 2008/09 získalo družstvo VK 

Prostějov. V semifinálových bitvách se objevily oddíly UP Olomouc, Sokol Frýdek-

Místek a Slavia Praha.135 

6.2.1 Nejvyšší volejbalová liga 1999/2000  
Počátkem milénia postoupily do zápasů prvního kola playoff týmy Dukla Liberec 

– Brno, Odolena Voda – Pernštejn a Příbram – Danzas Ostrava. Ve druhém kole narazili 

vítězové výše zmíněných dvojic na přímo postupující semifinalisty. Volejbalisté Českých 

Budějovic zde porazili tým z Perštějnu 3:1 na zápasy a postoupili tak do bojů o titul. 

Jejich soupeřem se stal severočeský tým Dukla Liberec, který porazil ve stejném 

poměru hráče VSC Zlín. Bronzový souboj i zápasy o titul byly odehrány formou 2 

vítězných zápasů. 3. místo vybojoval jihomoravský tým Zlína a titul putoval po výhrách 

3:2 a 3:0 do jihočeské metropole. Zlatou medaili si pověsili hráči: R. Dvořák, P. Habada, 

O. Hudeček, M. Javůrek, J. Jeslínek, K. Kvasnička, O. Kust, J. Popelka, T. Rubáček, Š. 

Smrčka, M. Šotola a P. Zelenka. 

                                                                 

135 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 367. 



 

118 

 

 

Obrázek 118 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 1999/2000. Tabulka převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 392. 

V extralize žen do bojů o cenné kovy zasáhly týmy Frenštát, který v semifinále 

porazil družstvo NH Ostrava (3:0, 3:0 a 3:2) a KP Brno, který dokázal zdolat své 

soupeřky z Olympu Praha (3:0, 3:0, 1:3 a 3:1). V prvních 2 zápasech o 3. místo o vítězi 

rozhodoval vždy pátý set, který v obou případech vyhrály volejbalistky pražského 

Olympu. Divácky nejatraktivnější sérií zápasů se staly ty, které rozhodovaly o mistru 

ČR. Odbíjenkářky týmu Frenštátu p. R. dokázaly v těchto zápasech „udolat“ své 

soupeřky KP Brno tvrdým podáním. Brněnským volejbalistkám nestačily ani jejich 

kvalitní bloky a musely se tak smířit se stříbrným místem. Sestava mistryň ČR: L. 

Dorazilová, M. Franková, K. Jenčková, P. Juriková, J. Macháčková, K. Malčíková, I. 

Pavlicová, A. Strbačková, T. Tobiášová, J. Tumová a I. Veselá.136 

                                                                 

136 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 392. 



 

119 

 

 

Obrázek 119 Snímek výsledků playoff ČR žen 1999/2000. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 392. 

6.2.2 2000/01 – zlato zůstalo v Jihostroji a titul Frenštátu 
Od této sezony se nově v době čtvrtfinálových bojů odehrála i série zápasů o 

setrvání v nejvyšší soutěži. Z prvního a druhého místa postoupila přímo do semifinále 

mužstva Dukla Liberec a Aero Odolena Voda Volley-ball. Zbytek týmů si postup do 

nejlepší 4 musel vybojovat. České Budějovice nastoupily proti celku VSC Zlín, který jim 

podlehl ve 3 utkáních 3:0, 3:1 a 3:1. Ve čtvrtfinále nastoupili do zápasů volejbalisté 

Ostravy proti hráčům týmu Pernštejn. V celkem 4 utkáních porazili odbíjenkáři ze 

slezské metropole své soupeře a zajistili si tak účast v semifinále. První semifinálová 

dvojice sehrála mezi sebou jen 3 utkání, v kterých Severočeši nenechali ani jeden set 

soupeři a tím zamířili přímo do finále. O něco těžší „cestu“ absolvovali volejbalisté 

Českých Budějovic, kteří si poradili s týmem Odolene Vody až ve 4. zápase. Bronz 

vybojovali volejbalisté „Odolenky“. Titul vyhráli odbíjenkáři Dukly Liberec a oplatili tak 

prohru z minulého roku, kde ukončili sezonu na 2. místě. Sestava mistrovské Dukly 

Liberec: O. Boula, A. Dittrich, J. Jarolím, K. Kučera, J. Michal, M. Nečas, R. Neusser, M. 

Pikeš, F. Rejek, L. Staněk, D. Steffan, M. Sukuba, L. Ticháček a J. Zadražil.  



 

120 

 

 

Obrázek 120 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2000/01. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 392. 

Po odehrání základní části soutěže byl zpětně strhnut 1 bod týmu NH Ostrava, 

když jeden z organizačních pracovníků špatně vyplnil zápis o utkání. Tato chyba však 

pro ostravské volejbalistky nic neznamenala, jelikož je na jejich výsledném pořadí nijak 

neohrožovala. Do semifinále postoupily volejbalistky Frenštátu, které porazily 3:0 

Tatran Střešovice, dále KP Brno, které také ve 3 utkáních zdolalo soupeře NH Ostrava, 

tým Olymp Praha si třemi výhrami vybojoval postup do nejlepší 4 a nakonec klub Slavia 

Praha si v 5 zápasech poradil s UP Olomouc. Do finále po sériích zápasů, které skončily 

se stejným výsledkem, postoupila družstva Frenštátu a KP Brno. Jejich semifinálové 

soupeřky se utkaly o 3. místo, z kterého se po vytížených 5 zápasech radovaly 

volejbalistky Olympu Praha. Stejný počet utkání byl odehraný i v souboji o titul, který 

jako historicky první získaly odbíjenkářky týmu Frenštát pod Radhoštěm v sestavě: L. 

Dorazilová, R. Foltýnová, P. Juriková, A. Kadlecová, T. Krempaská, J. Macháčková, K. 

Malčíková, I. Pavlicová, I. Strbačková, J. Tumová, a I. Veselá.137 

                                                                 

137 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 392–393. 



 

121 

 

 

Obrázek 121 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2000/01. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 393. 

6.2.3 2001/02 – mistři znovu Č. Budějovice, extraligu žen vyhrálo Brno 
V základní části ročníku 2001/02 byl nejlepší tým Českých Budějovic, který se 

umístil na 1. místě tabulky se ziskem 51 bodů a spolu s týmem Odolene Vody si zajistil 

přímý postup do semifinále. V 1. kole playoff, tedy ve čtvrtfinále na sebe narazili celky 

Pernštejna a Příbrami. Druhý zmíněný tým po zápasech 3:1, 3:1 a 3:2 postoupil jako 

první do 2 kola playoff. Z další duelu postoupil do dalšího kola tým Ostravy, který až v 5 

zápase dokázal porazit tým Liberce. Velice hladce si poradili volejbalisté Zlína se 

soupeřem z Matematicko-fyzikální fakulty Praha (3:0, 3:0 a 3:0). Ve 2. kole playoff 

nenechali hráči jihočeského Jihostroje nic náhodě a po zápasech 3:0, 3:0, 1:3 a 3:0 

s týmem Ostravy postoupili do finálových bojů o titul. Po 3 vyhraných utkáních (3:2, 

3:0, 0:3 a 3:1) se hráči Odolene Vody mohli radovat z postupu do konečných bojů 

o zlato. V utkáních o 3. příčku byli lepší odbíjenkáři Příbrami, kteří bez ztráty setu 

porazili Ostravský tým ve 2 utkáních a získali tak bronzové medaile. Ve finále, hrané na 

3 vítězná utkání, se po 3. zápase hraném na palubovce Aera Odolene Vody, radovali 

z titulu jihočeští volejbalisté v sestavě: J. Cerha, Č. Černý, R. Dvořák, P. Habada, O. 

Hudeček, J. Jeslínek, O. Kust, K. Kvasnička, T. Rubáček, Š. Smrčka, M. Šotola a P. 

Zelenka. 



 

122 

 

 

Obrázek 122 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2001/02. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 392. 

Po dlouhodobé části soutěže postoupila 4 nejlepší družstva do semifinálových 

bojů, kde na sebe narazily volejbalistky Olympu Praha a Liberce. Po zápasech 3:0, 3:1, 

1:3 a 3:0 postoupily pražské hráčky do finále a jejich soupeřky čekaly boje o 3. místo. 

Z dalšího semifinálového duelu vzešel jako vítěz tým KP Brno, který porazil Frenštát 

také ve 4 zápasech 3:0, 3:1, 1:3 a 3:2. V souboji o bronz měli větší štěstí v koncovkách 

volejbalistky Frenštátu, když po zápasech 3:1, 3:2 a 3:2 porazily severočeský Liberec. 

Utkání mezi českými metropolemi byla velice napínavá až do samotných závěrů. 

Z titulu se nakonec radovaly odbíjenkářky brněnského Králova Pole, které porazili 

pražský celek v utkáních 3:2, 3:1, 2:3 a 3:2 v sestavě: E. Dvořáková, M. Fraňková, H. 

Horká, J. Jamborová, H. Kotounová, K. Nejezchlebová, B. Staňková, E. Šilhanová, J. 

Šimánková, M. Bendová, T. Tobiášová a M. Chlumská.138 

                                                                 

138 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 393. 



 

123 

 

 

Obrázek 123 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2001/02. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 392. 

6.2.4 Sezona 2002/03 – mistři Liberec a Brno 
Do 2. kola playoff se probojovali volejbalisté Odolene Vody, kteří zde narazili na 

těžkého soupeře Danzas Ostrava. Po utkáních 3:1, 3:2, 2:3, 0:3 a 3:0 postoupili 

volejbalisté slezské metropole do finále. V dalším duelu nestačili hráči Českých 

Budějovic na tým Dukly Liberec, kdy po zápasech 1:3, 3:2, 1:3 a 0:3 postoupili pouze do 

duelu s Ostravou o 3. příčku. Zde však nezaváhali a vybojovali tak v této sezoně 

„alespoň“ bronz. Ve finále dokázali odbíjenkáři Aera Odolene Vody vyhrát pouze 1. 

zápas a po utkáních 3:2, 1:3, 1:3 a 1:3 tak titul převzali volejbalisté Dukly Liberec 

v sestavě: M. Bíza, O. Boula, D. Brett, A. Dittrich, P. Kuchař, R. Mach, M. Nečas, P. 

Obdržálek, M. Pikeš, F. Rejek, D. Steffan, M. Sukuba, L. Ticháček, J. Vencovský, J. Veselý 

a J. Zadražil. 

 

Obrázek 124 Snímek výsledků playoff ČR muži 2002/03. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 394. 

Po základní části ženské extraligy se umístily na prvních 4 místech tabulky týmy 

KP Brno, UP Olomouc, Olymp Praha a Lapos PZ Frenštát pod Radhoštěm, které zároveň 



 

124 

 

čekaly boje v semifinálovém kole playoff. Z duelu Brno – Frenštát se po výhrách 3:1, 

3:0 a 3:0 radovaly volejbalistky Brna. Další série semifinálových zápasů určila druhého 

finalistu, kterým se stal po výsledcích 3:0, 3:1, 1:3 a 3:1 Olymp Praha. Bronz získaly 

odbíjenkářky UP Olomouc, které porazily volejbalistky Frenštátu 3:1 a 3:0. Titul po 

zápasech 3:0, 2:3, 3:1 a 3:1 obhájily hráčky KP Brno v sestavě: L. Boháčová, E. 

Dvořáková, T. Fiedlerová, M. Fraňková, E. Hanusová, O. Monzoni, E. Chalcarzová, J. 

Jamborová, L. Krejčíková, J. Šimánková, T. Tobiášová a M. Chlumská.139 

 

Obrázek 125 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2002/03. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 394. 

6.2.5 2003/04 – zlato získala Odolena Voda a Brno 
Velkým přínosem byl pro tým Odolene Vody příchod B. Skladaného a J. Štokra, 

díky kterým tak postoupilo přímo do semifinále z 2. místa v tabulce. Základní část 

vyhráli volejbalisté Dukly Liberec, kteří si také zajistili svoji účast ve finálové čtveřici. Ve 

čtvrtfinálovém kole playoff po výhrách 3:1, 3:2 a 3:0 postoupili volejbalisté Příbrami. 

Dalším postupujícím se stal celek Opavy, který porazil svého „souseda“ Ostravu ve 4 

utkáních (3:1, 1:3, 3:2 a 3:1). Ve 2. kole rozhodovali o postupu do finále jen 3 zápasy 

v každém duelu, když Liberec porazil Příbram a Odolena Voda zdolala svého soupeře 

z Opavy. V po 2 pětisetových bitvách si historicky první medaili z extraligy přivezli 

domů hráči Ostroje Opava. Po výsledcích 3:2, 3:1, 0:3, 2:3 a 3:2 putoval titul do 

Odolene Vody, která získala titul naposledy v ročníku 1995/96. Sestava Mistrů ČR: B. 

                                                                 

139 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 394. 



 

125 

 

Fokt, J. Koláčný, J. Král, M. Masný, M. Pakosta, J. Polanský, J. Rybníček, M. Sekanina, B. 

Skladaný, J. Štokr a S. Vartovník. 

 

Obrázek 126 Snímek výsledků playoff ČR muži 2003/04. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 394. 

V základní části ženské extraligy se nejvíce dařilo týmu Olympu Praha, který 

s bilancí 13 výher a 1 prohry postoupil přímo do semifinále spolu s hráčky tým KP Brno, 

které ukončili dlouhodobou část na 2. místě tabulky. Ze čtvrtfinálových soubojů 

postoupili do dalšího kola playoff celky Olomouc a Frýdku-Místku. V semifinále na sebe 

narazili volejbalistky Brna a výše zmíněného týmu Olomouc. Ve vyprodané brněnské 

hale byli diváci svědky 2 výher domácího celku 3:1 a 3:2. Další zápasy se přesunuly do 

Olomouce. V prvním zápase na domácí půdě vyhrály volejbalistky Olomouce v poměru 

3:1. Do dalšího utkání tohoto duelu nastoupily brněnské hráčky s větším odhodláním, a 

po pětisetové bitvě (3:2) tak postoupily do finále. Volejbalistky Frýdku-Místku v 

druhém semifinálovém souboji nestačily na tým Olympu Praha, kterému podlehly 

nejdříve v pražské hale dvakrát 0:3 a na domácí palubovce pak 1:3. Zápasy o bronz se 

uskutečnily v hale Frýdku-Místku, kde za divácké podpory dokázaly domácí 

volejbalistky porazit tým UP Olomouc 3:0 a 3:2. Finálový souboj o titul vyhrály 

svěřenkyně KP Brno pod vedením trenérů M. Čady a V. Samka v sestavě: L. Boháčová, 

T. Fiedlerová, M. Franková, M. Fráňková, J. Goliášová, E. Hanusová, O. Hanusová, M. 

Monzoni, L. Krejčíková, Š. Kubínová, M. Bendová, T. Tobiášová, M. Chlumská a V. 

Vlasáková.140 

                                                                 

140 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 394. 



 

126 

 

 

Obrázek 127 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2003/04. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 394. 

6.2.6 Ročník 2004/05 – titul zůstává v Aeru, u žen putuje do Olympu Praha 
Titul tento rok obhájili volejbalisté tým Aero Odolena Voda, kteří ve čtvrtfinále 

porazili VSC Zlín, v semifinále rozhodli o svém postupu až v 5 zápase na palubovce 

Českých Budějovic a ve finále, které se hrálo nově na 4 vítězná utkání, přehráli soupeře 

Dukly Liberec v poměru 4:2 (0:3, 3:2, 3:2, 1:3, 3:1 a 3:0). Třetí místo získal tým 

Jihostroje, který v zápasech 3:1, 3:1 a 3:0 porazil volejbalisty z týmu Danzas Ostrava. 

Zlaté medaile získali pod vedením trenéra J. Licka hráči: B. Fokt, A. Holubec, P. 

Janoušek, M. Marek, M. Masný, M. Novák, M. Pakosta, J. Polanský, F. Ogurčák, J. 

Rybníček a B. Skladaný. 

 

Obrázek 128 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2004/05. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 395. 



 

127 

 

V nejvyšší volejbalové lize odehrály hráčky Olympu Praha tzv. „perfect 

seasson141“. Čtvrtfinálovým „sítem“ musely projít volejbalistky Frýdku-Místku, které 

porazily celek Ostravy, dále pak odbíjenkářky olomouckého klubu UP udolaly své 

soupeřky z týmu Slavia Praha. Semifinálový souboj Olymp Praha – Olomouc nebyl 

divácky moc atraktivní, což dokládaly informace o počtu prodaných lístků a po výhrách 

3:0, 3:1 a 3:0 postoupily do finále hráčky Olympu Praha. Jejich soupeř vzešel ze 

souboje Frýdek-Místek – KP Brno, kterým se stal po utkáních 2:3, 3:1, 3:1, 2:3 a 3:1 

první výše zmíněný. Bronz vybojovaly volejbalistky KP Brno, které dokázali přehrát tým 

UP Olomouc 3:0, 2:3 a 3:1. Zápasy o titul ovládly svým tvrdým podáním a útokem 

hráčky Olympu Praha po výsledcích 3:0, 3:1 a 3:2 v sestavě: M. Doležalová, P. 

Duspivová, L. Felbábová, A. Havlíčková, P. Hodková, K. Chroustovská, K. Kočiová, S. 

Nováková, M. Novotná, P. Novotná, K. Pastulová, A. Sládková, J. Šenková a M. 

Šmídová.142 

 

Obrázek 129 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2004/05. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 395. 

6.2.7 Mistrovství ČR 2005/06 vyhráli volejbalisté Ostravy a volejbalistky Brna 
Celých 38 let čekali hráči ostravského týmu na titul mistra republiky, který 

vybojovali v 5 zápasech pod vedením trenéra J. Tomáše. Před domácím publikem 

dokázali volejbalisté vyhrát 2 pětisetové zápasy, v dalším utkání zaváhali v kladenské 

hale a prohráli 2:3. V posledním zápase přehráli svého soupeře ve 3 setech a 
                                                                 

141 Volně přeloženo jako: sezona bez porážky. 
142 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 395. 



 

128 

 

zaslouženě se mohli radovat z titulu mistra ČR v sestavě: R. Burrow, J. Cerha, T. Ching, 

Z. Jedlička, M. Kadlc, D. Konečný, P. Kořistka, R. Kozák, T. Krempaský, P. Kubala, O. 

Kust, Z. Ledvoň, A. Správka a J. Zvolánek.143 

"Markantní rozdíl byl dnes v tom, že jsme měli daleko větší chuť po vítězství. 

Nepředpokládal jsem, že to skončí 3:0, ale přehráli jsme soupeře ve všech herních 

činnostech," řekl novinářům ostravský trenér Tomáš.144 

 

Obrázek 130 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2005/06. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 395. 

Volejbalové experty tento rok překvapily výkony volejbalistek pražské Slavie, 

které se v základní části umístily na 1. příčce, dále ve čtvrtfinále porazily ve 3 utkáních 

Liberec. V semifinále překonaly Olymp Praha v poměru 3:2 na zápasy a jejich cestu 

k titulu překazily až hráčky brněnského celku, které pod vedením trenérů M. Čady a V. 

Samka získali zlaté medaile v sestavě: L. Boháčová, I. Cebáková, T. Fiedlerová, M. 

Fraňková, O. Hanusová, M. Monzoni, Š. Kubínová, J. Magátová, Š. Melichárková, V. 

                                                                 

143 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 395. 
144 Ostrava mistr extraligy 2005/06. (2006). Získáno 17. března 2018, 
z http://volleycountry.com/cz/extraliga/ostrava-mistr-extraligy-2005/06. 



 

129 

 

Měrková, M. Bendová, T. Tobiášová a M. Chlumská. Bronz vybojovaly volejbalistky 

Olympu Praha, které po výrazné převaze na síti porazily Frýdek-Místek.145 

 

Obrázek 131 Snímek výsledků playoff ČR ženy 2005/06. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 396. 

6.2.8 Sezona 2006/07 – mistři Jihostroj a Brno 
Po 1. kole playoff postoupili volejbalisté do semifinálových bojů hráči Č. 

Budějovic, Brna, Liberce a Opavy. Ve 2. kole nastoupil tým Č. Budějovic, který se po 2 

vyhraných zápasech před domácím publikem (3:1 a 3:0) přesunuli do brněnské haly, 

kde Jihočeši potvrdili, že patří mezi českou elitu a po výhře 3:0 postoupili do finálových 

bojů. Jejich soupeřem se stali volejbalisté libereckého týmu Dukla, kteří dokázali 

porazit odbíjenkáře z Opavy až v pátém zápasu před domácím publikem 3:1. V bojích o 

bronz zaváhali volejbalisté Opavy jenom v prvním zápase, kdy nestačili na celek Brna. 

V dalších zápasech si už zajistili bronzové medaile, když porazili brněnský tým 3:0, 3:1 a 

3:1. Svěřenci trenéra P. Broma v zápasech o pohár mistra ČR předvedli svůj výkon před 

domácím publikem v prvních 2 utkáních, kdy porazili mužstvo Liberce 3:0 3:2. Série se 

poté přesunula na sever Čech, kde v naplněné liberecké hale podlehl Jihostroj 

domácím hráčům 3:0. Další 2 utkání už nenechali jihočeští volejbalisté soupeři ani 

jeden set a mohli se tak radovat z prvenství a zlatých medailí v sestavě: M. Čajan, P. 

Habada, R. Mach, M. Marek, R. Motys, O. Pitner, S. Pochop, M. Pražák, M. Sládeček, Š. 

Smrčka, J. Ulč, J. Ventruba a V. Zach.146 

                                                                 

145 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 396. 
146 Tamtéž, s. 396. 



 

130 

 

 

Obrázek 132 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2006/07. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 396. 

„Bronzové medaile za třetí místo v extralize volejbalistek získaly hráčky Slavie. 

Po zklamání z neúspěšného semifinále zvládly sérii o třetí příčku proti Přerovu hladce, 

vyhrály 2:0 na zápasy a neztratily ani set.“147 

„Volejbalistky KP Brno obhájily titul v nejvyšší domácí soutěži. V rozhodujícím 

pátém finále extraligy zdolaly na domácí palubovce pražský Olymp 3:1 a získaly tak 

pátý triumf v posledních šesti letech. Předloni jejich kralování přerušil právě Olymp.“148 

                                                                 

147 Bronzové hráčky mají hráčky Slavie. (2007). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/bronzove-medaile-maji-hracky-slavie-dbg-
/volejbal.aspx?c=A070421_205107_vol_zeny_ot. 
148 Volejbalistky Brna obhájily ligový titul. (2007). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-brna-obhajily-ligovy-titul-fgs-
/volejbal.aspx?c=A070502_210151_vol_zeny_bur. 



 

131 

 

 

Obrázek 133 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2006/07. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 396. 

6.2.9 2007/08 – zlato obhájil Jihostroj, u žen Olymp Praha 
Ve čtvrtfinále na sebe narazili volejbalisté celků Liberec – ČZU Praha, Kladno – 

Ústí n. L., Ostrava – Brno a Jihostroj České Budějovice – Opava. Z těchto dvojic vzešli 

vítězové, kteří se utkali v semifinálových bojích. Liberec se utkal před domácím 

publikem s Č. Budějovicemi. První zápas měl nečekaně hladký průběh. „Hráli jsme 

dobře a splnili jsme přesně to, co jsme si řekli. V celém dnešním zápase jsme měli jasně 

navrch. Bylo vidět, že chceme moc vyhrát." komentoval zápas trenér Jihostroje P. 

Brom.149 V dalším utkání už domácí zaváhali jen ve 2. setu a srovnali tak semifinálovou 

sérii. Ve třetím zápase Jihočeši, za podpory 1700 diváků, porazili svého soupeře 

v poměru 3:2. V dalším zápase chyběl domácímu celku blokař M. Mach, kterého plně 

nahradil zkušený S. Pochop a pomohl tak týmu vybojovat postup do finálových bojů.150 

O druhém finalistovi rozhodl až pátý zápas, který přinášel divákům infarktové stavy. 

„Hráči dali do hry srdce a nezlomili se, ani když soupeř vyrovnal na dva dva." 

                                                                 

149 Kladno doma nezaváhalo, zato Liberec selhal. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/kladno-doma-nezavahalo-zato-liberec-selhal-fj3-
/volejbal.aspx?c=A080411_212459_vol_muzi_ot. 
150 Budějovičtí po skvělém obratu postupují do finále. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/budejovicti-po-skvelem-obratu-postupuji-do-finale-fwf-
/volejbal.aspx?c=A080416_202403_vol_muzi_ot. 



 

132 

 

komentoval poslední zápas trenér Ostravy J. Tomáš.151 Do finálové části extraligy 

vstoupili vítězně Jihočeši, kdy přehráli domácí tým 3:2.152 Druhý zápas se pro celek 

Ostravy nevyvíjel podle jejich představ, když za 88 minut podlehly soupeři 3:0.153 Třetí 

finálové utkání za podpory 2200 diváků uspěl domácí celek a zvýšil stav série na 3:0.154 

Obhájci loňského titulu porazili své soupeře silným podáním, které nedokázali Ostravští 

volejbalisté přijmout a po 108 minutách tak Jihostroj slavil už 2. titul mistra ČR 

v sestavě: M. Čajan, J. Emmer, P. Habada, R. Mach, M. Marek, R. Motys, O. Pitner, S. 

Pochop, M. Pražák, M. Sládeček, Š. Smrčka, J. Ulč, J. Ventruba a V. Zach. 

 

Obrázek 134 Snímek výsledků playoff ČR muži 2007/08. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 397. 

Do finále extraligy žen se probojovaly volejbalistky Olympu Praha a Olomouce. 

V prvním finálovém zápase, který na živo sledovalo 350 diváků, vyhrály hráčky 

pražského celku ve 3 setech.155 Další utkání se přesunulo do olomoucké haly, která 

pojmula 1700 diváků. Ti byli svědky pětisetové bitvy, kterou nakonec vyhrál hostující 

                                                                 

151Vstupenku do extraligového finále vydřela Ostrava. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/vstupenku-do-extraligoveho-finale-vydrela-ostrava-fxm-
/volejbal.aspx?c=A080419_220212_vol_muzi_rou. 
152 Budějovičtí zahájili finále výhrou v Ostravě. (2008) Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/budejovicti-zahajili-finale-vyhrou-v-ostrave-fau-
/volejbal.aspx?c=A080425_194637_vol_muzi_mah . 
153 Budějovice vyhrály v Ostravě i druhé finále. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/budejovice-vyhraly-v-ostrave-i-druhe-finale-feu-
/volejbal.aspx?c=A080426_194937_vol_muzi_mah . 
154(2008). Získáno 20. března 2018, z https://sport.idnes.cz/ceskobudejovicti-volejbaliste-jsou-vyhru-od-
zisku-titulu-pa7-/volejbal.aspx?c=A080429_190722_vol_muzi_kal . 
155 Volejbalistky Olympu vstoupily do finále. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-olympu-vstoupily-do-finale-razantne-fhi-
/volejbal.aspx?c=A080419_192112_vol_zeny_rou . 



 

133 

 

tým a zvýšil tak stav série na 2:0.156 Od zisku titulu dělil volejbalistky poslední zápas, 

který se přesunul zpět do pražské haly. Ve třetím utkání zdolaly svěřenkyně S. Mitáče 

Olomouc 3:0 a po tříleté pauze tak získaly titul mistryň ČR v sestavě: L. Bonnerová, J. 

Brejchová, I. Halbichová, A. Havlíčková, L. Háječková, M. Kvapilová, A. Neumannová, B. 

Preslová, A. Pyšková, A. Sládková, M. Šmídová, T. Vanžurová a K. Zoulová.157 

 

Obrázek 135 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2007/08. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 397. 

6.2.10 2008/09 – další titul Českých Budějovic a v ženské extralize začíná 
období Prostějova 

V prvním zápase finálového souboje o titul si Jihočeši během začátku prvního 

setu utvořili výrazný bodový náskok, díky výborné obraně a bezchybného útoku 

univerzála Boniniho. Tento náskok však v koncovce ztratili a museli čelit několika 

setbolům, které odvrátili a připsali si tak výhru 35:33. Další set však v koncovce díky 

chybě přihrávajícího V. Zacha prohráli 23:25. Po dalších 2 setech byl stav utkání 

                                                                 

156 Volejbalistky Olympu míří k titulu. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-olympu-miri-k-titulu-db1-
/volejbal.aspx?c=A080423_201131_vol_zeny_kal . 
157Volejbalistky Olympu mají po třech letech titul. (2008). Získáno 20. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-olympu-maji-po-trech-letech-titul-fuo-
/volejbal.aspx?c=A080426_184845_vol_zeny_mah . 



 

134 

 

vyrovnaný 2:2 a o výsledku musel rozhodnout tie-break. V závěru zkráceného setu pak 

Kladno zaváhalo a po útoku M. Sukuby tak prohrálo první zápas.158 Další utkání série 

proběhlo na palubovce středočeského Kladna. První 2 sady získali domácí volejbalisté, 

které k vítězství hnalo bezmála 900 diváků. Třetí set ovládl Jihostroj, který vyhrál set 

v poměru 25:20. Ve čtvrté sadě za stavu 21:16 pro domácí celek, Jihočeši otočili díky 

tvrdým útokům argentinského hráče Boniniho a po získání několika dalších míčů využili 

setbol a o vítězi musel znovu rozhodnout zkrácený set. V tie-breaku nedokázali hráči 

Č. Budějovic zastavit kladenský útok a po 136 si připsali první porážku v sérii.159 Třetí 

finálové utkání sehrané na jihu Čech sledovalo na živo 2350 diváků. Po setech 25:20, 

25: 21 a 25:17 si volejbalisté Jihostroje připsali 2. výhru a změnili tak stav série na 

2:1.160Ve 4. zápase byl nejlepším hráčem utkání bezchybně bodující argentinský 

univerzál Bonini, který dokázal motivovat své spoluhráče svými výkony. Po 2 setech 

hráči Jihostroje prohrávali 0:2. Do 3. sady tak nastoupili volejbalisté domácího celku 

v čele s výše zmíněným Argentincem, který vyhráli 25:15. Od této chvíle už přestali 

dělat chyby a v dalším setu porazili Kladno 25:22. Ve zkrácené hře už nenechali nic 

náhodě a vyhráli zápas 3:2, celou sérii 3:1 a získali tak 3. mistrovský titul v řadě.161 

                                                                 

158 První duel bitvy o titul zvládli volejbalisté Budějovic.(2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prvni-duel-bitvy-o-titul-zvladli-volejbaliste-budejovic-pks-
/volejbal.aspx?c=A090417_203015_vol_muzi_ald. 
159Kladenští volejbalisté po dramatickém boji srovnali stav extraligového finále. (2009). Získáno 21. 
března 2018, z https://sport.idnes.cz/kladensti-volejbaliste-po-dramatickem-boji-srovnali-stav-
extraligoveho-finale-gc6-/volejbal.aspx?c=A090418_211432_vol_muzi_ald. 
160Volejbalisté Budějovic přehráli Kladno a jsou jednu výhru od titulu. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-budejovic-prehrali-kladno-a-jsou-jednu-vyhru-od-titulu-1g6-
/volejbal.aspx?c=A090423_194557_vol_muzi_ald. 
161 Volejbalisté Budějovic vládnou extralize už třetí rok za sebou. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ceskych-budejovic-vladnou-extralize-uz-treti-rok-za-sebou-1aj-
/volejbal.aspx?c=A090424_200333_vol_muzi_par. 



 

135 

 

 

Obrázek 136 České Budějovice: Oslava titulu. Převzato 25. března 2018, z: 
https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A090424_200333_vol_muzi_par&foto=PAR2aa584_2106
06_676092.jpg. 

 

Obrázek 137 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2008/09. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 397. 

První zápas čtvrtfinále ženské nejvyšší ligy sehrál tým Olomouce, který během 

59 minut porazil volejbalistky Liberce 3:0. V dalším čtvrtfinálovém utkání nastoupily 

odbíjenkářky Brna proti týmu Slavie, který nestačil svým domácím soupeřkám a prohrál 

2:3. V dalším duelu 1. kola playoff nedokázaly ostravské volejbalistky porazit obhájkyně 

titulu a prohráli 1:3. Poslední čtvrtfinálová dvojice odehrála zápas za 58 minut, kdy 



 

136 

 

bezchybný Prostějov porazil volejbalistky Přerova.162 Ve druhých čtvrtfinálových 

zápasech Brno porazilo Slavii Praha 3:0, Olomouc přehrál Liberec ve stejném poměru, 

Olymp Praha ztratil 1 set s Ostravou a Přerov se nedokázal ubránit silnému útoku 

Prostějova a prohrál tak 0:3.163 Třetí čtvrtfinálový souboj dokázaly vyhrát olomoucké 

hráčky v 64 minutách a postoupili do semifinále. Druhým postupujícím po utkání, které 

sledovalo 700 diváků, byl tým Prostějova.164Dalšími semifinalistkami, se po vyhraném 

čtyřsetovém utkání, staly volejbalistky Brněnského celku. Ostravské odbíjenkáři snížily 

po pětisetové bitvě stav série na 1:2. Poslední utkání této série vyhrály volejbalistky 

Olympu Praha a postoupily tak do semifinálových bojů.165 Ve 2. kole playoff stačily 

hráčkám Prostějova a Brna k postupu do finále jen 3 utkání. Ve finále stačilo 

prostějovským volejbalistkám jen 93 minut k překonání soupeřek z Brna (3:1). Přes 2 

hodiny trvala další finálová bitva, ze které vyšly vítězně volejbalistky brněnského KP 

(3:2).166 Před zraky domácích fanoušků ve 3. utkání porazili hráčky Prostějova své 

soupeřky 3:1. V mistrovské sérii porazily volejbalistky Prostějova ve 4. zápase své 

soupeřky a získaly tak historicky první titul v sestavě: I. Bramborová, M. Jelinková, M. 

Kučerová, V. Pushneková, N. Sajdová, S. Soares, M. Slapová, E. Thomas, M. Tomanová, 

G. Tomášeková, L. Töröková a J. Wiitocková.167 

                                                                 

162 Prostějov začal playoff suverénně, Brno se se Slávií nadřelo. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prostejov-zacal-playoff-suverenne-brno-se-se-slavii-nadrelo-pr8-
/volejbal.aspx?c=A090227_221005_vol_zeny_rou. 
163 Ve čtvrtfinále extraligy volejbalistek uspěly stejné týmy podruhé. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/ve-ctvrtfinale-extraligy-volejbalistek-uspely-stejne-tymy-i-podruhe-1kc-
/volejbal.aspx?c=A090304_195633_vol_zeny_rou. 
164 Volejbalistky Prostějova a Olomouce jsou v semifinále extraligy. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-prostejova-a-olomouce-jsou-v-semifinale-extraligy-pyh-
/volejbal.aspx?c=A090306_213832_vol_zeny_ald. 
165 Volejbalistky Olympu smetly Ostravu a jsou v semifinále extraligy. (2009). Získáno 21. března 2018, z 
https://sport.idnes.cz/volejbalistky-olympu-smetly-ostravu-a-jsou-v-semifinale-extraligy-1pw-
/volejbal.aspx?c=A090311_185733_vol_zeny_mah. 
166 Volejbalistky Brna udolaly Prostějov, ve finále extraligy je srovnáno. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-brna-udolaly-prostejov-ve-finale-extraligy-je-srovnano-1z2-
/volejbal.aspx?c=A090415_195433_vol_zeny_rou. 
167 Prostějovské volejbalistky slaví, mají první extraligový titul. (2009). Získáno 21. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prostejovske-volejbalistky-slavi-maji-prvni-extraligovy-titul-pxz-
/volejbal.aspx?c=A090422_182134_vol_zeny_ald. 



 

137 

 

 

Obrázek 138 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2008/09. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 398. 

6.3 Léta 2010 až 2017 
V roce 2010 došlo ve svazu k velké změně představenstva. Po konferenci 

konané roku 2009 mnoho členů výboru požadovalo nejčastěji na webových fórech a 

stránkách odvolání předsedy svazu A. Lébla. Na konferenci konané roku na jaře roku 

2010 se rozhodlo o změně předsedy svazu a do čela svazu byl zvolen Z. Haník, který do 

té doby zastával ve svazu funkci hlavního metodika volejbalu. Za 13 let své funkce A. 

Lébl vytvořil vhodné podmínky pro financování svazu a posunul ČVS na stejnou 

socioekonomickou úroveň, kterou dosahovali svazy nejpopulárnějších sportů v České 

republice a která korespondovala se sociálním a ekonomickým vývojem našeho státu. 

Na druhou stranu k jeho odvolání přispěla ignorace tehdejších připomínek a námětů 

nižších orgánů. I přes legitimní zvolení nového předsedy podal Ing. A. Lébl několikrát 

trestní oznámení na ČVS. Všechny jeho pokusy dostat se zpět do funkce nedopadli, tak 

jak si přál a v čele dál zůstal Z. Haník.168 

                                                                 

168 Výbor volejbalového svazu odvolal předsedu Lébla, střídá ho Haník. (2010). Získáno 28. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/vybor-volejbaloveho-svazu-odvolal-predsedu-lebla-strida-ho-hanik-pyw-
/volejbal.aspx?c=A100516_124219_vol_reprez_rou. 



 

138 

 

V čele s novým předsedou musel svaz řešit finanční problém, který nastal po 

rozvázání kontraktu s pojišťovnou Kooperativa. Problém vyřešilo vedení svazu 

podepsáním nové sponzorské smlouvy s pojišťovnou Uniqa. Následně byla rozvázána 

smlouva s marketingovou firmou Sport Bohemia. Postupem času zaniká společnost 

Volejbal s.r.o. která je nahrazena nově vzniklou Volejbal 2011 s.r.o. a která má na 

starost veškerý marketing a obchodní činnosti.169 

Anketa volejbalista/ka roku se v sezoně 2009/10 a 2010/11 nevyhlásila. 

Nejlepším volejbalistou těchto 7 let se stal celkem čtyřikrát (2011/12, 2012/13, 

2015/16 a 2016/17) J. Štokr a zbylé 2 tituly vyhrál D. Konečný (2013/14 a 2014/15). 

Mezi ženami byla třikrát vyhlášena jako nejlepší volejbalistka H. Havelková, která tento 

titul získala celkem třikrát (2012/13, 2014/15 a 2015 a 2016). Jako nejlepší hráčka 

ženského volejbalu byla vyhlášená A. Havlíčková a to v sezoně 2011/12 a 2013/14. 

V poslední sezoně 2016/17 vyhrála anketu M. Mlejnková. 

6.3.1 Ročník 2009/10 – mistr Kladno a Prostějov 
Na domácí palubovku nastoupili hráči Dukly Liberec v prvním finálovém utkání 

o titul mistra ČR proti týmu Kladna. Celkem 1150 diváků sledovalo souboj o cenný kov. 

První set vyhráli domácí volejbalisté v poměru 26:24. V koncovce dalšího setu 

několikrát chyboval útočící Vencovský a sadu tak získal hostující tým. V následujících 

setech díky velké podpoře obraně nad sítí vydřeli liberečtí odbíjenkáři výhru 25:19 a 

25:17 a byli do další krok blíž k titulu.170 Druhý finálový zápas sehráli volejbalisté znovu 

ve sportovní hale v Liberci. Přes výraznou podporu 1070 diváků se nedařilo domácímu 

celku a po setech 28:30, 11:25 a 18:25 tak Kladno srovnalo sérii na 1:1.171 Další 2 utkání 

se přesunula do středočeského Kladna. V prvním domácím zápase volejbalisté Kladna 

zaváhali jen ve 3. sadě a po výhře 3:1 (27:25, 25:18, 22:25 a 27:25) se ujmuli vedení 

                                                                 

169 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 398. 
170 Volejbalisté Liberce zahájili finálovou sérii s Kladnem výhrou. (2010). Získáno 28. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-liberce-zahajili-finalovou-serii-s-kladnem-vyhrou-pw0-
/volejbal.aspx?c=A100423_210554_vol_muzi_rou. 
171 Kladno srovnalo ve druhém finále extraligy volejbalistů krok. (2010). Získáno 28. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/kladno-srovnalo-ve-druhem-finale-extraligy-volejbalistu-krok-p6p-
/volejbal.aspx?c=A100424_202913_vol_muzi_rou. 



 

139 

 

v sérii 2:1.172 Následující den nastoupil domácí celek do utkání výhrou v 1. setu. Po 

odehrání 4. sady byl stav 2:2 a až tiebreak rozhodl o vítězi. Zkrácenou hru ovládl 

domácí tým 15:10 a zvětšil tak svůj náskok v sérii na 3:1.173 V dalším zápase hraném na 

severu Čech si prodloužení série vynutil domácí tým, který přehrál volejbalisty z Kladna 

3:1 (25:16, 25:19 a 25:22) a snížil stav série na 3:2.174 V 6. finálovém utkání podle hráčů 

samotných rozhodla už první sada, kterou po výborném servisu doprovázeném 

bezchybným útokem vyhrál domácí celek Kladno 27:25. Druhý set ovládli znovu 

domácí volejbalisté s exhibičním výsledkem 25:11. Tento stav nabudil Středočechy do 

poslední sady, kterou vyhráli 25:20 a spolu s domácím publikem tak mohli oslavit titul 

mistra ČR.175 

 

Obrázek 139 Volejbalisté Kladna s pohárem pro vítěze extraligy. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A100506_194040_vol_muzi_mah&foto=TEN331ef0_Z_
211054_656696.jpg. 

                                                                 

172 Kladenští volejbalisté si poradili s Libercem, ve finále jsou do vedení. (2010). Získáno 28. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/kladensti-volejbaliste-si-poradili-s-libercem-ve-finale-jdou-do-vedeni-1eg-
/volejbal.aspx?c=A100430_213101_vol_muzi_ald. 
173 Kladno zvládlo doma pětisetové drama a už je jen krok od mistrovského titulu. (2010). Získáno 28. 
března 2018, z https://sport.idnes.cz/kladno-zvladlo-doma-petisetove-drama-a-uz-je-jen-krok-od-
mistrovskeho-titulu-1sf-/volejbal.aspx?c=A100501_203057_vol_muzi_ot. 
174 Finále pokračuje, volejbalisté Liberce přejeli Kladno, bronz slaví Budějovice. (2010). Získáno 28. 
března 2018, z https://sport.idnes.cz/finale-pokracuje-volejbaliste-liberce-prejeli-kladno-bronz-slavi-
budejovice-1sz-/volejbal.aspx?c=A100504_200857_vol_muzi_ald. 
175 Volejbalisté Kladna slaví titul, Liberec v šestém zápase nestačil. (2010). Získáno 28. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-kladna-slavi-titul-liberec-v-sestem-zapase-nestacil-py0-
/volejbal.aspx?c=A100506_194040_vol_muzi_mah. 



 

140 

 

 

Obrázek 140 Snímek výsledků playoff ČR muži 2009/10. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 398. 

Ve finálovém utkání nejvyšší ženské soutěže se představily celky Brna a 

Prostějova. V prvním zápase nastoupily brněnské volejbalistky bez náhradnic, které 

„propůjčily“ díky jejich věkům juniorskému týmu. Díky tomuto výraznému oslabení 

musely volejbalistky Brna „poupravit“ svoje rozestavení na hřišti, libero Jášová 

zaujmula post smečařky a původní smečařka Melichárková hrála celý zápas na bloku. 

Vzhledem k takto upravené sestavě však po setech 25:19, 25:21 a 25:21 prohrály 1. 

mistrovský zápas o titul. 176 Ve druhém finálovém utkání, které trvalo 64 minut, 

nedokázaly brněnské volejbalistky ubránit vysoké útoky soupeřek a za účasti 900 

diváků tak znovu prohrály 3:0.177 Další finálový zápas nejvyšší volejbalové ligy žen 

nepřinesl žádná překvapení a po setech 25:17, 25:17 a 25:21 tak volejbalistky 

Prostějova obhájily zlato v sestavě: I. Bramborová, K. Glassová, M. Kučerová, O. 

Nnamani, S. Nováková, S. Soares, M. Spalová, C. Ssuschke, M. Tomanová, G. 

Tomášeková, L. Töröková a J. Valente.178  

                                                                 

176 Volejbalistky Prostějova si v prvním finále poradily s oslabeným Brnem. (2010). Získáno 28. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-prostejova-si-v-prvnim-finale-poradily-s-oslabenym-brnem-
1al-/volejbal.aspx?c=A100424_194758_vol_zeny_rou. 
177 Volejbalistky Prostějova smetly podruhé Brno a jsou krok od titulu. (2010). Získáno 28. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-prostejova-smetly-podruhe-brno-a-jsou-krok-od-titulu-1gf-
/volejbal.aspx?c=A100426_195909_vol_zeny_rou. 
178 Volejbalistky Prostějova vyhrály v Brně a suverénně obhájily mistrovský titul. (2010). Získáno 28. 
března 2018, z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-prostejova-vyhraly-v-brne-a-suverenne-obhajily-
mistrovsky-titul-gfs-/volejbal.aspx?c=A100428_183052_vol_zeny_rou. 



 

141 

 

 

Obrázek 141 Volejbalistky Prostějova, mistryně 2010. Převzato 25. března 2018, z: 
https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A100428_183052_vol_zeny_rou&foto=ROU32c0c6_prost
ejov2.JPG. 

 

Obrázek 142 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2009/10. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 398. 

6.3.2 2010/11 – titul nemění majitele 
Finálové utkání této sezony se v první sadě vyvíjelo lépe pro tým Ostravy, který 

vyhrála úvodní set na domácím hřišti Českých Budějovic 25:21. Do dalšího setu 

nastoupil domácí celek s novou taktikou v obraně, která přinesla zisk druhého dějství 

25:20. Ve třetím setu přitlačili volejbalisté Ostravy na podání, které dělalo přihrávajícím 

hráčům velké problémy, to znamenalo pro hosty zisk třetí sady 25:17. Po čtvrtém setu 



 

142 

 

byl stav utkání 2:2 a o vítězi rozhodla zkrácená hra, kterou dokázal vyhrát Jihostroj 

s nejtěsnějším rozdílem 15:13.179 Ve druhém finálovém zápasu vyhráli první 2 dějství 

domácí hráči Č. Budějovic (25:17 a 25:21). Hosté čekali na vítězství až do třetí sady, 

když za stavu 28:27 proměnili setbol. Ve čtvrtém setu napětí gradovalo každou 

výměnou nad sítí. V koncovce se nejvíce prosazoval domácí univerzál R. Motys a po 

odvrácení několika setbolů soupeře si budějovický tým připsal další vítězství a zvýšil tak 

svůj náskok v sérii na 2:0.180 Za dalším utkáním se museli hráči přesunout do ostravské 

sportovní haly. Do třetího finálového zápasu nastoupili lépe hráči Jihostroje, kteří 

dokázali odvrátit setbol domácího týmu a vyhrát první dějství 26:24. Jihočeši v polovině 

druhého dějství vedli dokonce 15:8 a set dotáhli do vítězného konce 25:20. V koncovce 

třetí sady „podržel“ domácí celek svým podáním univerzál Vencovský a Ostrava tak 

získala třetí set. Vítezství si Jihostroj nenechal vzít a po zisku čtvrtého dějství 25:19 byl 

o krok blíž k zisku dalšího titulu.181 Do dalšího zápasu nastoupil domácí tým v čele se 

svým nejlepším útočícím hráčem Vencovským a po zisku třech setů (25:18, 25:20 a 

25:23) tak prodloužil sérii, která se znovu přesunula do Českých Budějovic.182 Velice 

vyrovnaný byl první set pátého finálového utkání. Před zraky bezmála 2500 diváků 

vyhrál první sadu s těsným rozdílem 25:23 tým hostů. V dalších sadách se díky přesným 

nahrávkám slovenského nahrávače Sládečka dařilo více domácím smečařům a zbylé tři 

sety ovládl domácí tým 25:16, 25:17 a 25:19 a získal tak mistrovský titul počtvrté 

v řadě.183 

                                                                 

179 Finále volejbalové ligy začalo dramatem a radostí Budějovic. (2011). Získáno 22. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-volejbalove-ligy-zacalo-dramatem-a-radosti-budejovic-pqa-
/volejbal.aspx?c=A110425_205840_volejbal_jok. 
180 Volejbalisté Budějovic uspěli i ve druhém finále znovu po velkém boji. (2011). Získáno 22. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-budejovic-uspeli-i-ve-druhem-finale-znovu-po-velkem-boji-
1k2-/volejbal.aspx?c=A110426_201734_volejbal_ten. 
181. Volejbalisté Českých Budějovic sahají po titulu, vyhráli i třetí finále. (2011). Získáno 22. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ceskych-budejovic-sahaji-po-titulu-vyhrali-i-treti-finale-13u-
/volejbal.aspx?c=A110429_194004_volejbal_par. 
182. Ostravští volejbalisté zabrali a minimálně odložili budějovické oslavy. (2011). Získáno 22. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/ostravsti-volejbaliste-zabrali-a-minimalne-odlozili-budejovicke-oslavy-144-
/volejbal.aspx?c=A110430_170303_volejbal_pes. 
183. Volejbalisté Českých Budějovic slaví čtvrtý titul za posledních pět let. (2011). Získáno 22. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ceskych-budejovic-slavi-ctvrty-titul-za-poslednich-pet-let-14y-
/volejbal.aspx?c=A110502_200130_volejbal_par. 



 

143 

 

 

Obrázek 143 Volejbalisté Č. Budějovic slaví titul. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A110502_200130_volejbal_par&foto=PAR3adccc_p201
105020962501.jpg. 

 

Obrázek 144 Snímek volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2010/11. Tabulka převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 399. 

V ženské části extraligy postoupily do finálových bojů volejbalistky Prostějova a 

Olomouce. První zápas se odehrál v prostějovské hale a trval jen 61 minut. Po výhrách 



 

144 

 

25:13, 25:11 a 25:19 vedly sérii domácí hráčky 1:0.184 Dějištěm dalšího utkání se stalo 

hanácké město Olomouc. V prvním dějství dokázaly za pomoci 900 fanoušků vyhrát 

domácí volejbalistky 25:19. Další 3 sety však patřili elitnímu týmu Prostějov, který po 

98 minutách dokázal vyhrát celý zápas (25:13, 25:21 a 25:21).185 Utkání se znovu 

přesunulo do Prostějova, kde završily svůj hattrick domácí hráčky a po vítězství 25:23, 

23:25, 25:17 a 25:7 získaly svůj třetí titul.186 

 

Obrázek 145 Šampionky slaví titul – OP Prostějov. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A110430_185951_volejbal_pes&foto=OT3ad613_16005
6_378004.jpg. 

                                                                 

184 První zápas finále extraligy volejbalistek opanovaly favoritky. (2011). Získáno 22. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prvni-zapas-finale-extraligy-volejbalistek-opanovaly-favoritky-phl-
/volejbal.aspx?c=A110423_182228_volejbal_mah. 
185. Prostějovské volejbalistky uspěly v Olomouci a blíží se k titulu. (2011). Získáno 22. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prostejovske-volejbalistky-uspely-i-v-olomouci-a-blizi-se-k-titulu-1p3-
/volejbal.aspx?c=A110427_191926_volejbal_jok. 
186 Prostějovské volejbalistky uspěly i v Olomouci a blíží se k titulu. (2011). Získáno 22. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prostejovske-volejbalistky-uspely-i-v-olomouci-a-blizi-se-k-titulu-1p3-
/volejbal.aspx?c=A110427_191926_volejbal_jok. 



 

145 

 

 

Obrázek 146 Snímek výsledků playoff ČR ženy 2010/11. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 399. 

6.3.3 2011/12 – zlato opět do Jihostroje a Prostějova 
Do finálového souboje nastoupili na domácím hřišti volejbalisté Českých 

Budějovic s velkým odhodláním získat znovu další mistrovský titul. Do cesty se jim 

postavil tým Dukla Liberec. Jen 73 minut stačilo domácímu celku k vítězství a po setech 

25:18, 25:22 a 25:16 se mohli radovat ze zisku prvního finálového zápasu.187 Na další 

finálové utkání v Českých Budějovicích se přišlo podívat celkem 2200 diváků. První sadu 

zakončil přímým bodem z podání smečař domácího celku J. Novotný. V koncovce druhé 

sady si po úspěšných útocích libereckého Hadravy mohli první vyhraný set připsat 

i hosté (25:21). Další 2 dějství díky blokům Macha a Sukuby vyhrál domácí tým a zvýšit 

tak stav série na 2:0.188 Po dvoudenní pauze, se třetí finálové utkání přesunulo do 

ostravské haly, do které se vměstnalo 1250 diváků. V polovině prvního dějství 

prohrávali hosté o 5 bodů. Tento náskok domácích však v koncovce dokázali stáhnout a 

vyhrát s těsným výsledkem 25:23. Druhá sada byla jednoznačně v režii týmu Českých 

Budějovic, který set s přehledem vyhrál 25:14. Ve třetím setu rozhodoval o vítězi 

dvoubodový rozdíl, kdy pátý matchball dokázali proměnit svěřenci J. Svobody 

(28:26).189 Finále se opět přesunulo do jihočeského města, ležící na soutoku Vltavy a 

                                                                 

187 Českobudějovičtí volejbalisté vyhráli první finálový zápas. (2012). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/ceskobudejovicti-volejbaliste-vyhrali-prvni-finalovy-zapas-p5v-
/volejbal.aspx?c=A120418_195726_volejbal_elv. 
188 Volejbalisté Budějovic porazili v druhém kole finále Liberec. (2012). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-budejovic-porazili-v-druhem-finale-liberec-3-1-png-
/volejbal.aspx?c=A120419_201907_volejbal_mah. 
189 Volejbalová extraliga mužů: České Budějovice – Liberec, finále 3:0 na zápasy. (2012). Získáno 23. 
března 2018, z https://sport.idnes.cz/volejbalova-extraliga-muzu-ceske-budejovice-liberec-finale-3-0-na-
zapasy-13j-/volejbal.aspx?c=A120422_183912_volejbal_ten. 



 

146 

 

Malše – Českých Budějovic. Ve čtvrtém utkání prohrával po první sadě domácí tým 

(22:25). Se začátkem druhého setu se začalo dařit domácímu útoku, který byl 

doprovázen kvalitním blokem a bezchybným podáním a stav byl po druhém dějství 1:1. 

Další 2 sety se vyvíjely jednoznačně pro Jihočechy, kdy po výhrách 25:23 a 25:18 

obhájili titul mistra ČR.190 

 

Obrázek 147 Sestava mistrů ČR 2011/12. Převzato 25. března 2018, 
z http://volejbalcb.cz/soupiska.asp?sezona=2013. 

                                                                 

190 Volejbalisté Českých Budějovic obhájili mistrovský titul. (2012). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ceskych-budejovic-obhajili-mistrovsky-titul-pa5-
/volejbal.aspx?c=A120423_200356_volejbal_par. 



 

147 

 

 

Obrázek 148 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2011/12. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 399. 

Do boje o zlato postoupily jasně volejbalistky Prostějova spolu s hráčkami 

Olympu Praha. První utkání se uskutečnilo v prostějovské hale, kde za pomoci 430 

diváků domácí hráčky vybojovaly ve 3 setech (25:17, 26:24 a 25:20) vítězství a vedou 

v sérii 1:0.191 Další utkání, na které osobně dorazilo 350 diváků, se hrálo v pražské hale 

Olympu. Domácí volejbalistky první sadu prohráli v poměru 20:25. Ve druhém dějství si 

vytvořili sedmibodový náskok, který jim dopomohl k zisku setu 25:23. Ve třetí sadě 

neproměnily domácí odbíjenkářky setbol a po zisku 4 bodů za sebou vyhrály 

volejbalistky Prostějova 26:24. Poslední set vyhrály favoritky v poměru 25:20 a byly 

o krok blíž k zisku dalšího titulu.192 V dalším utkání se souboj o titul odehrál na domácí 

půdě Prostějovských volejbalistek. V prvním dějství uhrály volejbalistky Olympu pouze 

12 bodů. Druhý set už byl vyrovnanější, hosté už lépe přijímali tvrdé servisy domácích 

volejbalistek, ale to nestačilo na výhru a set tak získaly znovu domácí nejtěsnějším 

                                                                 

191 Finále extraligy volejbalistkám: Prostějov – Olymp. (2012). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-extraligy-volejbalistek-prostejov-olymp-f60-
/volejbal.aspx?c=A120420_164018_volejbal_par. 
192 Finále extraligy volejbalistkám: Prostějov – Olymp. (2012). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-extraligy-volejbalistek-olymp-prostejov-f60-
/volejbal.aspx?c=A120421_200241_volejbal_par. 



 

148 

 

rozdílem 25:23. Poslední sada už byla v režii Prostějova, který po výhře 25:13 mohl 

slavit další titul mistryň ČR.193 

 

Obrázek 149 radost volejbalistek Prostějova. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&foto1=TEN3ffb39_202327_676178.jpg. 

6.3.4 Mistrovství ČR 2012/13 vyhrála Ostrava a Prostějov 
Do finálových bojů o titul postoupili volejbalisté Ostravy a Českých Budějovic. 

V prvním domácím utkání na jihu Čech získali první 2 sady právě domácí nejtěsnějším 

rozdílem 25:23. Ve třetím dějství se karta obrátila a Ostrava vyrovnala po setech 25:23 

a 25:21 stav utkání na 2:2. V koncovce zkrácené hry už nestačili hosté dohnat náskok 

Jihostroje, který vyhrál set 15:10 a tím i prvním zápas 3:2.194 Velice napínavý souboj 

přineslo druhé utkání v Č. Budějovicích. Domácí po zisku prvního setu 25:21 zaspali 

v setu druhém, který vyhráli volejbalisté ostravského celku 25:22. Další sadu získali 

znovu hráči Ostravy, tentokrát s těsným výsledkem 27:25. V koncovce čtvrtého setu 

stáhli domácí několika bodový náskok soupeře a vyrovnali tak na 24:24. Po 

neproměněném setbolu získal bod ostravský Michalovič, který rozhodl i zápas po svém 

                                                                 

193 Volejbalistky Prostějova získaly čtvrtý český titul za sebou. (2012). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalistky-prostejova-ziskaly-ctvrty-cesky-titul-za-sebou-pv1-
/volejbal.aspx?c=A120423_182205_volejbal_par. 

194 Finále volejbal extraliga České Budějovice – Ostrava. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-volejbal-extraliga-ceske-budejovice-ostrava-fxj-
/volejbal.aspx?c=A130419_210558_volejbal_ten. 



 

149 

 

podání a Ostrava po výsledku 32:30 vyrovnala stav série na 1:1.195 V dalším 

dramatickém zápase dokázal domácí celek Ostravy vyhrát tiebreak a po setech 23:25, 

25:22, 23:25, 25:22 a 15:11 výšit stav série na 2:1 ve svůj prospěch.196 Čtvrtý finálový 

zápas ovládl domácí ostravský tým, který zaváhal pouze ve třetí sadě (25:18, 25:16, 

23:25 a 25:19) a zvýšil tak svůj náskok v sérii na 3:1.197 Další, už pátý zápas boje o titul 

se znovu přesunul na jih Čech. Domácí po zisku první sady 25:17 v koncovce druhého 

setu zaváhali a prohráli 25:27. Další dva sety si už nenechali vzít a vyhráli zápas 3:1 

(25:19 a 25:15).198 V dalším utkání získaly Budějovice další zápas v poměru 3:1 a snížili 

tak stav série na 3:2. Po dvoudenní pauze se nejlepší týmy extraligy utkaly v ostravské 

hale. První dvě sady získali domácí 25:22 a 25:23. Třetí set díky útokům Pláteníka a 

Kriška vyhrál Jihostroj, který získal i set následující (25:22 a 25:20). Titul mohl ostravský 

tým vybojovat ve zkrácené hře. V průběhu setu to ovšem na výhru nevypadalo, když 

domácí celek prohrával 13:9. Po několika mečbolech na každé straně exceloval na 

bloku nahrávač nízkého vzrůstu Haník. Po úspěšných blocích tak pomohl získat Ostravě 

vysněný titul.199 

                                                                 

195 České Budějovice Ostrava finále extraligy. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z ttps://sport.idnes.cz/ceske-budejovice-ostrava-finale-extraligy-fjp-
/volejbal.aspx?c=A130420_204517_volejbal_ber. 
196 Finále extraligy volejbalistů: Ostrava České Budějovice. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-extraligy-volejbalistu-ostrava-ceske-budejovice-p2o-
/volejbal.aspx?c=A130422_224853_volejbal_par. 
197 Playoff volejbalové extraligy mužů: Ostrava – České Budějovice. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/playoff-volejbalove-extraligy-muzu-ostrava-ceske-budejovice-p6f-
/volejbal.aspx?c=A130423_212241_volejbal_par. 
198 Volejbalisté Ostravy odmítli titul, v Českých Budějovicích nestačili. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ostravy-budejovice-finale-extraligy-fsh-
/volejbal.aspx?c=A130427_212817_volejbal_mah. 
199 Volejbalisté Ostravy slaví po pětisetovém dramatu nečekaný titul. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ostravy-slavi-titul-drm-
/volejbal.aspx?c=A130429_230725_volejbal_mah. 



 

150 

 

 

Obrázek 150 Mistři ČR. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A130429_230725_volejbal_mah&foto=MAH4adc5a_p2
01304290915001.jpg. 

 

Obrázek 151 Snímek výsledků playoff ČR muži 2012/13. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 400. 

Tento rok se utkaly ve finále stejné týmy jako rok předchozí Agel Prostějov – 

Olymp Praha. Do prvního utkání nastoupil domácí celek Prostějova výrazně lépe, kdy 

po lepším servisu i hře nad sítí získal první sadu 25:15. Ve druhém dějství dokázaly 

hráčky Olympu získat jen 18. bodů. Další set byl do stavu 22:22 vyrovnaný, ale od toho 

stavu získaly v rychlých výměnách 3 body domácí volejbalistky a vyhrály zápas 3:0.200 

Druhé utkání se odehrálo v pražské hale Olympu. Domácí volejbalistky prohrály po 

pětisetové bitvě až v tiebreaku (19:25, 25:23, 25:20, 23:25 a 9:15) a volejbalistkám 

                                                                 

200 Prostějovské volejbalistky rázně vykročily za pátým titulem v řadě. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prostejov-olymp-finale-extraligy-volejbalistek-f60-
/volejbal.aspx?c=A130420_183134_volejbal_ber. 



 

151 

 

Prostějova už stojí v cestě k titulu jen jedno vítězství.201 Ve třetím zápase nekladly 

hráčky Olympu velký odpor a po výhrách 25:20, 25:22 a 25:14 získaly obhájkyně 

z Prostějova znovu titul.202 

 

Obrázek 152 Volejbalistky Prostějova slaví titul. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A130424_175131_volejbal_par&foto=PAR4abefb_1816
12_3297248.jpg. 

6.3.5 Sezona 2013/14 vyšla Jihostroji a Prostějovu 
V boji o titul mistra ČR na sebe narazily týmy Liberce a Českých Budějovic. 

Úvodní utkání sehráli Severočeši na domácí půdě. Celkem 1500 přítomných diváků 

pomohlo domácímu celku získat všechny sety a po výhrách 25:19, 25:22 a 25:18 tak 

získali úvodní zápas 3:0.203 Liberečtí volejbalisté ztratili úvodní sadu 22:25. Druhý sety 

vyhrál domácí celek v poměru 30:28. Třetí dějství patřilo Jihočechům, kteří ovládli sadu 

25:23. Se stejným výsledkem získali domácí volejbalisté čtvrtý set a o vítězi rozhodla 

zkrácená hra, ve které dokázal Jihostroj využít hned první matchball a vyrovnal tak sérii 

na 1:1.204 Další utkání se přesunula do budějovické sportovní haly. Ve třetím zápase 

                                                                 

201 Volejbalistky Prostějova jsou krok od titulu, ale Olymp padl až po boji. (2013). Získáno 23. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-finale-prostejov-olymp-f22-
/volejbal.aspx?c=A130421_192839_volejbal_rou. 
202 Prostějovské volejbalistky slaví popáté za sebou český titul. (2013). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/prostejovske-volejbalistky-ziskaly-popate-za-sebou-cesky-titul-pha-
/volejbal.aspx?c=A130424_175131_volejbal_par. 
203 Liberečtí volejbalisté si první finále s Budějovicemi podmanili. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/liberec-ceske-budejovice-volejbal-extraliga-fz4-
/volejbal.aspx?c=A140418_195507_volejbal_ten. 
204 Finále volejbalu srovnáno, Budějovice ukončily sérii 32 výher Liberce. (2014). Získáno 23. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/liberec-ceske-budejovice-volejbal-extraliga-finale-f8d-
/volejbal.aspx?c=A140419_211124_volejbal_tof. 



 

152 

 

zaváhali domácí volejbalisté jen ve třetím setu a zvýšili tak stav série na 2:1.205 Druhý 

domácí a čtvrtý celkový zápas finálové série se nesl v duchu libereckých chyb na 

servisu, které využil domácí celek a vyhrál zápas v poměru 3:1.206 Dva dny měli hráči na 

přesun zpět do liberecké haly. V pátém zápasu nabídli volejbalisté obou celků dech 

beroucí výměny, které za stavu 2:2 na sety vyústily v tiebreak. Za stavu 7:5 už celek 

Jihostroje udržel náskok a s přehledem vyhrál i poslední sadu. V sérii zvítězil 4:1 a po 

roční pauze získali Jihočeši znovu titul mistra ČR.207 

 

Obrázek 153 Mistři z Jihostroje. Převzato 25. března 2018, 
z http://volejbalcb.cz/fotogalerie.asp?id_zapas=&zobraz=kategorie&kategorie=92&slovo=&typ=&sezon
a=&poslano=true. 

                                                                 

205 Volejbalisté Českých Budějovic otáčejí ligové finále s Libercem. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-ceskych-budejovic-otaceji-ligove-finale-s-libercem-pw9-
/volejbal.aspx?c=A140422_202834_volejbal_vl. 
206 Budějovice jsou krok od volejbalového trůnu. Ve finále vedou už 3:1. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-volejbalove-extraligy-liberec-ceske-budejovice-ppx-
/volejbal.aspx?c=A140423_202430_volejbal_tp. 
207 Volejbalisté Budějovic slaví titul. Na trůn se vracejí po roční pauze. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-volejbalove-extraligy-d2p-/volejbal.aspx?c=A140426_173001_volejbal_ot. 



 

153 

 

 

Obrázek 154 Snímek výsledků playoff ČR muži 2013/14. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 401. 

Do finále ženské extraligy se probojovaly stejné týmy jako v předchozím 

ročníku. V prvním zápase nastoupil domácí Prostějov proti volejbalistkám z Olympu 

Praha. Hráčky domácího celku zaváhali jen v první sadě a po setech 24:26, 25:18, 25:11 

a 25:22 vyhrály první finálový zápas.208 V dalším utkání byl stav po 2 setech 1:1. 

Koncovky další 2 dějství ovládly domácí volejbalistky a zvýšily tak stav série na 2:0.209 

Po dvoudenní pauze se zápas přesunul do Prahy. Hráčky Prostějova předvedly v utkání 

heroické výkony a po setech 25:19, 25:19 a 25:16 tak mohli slavit šestý titul.210 

                                                                 

208 Prostějovské volejbalistky zdolaly Olymp a vykročily za titulem. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalova-extraliga-zen-finale-prostejov-olymp-fvs-
/volejbal.aspx?c=A140412_181818_volejbal_ald. 
209 Prostějovské volejbalistky dělí jedna výhra od šestého titulu v řadě. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbalova-extraliga-zen-finale-2-zapas-prostejov-olymp-praha-p7r-
/volejbal.aspx?c=A140413_193220_volejbal_ten. 
210 Prostějovské volejbalistky slaví šestý titul, Olympu nedaly šanci. (2014). Získáno 23. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/extraliga-volejbalistek-finale-3-zapas-prostejov-titul-olymp-puj-
/volejbal.aspx?c=A140415_193318_volejbal_ten. 



 

154 

 

 

Obrázek 155 prostějovské volejbalistky slaví český titul. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A140415_193318_volejbal_ten&foto=TEN5291df_1947
49_1013258.jpg. 

 

Obrázek 156 Snímek výsledků playoff ČR ženy 2013/14. Tabulka převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 401. 

6.3.6 2014/15 – mistr Liberec a opět Prostějov 
Ve finále extraligy se utkal tým Jihostroje na domácí palubovce týmu Dukly 

Liberec. Po výhrách domácího celku 25:18, 25:21 a 25:19 komentoval zápas trenér M. 

Nekola: „Dneska jsme Budějovice jednoznačně přehráli servisem, oni museli hrát vysoké 

balony, my jsme pak výborně bránili blokem a podle toho ty sety vypadaly.“211 Ve 

druhém zápasu Jihočeši srovnali stav série na 1:1 po pětisetové bitvě (19:25, 19:25, 

25:19, 25:22 a 15:13).212 Třetí zápas se přesunul na jih Čech. Za zraku 2470 diváků 

                                                                 

211 Liberečtí volejbalisté zahájili extraligové finále jasným triumfem. (2015). Získáno 24. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-extraliga-volejbal-liberec-ceske-budejovice-f8d-
/volejbal.aspx?c=A150417_194246_volejbal_ten. 
212 Volejbalisté Budějovic srovnali finálovou sérii po pětisetové bitvě. (2015). Získáno 24. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbal-finale-extraliga-muzu-ceske-budejovice-liberec-p2j-
/volejbal.aspx?c=A150418_203132_volejbal_tof. 



 

155 

 

podlehl domácí tým liberecké Dukle po výsledku 22:25, 21:25 a 25:27.213 Čtvrté utkání 

proběhlo stejně jako předchozí. První 2 sety vyhrál Liberec hladce 25:19 a 25:22. Ve 

třetím dějství se po stavu 21:21 ujmula hry Dukla a s těsným výsledkem 28:26 si vezla 

domů další výhru v sérii (3:1).214 Boj o titul se po 4 utkáních znovu přesunul do Liberce. 

Díky přeplněné hale, za podpory 2500 diváků zvítězil domácí tým 25:14, 25:21 a 25:20 

a po 12 letech získali hráči Liberce titul mistra ČR.215 

 

Obrázek 157 Volejbalisté Liberce slaví titul. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A150427_111159_volejbal_par. 

                                                                 

213 Volejbalisté Liberce vyhráli v Budějovicích a ve finále znovu vedou. (2015). Získáno 24. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-liberce-vyhrali-treti-finale-v-budejovicich-pzx-
/volejbal.aspx?c=A150421_194538_volejbal_par. 
214 Volejbalistům Liberce chybí k titulu jedna výhra, Karlovarsko má bronz. (2015). Získáno 24. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-muzu-o-bronz-o-finale-fdv-
/volejbal.aspx?c=A150422_191022_volejbal_tof. 
215 Liberečtí volejbalisté slaví po 12 letech titul, Budějovicím nedali šanci. (2015). Získáno 24. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/dukla-liberec-ceske-budejovice-volejbal-finale-extraliga-pec-
/volejbal.aspx?c=A150425_182127_volejbal_ten. 



 

156 

 

 

Obrázek 158 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR muži 2014/15. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 401. 

V úvodním utkání porazily domácí volejbalistky Prostějova za 70 minut družstvo 

Olymp Praha (25:14, 25:20 a 25:17).216 Bez větších problémů vyhrály domácí 

volejbalistky i druhé utkání (25:21, 25:20 a 25:16), na které se přišlo podívat celkem 

630 diváků.217 Další a zároveň poslední finálové utkání proběhlo na palubovce 

pražského týmu, kdy po velice napínavém prvním setu (29:27) vyhrál hostující celek i 

další 2 dějství (25:22 a 25:23) a mohl se tak radovat ze sedmého titulu mistryň ČR.218 

                                                                 

216 Prostějovské volejbalistky porazily Olymp a vykročily k dalšímu titulu. (2015). Získáno 24. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/extraliga-zen-volejbal-finale-prvni-zapas-fgx-
/volejbal.aspx?c=A150418_183108_volejbal_tof. 
217 Volejbalistky Prostějova jsou krok od titulu. Olymp přehrály i podruhé. (2015). Získáno 24. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-zen-finale-prostejov-olymp-fq7-
/volejbal.aspx?c=A150419_183347_volejbal_rou. 
218 Prostějov získal sedmý titul v řadě. Letos neprohrál jediný zápas. (2015). Získáno 24. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/olymp-prostejov-finale-extraligy-volejbalistek-sedmy-titul-p5e-
/volejbal.aspx?c=A150422_162340_volejbal_ber. 



 

157 

 

 

Obrázek 159 Prostějovské volejbalistky s pohárem pro mistra extraligy. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&foto1=BER5abe89_P201504220907301.jpg. 

 

Obrázek 160 Snímek tabulky volejbalového mistrovství a playoff ČR ženy 2014/15. Tabulka převzata z 
knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 402. 

6.3.7 Titul 2015/16 obhájil Liberec a Prostějov 
Do finále se Liberec probojoval po duelu s Karlovarskem, které v sérii suverénně 

porazil 4:0. Další finalista – Brno postoupilo přes tým Český Budějovic, který základní 

část ukončil na 1. místě. Úvodní finálové utkání se uskutečnilo v liberecké hale za účasti 

1200 diváků, kteří dopomohli svému týmu získat všechny 3 sety (25:20, 25:17 a 25:19) 



 

158 

 

a tím i první výhru v boji o titul.219 Následující den ovládl domácí celek i druhé finále, 

kde po setech 25:18, 25:15 a 25:18 zvýšil své vedení v sérii na 2:0.220 V dalším zápase 

se povedlo brněnskému celku na domácí palubovce snížit stav série na 2:1 po výkonech 

25:21, 25:23 a 25:18.221 O den později přilákal finálový zápas 3824 diváků, kteří byli 

svědky výhry domácího Brna. Po lehkém zaváhání ve třetí sadě vyrovnal stav série na 

2:2 po výsledku 25:16, 25:23, 14:25 a 25:23.222 V pátém utkání porazili hráči Liberce 

brněnský tým 3:1 (25:23, 25:22, 22:25 a 25:19).223 Po dvoudenní pauze se přesunuli 

liberečtí volejbalisté do brněnské DRFG arény. Šestý finálový zápas sledovalo 

rekordních 5556 diváků, kteří nadšeně podporovali svůj tým. Po 2 setech vedli liberečtí 

volejbalisté (25:20 a 25:19). Ve třetí sadě se nejvíce dařilo leváku Adrianu, který svými 

útoky a podáním dopomohl domácímu týmu k zisku třetího setu. Po neproměněném 

setbolu prohrál domácí tým 25:27 a Liberec tak získal už celkově čtvrtý titul mistra 

České republiky.224 

                                                                 

219 Liberečtí volejbalisté vstoupili do finále s Brnem suverénní výhrou. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbal-muzi-finale-prvni-utkani-dre-
/volejbal.aspx?c=A160424_194540_volejbal_tof. 
220 Volejbalisté Liberce vládli i ve druhém finále. Brno ještě neuhrálo set. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/extraliga-volejbalistu-finale-liberec-vs-brno-f4k-
/volejbal.aspx?c=A160425_200329_volejbal_ald. 
221 Liberečtí volejbalisté ještě mistry nejsou, Brno doma jasně vyhrálo. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-finale-playoff-treti-zapas-fq5-
/volejbal.aspx?c=A160428_202348_volejbal_tof. 
222 Brněnská euforie pokračuje. Volejbalisté srovnali finále s Libercem. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-extraligy-volejbalistu-brno-vs-liberec-f4y-
/volejbal.aspx?c=A160429_193017_volejbal_ald. 
223 Liberečtí volejbalisté mají finálový mečbol, mohou rozhodnout v Brně. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/finale-volejbal-extraliga-liberec-brno-dh9-
/volejbal.aspx?c=A160501_163140_volejbal_ten. 
224 Liberečtí volejbalisté jsou opět mistry, finále uzavřeli v Brně. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbaliste-liberce-obhajili-titul-d75-
/volejbal.aspx?c=A160504_202128_volejbal_tof. 



 

159 

 

 

Obrázek 161 Hráči Liberce se radují s pohárem z mistrovského titulu. Fotografie převzata 25. března 
2018, z https://isport.blesk.cz/galerie/ostatni-volejbal/270643/vojebalovym-mistrem-je-liberec-prohru-
brna-videlo-5556-divaku?foto=0. 

 

Obrázek 162 Playoff 2015/16 mužů. Převzato 25. března 2018 
z https://www.livesport.cz/pavouk/jsXtoDnI/djtRxGO4/#draw. 

Ani jeden zápas neztratily hráčky Prostějova ve čtvrtfinálových a semifinálových 

bojích a zaslouženě postoupily do finále. Po pětizápasové semifinálové bitvě se staly 

dalšími finalistkami hráčky Olomouckého týmu. V úvodním finálovém zápase vyhrály 

domácí volejbalistky v prostějovské hale 3:0 a byly o krok blíž k získání dalšího titulu. 

Výhru zopakovaly i v druhém utkání, kde po 65 minutách porazily olomoucký celek 

znovu 3:0 a od titulu je dělilo další utkání, které se přesunulo do haly v Olomouci.225 

Svůj osmý titul získaly volejbalistky na hřišti soupeřek, které porazili po setech 25:12, 

25:8 a 25:16.226 

                                                                 

225 Volejbalistkám Prostějova chybí jediná výhra k osmému titulu. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbal-zeny-finale-druhy-zapas-d4j-
/volejbal.aspx?c=A160421_185029_volejbal_tof. 
226 Nadvláda volejbalistek Prostějova trvá, slaví už osmý titul v řadě. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-zen-finale-prostejov-olomouc-f6a-
/volejbal.aspx?c=A160423_182410_volejbal_rou. 



 

160 

 

 

Obrázek 163 Prostějovské volejbalistky s pohárem pro mistryně ligy. Převzato, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=volejbal&c=A160423_182410_volejbal_rou&foto=HLT62ceb0_P201
604230496501.jpg. 

 

Obrázek 164 Playoff 2015/16 žen. Převzato 
z https://www.livesport.cz/pavouk/Y5MopX1O/8riCzYNT/#draw. 

6.3.8 2016/17 – po pauze titul míří do Č. Budějovic, ženy Prostějova kralují 
Do finálových bojů postoupili v sezoně tým Kladna, které vyhrálo základní část a 

tým Českých Budějovic, který postoupil přes Příbram a Karlovarsko. Úvodní utkání se 

odehrálo na palubovce lepšího celku základní části – Kladně. Po ztrátě prvních 2 setů 

(23:25 a 24:26) získali domácí následující 2 sady (25:23 a 25:23) a vítěze určila až 

zkrácená hra. Domácí volejbalisté dokonce v tiebreaku vedli 6:3, ale tento rozdíl velice 

rychle stáhli hráči Jihostroje, kteří získali po přímém bodu Sobotky i celý zápas.227 Ve 

druhém finálovém zápasy byly síly hráčů velice vyrovnané, o čemž svědčí i výhry 

v jednotlivých setech. První a třetí sadu získali domácí volejbalisté (25:20 a 25:20), 

naopak druhé a čtvrté dějství ovládli hráči Jihostroje a tak hráči po rozlosování stran 

vstoupili do zkrácené hry. V té se dařilo více domácím odbíjenkářům, kteří po výhře 

                                                                 

227 Finále volejbalistů začalo, Budějovice po boji uspěly v Kladně. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-muzi-finale-1-zapas-dxd-
/volejbal.aspx?c=A170415_203521_volejbal_tof. 



 

161 

 

15:13 získali set, zápas a vyrovnali tak finálovou sérii na 1:1.228 Po dvoudenní povinné 

pauze nastoupila nejlepší družstva do dalšího utkání v Českých Budějovicích. Za 

bouřlivého fandění 2250 diváků se hala otřásala v základech. V předchozích zápasech 

se rozhodovalo vždy v pětisetové bitvě. Tentokrát se domácí tým semkl a po jediném 

zaváhání ve třetí sadě porazil kladenské volejbalisty 3:1 (25:17, 28:26, 21:25 a 26:24) a 

ujal se tak vedení série 2:1.229 Ve čtvrtém finálovém zápasu byl výkon obou družstev do 

konce první sady velice vyrovnaný. Po zisku prvního dějství přestali domácí chybovat 

v servisu a díky blokům Macha a Sobotky porazili Kladno jasně 3:0 (25:22, 25:19 a 

25:15).230 Dle pravidel svazu se následující utkání přesunulo opět do haly kladenského 

týmu. O sety se týmy přetahovali, když první a třetí set získali hosté a druhý a čtvrtý 

domácí. Oslavu mistrovského titulu oddálili volejbalisté Kladna, když získali zkrácenou 

hru daleko za hranicí 15 bodů a to 20:18.231 Šesté utkání se opět přesunulo na jih Čech. 

V koncovce prvního dějství rozhodli o výhře hráči domácího celku, kteří zdolali Kladno 

ziskem 36. bodu (36:34). Ve druhé sadě vedli domácí hráči, díky nezastavitelnému 

útočníkovi Gevertovi 16:12. Tento náskok však rychle smazal tým hostů, kteří díky 6 

úspěšným blokům v řadě vyhráli druhý set a vyrovnali tak stav zápasu na 1:1. Vedení 

4:0, které si vytvořili domácí na začátku třetí sady, udrželi až do konce dějství a po 

několika přímých bodech z podání domácího nahrávače Habra chopili vedení 2:1 na 

sety. V úvodu čtvrtého setu prohrával Jihostroj rozdílem několika bodů. Náskok 

soupeře však, díky přeplněné hale dokázal smazat a otočit ve svůj prospěch na 15:12. 

                                                                 

228 Zase pětisetové drama. A Kladno srovnalo finálovou sérii s Budějovicemi. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/volejbal-extraliga-muzi-finale-2-zapas-dxf-
/volejbal.aspx?c=A170416_180220_volejbal_tof. 
229 Volejbalisté Budějovic vedou ve finále nad Kladnem, bronz má Liberec. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/finale-playoff-extraligy-volejbalistu-3-zapas-f4y-
/volejbal.aspx?c=A170419_161025_volejbal_par. 
230 Budějovičtí volejbalisté znovu předčili Kladno a jsou blízko titulu. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-playoff-extraligy-volejbalistu-4-zapas-f49-
/volejbal.aspx?c=A170420_170133_volejbal_par. 
231 Oslavy titulu oddáleny. Volejbalisté Českých Budějovic padli v Kladně. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/finale-volejbal-extraliga-jihostroj-ceske-budejovice-kladno-prg-
/volejbal.aspx?c=A170423_203744_volejbal_dm. 



 

162 

 

R. Dvořák tak vedle titulů, získaných jako hráč Jihostroje, mohl přidat novou medaili, 

tentokrát jako trenér.232 

 

Obrázek 165 Budějovičtí volejbalisté se radují z titulu. Převzato 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/foto.aspx?foto1=ALD6ae590_P201704261123701.jpg. 

 

Obrázek 166 Playoff mužů 2016/17. Převzato 25. března 2018 
z https://www.livesport.cz/pavouk/KYhf15H2/j7v2c2VM/#draw. 

Do finále ženské extraligy postoupily „klasicky“ volejbalistky Prostějova. Dalším 

finalistou se stal celek Olomouce, který, až na malé zaváhání v semifinále s Ostravou 

(série 3:1) postoupil hladce do boje o titul. Olomoucký ženský volejbal vévodil sezoně 

naposledy v roce 1996, kdy získal titul mistra ČR. V úvodním utkání hostily Olomouc 

hráčky Prostějova. Začátek a průběh prvního setu se nesl v duchu bezchybného podání 

a útoku hostujících volejbalistek, které tak získali první sadu 25:22. V dalším dějství si 

hračky Olomouce vytvořily 10 bodový náskok, který vyústil v jejich těsnou výhru 28:26. 

                                                                 

232 Budějovičtí volejbalisté zdolali Kladno a jsou extraligovými šampiony. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/ceske-budejovice-volejbal-mistri-ligy-dxj-
/volejbal.aspx?c=A170426_213608_volejbal_ald. 



 

163 

 

Chytré střídání u domácího celku předvedl Čada ve čtvrtém setu, které jeho 

svěřenkyně, s velkou rezervou, vyhrály. Domácí volejbalistky v úvodu zkrácené hry 

„zaspaly“ a náskok Olomouce už nedokázaly stáhnout a po dlouhé době prohrály 

v domácím prostředí.233 Další utkání ovládl domácí tým (25:19, 25:20 a 25:22) a 

vyrovnal tak stav série 1:1.234 Na domácí půdě dokázaly v dalším utkání volejbalisty 

Olomouce ovládnout první 2 sady (25:17 a 25:23). Poté ale přišla „stopka“ od soupeřek 

ve formě 2 prohraných setů (16:25 a 19:25) a stejně jako v prvním utkání rozhodl 

o vítězi tiebreak. V něm se v úvodu dařilo více domácímu celku, který po několika 

bodovém náskoku dokázal proměnit první matchball a ujmout se tak vedení 2:1 na 

zápasy.235 Další domácí zápas hráček z Olomouce suverénně ovládly soupeřky (25:23, 

25:18 a 25:16), které tak vyrovnaly stav zápasů na 2:2.236 Volejbalistky, hrající finálová 

utkání na 3 vítězné zápasy, zavítaly znovu do Prostějovské haly. V úvodu posledního 

finálového duelu byly nad sítí lepší domácí hráčky, které vyhrály první set 25:21. Další 

set díky velikým zmatkům v obraně domácích získaly volejbalistky Olomouce 22:25. 

Před třetí sadou se domácí volejbalistky zklidnily, následně zjednodušily hru, což vedlo 

k pozitivnímu výsledku 25:12. V koncovce čtvrtého dějství zazářila na podání 

Napolitano-Šenková a svým esem prodloužila utkání do tiebreaku. Ve zkrácené hře 

ztratil domácí tým pouze 6 bodů a po výhře 15:6 se mohly volejbalistky Prostějovského 

OP radovat z titulu mistryň České republiky.237 

                                                                 

233 Olomouc zaskočila Prostějov. Finále volejbalistek začalo překvapením. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/finale-extraligy-zen-1-zapas-prostejov-olomouc-flk-
/volejbal.aspx?c=A170429_193640_volejbal_ten. 
234 Prostějovské volejbalistky hladce vyrovnaly finále s Olomoucí. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z https://sport.idnes.cz/finale-playoff-extraligy-volejbalistek-2-zapas-prostejov-olomouc-10p-
/volejbal.aspx?c=A170430_190749_volejbal_ten. 
235 Volejbalistky Olomouce dělí výhra od senzačního titulu, bronz má Brno. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/extraliga-zen-olomouc-prostejov-finale-fcu-
/volejbal.aspx?c=A170503_192650_volejbal_rou. 
236 Volejbalistky Prostějova srovnaly stav finále, rozhodne se v sobotu. (2016). Získáno 25. března 2018, 
z ttps://sport.idnes.cz/finale-extraligy-zen-prostejov-olomouc-f0z-
/volejbal.aspx?c=A170504_183531_volejbal_rou. 
237 Hegemonie volejbalistek Prostějova trvá, ve finále přetlačily Olomouc. (2016). Získáno 25. března 
2018, z https://sport.idnes.cz/finale-extraligy-volejbalistek-prostejov-olomouc-fwb-
/volejbal.aspx?c=A170506_191525_volejbal_par. 



 

164 

 

 

Obrázek 167 A-tým OP Prostějov. Převzato 25. března 2018, 
z http://www.vkprostejov.cz/index.php?rubrika=3&lan=CZ. 

 

Obrázek 168 playoff 2016/17 žen. Převzato 25. března 2018, 
z https://www.livesport.cz/pavouk/bPib0PW8/rqphG30c/#draw. 



 

165 

 

7. Přehled mistrů českých zemí 
7.1 Přehled mistrů republiky Československa mezi lety 1945–1992 
Tabulka 1 Přehled mistrů republiky a dalších medailových týmů mužů 1945–1992. Tabulka převzata z 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 365–366. 

Rok 
soutěže 

Muži 

1. místo 2. místo 3. místo 

1945 SK Philips Praha SK Židenice Brno AC Sparta Praha 

1946 SK Židenice Brno Sokol Pardubice I. SK Slavia Praha 

1947 SSK Život Praha AC Sparta Praha Sokol Kolín 

1948 Sokol Kolín Sokol Dynamo Slavia Sokol Michle 

1949 Sokol Kolín Sokol Bratrství Sparta Sokol ATK Praha 

1950 Sokol ATK Praha Sokol Bratrství Sparta Sokol Dynamo Slavia 

1951 Sokol ATK Praha 
Sok. Stavotechna 
Michle 

Sokol Dynamo Slavia 

1952 ATK Praha 
Spartak ČKD 
Sokolovo 

Spartak ČKD 
Stalingrad 

1953 ÚDA Praha Dynamo Praha Spartak Brno ZJŠ 

1954 ÚDA Praha Dynamo Praha 
Spartak ČKD 
Stalingrad 

1955 ÚDA Praha Slavia VŠ Praha Spartak Brno ZJŠ 

1956 Slavia VŠ Praha ÚDA Praha RH Praha 

1957 Slavia VŠ Praha Dukla Praha Spartak Brno ZJŠ 

1958 Slavia VŠ Praha Spartak Brno ZJŠ Dukla Kolín 

1959 Slavia VŠ Praha Slávia Bratislava Dukla Kolín 

1960 Dukla Kolín Slavia VŠ Praha Slávia Bratislava 

1961 Dukla Kolín Slavia VŠ Praha Slávia Bratislava 

1962 
Lokomotiva 
Praha 

Slavia VŠ Praha Dukla Kolín 

1963 Dukla Kolín Slavia VŠ Praha RH Praha 

1964 Slavia VŠ Praha Dukla Kolín Lokomotiva Praha 

1965 Spartak Brno ZJŠ RH Praha Slavia VŠ Praha 

1966 RH Praha Dukla Kolín Spartak Brno ZJŠ 

1967 Spartak Brno ZJŠ RH Praha Slavoj Č. Budějovice 

1968 VŽKG Ostrava Spartak Brno ZJŠ RH Praha 

1969 Zbrojovka Brno Dukla Jihlava RH Praha 

1969/70 Zbrojovka Brno RH Praha Dukla Liberec 



 

166 

 

1970/71 Zbrojovka Brno RH Praha Dukla Liberec 

1971/72 RH Praha Dukla Liberec Zbrojovka Brno 

1972/73 Dukla Liberec RH Praha Aero Odolena Voda 

1973/74 Zbrojovka Brno Aero Odolena Voda Dukla Liberec 

1974/75 Dukla Liberec Aero Odolena Voda RH Praha 

1975/76 Dukla Liberec RH Praha Aero Odolena Voda 

1976/77 
Aero Odolena 
Voda 

ČH Bratislava Dukla Liberec 

1977/78 ČH Bratislava Dukla Liberec Aero Odolena Voda 

1978/79 ČH Bratislava RH Praha VŠ Praha 

1979/80 Dukla Liberec ČH Bratislava Chemička Ústí n. L. 

1980/81 ČH Bratislava VŠ Praha Zbrojovka Brno 

1981/82 RH Praha Dukla Liberec VŠ Praha 

1982/83 Dukla Liberec VŠ Praha RH Praha 

1983/84 RH Praha ČH Bratislava Dukla Liberec 

1984/85 RH Praha VŠ Praha Dukla Liberec 

1985/86 RH Praha Dukla Liberec ČH Bratislava 

1986/87 
Aero Odolena 
Voda 

RH Praha Dukla Liberec 

1987/88 
Aero Odolena 
Voda 

Dukla Liberec Zbrojovka Brno 

1988/89 RH Praha Aero Odolena Voda Dukla Liberec 

1989/90 Zbrojovka Brno Aero Odolena Voda ČH Bratislava 

1990/91 Olymp Praha Stavbár Žilina Dukla Liberec 

1991/92 Olymp Praha Aero Odolena Voda Dukla Liberec 

Tabulka 2 Přehled mistryň republiky a dalších medailových týmů žen 1945–1992. Tabulka převzata z 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 365–366. 

Rok 
soutěže 

Ženy 

1. místo 2. místo 3. místo 

1945 SK Zaměst.m. Prahy Sokol Slez. Ostrava SK Slavia Praha 

1946 SK Zaměst.m.Prahy VPK Radbuza Plzeň SK Slezská Ostrava 

1947 SK Zaměst.m.Prahy VPK Radbuza Plzeň SK Slezská Ostrava 

1948 
Sok. Slezská 
Ostrava 

SK 
Zaměstn.m.Prahy Sokol KP Brno 

1949 Sokol Pražský 
Sok. Slezská 
Ostrava 

Sokol Plzeň I. 

1950 Sokol Pražský Sokol OKD Ostrava Sokol KP Brno 

1951 Sokol OKD Ostrava Sokol KP Brno 
Sokol 
Zaměst.m.Prahy  

1952 Baník Ostrava Dynamo Slavia 
Spartak ČKD 
Sokolovo  



 

167 

 

1953 Baník Ostrava Dynamo Praha Tatran Val. Meziříčí  

1954 Tatran Val. Meziříčí  Slavoj Odívání 
Praha 

ÚDA Praha 

1955 ÚDA Praha 
Slavoj Odívání 
Praha Tatran Val. Meziříčí  

1956 ÚDA Praha Tatran Val. Meziříčí  Slavoj Praha 

1957 Slavoj Praha Tatran Val. Meziříčí  Dynamo Praha 

1958 Tatran Val. Meziříčí  Slavoj Praha Slavoj Plzeň MP 

1959 Dynamo Praha Slavoj Praha Tatran Val. Meziříčí  

1960 Slavoj Plzeň MP Dynamo Praha Spartak KPS Brno 

1961 Tatran Střešovice  Dynamo Praha Slávia Bratislava 

1962 Dynamo Praha Tatran Střešovice  Slávia Bratislava 

1963 Dynamo Praha ČKD Praha Tatran Střešovice  

1964 ČKD Praha Slávia Bratislava Slavia Praha 

1965 Slavia Praha Slávia Bratislava Jiskra Jablonec 

1966 Slávia Bratislava Jiskra Jablonec Tatran Střešovice  

1967 Slávia UK Bratislava Slavia Praha Slavoj Praha 

1968 Slávia UK Bratislava Tatran Střešovice  Slavoj Praha 

1969 Tatran Střešovice  Slávia UK Bratislava Slavia Praha 

1969/70 Tatran Střešovice  Slávia UK Bratislava RH Praha 

1970/71 Tatran Střešovice  Slávia UK Bratislava Technika Brno 

1971/72 Tatran Střešovice  Slávia UK Bratislava RH Praha 

1972/73 Tatran Střešovice  RH Praha Technika Brno 

1973/74 RH Praha Slávia UK Bratislava Tatran Střešovice  

1974/75 RH Praha Tatran Střešovice Slávia UK Bratislava 

1975/76 Slávia UK Bratislava RH Praha Tatran Střešovice  

1976/77 RH Praha KPS Brno ČH Bratislava 

1977/78 Slávia UK Bratislava Lokomotiva Liberec RH Praha 

1978/79 RH Praha ČH Bratislava Slávia UK Bratislava 

1979/80 RH Praha Slávia UK Bratislava Lokomotiva Liberec 

1980/81 RH Praha Slávia UK Bratislava Lokomotiva Liberec 

1981/82 Slávia UK Bratislava RH Praha Lokomotiva Liberec 

1982/83 Slávia UK Bratislava RH Praha KPS Brno 

1983/84 RH Praha Slávia UK Bratislava Lokomotiva Liberec 

1984/85 RH Praha Slávia UK Bratislava ČH Bratislava 

1985/86 RH Praha Slávia UK Bratislava Slavia Praha IPS 

1986/87 RH Praha Slávia UK Bratislava Textilana Liberec 

1987/88 RH Praha Slávia UK Bratislava Slavia Praha IPS 

1988/89 Slávia UK Bratislava RH Praha Slavia Praha IPS 

1989/90 KPS Brno Slávia UK Bratislava ČH Bratislava 

1990/91 Slávia UK Bratislava KPS Brno Olymp Praha 

1991/92 Olymp Praha KPS Brno Slavia Praha 



 

168 

 

7.2 Přehled mistrů České republiky v letech 1993–2017 
Tabulka 3 Přehled mistrů republiky a dalších medailových týmů mužů 1993–2017. Tabulka převzata z 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 366–367. 

Rok 
soutěže 

Muži 

1. místo 2. místo 3. místo 

1992/93 Aero Odolena Voda Olymp Praha Schenk Brno 

1993/94 Aero Odolena Voda Chemička Ústí n. L. Dukla Liberec 

1994/95 Setuza Ústí n. L. Aero Odolena Voda Loko Ingstav Brno 

1995/96 Aero Odolena Voda Setuza Ústí n. L. Dukla Liberec 

1996/97 Setuza Ústí n. L. 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Aero Odolena Voda 

1997/98 Setuza Ústí n. L. Dukla Liberec 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

1998/99 VSC Fatra Zlín Jihostroj Č. 
Budějovice 

Dukla Liberec 

1999/00 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Dukla Liberec VSC Fatra Zlín 

2000/01 Dukla Liberec 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Aero Odolena Voda 

2001/02 
Jihostroj Č. 
Budějovice Aero Odolena Voda Vavex Příbram 

2002/03 Dukla Liberec 
Chance Odolena 
Voda 

Jihostroj Č. 
Budějovice 

2003/04 
Chance Odolena 
Voda 

Dukla Liberec Ostroj Opava 

2004/05 Odolena Voda volley Dukla Liberec 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

2005/06 DHL Ostrava volleyball.cz Kladno Dukla Liberec 

2006/07 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Dukla Liberec Ferram Opava 

2007/08 Jihostroj Č. 
Budějovice 

DHL Ostrava Volleyball Kladno 

2008/09 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Volleyball Kladno DHL Ostrava 

2009/10 Volleyball Kladno Dukla Liberec 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

2010/11 Jihostroj Č. 
Budějovice 

DHL Ostrava Fatra Zlín 

2011/12 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Dukla Liberec Vavex Příbram 

2012/13 Ostrava s.r.o. 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

Dukla Liberec 

2013/14 
Jihostroj Č. 
Budějovice Dukla Liberec Fatra Zlín 

2014/15 Dukla Liberec 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

ČEZ Karlovarsko 

2015/16 Dukla Liberec Volejbal Brno 
Jihostroj Č. 
Budějovice 

2016/17 
Jihostroj Č. 
Budějovice Volleyball Kladno Dukla Liberec 



 

169 

 

Tabulka 4 Přehled mistryň republiky a dalších medailových týmů žen 1993–2017. Tabulka převzata z 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 366–367. 

Rok 
soutěže 

Ženy 

1. místo 2. místo 3. místo 

1992/93 UP Olomouc Olymp Praha Královo Pole Brno 

1993/94 UP Olomouc KP Brno Olymp Praha 

1994/95 UP Olomouc Olymp Praha Královo Pole Brno 

1995/96 UP Olomouc Olymp Praha Královo Pole Brno 

1996/97 Olymp Praha Lapos Frenštát p. R.  UP Olomouc 

1997/98 Lapos Frenštát p. R. Olymp Praha Královo Pole Brno 

1998/99 Olymp Praha Lapos Frenštát p. R.  UP Olomouc 

1999/00 Lapos Frenštát p. R. Královo Pole Brno Olymp Praha 

2000/01 Lapos Frenštát p. R. Královo Pole Brno Olymp Praha 

2001/02 Královo Pole Brno Olymp Praha Lapos Frenštát p. R. 

2002/03 Královo Pole Brno Olymp Praha UP Olomouc 

2003/04 Královo Pole Brno Olymp Praha Sokol Frýdek-Místek 

2004/05 Olymp Praha Sokol Frýdek-Místek  Královo Pole Brno 

2005/06 Královo Pole Brno Slavia Praha Olymp Praha 

2006/07 Královo Pole Brno Olymp Praha Slavia Praha 

2007/08 Olymp Praha UP Olomouc Královo Pole Brno 

2008/09 VK Prostějov Královo Pole Brno UP Olomouc 

2009/10 Modřanská Prostějov Královo Pole Brno Olymp Praha 

2010/11 Modřanská Prostějov UP Olomouc Královo Pole Brno 

2011/12 Agel Prostějov Olymp Praha UP Olomouc 

2012/13 Agel Prostějov Olymp Praha UP Olomouc 

2013/14 Agel Prostějov Olymp Praha UP Olomouc 

2014/15 Agel Prostějov Olymp Praha Sokol Frýdek-Místek 

2015/16 Agel Prostějov UP Olomouc TJ Ostrava 

2016/17 Agel Prostějov UP Olomouc Královo Pole Brno 



 

170 

 

8. Úspěchy i neúspěchy reprezentantů českých zemí 
v letech 1945 až 1992 
8.1 ME 1948 v Římě – první zlato na evropském šampionátu 

První ME mužů v odbíjené se odehrálo ve dnech 24. – 26. září v počtu 6 

družstev. Převládala zde mužstva západní Evropy. Z východoevropských zemí se 

zúčastnila pouze naše republika. I přes převahu západu si náš celek hladce poradil 

s Nizozemskem, Portugalskem, Francií, Belgií a Itálií bez ztráty setu. Na druhém místě 

skončil francouzský tým a bronzové medaile získali odbíjenkáři Itálie. „Bramborovou“ 

medaili si odvezli hráči Portugalska, páté místo obsadili hráči Belgie a na posledním, 

šestém místě skončili hráči Nizozemí. Pořadatelé omezili maximální počet 

nominovaných do zápasů na dvanáct. Do Itálie nakonec odjelo pouze devět našich 

hráčů: J. Brož, J. Tesař, F. Mikota, K. Brož, J. Reicho, J. Votava, S. Linke, J. Fučík a trenér, 

který nastoupil do hry J. Češpiva. Vedoucím cesty do Říma byl tehdejší předseda svazu 

odbíjené J. Kozel a náčelník Dr. J. Štolc. 238 

 

Obrázek 169 Na snímku první mistři Evropy – reprezentanti ČSR. Fotografie převzata z knihy Jaroš, J. 
(1971). Padesát let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: Olympia, s. 7. 

                                                                 

238 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 53. 



 

171 

 

8.2 MS mužů a ME žen v Praze roku 1949 – stříbrné medaile mužů i 
žen 

Tato dvě mistrovství se odehrála na zimním stadionu v pražské Štvanici. V 10. – 

18. září zde změřilo své síly deset týmů mužů a sedm družstev žen z celkem jedenácti 

zemí. Počet diváků postupně eskaloval. Na finálové zápasy se přišlo podívat až 14 000 

lidí. Tehdy ještě družstva nemusela sehrávat kvalifikace o postup na mistrovství. Účast 

byla podmíněna pouze odesláním přihlášky. Týmy mužů byly rozděleny do tří skupin 

(po 3, 3 a 4 týmech), z kterých do finálových bojů postupovali pouze dva nejlepší 

z každé skupiny. Družstva žen, z důvodu malého počtu přihlášených sehrála systémem 

„každý s každým“. U mužů do finálových bojů postoupila mužstva SSSR a ČSR. Přes 

vyrovnaný souboj nad sítí se z prvenství radovali sovětští odbíjenkáři. Zápas skončil 

výsledkem 3:1 pro Svaz sovětských socialistických republik. Třetí místo obsadilo 

Bulharské národní družstvo. Další v pořadí: 4. místo Rumunsko, 5. místo Polsko, 6 

místo Francie, 7. místo Maďarsko, 8. místo Itálie, 9. místo Itálie a poslední 10. místo 

Nizozemsko. ČSR reprezentovali: J. Reicho, Z. Soukup, V. Matiášek, K. Brož, J. Fučík, F. 

Schwarzkopf, J. Tesař, M. Bouchal, J. Brož, J. Votava, J. Paldus a F. Mikota s trenérem J. 

Fiedlerem. 239 

 

Obrázek 170 Čsl. reprezentanti na prvním mistrovství světa v Praze získali stříbrnou medaili. Fotografie 
převzata z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: 
Olympia, s. 17. 

                                                                 

239 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 412. 



 

172 

 

Turnaj ME žen mělo stejný spád. O zlatou medaili bojovali odbíjenkářky ČSR a 

SSSR. Sovětské hráčky vyhráli hladce 3:0 a získali první titul evropských šampionek 

v odbíjené. Na dalších místech se v pořadí 3. – 7. umístila družstva Polska, Rumunska, 

Francie, Maďarska a Nizozemska. Druhé místo vybojovaly ženy v sestavě: J. Mirovická, 

B. Dostálová, B. Valášková, B. Cigrová, M. Krimlová, A. Čadilová, J. Hroudová, Z. 

Zaplatílková, J. Batková, M. Bernovská, J. Cvilinková a N. Marynčáková v čele 

s trenérem M. Rovným.240 

 

Obrázek 171 Ženy měly svou první mezinárodní soutěž FIVB v roce 1949 v Praze. Fotografie převzata 
z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: Olympia, s. 
18. 

8.3 ME 1950 v Sofii – muži stříbrní, ženy bronzové 
Roku 1949 se v Praze, na zasedání rady FIVB, rozhodlo o pořádaní 2. ME mužů a 

žen roku 1951 ve Francii. V květnu následujícího roku Bulharsko odeslalo žádost 

o přednostním pořádání ME. Po několika výměnách korespondence FIVB vyhověla 

Bulharsku a koncem října roku 1950 se uskutečnilo 2. mistrovství Evropy v odbíjené. 

Turnaj se odehrál na cyklistickém stadionu v Sofii. Do hlavního města přijelo 6 družstev 

každého pohlaví. Vzhledem k pozdnímu termínu západoevropské země odmítly přijet. 

Trenér československé reprezentace také zápasil se soupiskou, na poslední chvíli se 

několik hráčů z turnaje omluvilo. Vzhledem k malé účasti se hrálo systémem „každý 

s každým“. Naši odbíjenkáři podlehli jenom reprezentaci SSSR s výsledkem 3:0 pro 
                                                                 

240 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 405. 



 

173 

 

sověty a tak se pohár mistrů Evropy stěhoval na východ. Konečné pořadí na ME: 1. 

SSSR, 2. ČSR, 3. Maďarsko, 4. Bulharsko, 5. Rumunsko, 6. Polsko. Za ČSR nastoupili: J. 

Brož, J. Tesař, E. Krob, K. Brož, F. Mikota, V. Raban, J. Fučík, J. Jonáš, A. Nogol, V. 

Matiášek, J. Paldus, J. Votava. Trenérem kádru byl J. Fiedler.  

 

Obrázek 172 Souboj našich volejbalistů se SSSR. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 58. 

Ženy hráli se stejným systémem. Naše ženy na šampionátu ztratili dva zápasy. 

První utkání skončilo očekávaným výsledkem pro SSSR 3:0. Druhá prohra byla 

překvapením, kdy odbíjenkářky nestačily na družstvo z Polska. Zápas skončil se skóre 

3:1 pro naše severní sousedky. Celkové umístění: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. ČSR, 4. 

Bulharsko, 5. Rumunsko, 6. Maďarsko. Turnaj ženy odehrály v sestavě: B. Cigrová, M. 

Krimlová, L. Kučerová, J. Mirovnická, Z. Zaplatílková, J. Vojnarová, L. Houdková, J. 

Batková, Z. Černá, S. Burianová. Trenéra Z. Lišku ovšem zaměstnavatel neuvolnil a tak 

převzal roli trenéra J. Fiedler. 241 

8.4 ME 1951 Paříž – bez naší účasti 
Třetí mistrovský turnaj Evropy mužů a žen se uskutečnil v září v hlavním městě 

Francie. I přes všechny přípravy na tento šampionát se (bez udání důvodu) naši 

reprezentanti turnaje nezúčastnili. Konečné pořadí mužů: 1. SSSR, 2. Bulharsko, 3. 

Francie, 4. Rumunsko, 5. Jugoslávie, 6. Belgie, 7. Portugalsko, 8. Itálie, 9. Nizozemsko a 

                                                                 

241 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 404. 



 

174 

 

10. Izrael. Pořadí žen: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. Jugoslávie, 4. Francie, 5. Bulharsko, 6. 

Nizozemsko a 7. Itálie.  

8.5 MS 1952 Moskva – muži dosáhli na stříbro, ženy vybojovaly bronz 
Charakteristikou II. Mistrovství světa v Moskvě byl skvělý organizační a 

technický průběh. Zápasy se odehráli na hřišti Dynama Moskva v polovině srpna. Toho 

mistrovství se zúčastnil doposud největší počet týmů (11 mužstev a 8 týmů žen). 

Premiéru na světovém šampionátu měla družstva Izraele, Libanonu, Indie a Finska. 

Sovětský „stroj“ nepovolil soupeřům ani jeden set a získali právem titul Mistra Světa. 

Konečné pořadí finálové skupiny: 1. SSSR, 2. ČSR, 3. Bulharsko, 4. Rumunsko, 5. 

Maďarsko a 6. Francie. Stříbrnou medaili přivezli naši reprezentanti v sestavě: J. Brož, J. 

Tesař, K. Láznička, K. Brož, F. Mikota, J. Fučík, J. Jonáš, Z. Malý, J. Votava, J. Paldus, J. 

Kučera a J. Musil spolu s trenérem V. Matiáškem.242 

 

Obrázek 173 Snímek tabulky MS mužů, výsledné pořadí. Tabulka převzata, z Kettner, l. (1952). Stříbro 
na mistrovství světa. Košíková – odbíjená, 2(9), 121. 

Ženy podlehly pouze týmům SSSR a Polska. Skončily na krásném třetím místě. 

Umístění žen: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. ČSR, 4. Bulharsko, 5. Rumunsko, 6. Maďarsko. 

                                                                 

242 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 412. 



 

175 

 

 

Obrázek 174 Bronzová sestava celku žen na mistrovství světa. Tabulka převzata, z  Kettner, l. (1952). 
Bronz pro naše volejbalistky. Košíková – odbíjená, 2(8), 119. 

 

Obrázek 175 Snímek tabulky konečného pořadí žen na MS 1952. Tabulka převzata, z  Kettner, l. (1952). 
Bronz pro naše volejbalistky. Košíková – odbíjená, 2(8), 118. 

8.6 ME 1955 Bukurešť – zlato v obou kategoriích 
Tento rok proběhlo na konci června v rumunské Bukurešti mistrovství Evropy 

mužů a žen. Byl to čtvrtý ročník tohoto turnaje. Národní týmy ČSR zde vyhráli v obou 

kategoriích. Pro ženy to byl historicky první zlatý kov na ME. Muži zde získali již svojí 

druhou zlatou medaili. Odbíjenkáři po dlouhém boji porazili Sovětský svaz 3:2, který 

v dalších zápasech utrpěl porážku od Jugoslávie, Bulharska a Rumunska a na turnaji 

obsadil čtvrté místo. Výsledné pořadí turnaje: 1. ČSR, 2. Rumunsko, 3. Bulharsko, 4. 

SSSR, 5. Jugoslávie a 6. Polsko. Sestava zlatých odbíjenkářů: trenér J. Kozák, K. Láznička, 

K. Paulus, J. Musil, J. Paldus, L. Synovec, J. Jonáš, Z. Malý, F. Schwarzkopf, K. Brož, Z. 

Humhal, M. Purnoch a J. Tesař. 



 

176 

 

Ženy zde předvedly nadlidské výkony, které ocenily hlavně diváci, po 

pětisetových bitvách s Polskem, Bulharskem a SSSR se staly favoritkami a zbytek 

turnaje neprohráli ani jeden set. Konečné pořadí: 1. ČSR, 2. SSSR, 3. Polsko, 4. 

Rumunsko, 5. Bulharsko a 6. Maďarsko. Nominované hráčky: R. Matalíková, B. 

Valášková, B. Štulcová, D. Křížová, J. Holá, L. Neugebauerová, S. Štaudová, A. Nečasová, 

A. Technovská, B. Lútočková, J. Šindelářová a L. Kučerová, trenér M. Mácha. 243 

8.7 MS 1956 Paříž – zlatí volejbalisté, ženy až na 4. místě 
Tento rok se v hlavním městě Francie odehrálo třetí MS mužů a druhé MS žen. 

Ve dnech 30. srpna až 12. září se v krytých halách Gymnase Voltaire, Palais des Sports a 

Stade Pierre de Coubertin odehrála mistrovská utkání (v rekordním počtu 24 týmů 

mužů a 17 týmů žen). Muži po urputných bojích v pětisetových bitvách porazili 

favorizované SSSR, Bulharsko a Rumunsko. Další zápasy vyhrály bez větší námahy a 

právem se stali mistry světa. Výsledkové umístění prvních šesti týmů: 1. ČSR, 2. 

Rumunsko, 3. SSSR, 4. Polsko, 5. Bulharsko a 6. USA. ČSR reprezentovali: J. Brož, M. 

Purnoch, J. Tesař, K. Láznička, J. Musil, B. Golian, K. Brož, F. Schwarzkopf, Z. Malý, L. 

Synovec, K Paulus, J Paldus, které trénoval J. Kozák.244 

 

Obrázek 176 Mistři světa, družstvo ČSR, v r. 1956 v Paříži. Fotografie převzata z knihy Jaroš, J. (1971). 
Padesát let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: Olympia, s. 19. 

                                                                 

243 Novotný, J. (1955). Sportovní sláva: světové a československé události ve sportu. Praha: STN, s. 82. 
244 Heller, J. (1956). V Paříži získali muži zlato. Stadion, 4(38), 7. 



 

177 

 

Po získání titulu na ME byly naše ženy favoritkami turnaje. Bohužel po prohrách 

s Rumunskem, Polskem a SSSR neobsadily první tři místa. Měly také malou smůlu, 

jelikož doposud o finálovém umístění rozhodovaly body. Při shodném počtu bodů 

rozhodoval poměr setů. Toto pravidlo se před tímto MS změnilo a o medailích 

rozhodoval vzájemný zápas s Polskem, kdy ženy prohrály 3:2. Konečné umístění: 

1. SSSR, 2. Rumunsko, 3. Polsko, 4. ČSR, 5. Bulharsko, 6. ČLR. Smolnou „bramborovou“ 

medaili přivezly hráčky pod vedením trenéra M. Máchy v sestavě: J. Holá, L. Kučerová, 

B. Lútočková, R. Matalíková, H. Moravcová, A. Nečasová, L. Neugebauerová, L. 

Svozilová, J. Šindelářová, S. Štaudová, B. Štulcová a B. Valášková.245 

8.8 ME ČSR 1958 – doma vybojovali muži zlatou medaili, ženy 
skončily stříbrné 

V září roku 1958 se odehrálo mistrovství Evropy v odbíjené mužů a žen. 

Pořadatelským státem byla naše republika. Na mistrovství se celkem přihlásilo dvacet 

mužstev a dvanáct družstev žen. Za účasti velkého počtu diváků se základní skupiny 

rozehrály v krajských městech Československé socialistické republiky (Plzni, Liberci, 

Českých Budějovicích a Pardubicích). Hlavním hřištěm pro finálovou skupinu se klasicky 

stal areál v pražské Štvanici. Hrálo se na dalších stadionech: čerstvě vybudovaný 

stadion Karla Aksamita v pražských Holešovicích, v areálu Spartaku Potrubí na 

Vinohradech. Do finálové skupiny postoupil náš celek mužů bez ztráty setu. Velkým 

překvapením byla prohra s Maďary 3:2. Poslední zápas reprezentanti ČSR s nemalými 

problémy vyhráli nad Sověty se skóre 3:2. Po tomto boji mohli naši zaslouženě oslavit 

titul mistrů Evropy. Celkové pořadí muži: 1. ČSR, 2. Rumunsko, 3. SSSR, 4. Bulharsko, 5. 

Maďarsko, 6. Polsko. Naši reprezentanti: J. Tesař, J. Musil, B. Golian, M. Purnoch, M. 

Kemel, K. Láznička, Z. Humhal, J. Paldus, Z. Malý, L. Paulus, L. Synovec a L. Toman. 

                                                                 

245 Novotný, J. (1955). Sportovní sláva: světové a československé události ve sportu. Praha: STN, s. 124–
127. 



 

178 

 

 

Obrázek 177 Na snímku se chlubí čs. reprezentanti zlatými medailemi. Fotografie převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 17. 

Za velké podpory domácího publika ženy vyhráli hladce všechna utkání 

v základní skupině. Ve finálových bojích podlehly akorát celku sovětského týmu, který 

jim nepovolil ani jeden set. Finálové pořadí že do šestého místa: 1. SSSR, 2. ČSR, 3. 

Polsko, 4. Rumunsko, 5. Bulharsko a 6. Maďarsko. Naše nominované odbíjenkářky: B. 

Šteflová, A. Uhrínová, L. Svozilová, S. Holubová, N. Špelinová, R. Matalíková, S. 

Vráželová, L. Kyselíková, H. Moravcová, B. Paclíková, T. Ulmonová, D. Křížová.246 

 

Obrázek 178 Stříbrné volejbalistky ČSR. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, 
V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 17. 

8.9 MS 1960 v Brazílii – stříbro u mužů, ženy bronzové 
Toto bylo první mistrovství odbíjené, které se hrálo mimo hranice Evropy. Naši 

reprezentanti před šampionátem trénovali ve vyhřívaných krytých halách s několika 

vrstvy oblečení. Tyto tréninky měli hráče připravit na vyšší teploty a vlhkost, která se 
                                                                 

246 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 60. 



 

179 

 

charakteristická pro jižní Ameriku. Mistrovské zápasy se odehráli mezi říjnem a 

listopadem za účasti čtrnácti družstev mužů a deseti týmů žen. Po hladkých výhrách 

postoupili do finálové skupiny, kde vyhráli skoro všechny zápasy. Jedinou prohru si 

připsali s družstvem SSSR v poměru 0:3. Díky tomuto výsledku si naši reprezentanti 

odvezli, i přesto, že obhajovali titul z minulého mistrovství světa, krásné druhé místo. 

Konečné pořadí MS v Riu de Janeiru: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Rumunsko, 4. Polsko, 5. 

Brazílie a 6. Maďarsko. Stříbrný kov si odvezli v sestavě: Z. Humhal, L. Toman, J. 

Veselko, V. Šašinka, J. Stolařík, B. Golian, Z. Malý, J. Paldus, V. Šmíd, J. Šorm, J. Musil a 

K. Paulus. 

Ženy se, i přes jednu prohru se sovětskými hráčkami, kvalifikovaly do finálové 

skupiny, kde po dvou prohrách (ČSSR – SSSR 0:3, ČSSR – Japonsko 1:3) skončili na 

krásném třetím místě. K tomuto ocenění přibylo ještě ocenění místních pořadatelů 

„Nejsympatičtější tým MS 1960“. Celkové pořadí šampionátu: 1. SSSR, 2. Japonsko, 3. 

ČSSR, 4. Polsko, 5. Brazílie, 6. USA. Sestava ženského týmu: B. Žižkovská, N. Špelinová, 

T. Ulmonová, S. Vráželová, H. Štefflová, L. Kyselková, R. Obadálková, D. Křížová, H. 

Moravcová, L. Šormová, S. Holubová, L. Svozilová.247 

 

Obrázek 179 Slavnostní zahájení turnaje proběhlo v hale Macarana v Riu. Fotografie převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 64. 

8.10 MS 1962 SSSR – muži stříbrní, ženy až na 5. místě 
Tento šampionát proběhl ve dnech 12. – 26. října. Zápasy kvalifikačních skupin 

se odehráli v Rize, Kyjevu, Leningradu a Moskvě. Po finálových bojích, na nově 

                                                                 

247 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 64–65. 



 

180 

 

vybudovaném moskevském Paláci sportů v Lužnikách, naše družstvo vybojovalo, těsně 

za domácí mužstvem, druhé místo. Celkové pořadí šampionátu: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. 

Rumunsko, 4. Bulharsko, 5. Japonsko, 6. Polsko. Stříbrný kov si z MS odvezli: P. Kop, Z. 

Humhal, L. Toman, J. Šorm, V. Kříž, J. Smolka, P. Schenk, V. Šmíd, A. Kovařík, J. Stolařík, 

K. Paulus, J. Musil a B. Golian. 

 

Obrázek 180 Družstvo ČSSR při zahájení turnaje. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 66. 

Před mistrovstvím sestava ženského týmu velice „omladila“. Málo zkušené 

hráčky si poradily s týmy Maďarska, Brazílie, Rumunska a NDR. Podlehly akorát týmům 

SSSR, Bulharska, Polska a Japonska. Díky těmto výsledkům si ze Sovětského svazu 

přivezly páté místo. Konečné pořadí: 1. Japonsko, 2. SSSR, 3. Polsko, 4. Rumunsko, 5. 

ČSSR a 6. Bulharsko. Sestava reprezentantek: J. Bendeová, V. Derflová, L. Herštová, S. 

Holubová, I. Hrádková, D. Kopová, B. Svatušková, N. Špelinová a J. Tolarová.248 

                                                                 

248 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 65–66. 



 

181 

 

 

Obrázek 181 Ženy se v rámci turnaje nechaly zvěčnit s prvním kosmonautem J. A. Gagarinem. 
Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: 
Mladá Fronta s. 66. 

8.11 ME 1963 Rumunsko – smolné 5.míto u mužů a 6. u žen 
Šampionát proběhl v podzimním termínu (říjen – listopad). ME se zúčastnilo 

celkem 30 družstev (17 mužstev a 13 týmů žen). Po jediné prohře naši odbíjenkáři 

postoupili do finálových bojů o cenné kovy. Zde po prohrách s Maďarskem, Polskem, 

Rumunskem a Bulharskem skončili na 5. místě. V poslední bitvě turnaje si v pěti setech 

poradili s mužstvem SSSR (touto prohrou získalo Maďarsko stříbrné medaile). Na 

tomto mistrovství poprvé začali rozhodčí posuzovat „čisté „ odbití vrchem. Tomuto 

nově zavedenému „pravidlu“ se špičky světové odbíjené (ČSSR a SSSR) těžko 

přizpůsobovali, což se odrazilo na konečném výsledku. Konečné pořadí turnaje: 1. 

Rumunsko, 2. Maďarsko, 3. SSSR, 4. Bulharsko, 5. ČSSR, 6. Polsko. Sestava národního 

týmu: B. Golian, Z. Humhal, P. Kop, A. Kovařík, J. Musil, K. Paulus, B. Perušič, P. Schenk, 

J. Stolařík, V. Šmíd, J. Šorm a L. Toman. 

Ženský tým si mohl 3. místem zaručit kvalifikaci na OH v Tokiu, které se konaly 

následující rok. I přes 2 prohraná utkání postoupila do bojů o titul mistra Evropy. Ve 

finálové skupině děvčata prohrála 5 zápasů a skončila na 6. místě. Celkové umístění: 1. 

SSSR, 2. Polsko, 3. Rumunsko, 4. NDR, 5. Bulharsko a 6. ČSSR.249 

8.12 OH v Tokiu 1964 – muži stříbrní 
Volejbalový turnaj na 18. Olympijských hrách odstartoval 13. října. Tento den 

odehrálo československé družstvo svůj první zápas s Maďarskem, který po pětisetové 

                                                                 

249 Rudé právo, IVL., 1963, č. 181, s. 8. 



 

182 

 

bitvě, vyhrál. Tým ČSSR prohrál jediný zápas s týmem SSSR. Sborná také utrpěla jednu 

porážku s týmem Japonska a tak rozhodoval o zlaté medaili lepší poměr setů, který při 

naší smůle mělo družstvo Sovětského svazu. Slavnostní zakončení OH proběhlo 24. 

října. Konečné pořadí: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Japonsko, 4. Rumunsko, 5. Bulharsko a 6. 

Maďarsko. Stříbrní olympijští medailisté: J. Musil, M. Čuda, J. Šorm, B. Perušič, L. 

Toman, B. Golian, K. Paulus, P. Kop, P. Schenk, Z. Humhal a V. Šmíd.250 

 

Obrázek 182 Náš tým v olympijské vesnici. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 67. 

8.13 MS mužů 1966 ČSSR – doma vydřené zlato 
Před domácím publikem se naši odbíjenkáři chtěli pořádně předvést. Proto 

v roce 1965 absolvovali 21 zápasů s kvalitními týmy. Utkání MS proběhlo v několika 

městech Československa (Praze, Č. Budějovicích, Nitře a Jihlavě). Turnaje se zúčastnilo 

22 mužstev. Naši odbíjenkáři prošli hladce základní skupinou. Až na zápas s Čínou, ve 

kterém za stavu 0:2 prohrávali ve 3. setu 13:14. Po velkém úsilí tento set nakonec 

otočili a na vlně vítězných úderů vybojovali další. V páté hře už se soupeřem neměli 

sebemenší problém. Rozhodující byl pro naše hochy zápas se Sovětským svazem. 

Sborná však, díky prozíravosti pořadatelů, musela na zápas cestovat nočním spojem 

z Nitry, kde sehrála celou základní skupinu. Díky této malé „pomoci“ se domácí tým po 

pětisetovém utkání mohl radovat ze světového prvenství v odbíjené. Radost našim 

hochů nezkazila ani prohra s Japonskem 2:3. Konečné pořadí světového šampionátu: 1. 

ČSSR, 2. Rumunsko, 3. SSSR, 4. NDR, 5. Japonsko a 6. Polsko. Sestava „zlatých“ hochů: 

                                                                 

250 Heller, J. (1964). V cestě ke zlatu nás zastavilo SSSR. Stadion, 4(45), 7. 



 

183 

 

V. Šmíd, V. Petlák, Z. Groessl, A. Mozr, J. Smolka, J. Musil, B. Golian, D. Koudelka, P. 

Schenk, P. Kop, J. Labuda a B. Perušič.251 

 

Obrázek 183 Mistrovská sestava vítězů MS. Fotografie převzata z periodika Jaroš, J. (1960). Jsme mistři 
světa. Československý sport, 14(215), 1. 

 

Obrázek 184 Rok 1966. Stali jsme se mistry světa. Fotografie převzata z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát 
let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: Olympia, s. 27. 

8.14 MS žen 1967 Japonsko – bez naší účasti 
Pořadatelství si „jak horký brambor“ přehazovalo hned několik zemí. První 

v pořadí, dle rozhodnutí rady FIVB, mělo být roku 1966 Peru, které svoje pořadatelství 

odvolalo. Poté ho převzalo Mexiko, které se organizace MS také vzdalo. Poslední 

záchrana přišla z Japonska, pod podmínkou, že se turnaj odehraje až v lednu 1967. 

Velkým problém měla tato země před turnajem s udělováním víz hráčkám KLDR. 

Nakonec jim víza nebyla udělena a tak socialistické země vyhlásily bojkot. Po příchodu 

                                                                 

251 Rudé právo, XII., (1966), č. 9, s. 4 



 

184 

 

této zprávy do Čech se některé reprezentantky rozhodly ukončit svou kariéru. Tohoto 

turnaje se zúčastnily pouze 4 země. Konečné pořadí turnaje: 1. Japonsko, 2. USA, 3. 

Jižní Korea, 4. Peru. Před OH 1968 však zůstal stát velký otazník. Vzrostl počet týmů, 

z šesti na osm. Rada FIVB tedy schválila kvalifikační turnaj v září v jugoslavském 

Slavonskim Brodu. Zde, po neskutečných výkonech naše odbíjenkářky vyhráli a 

kvalifikovali se tím na OH.252 

8.15 ME 1967 v Turecku – Češi stříbrní, ženy získaly bronz 
Toto mistrovství poprvé pořádalo Turecko. Utkání se hrála v Istanbulu, Adaně, 

Ankaře a Izmíru. Naši odbíjenkáři překvapivě ztratili jeden set s Itálií, ale i přesto hladce 

postoupili do finálové osmičlenné skupiny. Pět setů trvala poslední 3 utkání našich 

reprezentantů. První 2 zápasy (s Polskem a Maďarskem) dopadly zdárně pro naše 

hochy, ale poslední zápas podlehli po velké bitvě družstvu Sovětského svazu.253 

Finálové pořadí: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Polsko, 4. NDR, 5. Rumunsko a 6. Maďarsko.254 

Druhé místo obsadili hráči v sestavě: V. Petlák, D. Koudelka, V. Šmíd, Z. Groessl, P. 

Schenk, P. Kop, B. Golian, A. Procházka, J. Svoboda, J. Smolka, A. Mozr a J. Musil. 

Ženy podlehly na turnaji Polkám a v posledním zápase nestačily na tým SSSR. A 

tak jim patřilo zasloužené třetí místo.255 Výsledné umístění: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. ČSSR, 

4. NDR, 5. Maďarsko a 6. Bulharsko.256 Bronz si odvezly v sestavě: I. Hrádková, V. 

Hrabáková, E. Široká, J. Bendeová, N. Pražanová, K. Šašková, E. Poláková, S. 

Rehbergerová, V Štruncová, J. Senecká a P. Štefková. 

8.16 OH 1968 Mexiko – druhé stříbro na olympiádě, ženy až šesté 
Volejbalový turnaj 19. olympijských her proběhl ve dnech 13. – 26. října. 

V mužské části turnaje se odehrálo překvapení v podobě výhry USA nad sbornou. Naši 

poté prohráli jen dvě utkání: s Polskem 1:3 a se Sovětským svazem 0:3. I přes stejný 

                                                                 

252 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 69. 
253 Tamtéž, s. 70. 
254 1967 Senior European Championships. Převzato 10. ledna 2018, z http://www.cev.lu/Competition-
Area/competition.aspx?ID=266&PID=572. 
255 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 69. 
256 1967 Senior European Championships. Převzato 10. ledna 2018, z http://www.cev.lu/Competition-
Area/competition.aspx?ID=299&PID=622. 



 

185 

 

poměr setů s Japonskem si naši volejbalisté přivezli z OH bronzové medaile.257 Celkové 

pořadí odbíjené mužů: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Japonsko, 4. Rumunsko, 5. Bulharsko, 6. 

Maďarsko. Reprezentovali: J. Musil, F. Sokol, V. Petlák, D. Koudelka, A. Procházka, B. 

Golian, Z. Groessl, J. Smolka, J. Svoboda, P Kop, P. Schenk a L. Zajíček. 

 

Obrázek 185 Čs. reprezentanti před odletem na olympijské hry v Mexiku v roce 1968. Fotografie 
převzata z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: 
Olympia, s. 31. 

V prvním zápase naše volejbalistky nastoupily proti favorizovanému týmu SSSR. 

Úvodní set jsme překvapivě vyhráli. Ale zbytek zápasu byl už v režii sovětského týmu. 

V dalších zápasech děvčata neudržela formu a prohrála 3 z 6 utkání. Se zklamáním 

v tváři z turnaje odjížděly s 6. místem. Finální pořadí turnaje: 1. SSSR, 2. Japonsko, 3. 

Polsko, 4. Peru, 5. Jižní Korea, 6. ČSSR. Sestava volejbalistek: I. Tichá, E. Široká, J. 

Bendeová, V. Štruncová, K. Šašková, V. Hrabáková, H. Vlasáková, A. Mifková, E. 

Poláková, J. Senecká, H. Mazúrová a P. Štefková.258 

                                                                 

257 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 70. 
258 Skála, J. (1968) První olympijské stříbro. Stadión, 16(45), 7–11. 



 

186 

 

 

Obrázek 186 Čs. reprezentační tým žen, startující na olympijských hrách v Mexiku 1968. Fotografie 
převzata z knihy Jaroš, J. (1971). Padesát let československé organizované odbíjené: 1921-1971. Praha: 
Olympia, s. 31. 

8.17 MS 1970 Bulharsko – muži na 4., ženy na 5. místě 
Tento rok se zapsal neblaze do dějin českého volejbalu. Z předchozích šesti 

mistrovství si naši volejbalisté pokaždé přivezli cenný kov. Po prohrách s NDR, 

Bulharskem a Japonskem si odvezli ze Sofie smolné 4. místo. O velké překvapení 

turnaje se postaralo družstvo sborné, které se umístilo mimo stupně vítězů. Konečné 

pořadí turnaje: 1. NDR, 2. Bulharsko, 3. Japonsko, 4. ČSSR, 5. Polsko a 6. SSSR. 

„Bramborovou“ medaili přivezli: Z. Groessl, D. Koudelka, L. Němec, P. Pavlík, J. Penc, V. 

Petlák, M. Řezníček, P. Schenk, J. Stančo, J. Tomáš, M. Vápenka a L. Zajíček. 

 

Obrázek 187 Širší základna RD mužů na začátku 70. let. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, 
M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 79. 



 

187 

 

Od olympiády v Mexiku pociťoval náš ženský výběr absenci trenérů. 

Trenérského postu se, půl roku před turnajem, ujali S. Šneberger a M. Ždišin. Pro 

hráčky samotné byl postup ze základní skupiny velmi překvapivý, jelikož s postupem do 

finále vůbec nepočítaly, vzhledem ke krátké přípravě před turnajem. Po odehraných 

zápasech se radovaly i z 5. místa. Finálové umístění: 1. SSSR, 2. Japonsko, 3. KLDR, 4. 

Maďarsko, 5. ČSSR a 6. Bulharsko. Nominovaná sestava pro MS: J. Baniová, J. Hálková, 

D. Jelínková, D. Kodajová, A. Mifková, J. Semecká, I. Svobodová, K. Šašková, P. 

Stefková, L. Vindušková a H. Vlasáková.259 

8.18 ME 1971 Itálie – obě družstva přivezla stříbrné medaile 
Před mistrovstvím Evropy naše družstva absolvovala přípravu v Plzni a Frýdku-

Místku. Dobré umístění v šampionátu, znamenalo přímý postup na OH. Turnaj se 

odehrál ve dnech 23. září až 1. října. Naši odbíjenkáři postoupili hladce (bez ztráty setu) 

do finálové skupiny. Zde prohráli jediný zápas s Rumunskem (0:3) a zaslouženě si 

přivezli domů stříbrné medaile. Celkové pořadí turnaje: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Rumunsko, 

4. NDR, 5. Maďarsko a 6. Polsko. Sestava: Z. Groessl, L. Zajíček, M. Nekola, J. Fiala, L. 

Němec, P. Pavlík, J. Stančo, Š. Pipa, J. Tomáš, M. Vápenka, P. Schenk, D. Koudelka, J. 

Penc a V. Petlák. 

Ženám, stejně jako mužům, šlo také o přední umístění na turnaji. Po hladkých 

výhrách v základní skupině narazily ve finále na družstvo SSSR. Tento zápas skončil lépe 

pro družstvo sborné. Další zápase děvčata lehce vyhrála, až na zápas s Polskem. 

V tomto utkání povolily soupeřkám jenom jeden set a tak se mohly zaslouženě radovat 

z druhého místa. Finálové umístění na turnaji. 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Polsko, 4. Bulharsko, 

5. Maďarsko a 6. NDR. Naše reprezentantky: I. Svobodová, E. Moskalová, J. Janiová, M. 

Mališová, L. Vindušková, J. Semecká, D. Hübnerová, A Mifková, J Hálková, H. Vlasáková, 

D. Kodajová, Z. Malá aj. Tušková.260 

8.19 OH 1972 Mnichov – muži až šestí, ženy dokonce sedmé 
Turnaj v odbíjené se sehrál ve dnech 27. září až 9. října. Na XXI. letních 

olympijských hrách nám nevyšel los do skupin. Našimi soupeři se stali družstva: SSSR, 

                                                                 

259 Šupich, Z. (1970). Znovu bez medaile. Rudé právo, 50(223), 8. 
260 Šupich, Z. (1971). ČSR stříbrné v obou kategoriích. Rudé právo, 51(215), 8. 



 

188 

 

Bulharska, Jižní Korey, Polska a Tuniska. S posledními třemi soupeři neměli naši 

volejbalisté moc velkou námahu. A tak po 3 výhrách a 2 prohrách postoupili pouze do 

skupiny o 5. až 8. místo. Zde porazili v úvodu Brazílii a poté prohráli s Rumunskem. To 

pro ně znamenalo 6. místo. Celkové pořadí: 1. Japonsko, 2. NDR, 3. SSSR, 4. Bulharsko, 

5. Rumunsko a 6. ČSSR. Olympijští reprezentanti: L. Zajíček, Š. Pipa, M. Řezníček, M. 

Nekola, J. Fiala, Z. Groessl, J. Penc, J. Stančo, D. Koudelka, J. Buman, P. Schenk, M. 

Vápenka, J. Tomáš a V. Petlák. 

 

Obrázek 188 Jaroslav Stančo překonává brazilský blok, přihlíží Groessl. Fotografie převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 80. 

Po odehrání zápasů základní skupiny ženy postupovaly do bojů o 5. až 8. místo. 

V prvním utkání prohrály po pětisetové bitvě s Maďarskem a v dalším zápase se utkaly 

s družstvem SRN. Volejbalistky si po výhře odvezly 7. místo. Po tomto turnaji nastalo 

smolné období (od roku 1972 jsme se nekvalifikovali na LOH), které trvá až do 

současnosti. Konečné umístění: 1. SSSR, 2. Japonsko, 3. KLDR, 4. Jižní Korea, 5. 

Maďarsko a 6. Kuba. Sestava volejbalistek: J. Vápenková, I. Svobodová, I. Moulisová, L. 

Vindušková, H. Mazúrová, J. Tušková, J. Semecká, J. Baniová, D. Kodajová, M. Mališová, 

H. Vlasáková, A Mifková, E. Moskalová a D. Jelínková.261 

                                                                 

261 Janouch, B. (1972). Mezi nebem a zemí. Rudé právo, 53(238), 7. 



 

189 

 

 

Obrázek 189 Širší výběr reprezentantek odjíždějící do Mnichova. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, 
Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 80. 

8.20 MS 1974 Mexiko – muži přivezli smolné 5. místo, ženy 17. místo 
Před šampionátem českoslovenští reprezentanti odehráli 24 přátelských utkání. 

Výhru si připsali v 18 případech. S touto bilancí a vysokými ambicemi odletěli do Jižní 

Ameriky. Po prvních 3 výhrách postoupili s 1. místa v tabulce do čtvrtfinálové skupiny. 

Zde svůj výkon zopakovali a radovali se do postupu o nejvyšší příčky. Zde však po 

jediné výhře nad Rumunskem skončili na 5. místě. Finálové umístění na turnaji: 1. 

Polsko, 2. SSSR, 3. Japonsko, 4. NDR, 5. ČSSR a 6. Rumunsko. Sestava: F. Chrpa, J. 

Kapera, D. Koudelka, V Lenert, M. Nekola, V Petlák, Š. Pipa, J. Stančo, S. Stehno, J. 

Špisser, J. Tomáš, a J. Vondrka.262 

Pro ženy byl tento turnaj nejhorším v historii. Po výkonech v základní skupině 

spadly do bojů o spodní příčky. Na tomto mistrovství ženy skončily na 17. místě. Pořadí 

turnaje: 1. Japonsko, 2. SSSR, 3. Jižní Korea, 4. NDR, 5. Rumunsko a 6. Maďarsko. 

Ženská sestava: V. Fabikovičová, J. Gronová, Z. Kačmáčková, V. Klímová, I. Moulisová, 

E. Pařízková, N. Pechanová, E. Poláková, E. Součková, I Svobodová, J. Vandráková a H. 

Vlasáková.263 

                                                                 

262 Kořínek, J. (1974). Muži ČSSR prohráli s Polskem. Rudé právo, 55(253), 7. 
263 7. MS ženy 1974 Guadalajara. Převzato 12. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=9682. 



 

190 

 

 

Obrázek 190 D. Hübnerová při prvním utkáním s Japonskem překonává blok soupeřek. Fotografie 
převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta 
s. 81. 

8.21 ME Jugoslávie 1975 – 6. místo pro muže, 5. pro ženy 
Tento turnaj byl zároveň jedna z možností jak se kvalifikovat na OH 

v Montrealu, které se konaly následující rok. Muži hladce postoupili ze skupiny do 

finále. Zde však, nedokázali vyhrát jediný zápas a na turnaji skončili na 6. místě. 

Konečné umístění: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. Jugoslávie, 4. Rumunsko, 5. Bulharsko a 6. 

ČSSR. Sestava: F. Chrpa, K. Jeřábek, J. Kapera, V. Lenert, J. Mikunda, M. Nekola, V. 

Petlák, Š. Pipa, P. Řeřábek, J. Svoboda, M Šlambor a J. Tomáš.264 

 

Obrázek 191 Výběr mužů před ME 1975. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, 
V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 81. 

Ženský tým si vedl v základní skupině stejně jako mužský. Po výkonech ve 

finálové skupině o pořadí našich volejbalistek rozhodoval až poměr míčů, který byl 

horší, než poměř hráček NDR a Bulharska. Závěrečné umístění: 1. SSSR, 2. Maďarsko, 3. 

                                                                 

264 Kšajt, F. (1975). Zlaté medaile pro SSSR. Rudé právo, 56(253), 8. 



 

191 

 

NDR, 4. Bulharsko, 5. ČSSR a 6. Polsko. Reprezentovaly: V. Fabkovičová, D. Hübnerová, 

V. Klímová, D. Kodajová, A. Mifková, E. Moskalová, I. Moulisová, E. Pařízková, E. 

Součková, I. Svobodová, J. Vandráková a H. Vlasáková.265 

 

Obrázek 192 Ženy ČSSR v přípravě na ME 1975. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 82. 

8.22 LOH Montreal 1976 – opět olympiáda bez medaile 
Tento turnaj se konal ve dnech 18. až 30. července. Los rozhodl o sestavě „naší“ 

skupiny: Polsko, Kuba, ČSSR, Jižní Korea a Kanada. Po jediných výhrách nad domácími a 

jihokorejskými volejbalisty si českoslovenští reprezentanti zahráli o 5. až 8. místo. Po 

dvou výhrách si z XXI. letních olympijských her odvezli 5. místo. Finálové pořadí: 1. 

Polsko, 2. SSSR, 3. Kuba, 4. Japonsko, 5. ČSSR a 6. Jižní Korea. Nominovaná 

„dvanáctka“: J. Mikunda, Š. Pipa, M. Šlambor, P. Řeřábek, D. Koudelka, V. Petlák, M. 

Nekola, J. Tomáš, J. Vondrka, J. Penc, V. Lenert a J. Stančo.266 

                                                                 

265 1974/1975 Senior European Championships. Převzato 13. ledna 2018, z 
http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=301&PID=624 
266 Šajtl, K. (1976). Zlato pro mistry světa. Rudé právo, 56(182), 7. 



 

192 

 

 

Obrázek 193 Naši volejbalisté v Montrealu ve chvílích volna. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., 
Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 82. 

Naše volejbalistky se od té doby, na letní olympijské hry nekvalifikovaly.  

8.23 ME 1977 Finsko – šestí muži a páté ženy 
Poprvé se hrál mezinárodní šampionát ve Skandinávii. Celkem se turnaje 

zúčastnilo 12 týmu, které byly rozděleny do dvou skupin. Po dvou prohrách postoupili 

volejbalisté do skupiny o 5. až 8. místo, kde po výhře 3:0 s Jugoslávií postoupili 

následně do boje o 5. místo s Bulharskem. Tento zápas však nedokázali vyhrát (0:3) a 

tak si z mistrovství Evropy odvezli 6. místo. Celkové pořadí: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. 

Rumunsko, 4. Maďarsko, 5. Bulharsko a 6. ČSSR. Sestava týmu: J. Cifra, K. Jeřábek, J. 

Novotný, Š. Pipa, I. Prieložný, P Řeřábek, V. Sirvoň, T. Sýkora, M. Šlambor, J. Šmíd, J. 

Tomáš a J. Vondrka.267 

 

Obrázek 194 Pátý tým Evropy v roce 1977. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 83. 
                                                                 

267 ČTK. (1977). Zlaté medaile pro SSSR. Rudé právo, 58(233), 8. 



 

193 

 

Ženy od minulého mistrovství prošly velkou obměnou „kádru“. Z původní 

sestavy zůstaly jen Pechanová, Moulisová a Langšádlová. V základní skupině prohráli 

zápasy se SSSR a Maďarskem. I přesto, že nepostoupily do finálové skupiny, děvčata 

dala do posledních bojů o 5. místo vše a tato příčka jim právem náležela. Konečné 

umístění: 1. SSSR, 2. NDR, 3. Maďarsko, 4. Polsko, 5. ČSSR a 6. Rumunsko. Sestava 

volejbalistek: J. Bartošová, M. Bláhová, D. Brunová, A. Ďumbalová, V. Fabkovičová, A. 

Hřebenová, D. Košková, E. Langšádlová, I Moulisová, N. Pechanová, B. Škulecová a M. 

Zacpalová.268 

8.24 MS Itálie a SSSR 1978 – volejbalisté pátí a volejbalistky až 
dvanácté 

Toto mistrovství se odehrálo ve dnech 20. září až 1. října. Naše základní skupina 

byla skupina F (spolu s Jižní Koreou, Rumunskem a USA). Po jediné prohře s Koreou 

jsme postoupili do bojů o 5. místo, kde jsme nezklamali. Celkové pořadí: 1. SSSR, 2. 

Itálie, 3. Kuba, 4. Jižní Korea, 5. ČSSR a 6. Brazílie. Naši reprezentanti: A. Lébl, J. 

Novotný, I. Prieložný, J. Repák, P. Řeřábek, V. Sirvoň, J. Stančo, M. Šlambor, J. Šmíd, J. 

Tomáš, P. Valach a J. Vondrka.269 

Ženy na turnaji postoupily do semifinálové skupiny, kde v prvním utkání 

nestačily na jihoamerické hráčky z Peru. Tento výsledek se promítl do dalších zápasů a 

po dalších prohrách si hráčky zahrály o 9. až 12. místo. Jejich výkony opět na soupeřky 

nestačily a tak na turnaji skončili na dvanácté příčce. Oproti minulému šampionátu šlo 

o zlepšení. Tento šampionát nám ukázal, že se pomalu ale jistě vzdalujeme špičkám 

světového volejbalu. Pořadí MS: 1. Kuba, 2. Japonsko, 3. SSSR, 4. Jižní Korea, 5. USA a 

6. ČLR. Nominovaná sestava: J. Bartošová, M. Bláhová, V. Fabikovičová, A. Hřebenová, 

D. Košková, I. Kútková, E. Langšádlová, M. Prejzová, T. Rohovská, J. Schránilová, A 

Tallová a T. Urbášková.270 

8.25 ME 1979 Francie – 6. a 7. místo 
Turnaj hostila města: Nancy, Saint-Quentin, Paříž, Nantes a Toulouse. Bylo to už 

11. mistrovství Evropy. Zápasy se odehrály ve dnech 5. až 13 října. Na tento šampionát 

                                                                 

268 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 82. 
269 Kšajt, F. (1978). Naši obhájili páté místo. Rudé právo, 59(232), 8. 
270 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 83. 



 

194 

 

nedostal „opušťák“ hlavní nahrávač, který vede družstvo už 10 let a je v systému 1-5 to 

číslo jedna. Po rozlosování jsme měli stejnou skupinu s Francií, NDR a Rumunsko. Po 

těsné prohře s domácími jsme v další zápasech nezaváhali a probojovali se do bojů o 

první příčky. V této skupině se nám podařilo uhrát pouze 3 sety ve všech utkáních. 

Finálové pořadí: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. Jugoslávie, 4. Francie, 5. Itálie a 6. ČSSR. Sestava: 

L. Halanda, J. Novotný, V. Petlák, I. Prieložný, P. Řeřábek, V. Sirvoň, M. Šlambor, J. 

Šmíd, J. Tomáš, P. Valach, J. Vojík a J. Vondrka.271 

Po bojích v základní skupině s NDR, Bulharskem a Belgií vyhráli naše hráčky jen 

s družstvem Belgičanek. Další zápasy o 7. až 12. místo hladce porazily soupeřky a 

oprávněně získaly 7. místo. Konečné umístění: 1. SSSR, 2. NDR, 3. Bulharsko, 4. 

Maďarsko, 5. Rumunsko a 6. Nizozemsko. Ženy reprezentovaly v sestavě: J. Bartošová, 

M. Bláhová, A. Hřebenová, I. Kútková, E. Langšádlová, M. Prejzová, T. Rohovská, J. 

Schránilová, A Tallová, T. Urbášková a N. Pechanová.272 

8.26 LOH 1980 Moskva muži – poslední olympijská účast a 8. místo 
Tyto hry byly doprovázeny známými politickými problémy, které měly za 

následek absenci valné většiny „kapitalistických“ zemí. Po rozlosování do skupin měli 

naši hráči před sebou zápasy s Kubou, SSSR, Itálií a Bulharskem. V základní části vyhráli 

v pětisetové bitvě pouze s týmem ze střední Ameriky. S těmito výsledky patřilo hráčům 

ČSSR 8. místo. Na LOH, se naši volejbalisté už v dalších letech nekvalifikovali. Celkové 

pořadí turnaje: 1. SSSR, 2. Bulharsko, 3. Rumunsko, 4. Polsko, 5. Brazílie a 6. Jugoslávie. 

Sestava: B. Potáč, I. Prieložný, C. Krejčí, J. Pick, V. Lenert, J. Šmíd, V. Samek, J. Repák, P. 

Valach, J. Kopet, H. Jamka, P. Řeřábek, J. Cifra, J. Novotný a V. Sirvoň. 

Ženy, jak je výše zmíněno, se nekvalifikovali a tak tomu bylo i v následujících 

letech.273 

8.27 ME 1981 Bulharsko – smolné 4. místo mužů, ženy až na 6. místě 
Toto mistrovství se konalo ve dnech 19. až 27. září na stadionech ve městech 

Varna, Burgas a Pazardjik. Základní část naši volejbalisté odehráli v Burgasu s družstvy 

Polska, Španělska a Itálie. Po výhrách nad posledními dvěma zmíněnými týmy 
                                                                 

271 Jirskák, J. (1979). Tituly mužům a ženám SSSR. Rudé právo, 60(243), 7. 
272 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 83. 
273 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 84–85. 



 

195 

 

postoupili do finálové skupiny, kde s bilancí dvou výher a tří proher skončili na 

smolném 4. místě. Celkové pořadí turnaje: 1. SSSR, 2. Polsko, 3. Bulharsko, 4. ČSSR, 5. 

Rumunsko a 6. NDR.274 Sestava národní týmu: M. Černoušek, P. Hampacher, Z. Kaláb, J. 

Novotný, J. Pavlas, M. Pavlík, I. Prieložný, J. Repák, P. Řeřábek, T. Sýkora, J. Šmíd a J. 

Vojík. 

 

Obrázek 195 Muži ČSSR v přípravě na evropský šampionát 1981. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, 
Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 85. 

Ženy si oproti mužům vedly o trochu hůře. Tým tvořily především hráčky s klubů 

RH Praha a UK Bratislava. V základní skupině skončily na 2. místě za hráčkami ze SSSR a 

postoupily tak do finále turnaje. Zde však nedokázaly „urvat“ ani jeden zápas a z 12. 

mistrovství Evropy přivezly šesté místo. Celkové pořadí: 1. Bulharsko, 2. SSSR, 3. 

Maďarsko, 4. NDR, 5. Polsko a 6. ČSSR. Sestava volejbalistek: M. Bláhová, D. Ciníková, J. 

Eliášová, M. Chládková, E. Langšádlová, N Pechanová, M. Prejzová, D. Ptáčková, T. 

Rohovská, A. Tallová, J. Trnková a Ľ. Vargová.275 

                                                                 

274 1980/1981 Senior European Championships. Převzato 15. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=272&PID=580 
275 1980/1981 Senior European Championships. Převzato 15. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=304&PID=628. 



 

196 

 

 

Obrázek 196 Část omlazené ženské reprezentace v přípravě na ME 1981. Fotografie převzata z knihy 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 85. 

8.28 MS mužů 1982 Argentina – 9. místo 
Na tomto mistrovství volejbalisté ČSSR byli rozlosováni do skupiny spolu 

s Brazílií, Irákem a Libyí. Po ztrátě jenom jednoho setu s Brazílií postoupili z 1. místa do 

čtvrtfinálové skupiny, kde bohužel nedokázali vyhrát ani jeden zápas. Vyhrát dokázali 

až v posledních dvou zápasech o 9. až 12. místo. Z mistrovství světa odjeli s 9. místem, 

což bylo na světovém šampionátu doposud nejhorší umístění. Celkové pořadí: 1. SSSR, 

2. Brazílie, 3. Argentina, 4. Japonsko, 5. Bulharsko a 6. Polsko. Sestava národního týmu: 

M. Černoušek, P. Hampacher, Z. Kaláb, F. Kopecký, C. Krejčí, J. Novotný, M. Pavlík, J. 

Pitner, I. Prieložný, J. Repák, P. Řeřábek a T. Sýkora.276 

 

Obrázek 197 Muži ČSSR v argentinské Mendoze. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & 
Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 85. 

                                                                 

276 ČTK. (1982). Konečné vítězství – nad Kanadou. Rudé právo, 63(246), 8. 



 

197 

 

8.29 ME 1983 NDR – muži pátí, ženy osmé 
Toto mistrovství pořádala demokratická republika ve dnech 17. až 25. září. 

Dvanáct týmu se rozlosovalo do třech skupin. Naše skupina byla ve složení: SSSR, 

Nizozemsko a Finsko. Po jediné prohře nad sověty jsme postoupili do finálové skupiny, 

kde jsme s bilancí 1 výhry a 4 proher skončili na 5. místě. Konečné pořadí: 1. SSSR, 2. 

Polsko, 3. Bulharsko, 4. Itálie, 5. ČSSR a 6. NDR. Reprezentovali: M. Černoušek, P. 

Hampacher, Š. Chrtianský, I. Jakubíček, Z. Kaláb, J. Krebs, B. Mikyska, J. Novotný, I. 

Prieložný, P. Řeřábek, I. Strumienský a L Voplatek.277 

V základní skupině čekaly ženy družstva SSSR, Nizozemska a Rumunska. Po 

jediné výhře nad Rumunskem se naše volejbalistky propadly do skupiny o 7. až 12. 

místo. Zde po výhrách nad Švédskem, Itálií a Francií a prohraném „pětiseťáku“ 

s Polkami skončily na 8. místě. Finální umístění: 1. NDR, 2. SSSR, 3. Maďarsko, 4. 

Bulharsko, 5. SRN a 6. Rumunsko. Nominované hráčky: M. Baráková, D. Cuníková, J. 

Drahorádová, T. Kermpaská, E.Kubáková, J. Machová, S. Mandelová, M. Prejzová, D. 

Ptářková, I Radlová, J. Ťahúnová a J. Trnková.278 

 

Obrázek 198 M. Bláhová se snaží zastavit útok Rumunek. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., 
Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 86 

                                                                 

277 Dufek, P. (1983). Radovala se družstva SSSR a NDR. Rudé právo, 64(227), 7. 
278 1982/1983 Senior European Championships. Převzato 27. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=305&PID=629. 



 

198 

 

8.30 ME 1985 Nizozemsko – po dlouhé době muži stříbrní, ženy čtvrté 
Po základní části turnaje (s bilancí 3 výher) naši reprezentanti postoupili do bojů 

o nejvyšší příčky. Ve finálové skupině si poradili skoro se všemi týmy. Jedinou 

nezdolnou překážkou bylo družstvo sovětů. Po 14 letech dosáhli naši volejbalisté opět 

na medaile, tentokrát to byly medaile stříbrné. Pořadí: 1. SSSR, 2. ČSSR, 3. Francie, 4. 

Polsko, 5. Bulharsko a 6. Itálie. Stříbrní medailisté: I. Prieložný, C. Krejčí, Z. Kaláb, B. 

Mikyska, J. Melichar, J. Šmíd, P. Barkorka, P. Bláha, M. Černoušek, M. Rajský, H. Jamka, 

I. Strumienský, J. Rybníček, J. Novotný a Š. Chrtianský.279 

Ženy absolvovali kvalifikaci spolu s družstvy NDR, Bulharska a Řecka. Ve 

finálových bojích prohrály s družstvy SSSR, NDR a Nizozemska a skončily těsně za 

stupni vítězů. Konečné umístění na turnaji: 1. SSSR, 2. NDR, 3. Nizozemsko, 4. ČSSR, 5. 

Itálie a 6. SRN. Sestava národního týmu: M. Baráková, M. Bartová, M. Bromová, E. 

Emingerová, I. Homolková, S. Králová, T. Krempaská, E. Kubáková, T. Lajčiaková, S. 

Mandelová, D. Ptáčková a L. Václavíková.280 

8.31 MS mužů 1986 Francie – 8. místo 
Los opět rozhodl o sestavě naší základní skupiny. Naše reprezentace si zde 

poradila jenom s družstvem Egypta (3:0) a prohrála s Brazílií (1:3) a Bulharskem (0:3). 

V bojích o 5. až 8. místo si už volejbalisté nedokázali poradit s Kubou (1:3) a Argentinou 

(0:3) a skončili na 8 místě. Tato příčka však znamenala přímý postup na další MS. 

Konečné pořadí: 1. USA, 2. SSSR, 3. Bulharsko, 4. Brazílie, 5. Kuba a 6. Francie. 

Nominovaní hráči: P. Barborka, M. Černoušek, Š. Chrtijanský, H. Jamka, Z. Kaláb, C. 

Krejčí, B. Mikyska, J. Novotný, M. Rajský, J. Rybníček, J. Šmíd a J. Šomek.281 

8.32 MS žen 1986 ČSSR – 11. místo 
Čeští diváci mohli na tomto mistrovství vidět špičku ženského volejbalu. 

Základní (kvalifikační skupiny se odehráli v Žilině, Brně, Plzni a Olomouci. Semifinále se 

odehrála v Ostravě a Praze. V hlavním městě se odehrálo finále a zápas o 3. místo. Dvě 

prohry v základní části (s Bulharskem 2:3 a s Jižní Koreou 0:3) znamenaly pro naše 

                                                                 

279 ČTK. (1985). Medaile po čtrnácti letech. Rudé právo, 66(236), 8. 
280 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 86 
281 Men Volleyball XI World Championship 1986 France. Převzato 16. ledna 2018, 
z http://www.todor66.com/volleyball/World/Men_1986.html. 



 

199 

 

reprezentantky „postup“ do druhého kola turnaje. Zde si nedokázaly poradit 

s jihoamerickými týmy (Brazílie a Peru) a s týmem z Kuby. Po těchto zápasech 

sestoupily do bojů o 9. až 12. místo. V prvním zápase této skupiny prohrály s týmem 

USA a v utkání o 11. místo porazily hráčky z Bulharska 3:1. Celkové umístění: 1. ČLR, 2. 

Kuba, 3. Peru, 4. NDR, 5. Brazílie a 6. SSSR. Sestava reprezentantek: M. Baráková, M. 

Bromová, D. Cuníková, E. Dostálová, E. Dvořáková, V. Holubová, I. Homolková, S. 

Králová, T. Krempaská, T. Lajčiaková, S. Mandelová a L. Václavíková.282 

8.33 ME 1987 Belgie – muži 6. místo, ženy bronz 
Turnaj proběhl ve dnech 25. září až 3. října za účasti 12 evropských týmů. Naši 

volejbalisté zde obhajovali stříbrné medaile z předchozího mistrovství. První dva zápasy 

(s Řeckem a Švédskem) nedopadly podle očekávání. O výsledku těchto zápasů 

rozhodoval pátý set. V „koncovkách“ si náš tým vedl žalostně. Poslední zápas v základní 

části dopadl vítězně, ale to nic neměnilo na sestupu do bojů o 5. až 8. místo. Poslední 

zápas našich odbíjenkářů (s Bulharskem) o 6. místo skončil prohrou. Celkové pořadí: 1. 

SSSR, 2. Francie, 3. Řecko, 4. Švédsko, 5. Nizozemsko a 6. ČSSR. Nominovaní hráči: P. 

Barborka, P. Bláha, M. Černoušek, Š. Crtianský, Z. Kaláb, B. Mikyska, J. Novotný, M. 

Rajský, J. Smolka, J. Šomek, V. Vajner a T. Zedník.283 

Ženy byly rozlosovány do skupiny s družstvy Polska, SRN, Itálie, Holandska a 

SSSR. Prohrály jen s Itálií a SSSR. O druhém místě ve skupině rozhodoval až poměr setů, 

který náš tým měl lepší. Ve čtvrtfinále prohrály s NDR. V boji o bronzové umístění 

s Bulharskem nekompromisně vyhrály 3:0. Pořadatelé vyhlásili nejlepší hráčku turnaje 

Lucii Václavíkovou. Finální umístění: 1. NDR, 2. SSSR, 3. ČSSR, 4. Bulharsko, 5. 

Nizozemsko a 6. Itálie. Reprezentovaly: L. Václavíková, P. Šenoldová, E. Dostálová, J. 

Trnková, R. Kumpochová, V. Holubová, I. Matějíčková, D. Cuníková, S. Králová, T. 

Krempaská, L. Goldemundová a S. Mandelová.284 

                                                                 

282 10. MS ženy 1986 Praha. Převzato 16. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=7129. 
283 Rádl, Z. (1987). Ženy s Bulharskem o bronz. Rudé právo, 68(232), 8. 
284 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 88 



 

200 

 

 

Obrázek 199 Ženy si v roce 1987 napravily reputaci získáním bronzového místa. Fotografie převzata 
z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 88 

8.34 ME žen 1989 SRN – 5. místo 
Ženy byly rozlosovány do skupiny s Itálií, Polskem, Bulharskem, Francií a NDR. 

S bilancí 3 výhry a 2 prohry se v základní skupině umístily na 3. místě a postoupily 

jenom do bojů o 5. až 8. místo. Zde nezaváhaly ani v jednom ze dvou zápasů a 

zaslouženě skončily na 5. místě. Konečné pořadí: 1. SSSR, 2. NDR, 3. Itálie, 4. 

Rumunsko, 5. ČSSR a 6. SRN. Sestava ženské reprezentace: D. Dubovcová, J. Horanská, 

E. Kasášová, E. Koseková, S. Králová, T. Krempaská, Ľ. Kudlíková, S. Kuchariková, R. 

Kumpochová, S. Mandelová, H. Ondráčková a L. Václavíková.285 

8.35 MS mužů 1990 Brazílie – 9. místo 
Ve skupině skončili reprezentanti na 3. místě, po prohrách s Brazílií (0:3) a 

Švédskem (2:3) a jediné výhry s Jižní Koreou (3:1). O postup do bojů u nejvyšší příčky 

rozhodovalo utkání s Itálií, na kterou náš tým nestačil a prohrál 0:3 na sety. V zápasech 

o 9. až 12. místo už naši volejbalisté neměli přemožitele. Výhry (s Kanadou 3:2 a 

Švédskem 3:0) znamenaly pro tým ČSFR 9. místo. Výsledné pořadí: 1. Itálie, 2. Kuba, 3. 

SSSR, 4. Brazílie, 5. Bulharsko a 6. Argentina. Soupiska národního týmu: P. Barborka, M. 

Džavoronok, P. Galis, P. Goga, Š. Chrtianský, Z. Kaláb, R. Macek, B. Mikyska, M. Palinek, 

M. Skalička, J. Smolka a I. Stejskal.286 

                                                                 

285 16. ME 1989 – Stutgart. Převzato 16. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1325. 
286 12. MS muži 1990–Rio de Janeiro. Převzato 16. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1274. 



 

201 

 

8.36 ME mužů 1991 SRN – 12. místo 
Toto mistrovství bylo „jedno velké zklamání“. V základní skupině volejbalisté 

ČSFR uhráli jediný set a to pro ně znamenalo sestup do skupiny o 9. až 12. místo. Série 

proher zde pokračovala dál. Dvanácté místo bylo historicky nejhorším umístěním na 

mezinárodním turnaji. Celkové pořadí: 1. SSSR, 2. Itálie, 3. Nizozemsko, 4. SRN, 5. 

Bulharsko a 6. Jugoslávie. Nominovaní hráči: M. Demar, M. Fortuník, P. Galis, P. Goga, 

M. Hadrava, Š. Chrtianský, Z. Kaláb, V. Kolář, M. Kop, M. Pakosta, S. Pochop a J. 

Smolka.287 

8.37 ME žen 1991 Itálie – 5. místo 
Základní skupinu naše družstvo odehrálo ve městě Bari ležícím na jihovýchodě 

Itálie. Ze čtvrtého místa děvčata postoupila jen do bojů o 5. až 8. místo, kde vyhrála 

v obou utkáních a skončila na 5. místě. Konečné umístění: 1. SSSR, 2. Nizozemsko, 3. 

Maďarsko, 4. Itálie, 5. ČSFR a 6. Rumunsko. Soupiska reprezentantek: Z. Jakšová, K. 

Jírovcová, J. Jurášová, E. Kasášová, E Koseková, Ľ. Kudlíková, R. Kumpochová, I. 

Mikušová, H. Obručová, J. Pechová, E. Štěpančíková a L. Václavíková.288 

                                                                 

287 Mistrovství Evropy ve volejbale mužů 1991. Převzato 16. ledna 2018, 
z https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_Evropy_ve_volejbale_mu%C5%BE%C5%AF_1991.  
288 1990/1991 Senior European Championships. Převzato 16. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=292&PID=615. 



 

202 

 

9. Úspěchy i neúspěchy reprezentantů České republiky 

v letech 1993 - 2017 

9.1 ME mužů 1993 Finsko – 8. místo 
Po postupu z kvalifikačních zápasů se naši volejbalisté utkali v základní skupině 

šampionátu se Švédskem (3:1), Nizozemskem (1:3), Itálií (0:3), Francií (2:3) a 

Bulharskem (3:2). S touto bilancí postoupili „jen“ do skupiny o 5. až 8. místo. Po dvou 

prohrách (s Ukrajinou 0:3 a Polskem 1:3) si reprezentanti odvezli z Finska 8. místo. 

Finální pořadí: 1. Itálie, 2. Nizozemsko, 3. Rusko, 4. Německo, 5. Bulharsko a 6. 

Ukrajina. Reprezentovali: M. Demar, P. Goga, M. Hadrava, M. Hroch, Š. Chrtianský, M. 

Kop, A. Kravárik, D. Matoška, M. Migra, B. Mikyska, R. Němec a J. Smolka.289 

9.2 ME žen 1993 Česká republika – po dlouhé době stříbro 
Ženy se chtěli před domácím publikem pořádně předvést. Základní skupiny se 

odehrály v Brně a ve Zlíně290. Po výhrách s Bulharskem, Litvou a Itálií přišly prohry 

s Chorvatskem a Nizozemskem. Tato základní skupina byla velmi vyrovnaná, což 

dokládá počet získaných bodů a poměr setů: Nizozemsko 8 bodů (10:8), Chorvatsko 8 

bodů (10:8), ČR+SR 8 bodů (12:8) a Itálie 8 bodů (12:8). V semifinálové bitvě 

s Ukrajinou dokázaly „urvat“ pátý set a postoupit do finále. S favorizovanými Ruskami 

prohrály a získaly na šampionátu stříbrné medaile. Konečné umístění: 1. Rusko, 2. ČR a 

SR, 3. Ukrajina, 4. Itálie, 5. Německo a 6. Chorvatsko. M. Večerková, J. Jurášová, M. 

Ritschelová, E. Volicerová, J. Bajerová, J. Pechová, L. Václavíková, E. Vostřejšová, S. 

Králová, E. Štěpničková, Z. Zimmermannová a E. Šilhanová.291 

9.3 MS žen 1994 Brazílie – až 9. místo 
Tento rok už ženy hrály pod vlajkou České republiky. Šampionát se konal ve 

dnech 17. až 30. října. Základní skupinu, která se hrála v Sao Paulu, odehrály 

s konečným skóre 1 výhra (3:0 s Keňou) a 2 prohry (Japonsko 0:3 a USA 0:3). Ve 

čtvrtfinále narazily na světovou elitu – Rusko. V tomto zápasy vyhrály jen druhý set a 
                                                                 

289 1992/1993 Senior European Championships. Převzato 17. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=278&PID=589. 
290 Původně se zápasy měly odehrát v Žilině. FIVB však nepočítala s rozdělení ČSFR, které nastalo 1. ledna 
1993.  
291 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 97. 



 

203 

 

zápas skončil s výsledkem 3:1 do ruské volejbalistky. Naše reprezentantky tak skončily 

až na 9. místě. Celkové pořadí turnaje: 1. Kuba, 2. Brazílie, 3. Rusko, 4. Korejská 

republika, 5. Německo a 6. Japonsko. Sestava žen: M. Hadryková, S. Janáčková, J. 

Jurášová, Z. Mocová, M. Ritschelová, B. Staňková, E. Štěpaničová, J. Tumová, L. 

Václavíková, M. Večerková, E. Volicerová a Z. Zimmermannová.292 

9.4 ME mužů 1995 Řecko – dělené 9. až 12. místo 
Muži dokázali v základní skupině B, která se hrála v Patrasu, porazit Rusko 3:2 a 

Rumunsko hladce 3:0. V dalších zápasech nestačili na celky Bulharska (1:3), Itálie (0:3) 

a Polska (0:3). Ve skupině B skončili na 5. místě. Toto umístění po ně znamenalo dělené 

9. až 12. místo. Konečné umístění: 1. Itálie, 2. Nizozemsko, 3. Jugoslávie, 4. Bulharsko, 

5. Rusko a 6. Polsko.293 Sestava národního týmu: P. Bláha, M. Fortuník, M. Hadrava, P. 

Galis, P. Pešl, S. Pochop, M. Hroch, P. Karabec, M. Kop, V. Kovařík, J. Smolka a P. 

Řezníček.294 

9.5 ME žen 1995 Nizozemsko – dělené 9. až 12. místo 
Ženy si tohoto roku vedly stejně jako muži. Skončily na 5. místě ve skupině B a 

bylo jim přiděleno 9. až 12. místo. Konečné pořadí týmů: 1. Nizozemsko, 2. Chorvatsko, 

3. Rusko, 4. Rusko, 5. Bulharsko a 6. Itálie. Volejbalistky národního týmu: J. Bajerová, S. 

Dosoudilová, Z. Zimmermannová, H. Obručová, M. Ritschelová, S. Janáčková, D. 

Jeřábková, K. Malčíková, K. Jírovcová, E. Štěpančíková, E. Šilhanová a E. Volicerová.295 

 

9.6 ME mužů 1997 Nizozemsko – malé zlepšení ziskem 6. místa 
Oproti minulému mistrovství si zde muži vedli lépe. Prohry s Bulharskem (2:3), 

Nizozemskem (0:3), Ukrajinou (2:3) a výhry s Francií (3:1) a Finskem (3:2) po ně 

znamenaly konečné 4. místo v základní skupině B a postup do bojů o 5. až 8. místo. Zde 

vyhráli nad mužstvem Slovenska 3:0 a v zápase o 5. místo prohráli bez zisku jediného 

setu s týmem Ruska. Finální pořadí: 1. Nizozemsko, 2. Jugoslávie, 3. Itálie, 4. Francie, 5. 

                                                                 

292 12. MS ženy 1994 Sao Paulo. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=7127. 
293 1994/1995 Senior European Championships. Převzato 17. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/CompetitionView.aspx?ID=279. 
294 19. ME 1995 – Athény. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1301. 
295 19. ME 1995 – Amheim. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1328. 



 

204 

 

Rusko a 6. Česká republika. Soupiska: M. Demar, P. Galis, M. Hadrava, P. Holčík, M. 

Hroch, P. Karabec, M. Kop, D. Matoška, J. Novák, P. Pešl, S. Pochop a P. Řezníček.296 

9.7 ME žen 1997 Česká republika – volejbalistky bronzové 
Zápasy se odehrály v moravských městech; Zlíně a Brně. Ženy na domácí 

palubovce předvedly dech beroucí výkony a díky nim skončily na 2. místě v základní 

skupině a postoupily přímo do semifinále. V zápase proti světové špičce volejbalu – 

Ruskám, neměli žádnou šanci. V zápase dokázaly získat dohromady jen 7 bodů. V boji o 

bronzové medaile už ženy nezaváhaly a „převálcovaly“ Bulharsko lehce 3:0 a po 4 

letech získaly bronzový kov. Konečné umístění: 1. Rusko, 2. Chorvatsko, 3. Česká 

republika, 4. Bulharsko, 5. Itálie a 6. Polsko. Nominované hráčky: E. Volicerová, J. 

Vávrová, J. Drštková, K. Jírovcová, J. Bajerová, E. Štěpančíková, M. Schwobová, Z. 

Mocová, K. Jenčková, M. Ritschelová, S. Janáčková, K. Bucková a M. Večerková.297 

 

Obrázek 200 Sestava bronzových reprezentantek na domácím šampionátu. Převzato, z Vrbenský, Z., 
Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 97. 

9.8 ME mužů 1999 Rakousko – smolné 4. místo 
V základní skupině hrané ve Vídni si muži, vyjma prvního zápasu s Jugoslávií, 

vedli výborně. Skončili na 2. místě a postoupili do semifinále, kde (jak je tomu už 

zvykem) je čekalo Rusko. Průběh prvního setu byl vyrovnaný, ale v koncovce Češi 

ztratili pár míčů a to vedlo k ztrátě setu. Další dva sety už byly v režii ruského týmu. 

V zápase o bronz narazili znovu na tým Jugoslávie, který už nenechal nic náhodě a bez 

větších problémů porazil český tým. Prvních 6 týmů finálního pořadí: 1. Itálie, 2. Rusko, 

                                                                 

296 20. ME 1997 – Eindhoven. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1302. 
297 20. ME 1997 – Brno. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1329. 



 

205 

 

3. Jugoslávie, 4. Česká republika, 5. Nizozemsko a 6. Francie. Nominovaní hráči: P. 

Holčík, M. Hroch, P. Karabec, M. Lébl, P. Pešl, J. Novák, M. Kop, P. Kubala, K. Kvasnička, 

J. Popelka, L. Černoušek a P. Konečný.298 

 

Obrázek 201 Mužská reprezentace ČR. Fotografie převzata z knihy Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. 
(2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta s. 88. 

9.9 ME mužů 2001 Česká republika – opět 4. místo 
Mistrovství na domácí palubovce se konalo ve dnech 8. až 16. září. Všechna 

utkání proběhla v krytých halách v Ostravě. V první základní skupině si muži nedokázali 

poradit jen s týmem z Nizozemska. Ale i přes tuto prohru skončili první ve skupině a 

postoupili Do semifinále, kde je čekal Italský tým. Z výhry se nakonec radovali hráči 

z Apeninského poloostrova.299 V zápase o bronz s Ruskem rozhodoval o výhře až 5. set. 

Rozhodlo se až v koncovce, kdy za stavu 13:13 získali ruští volejbalisté dva body a mohli 

se radovat z 3. místa.300 Finální umístění: 1. Jugoslávie, 2. Itálie, 3. Rusko, 4. Česká 

republika, 5. Polsko a 6. Bulharsko. Reprezentovali: L. Černoušek, I. Dubš, M. Javůrek, 

P. Kubala, M. Lébl, J. Novotný, M. Novotný, J. Novák, P. Pešl, D. Polák, J. Smolka a P. 

Zapletal.301 

9.10 ME žen 2001 Bulharsko – 9. až 10. místo 
České reprezentantky se po dvouleté pauze302 kvalifikovaly na mistrovský 

šampionát. Zde však porazily jen tým Řecka a to znamenalo 5. místo v základní skupině. 

                                                                 

298 21. ME 1999 – Vídeň. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1303. 
299 22. ME 2001 – Ostrava. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1304. 
300 2000/2001 Senior European Championships Převzato 17. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-
Area/MatchPage.aspx?mID=4020&ID=50&CID=372&PID=131&type=LegList. 
301 22. ME 2001 – Ostrava. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1304. 
302 Nekvalifikovaly se na ME 1999 a OH 2000. 



 

206 

 

Další zápasy o umístění se dál nehrály a ženy tak skončily na děleném 9. až 10. místě 

spolu s družstvem Chorvatska. Výsledné pořadí: 1. Rusko, 2. Itálie, 3. Bulharsko, 4. 

Ukrajina, 5. Nizozemsko a 6. Polsko. ČR reprezentovaly: K. Bucková, J. Havlová, H. 

Horká, J. Jamorová, K. Jenčková, M. Ritschelová, M. Schwobová, A. Sieglová, M. 

Spalová, J. Šimánková a T. Tomanová.303 

9.11 ME mužů 2003 Německo – dělené 9. až 12. místo 
Tento turnaj jen potvrdil tvrzení o poklesu výkonnosti reprezentačního 

mužstva. V základní skupině hrané v Karlsruhe překonali jen „bratry“ ze Slovenska a 5. 

místo v základní části turnaje znamenalo i konečné dělené 9. až 12. místo. Prvních 6 

týmů turnaje: 1. Itálie, 2. Francie, 3. Rusko, 4. Srbsko a Černá Hora, 5. Polsko a 6. 

Nizozemsko. Soupiska národního týmu: I. Dubš, J. Král, P. Kubala, J. Novotný, M. 

Novotný, P. Pláteník, J. Popelka, L. Staněk, M. Sukuba, J. Štokr, L. Ticháček a P. 

Zapletal.304 

9.12 ME žen 2003 Turecko – dělené 9. až 12. místo 
Na tomto turnaji ženy uhrály jen 5 setů. Bez zisku jediného bodu do tabulky se 

umístily na posledním místě základní skupiny hrané v turecké Antályi. Tento výsledek 

znamenal pro české reprezentantky dělené 9. až 12. místo spolu s týmy Slovenska, 

Srbska a Černé Hory a Ukrajiny. Finální pořadí: 1. Polsko, 2. Turecko, 3. Německo, 4. 

Nizozemsko, 5. Rusko a 6. Itálie. Seznam reprezentantek: M. Bublová, K. Bucková, J. 

Havlová, H. Horká, P. Chalcarzová, J. Kalčíková, T. Matuszková, M. Novotná, R. 

Paříková, A. Sieglová, M. Spalová a J. Šimánková.305 

9.13 ME mužů 2005 Itálie a Srbsko – dělené 9. až 12. místo 
Základní skupinu sehrál náš celek v Bělehradě. Porazit soupeře dokázal český 

tým jen ve dvou případech a to s Nizozemskem (3:0) a se Španělskem (3:2). S těmito 

výsledky v základní skupině obsadilo mužstvo České republiky dělené 9. až 12. místo. 

Celkové umístění: 1. Itálie, 2. Rusko, 3. Srbsko a Černá Hora, 4. Španělsko, 5. Polsko a 6. 

                                                                 

303 22. ME 2001 – Varna. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1331. 
304 Mistrovství Evropy ve volejbale mužů 2003. Převzato 17. ledna 2018, 
z https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_Evropy_ve_volejbale_mu%C5%BE%C5%AF_2003. 
305 23. ME 2003 – Ankara. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=1332. 



 

207 

 

Řecko. Čeští reprezentanti: P. Habada, O. Hudeček, M. Lébl, J. Novák, J. Novotný, M. 

Novotný, P. Pláteník, M. Rak, L. Staněk, J. Štokr, L. Ticháček a P. Zapletal.306 

9.14 ME žen 2007 Belgie a Lucembursko – 9. místo 
Po 4 letech nastoupilo české reprezentační družstvo žen k prvnímu utkání na 

šampionátu proti družstvu Bulharska. Zápas skončil až po 5. setu a naše volejbalistky se 

tak mohli radovat z první výhry. V dalším zápase jim nestačily síly na našeho severního 

souseda – Polsko. V posledním zápase základní skupiny však ženy „urvaly“ výhru nad 

Španělskem 3:0 a postoupily do dalších bojů z krásného 2. místa. Další zápasy už 

nedokázaly odbíjenkářky zvrátit ve svůj prospěch. Z turnaje si odvezly až 9. místo. 

Konečné umístění: 1. Itálie, 2. Srbsko, 3. Rusko, 4. Polsko, 5. Nizozemsko a 6. Německo. 

Reprezentovaly: K. Božková, H. Havelková, A. Havlíčková, H. Horká, J. Jamborová, M. 

Jelínková, T. Matuszková, I. Plchotová, M. Spalová, J. Šenková, J. Šimánková a T. 

Tomanová.307 

9.15 ME mužů 2009 Turecko 16. místo 
Ve skupině D, která se hrála v Istanbulu, uhrálo české mužstvo jen jeden set 

proti Bulharsku. Do konce turnaje už nevyhrálo jediný zápas a s tímto výsledkem 

skončilo na historicky nejhorším umístění – 16. místě. Finální pořadí: 1. Polsko, 2. 

Francie, 3. Bulharsko, 4. Rusko, 5. Srbsko a 6. Německo. Nominovaní hráči: A. Holubec, 

O. Hudeček, D. Konečný, M. Kryštof, M. Lébl, M. Novotný, P. Pláteník, J. Popelka, J. 

Škach, J. Štokr a L. Ticháček.308 

9.16 ME žen 2009 Polsko – 10. místo 
Tento rok patřil mezi nejhorší, co se týče mezinárodních výsledků. Vyhrály 

jediný zápas s Ázerbájdžánem. Po otřesném 16. místě mužů v Turecku si ženy odvezli 

z turnaje 10. místo. Pořadí: 1. Itálie, 2. Nizozemsko, 3. Polsko, 4. Německo, 5. Turecko a 

6. Rusko. Hráčky národního týmu: V. Adlerová, M. Hasalíková, H. Havelková, A. 

Havlíčková, J. Jášová, M. Jelínková, A. Kallistová, T. Matuszková, L. Mühlsteinová, I. 

Plchotová, J. Šenková a T. Tomanová.309 

                                                                 

306 24. ME 2005–Řím (ITA) a Bělehrad (SCG). Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=23. 
307 Historie–Léta 2000 – 2009. Převzato 17. ledna 2018, z http://www.cvf.cz/cvs/historie/?page=0. 
308 26. ME 2009–Izmir a Istanbul. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=6090. 
309 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 88. 



 

208 

 

9.17 ME mužů 2011 Rakousko a Česká republika – 10. místo 
V tomto roce přilákal volejbal nespočet diváků do hal v Praze a Karových 

Varech. Po 5 setech skončil zápas s Portugalskem lépe pro naše volejbalisty. V dalším 

zápase základní skupiny také nezaváhali a „smetli“ Estonsko hladce ve 3 setech. Prohra 

s Ruskem znamenala postup do playoff, kde si čeští volejbalisté nedokázali poradit s, už 

tak oslabeným, mužstvem Polska. Výsledné 10. místo bylo pro hráče (i diváky) velkým 

zklamáním. Konečné umístění: 1. Srbsko, 2. Itálie, 3. Polsko, 4. Rusko, 5. Slovensko a 6. 

Bulharsko. Reprezentovali: J. Bence, O. Hudeček, D. Konečný, M. Kryštof, R. Mach, P. 

Pláteník, J. Popelka, J. Štokr, L. Ticháček, J. Veselý a P. Zapletal.310 

9.18 ME žen 2011 Srbsko a Itálie – 8. místo 
Volejbalistky se přivítaly v prvním zápase v Bělehradu s Rumunskem, které, 

stejně jako tým Izraele porazily. Jediné družstvo, které nedokázaly zdolat, bylo Polsko. 

Do osmifinále postoupily z 2. místa, kde porazily francouzské protihráčky. Ve čtvrtfinále 

už nestačily na Němky a skončily tak na 8. místě. Pořadí turnaje: 1. Srbsko, 2. Německo, 

3. Turecko, 4. Itálie, 5. Polsko a 6. Rusko. Soupiska družstva: Š. Barborková, H. 

Havelková, A. Havlíčková, J. Jášová, A. Kossányiová, Š. Kubínová, Š. Melichárková, L. 

Mühlsteinová, K. Pastulová, I. Plchotová, I. Svobodníková a T. Vanžurová.311 

9.19 ME mužů 2013 Dánsko a Polsko – 16. místo 
Ve skupině D hrané v polském městě Gdynii sehráli naši reprezentanti utkání 

s Bulharskem (1:3), Ruskem (0:3) a Německem (0:3). Bez výhry se tak umístili až na 

posledním 16. místě. Umístění týmů na turnaji: 1. Rusko, 2. Itálie, 3. Srbsko, 4. 

Bulharsko, 5. Francie a 6. Německo. Nominovaná „dvanáctka“: K. Baránek, A. Bartoš, 

O. Boula, M. Finger, A. Holubec, O. Hudeček, T. Hýský, D. Juračka, D. Konečný, V. 

Kopáček, J. Král, T. Široký, J. Štokr a L. Ticháček.312 

9.20 ME žen 2013 Německo a Švýcarsko – 10. místo 

                                                                 

310 27. ME 2011–Vídeň a Innsbruck (AUT), Karlovy Vary a Praha (CZE). Převzato 17. ledna 2018, 
z http://old.cvf.cz/?clanek=8506. 
311 27. ME 2011–Bělehrad (SRB), Monza (ITA). Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=9727. 
312 28. ME 2013–Dánsko, Polsko. Převzato 17. ledna 2018, z http://old.cvf.cz/?clanek=12466. 



 

209 

 

Po kvalifikačních 2 zápasech s Rumunkami postoupily ženy do hlavních bojů o 

nejvyšší příčky na evropské úrovni. V pětisetových bitvách s Polskem a Bulharskem si 

naše volejbalistky vedly velice dobře. Díky jediné prohře se Srbskem postoupily do 

osmifinále z druhého místa. V playoff nás čekaly statisticky slabší soupeřky z Francie. 

Po výhrách 25:20 a 25:9 nikdo neměl pochyb o vítězi zápasu. V koncovce 3. setu však 

poslední 2 body patřily týmu Francie. Další dva sety dopadly vítězně pro soupeřky. Ze 

Švýcarska si volejbalistky odvezly 10. místo. Finální umístění: 1. Rusko, 2. Německo, 3. 

Belgie, 4. Srbsko, 5. Chorvatsko a 6. Itálie. Reprezentantky ČR: V. Dostálová, A. 

Havlíčková, E. Hodanová, J. Jášová, A. Kossanyiová, M. Mlejnková, M. Monzoni, K. 

Pastulová, I. Plchotová, L. Smutná, T. Vanžurová a P. Vincourová.313 

9.21 ME mužů 2015 Bulharsko a Itálie – 13. místo 
Muži základní skupinu odehráli v aréně Armeec v bulharské Sofii. Do tabulky si 

náš tým nepřipsal ani jednu výhru a z turnaje odjel s 13. místem. Konečné umístění: 1. 

Francie, 2. Slovinsko, 3. Itálie, 4. Bulharsko, 5. Polsko a 6. Rusko. Hráči národního týmu: 

K. Baránek, A. Bartoš, T. Fila, M. Finger, A. Holubec, J. Janouch, J. Král, M. Kryštof, R. 

Mach, P. Michálek, D. Pfeffer a J. Veselý.314 

9.22 ME žen 2015 Nizozemsko a Belgie – 11. místo 
Ženy sehrály utkání základní skupiny D v Eindhovenu. Z výhry se radovaly hned 

po prvním utkání s Rumunskem. V dalších utkáních už jejich síly nestačily na Srbsko a 

Německo. Z 3. místa ve skupině postoupily do playoff, které se hrálo v Antverpách. Zde 

nedokázaly zdolat tým z Belgie a s konečným skóre 1 výhra a 3 prohry skončily na 11. 

místě. Konečné pořadí: 1. Rusko, 2. Nizozemsko, 3. Srbsko, 4. Turecko, 5. Německo a 6. 

Belgie. Hráčky národního týmu: V. Dostálová, H. Havelková, A. Havlíčková, E. 

Hodanová, A. Kossányiová, J. Kovářová, M. Mlejnková, B. Purchartová, N. Sajdová, L. 

Smutná, M. Toufarová, V. Trnková, T. Vanžurová a P. Vincourová.315 

9.23 ME mužů 2017 Polsko – 7. místo 

                                                                 

313 Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá Fronta, s. 136. 
314 Mistrovství Evropy ve volejbale mužů 2015. Převzato 17. ledna 2018, 
z https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_Evropy_ve_volejbale_mu%C5%BE%C5%AF_2015 
315 Match schedule. Převzato 17. ledna 2018, z http://www.eurovolley2015.eu/en/match-schedule. 



 

210 

 

Muži odehráli svojí skupinu v Szczecinu, kde po 3 utkáních skončili na 3. místě 

se skóre 1 výhry a 2 proher. V dalším zápase v playoff překonali tým z Francie 3:1 a 

postoupili mezi nejlepší „osmičku“ turnaje. Náš tým narazil v dalším utkání 

v Katowicích na Německo, s kterým si nedokázal poradit a skončil tak na 7. místě. 

Konečné umístění: 1. Rusko, 2. Německo, 3. Srbsko, 4. Belgie, 5. Itálie a 6. Bulharsko. 

Soupiska národního týmu: M. Beer, M. Démar, D. Džavonorok, M. Finger, J. Galabov, J. 

Hadrava, A. Holubec, J. Janouch, M. Kryštof, R. Mach, P. Michálek, D. Pfeffer, A. Zajíček 

a M. Zmrhal.316 

9.24 ME žen 2017 Gruzie a Ázerbájdžán – 12. místo 
Ženy odehrály svůj první zápas se Srbskem v hale Göygöl Olympic Sport 

Complex Ganja, který skončil jednoznačným výsledkem 3:0 pro reprezentantky bývalé 

Jugoslávie. V dalším zápase čelily belgickým reprezentantkám, které porazily poměrem 

3:1. V posledním zápase základní skupiny, který trval 120 minut, nedokázaly české 

hráčky uspět proti reprezentantkám Nizozemí (3:1). Cestu k nejvyšším příčkám 

překazilo družstvo Běloruska, které se po pětisetové bitvě radovalo z postupu. 

Vzhledem k poměru setů a míčů, skončila Česká republika na 12. místě celkového 

pořadí. Výsledné pořadí: 1. Srbsko, 2. Nizozemsko, 3. Turecko, 4. Ázerbájdžán, 5. Itálie 

a 6. Rusko. Nominované hráčky: V. Dostálová, H. Havelková, A. Havlíčková, K. 

Kohoutová, P. Kojdová, A. Kossányiová, M. Mlejnková, I. Nachmilnerová, B. 

Purchartová, V. Strušková, M. Toufarová, K. Valková, N. Vaňková a P. Vincourová.317 

                                                                 

316 2017 CEV Volleyball European Championship – Men. Převzato 17. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=840&PID=-2. 
317 2017 CEV Volleyball European Championship – Women. Převzato 17. ledna 2018, 
z http://www.cev.lu/Competition-Area/competition.aspx?ID=841&PID=-2. 



 

211 

 

10. Závěr 
Předkládanou prací jsme se na základě pramenného poznání snažili naplnit její 

cíle a úkoly. Zpracovali jsme historii volejbalu v Českých zemích od roku 1945 do roku 

2017. V práci se zaměřujeme na vrcholový volejbal, respektive na nejvyšší volejbalovou 

soutěž mužů a žen, dále pak na mezinárodní úspěchy reprezentačních družstev mužů 

i žen ve vymezeném období. 

V nejvyšší československé volejbalové lize mužů byl neúspěšnější tým Olymp 

Praha, který titul vybojoval celkem devětkrát. Od svého založení roku 1957 se tým 

jmenoval Rudá Hvězda Praha, poté roku 1990 změnil svůj název na PVK318 Praha. Tituly 

tým vybojoval za pomoci hráčů, kteří oblékali i reprezentační dresy: P. Kop, M. Čuda, B. 

Perušič a Z. Groessl. Druhým nejvíce titulovaným mistrem Československa byl tým 

Zbrojovky Brno, který v nejvyšší soutěži získal osmkrát zlaté medaile. Počáteční název 

brněnského týmu byl SK Židenice, který se po sjednocení tělovýchovy v roce 1948 

přejmenoval na Sokol Zbrojovka Brno. Další změny přinesl rok 1952, kdy klub opět 

změnil svůj název na Spartak ZJŠ Brno a od roku 1969 se název změnil na všem známou 

Zbrojovku Brno. Volejbalovou extraligu po roce 1992 ovládl tým Jihostroje Českých 

Budějovic se ziskem celkem 9 titulů. 

Jediným úspěšným slovenským týmem mužů se stal za dob Československa ČH 

Bratislava. V soutěži mužstvo startovalo celkem dvaadvacetkrát a získalo celkem 3 zlaté 

medaile. Po sametové revoluci v roce 1989 změnil tým svůj název na ŠKP Bratislava. 

V československé nejvyšší volejbalové lize žen získal nejvíce titulů, ostatně jako 

u mužů, tým Olymp Praha. Celkem dvanáctkrát si volejbalistky oddílu pověsily na krk 

zlaté medaile. Velkým konkurentem pražských volejbalistek byly odbíjenkářky Slávia VŠ 

Bratislava. Ty si titul mistra Československa připsaly celkem devětkrát. Po ustanovení 

České republiky v roce 1993 vyhrál titul v extralize žen celkem devětkrát tým Prostějov, 

který patří bezkonkurenčně mezi elitu ženského volejbalu v České republice. 

Po zhlédnutí úspěchů volejbalové reprezentace mužů, můžeme říci, že 

neúspěšnější období českého volejbalu bylo od počátku mezinárodních turnajů (první 

ME 1948) do konce 60. let. V těchto letech vybojovala Československá reprezentace 

                                                                 

318 Policejní volejbalový klub. 



 

212 

 

celkem 6 zlatých (ME 1948, 1955, 1958 a MS 1956 a 1966) a 8 stříbrných medailí (ME 

1950, 1967, 1971, 1985 a MS 1949, 1952, 1960, 1962). Posledním úspěchem bylo 

stříbro na evropském šampionátu roku 1985. Od této doby se česká reprezentace, až 

na pár výjimek, umisťuje na mezinárodních turnajích do 10. místa. 

Ženská reprezentace měla za celou svou historii 2 úspěšná období. První „zlaté 

období“ bylo mezi roky 1952 až 1971, kdy volejbalistky získaly zlatou (ME 1955), 3 

stříbrné (ME 1949, 1958 a 1971) a 2 bronzové medaile (ME 1950, 1967 a MS 1952, 

1960). Druhé medailové období přišlo na přelomu 80. až 90. let, kdy reprezentační 

družstvo žen vybojovalo celkem 3 medaile, stříbrnou (ME 1993) a 2 bronzové (ME 1987 

a 1997). I přes neúspěchy posledních deseti let patří naše reprezentace mezi špičku 

nejlepších týmů světa. 

Úspěchy česká reprezentace od roku 2000 stagnují. Ovšem výsledky 

mládežnických týmů na mezinárodní úrovni ukazují, že český volejbal ještě čeká na 

další medailové přírůstky. 



 

 

Prameny a literatura 
Archivní fondy a sbírky 
Archiv Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Periodika: Zpravodaj ČVS, 

roč. 1997 – 2007. 
Archiv Národního muzea v Praze – oddělení dějin tělesné výchovy a sportu. 
Archiv Zdeňka Vrbenského 
 
Periodika 
Československý sport, roč. 1966–1985. 
Házená, košíková, odbíjená, roč. 1950. 
Košíková Odbíjená, roč. 1951–1953. 
Odbíjená, roč. 1954, 1956, 1958. 
Rudé právo, roč. 1950–1989. 
Ruch v tělesné výchově a sportu, roč. 1951. 
Stadion, roč. 1953–1989. 
Volejbal, roč. 2008. 
Zpravodaj Volejbalového svazu ÚV ČSTV, roč. 1975–1985. 
 
Tištěné prameny 
Pravidla odbíjené. 1953. Praha: Orbis. 
Mezinárodní pravidla volejbalu. 1996. Přerov: Tabara. 
Pravidla odbíjené: platné od 1. dubna 1957. 1957. Praha: STN. 
Volejbal, beachvolejbal, debly: oficiální pravidla. 2001. Přerov: Tabara. 
 
Literatura  
Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: 

Olympia. 
Buchtel, J. (2005). Teorie a didaktika volejbalu. Praha: Karolinum. 
Ejem, M. (1988). Volejbal. Praha: Olympia. 
Ejem, M. (1993). Mezinárodní pravidla volejbalu. Přerov: Tabara. 
Fink, T. (1996). Mezinárodní pravidla volejbalu 1997 – 2000. Přerov: Tabara. 
Hančík, V., & Mašlejová, D. (1990). Volejbal. Bratislava Šport. 
Haník, Z. (2008). Volejbal: viděno třemi. Praha: Grada. 
Haník, Z., & Sidorják, M. (2002). Volejbalové trůny a kanály. Česká Lípa: END. 
Heller, A., & Machotka, J. (1925). Americké hry. Praha: Ministerstvo národní obrany. 
Jaroš, J. (1951). Padesát let československé organizované odbíjené: 1921 – 1971. Praha: 

Olympia. 
Kettner, L. (1963). Pravidla odbíjené: platné od 1. ledna 1963. Praha: STN. 
Pávek, F. (1964). Encyklopedie tělesné kultury. Praha: STN. 
Stibitz, F. (1958). Odbíjená. Praha: Sportovní a turistické nakladatelství. 
Stibitz, F. (1958). Sportovní hry VII: Malá encyklopedie sportovních her. Praha: STN. 



 

 

Vít, J., & Vrbenský, Z. (2011). 90 let českého volejbalu. Praha: Artax. 
Vrbenský, Z., Ejem, M., & Větrelář V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Praha: Mladá 

Fronta. 
 
Elektronické a internetové zdroje 
http://www.cev.lu/default.aspx 
https://www.fivb.com/ 
https://sport.idnes.cz/volejbal.aspx 
http://www.cvf.cz/ 
http://old.cvf.cz/ 
http://praha.volejbal.cz/prilohy/1556/Historie_Prazskeho_volejbalu.pdf 



 

 

Poznámkový aparát 
AC – Klubová asociace 

ATK – Armádní tělovýchovný klub 

AZS – Akademický sportovní svaz 

CEV – Evropská volejbalová konfederace 

ČH – Červená hvězda 

ČKD – Českomoravská-Kolben-Daněk 

ČLR – Čínská lidová republika 

ČNL – Česká národní liga 

ČOS - Česká obec sokolská 

ČR – Česká republika 

ČSFR – Česká a Slovenská federativní republika 

ČSSR – Československá socialistická republika 

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy a sportu 

ČSVS – Československý volejbalový svaz 

ČT – Česká televize 

ČVBS - Československý basketbalový a volejbalový svaz 

ČVS – Český volejbalový svaz 

DSO – Dělnická sportovní organizace 

DTJ – Dělnická tělovýchovná jednota 

FIVB- Mezinárodní volejbalová federace 

GZ – Gottwaldovy závody v Brně 

IAHF – Mezinárodní amatérská federace házené 

JZD – Jednotné zemědělské družstvo 

KP – Královo Pole 

KPS – Královopolská 

KSČ – Komunistická strana československá 

LOH – Letní olympijské hry 



 

 

ME – Mistrovství Evropy 

MP – Masný průmysl 

MS - Mistrovství světa 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NCAA – Národní vysokoškolská atletická asociace  

NDR – Německá demokratická republika 

OH – Olympijské hry 

OKD – Ostravsko-karvinské doly 

RH – Rudá Hvězda 

SK – Sportovní klub 

SNL – Slovenská národní liga 

SRN – Spolková republika Německo 

SSK – Sportovní a společenský klub 

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik 

SVS – Středisko vrcholového sportu 

SVSM – Středisko vrcholového sportu mládeže 

SVZ – Slovenský volejbalový zväz 

TJ – Tělovýchovná jednota 

TSM – Tréninkové středisko mládeže 

ÚDA – Ústřední dům armády 

UK - Univerzita Karlova 

UK – Univerzita Komenského 

UP – Univerzita Palackého 

USA – Spojené státy americké 

ÚV – Ústřední výbor 

VPK – Vodácký a plavecký klub 

VS – Volejbalový svaz 

VŠ – Vysoká škola 



 

 

VŽGK – Vítkovické železárny Klementa Gottwalda 

YMCA - Křesťanské sdružení mladých lidí. 

ZJŠ – Závody Jana Švermy 

ZMP – Sportovní klub zaměstnanci města prahy 

ŽS – Železniční stavitelství 


